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Të Nderuar Zotërinj,

Studimi mbi Borxhin e Keq nga Eksperti Financiar i Pavarur 

Bashkangjitur ju lutem gjeni raportin tonë (“Raporti Final”) i përgatitur në lidhje me

Studimin mbi Borxhin e Keq nga Eksperti Financiar i Pavarur („Studimi mbi

Borxhin e Keq” ose “Studimi‟) në përputhje me termat e kontratës (“Kontrata”).

Raporti Final është konfidencial dhe është përgatitur ekskluzivisht për Palën

Marrëse (sipas përcaktimit në kontratë) dhe është subjekt i kufizimeve në

përdorim të specifikuara në Kontratë. Ky Raport është përgatitur vetëm për ERE

në lidhje me kërkesat e përcaktuara në Deklaratën Rregullatore. Asnjë palë tjetër

nuk ka të drejtë të mbështetet në këtë Raport Final për çfarëdo arësyeje apo

qëllimi dhe ne nuk pranojmë asnjë përgjegjësi ndaj asnjë pale përveçse Palës

Marrëse në lidhje me përmbajtjen e Raportit Final.

Ju tërheqim vëmendjen ndaj seksionit të titulluar “Fusha dhe kufizimet e punës

sonë” i përfshirë në Raportin Final. Në këtë seksion i jemi referuar fushës së

punës sonë, burimeve të informacionit si dhe kufizimeve të punës së ndërmarrë.

Ne nuk pranojmë asnjë përgjegjësi në lidhje me besueshmërinë e informacionit

nëse informacioni është i pasaktë, jo i plotë, apo keqinformues si dhe ne nuk

mbajmë përgjegjësi për çështjet që nuk janë shtjelluar në këtë Raport Final apo

që janë lënë jashtë këtij Raporti Final për shkak të natyrës së kufizuar të punës

sonë. 

Ne i dorëzuam një draft të këtij Raporti Final drejtuesve të CEZ Shpërndarje, 

nominalisht z. Karel Král dhe i kërkuam atyre të konfirmojnë me më të mirën e 

informacionit dhe njohurive të tyre që faktet, siç janë thënë, janë të sakta në të

gjitha aspektet materiale, që çdo opinion që i atribuohet atyre është i drejtë dhe i

arsyeshëm, që ato na kanë dhënë ne të gjithë informacionin e rëndësishëm që

lidhet me Raportin Final për të cilën ato kanë njohuri dhe që ato nuk kanë dijeni

për ndonjë çështje materiale që është relevante për termat tonë të referencës që

është përjashtuar. 

Me respekt.

Deloitte Albania Sh.p.k
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Përmbledhja Ekzekutive

Fakte Thelbësore Vëzhgime

Nevoja për përgatitjen e 

Studimit mbi Borxhin e 

Keq

• CEZ u shpall nga METE si fituesi i tenderit për 76% të aksioneve të CEZ Shpërndarje (më parë njohur si OSSH) në tetor të 2008,

vendim i cili u miratua dhe ratifikua më pas nga Parlamenti Shqiptar. Blerja e aksioneve u ekzektua më 11 mars 2009 dhe

menaxhimi i Kompanisë i kaloi CEZ në qershor të 2009.

• CEZ Shpërndarje është kompania e vetme në Shqipëri për shpërndarjen dhe furnizimin me pakicë të energjisë elektrike, shumica

e aksioneve të së cilës është në pronësi të CEZ, njërit prej grupeve më të mëdha të energjisë në Europën Qëndrore dhe Lindore.

• Marrëveshja e blerjes së aksioneve e konkluduar ndërmjet METE dhe CEZ përmbante një aneks me Deklaratën Rregullatore ku

shprehej se OSSH do të kryente një Studim të detajuar mbi Borxhin e Keq të përgatitur nga një ekspert financiar deri më 31 Korrik

2011.

• Deloitte Albania Sh.p.k u përzgjodh të kryente Studimin mbi Borxhin e Keq

Fusha dhe kufizimet e 

punës sonë
• Fusha e shërbimeve të Deloitte, ashtu siç është përcaktuar nga Deklarata Rregullatore është përgatitja e Studimit mbi Borxhin e

Keq, pra përcaktimi i 1) metodologjisë së përllogaritjes së borxhit të keq dhe 2) përllogaritja e nivelit aktual të borxhit të keq për

vitin 2008, 2009 dhe 2010 sipas kuadrit teorik dhe atij rregullator.

• Sipas përcaktimit më sipër të përkufizuar nga Deklarata Rregullatore ne vetëm do të përllogarisim borxhin e keq dhe është jashtë

fushës së shërbimeve tona të vlerësojmë masa (të mundshme apo që janë tashmë në fuqi) për uljen e borxhit të keq. Këto masa

janë pjesë e strategjisë së biznesit dhe kompetencë ekskluzive e drejtuesve të CEZ Shpërndarje, ashtu siç edhe është parathënë

nga Deklarata Rregullatore

• Për kryerjen e Studimit mbi Borxhin e Keq ne kemi marrë llogaritë e arkëtueshme nga shitjet e energjisë elektrike ndaj

konsumatorëve të cilat lindin si pasojë e kryerjes normale të biznesit dhe kemi përllogaritur pjesën e llogarive të arkëtueshme që

nuk do të mblidhen, pra që do të përfundojnë si borxh i keq.
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Përmbledhja Ekzekutive

Fakte Thelbësore Vëzhgime

Cilësia e të dhënave bazë • Për të vlerësuar cilësinë e të dhënave ne analizuam të dhënat e sistemit të faturimit dhe ndoqëm të gjithë ciklin e krijimit të

llogarive të arkëtueshme deri në rakordimin me pasqyrat financiare të audituara – konsistenca e pasqyrave financiare të audituara

me cilësinë e mjaftushme të databazave kryesore/të dhënave bazë japin baza të mjaftueshme për analiza mbështetëse, llogaritje

të Borxhit të Keq dhe përgatitjen e Studimit mbi Borxhin e Keq. Vini re ju lutem që ne nuk kemi kryer asnjë lloj auditimi mbi të

dhënat e marra.

• Bazuar në vlerësimin tonë të cilësisë së të dhënave për të dhënat master dhe për të dhënat e transaksioneve në databazën e

centralizuar të faturimit ne vumë re që gabimet e vëzhguara në databazën e faturimit nuk ndikojnë në mënyrë të rëndësishme

saktësinë e përllogaritjes së borxhit të keq dhe ne rakorduam të dhënat e faturimit dhe arkëtimit me pasqyrat financiare të

audituara.

• Në bazë të rezultateve të proçedurave tona ne i konsiderojmë të dhënat bazë si të një saktësie të arësyeshme për kryerjen e

Studimit mbi Borxhin e Keq

Kuadri teorik • Ne i konsiderojmë manualet e SNK/SNRF si kuadrin teorik më relevant.

• Kuadri teorik njeh dy metoda për përcaktimin e provizioneve për shumat e pa-arkëtueshme (borxh i keq), që janë metoda e

pasqyrimit të bilancit (përqindja mbi llogaritë e arkëtueshme ) dhe metoda e pasqyrës së të ardhurave (përqindja mbi shitjet). Në

kohë, të dy metodat japin të njëjtin rezultat kumulativ, pra të njëjtën sasi të përllogaritur të borxhit të keq.

• SNK/SNRF nuk i kërkojnë në mënyrë strikte kompanive të përdorin njërën metodë apo tjetrën. Përzgjedhja e metodës respektive

duhet të pasqyrojë situatën specifike në shtetin e dhënë, rajonin e dhënë, industrinë specifike apo edhe portofolin specifik të

klientëve.

• Bazuar në kuadrin teorik dhe duke patur parasysh biznesin e CEZ Shpërndarje i cili është i karakterizuar nga volume të mëdha të

llogarive të arkëtueshme me vlera të vogla, ne e konsiderojmë mënyrën e provizionimit të përgjithshëm si më të përshtatshmen

dhe të vetmen që mund të aplikohet praktikisht (aplikimi i provizionimit ndaj totalit të llogarive të arkëtueshme apo nëngrupeve të

totalit më tepër sesa provizionimi i bazuar në llogaritë e arkëtueshme për konsumatorë specifikë).

• Ne i bazuam përllogaritjet tona në databazën e cila përmbante të dhëna të detajuara për çdo faturë të lëshuar.
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Përmbledhja Ekzekutive

Fakte Thelbësore Vëzhgime

Kuadri rregullator • Ne studiuam dokumentet rregullatore të tregut të energjisë elektrike në Shqipëri dhe konsiderojmë që Deklarata Rregullatore dhe

Manuali i Kontabilitetit janë kuadri rregullator kryesor për përgatitjen e Studimit mbi Borxhin e Keq, meqë vetëm këto dy dokumente

i referoheshin përllogaritjes së borxhit të keq.

• Deklarata Rregullatore shprehet si më poshtë për borxhin e keq:

• Një nivel i caktuar i borxhit të keq është një pjesë e pandashme e biznesit të furnizimit me pakicë dhe si e tillë duhet të

reflektohet në tarifë

• Borxhi i Keq i Lejuar do të llogaritet si një përqindje ndaj të ardhurave totale të OSSH në funksionin e saj si FPP

• Manuali i Kontabilitetit shprehet si më poshtë në lidhje me përllogaritjen e borxhit të keq:

• I referohet metodës së pasqyrës së të ardhurave (përqindja mbi shitjet) dhe metodës së pasqyrimit të bilancit (përqindja mbi

llogaritë e arkëtueshme). Metoda e pasqyrimit të bilancit konsiderohet në këtë Manual si e përdorur gjerësisht dhe si metoda më e

saktë

• Thotë që kompania e licensuar duhet të tregojë qartë cilën metodë ka përdorur për të regjistruar borxhin e keq në llogaritë e veta.

Rregullatori mund t‟i kërkojë kompanisë të përdorë një metodë të ndryshme.

Metodologjia e propozuar

e përllogaritjes së borxhit

të keq

• Bazuar në Manualin e Llogarive dhe SNK/SNRF, provizioni për Borxhin e Keq duhet të përfaqësojë diferencën ndërmjet faturave

të lëshuara dhe vlerën aktuale neto të parave të mbledhura, pra ne e përkufizojmë Borxhin e Keq si më poshtë vijon:

• Diferenca ndërmjet të ardhurave të faturuara dhe të arkëtuara (duke përfshirë arkëtimet e përllogaritura të

mëvonshme)

• Ne e llogarisim përqindjen për t‟u përdorur për vendosjen e tarifës si:

• Të ardhurat e paarkëtuara/të ardhurat totale për çdo vit

• Të ardhurat totale përfaqësojnë sasinë totale të faturuar ndaj klientëve fundorë për energjinë elektrike

• Për shkak të historikut të pagesave i cili është i ndryshëm për tipe të ndyrshme konsumatorësh, ne e përllogaritëm

provizionin për borxhin e keq veç për secilin tip konsumatori. Për rrjedhojë, përqindja e borxhit të keq është llogaritur për të

gjithë popullatën duke përdorur mesataren e ponderuar.

• Ne i aplikojmë të dyja metodat (pasqyrën e bilancit dhe pasqyrën e të ardhurave) për përllogaritjen e borxhit të keq.
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Përmbledhja Ekzekutive

Fakte Thelbësore Vëzhgime

Analiza e moshës dhe

trendi i pagesave
• Ne kryem një analizë të detajuar të moshës së llogarive të arkëtueshme dhe të trendit të pagesave për rajone të veçanta dhe për

tipe konsumatorësh të veçantë dhe arritëm në përfundimin që përgjithësisht ka një nivel të lartë mospagese, nivel i cili ka ardhur

kryesisht në rritje gjatë periudhës së mbuluar (2008 – 2010).

Përllogaritja e nivelit

aktual të borxhit të keq
• Ne kryem përllogaritjen e nivelit të borxhit të keq sipas të dy metodave të përcaktuara në metodologjinë tonë, duke përfshirë

aplikimin e axhustimeve të veçanta dhe llogaritëm nivelet finale aktuale të borxhit të keq.

Shënim: * arkëtimet e ardhshme të përllogaritura bazuar në trendin e 2008/2009

ALL FY 2008 FY 2009 FY 2010 

(*trendi i 2009)

FY 2010 

(*trendi i 2008)

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve  - Metoda e 

pasqyrës së të ardhurave 18.27% 20.39% 23.06% 24.19%

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve  - Metoda e 

pasqyrimit të bilancit 18.50% 21.03% 22.59% 23.25%

Provizioni mesatar për borxhin e keq 18.39% 20.71% 23.27%
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FY08-FY10 ndryshimi i normës se të pa-arkëtueshmeve (në pikë%)
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Përmbledhja Ekzekutive

Fakte Thelbësore Vëzhgime

Llogaritja e nivelit aktual të

borxhit të keq

Skenari i kompensimit

potencial mes CEZ 

Shpërndarje dhe KESH 

(Republika e Shqipërisë)

• Ne na u kërkua nga ERE të bënim një llogaritje skenari për Borxhin e Keq, duke konsideruar faktin që CEZ Shpërndarje ka

detyrime të papaguara që i ka kaluar afati ndaj KESH. Skenari i kërkuar konsideron kompensimin potencial të llogarive të

arkëtueshme nga buxhetorët, jo-buxhetorët dhe personat me aftësi të kufizuara kundrejt detyrimeve ndaj KESH që i ka kaluar afati

, sidoqoftë ne kuptojmë që nuk as vendim detyrues ligjor për këtë, as një marrëveshje mes palëve. Nëse do të kishte një

marrëdhënie të tillë niveli i Borxhit të Keq do të ishte si më poshtë:

• Prezantimi grafik i zhvillimit të nivelit të

Borxhit të Keq në krahasim me normën e

mos-arkëtimit (Norma e mos-arkëtimit

bazohet në arkëtimet dhe faturimet e një

periudhë të caktuar, p.sh arkëtimet e

FY08 pjesëtuar ndaj faturimeve të FY08,

ndryshe nga niveli i Borxhit të Keq që

bazohet parimin e përputhjes së

faturimeve dhe arkëtimeve në periudhat

kontabël, p.sh arkëtimet në FY08, FY09,

FY10 që bëhen për faturimin e FY08,

pjesëtuar me faturimin e FY08).

Shënim: * 1 - (FYxx Arkëtime / FYxx Faturime)

18.39%
20.71%

23.27%
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Zhvillimi i Borxhit të Keq dhe Normës së Mos-arkëtimit 

Provizioni mesatar për Borxhin e Keq Norma e mos-arkëtimit*

ALL FY 2008 FY 2009 FY 2010 

Provizioni  mesatar për Borxhin e Keq 18.39% 20.71% 23.27%

Provizioni mesatar për Borxhin e Keq  - skenari i kompensimit 14.86% 16.85% 19.73%
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Manuali i

kontabilitetit

Manuali i kontabilitetit për qëllime të rregullit të

kompanive të licensuara në sektorin e energjisë

elektrike, aprovuar nga Bordi i Komisionerëve i ERE me 

vendimin nr.76, datë 26 qershor 2008

ALL Monedha në Republikën e Shqipërisë (Lek)

Ll.A Llogaritë e arkëtueshme ose të arkëtueshmet

Studimi mbi

Borxhin e Keq

ose Studimi

Studimi mbi borxhin e keq i kryer nga nje ekspert

financiar i pavarur në përputhje me Deklaratën

Rregullatore

F&A Faturim dhe Arkëtim

bln Miliard

CEZ 

Shperndarje
CEZ Shperndarje sh.a.

CEZ ČEZ, a.s., grupi ČEZ  ose kompanitë e tij

Kontrata Kontrata në lidhje me Studimin mbi Borxhin e Keq e 

konkluduar mes Deloitte dhe CEZ Shpërndarje

Deloitte Deloitte Albania Sh.p.k

EBIT Fitimi para Interesit dhe Taksave (Earnings before 

interest and tax)

EBITDA Fitimi para interesit, taksave dhe amortizimit (Earnings 

before interest, tax, depreciation and amortisation)

ERE Enti Regullator i Energjise

EUR Monedha e Bashkimit Europian

FY08 / 2008, 

FY09/ 2009, 

FY10/ 2010, 

FY11 / 2011

Viti që mbaron në 31 dhjetor 2008, 2009, 2010

SNK / SNRF Standartet Ndërkombtare të Kontabilitetit / Standartet

Ndërkombtare të Raportimit Financiar

ISA Standartet Ndërkombtare të Auditimit (International 

Standards on Auditing )

KESH Korporata Elektroenergjetike Shqiptare

m Milion

METE Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjitikës

n/a Të dhëna që nuk janë të aplikueshme ose jo disponibël

TH Teprica Hapëse

TM Teprica Mbyllëse

OSSH Operatori i Sistemit te Shperndarjes Sh.a (emri i

mëparshëm ligjor i CEZ Shperndarje)

Rakordim Krahasimi i grupeve të të dhënave dhë dallimi i

diferencave

Deklarata

Rregullatore

Deklarata Rregullatore që formon Aneksin 11 ndaj MBA 

e aprovuar nga vendimi nr. 12, datuar 3 mars 2009 të

Bordit të Komisionerëve

FPP Funksioni i licensuar i furnizuesit publik me pakicë për

klientët tariforë

MBA Marrëveshje për Blerjen e Aksioneve konkluduar mes

METE dhe CEZ  

Shuma e lejuar Ne përkthimin zyrtar në shqip të SNK/SNRF referohet

dhe si zbritja. 

PASH Pasqyra e të Ardhurave dhe Shpenzimeve

TVSH Tatimi mbi Vlerën e Shtuar

FPS Furnizuesi Publik me Shumicë
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Pjesë të zgjedhura nga Kontrata

(konkluduar mes Deloitte dhe CEZ Shpërndarje)

„ 1. Qëllimi Kryesor i Kontratës

1.1 Qëllimi kryesor i Kontratës është përgatitja dhe dorëzimi i shërbimeve të

përcaktuara (më poshtë “Shërbimet”) në lidhje me përgatitjen e Studimit mbi

Borxhin e Keq sipas kërkesave të Deklaratës Rregullatore për përcaktimin e

(i) metodologjisë së llogaritjes të borxhit të keq dhe (ii) nivelet aktuale të

borxhit të keq për vitet 2008, 2009 dhe 2010 (më poshtë “Studimi mbi

Borxhin e Keq”). Studimi mbi Borxhin e Keq do të shërbejë si bazë për

përcaktimin e provizionit të borxhit të keq siç përcaktohet nga Deklarata

Rregullatore.

Shërbimet të cilat janë subjekt i kësaj Kontratë do të strukturohen si në vijim:

a) Faza 1 –përgatitja e një dokumenti draft mbi metodologjinë për Studimin mbi

Borxhin e Keq dhe diskutimi i tij me Klientin dhe ERE;

b) Faza 2 – mbledhja e të dhënave nga Klienti dhe analiza e të dhënave në

përputhje me metodologjinë e percaktuar dhe rënë dakord me Klientin dhe

ERE në Fazën 1;

c) Faza 3 – llogaritja e borxhit të keq dhe draftimi i Studimit të Borxhit të Keq;

diskutimi paraprak me Klientin dhe ERE dhe dorëzimi i mëpasshëm në

versionin final i Studimit mbi Borxhin e Keq duke pasqyruar komentet e

Klientit dhe ERE;

Për të menjanuar çdo dyshim, “borxhi i keq” sipas kësaj Kontrate i referohet

borxhit të keq që lind vetëm nga llogaritë e arkëtueshme, të cilat lidhen me 

shitjen e energjisë elektrike tek konsumatorët. Studimi i Borxhit të Keq nuk do 

marrë parasysh ndonjë lloj tjetër llogarie të arkëtueshme të cilat mund të

perfshijnë, por nuk kufizohen në: llogari të arkëtueshme nga punonjësit, 

parapagime të kryera ndaj furnitorëve, etj.

Fusha dhe Kufizimi i Punës Tonë

10

Fusha dhe Kufizimi i Punës Tonë

1.2 Shërbimet e Deloitte subjekt të kësaj Kontrate nuk mbulojnë shërbime të

tjera si auditim dhe/ose çdo lloj forme vërtetimi të dhënash, modelim biznesi,

vlerësim ose konsulencë ligjore, teknike/inxhinierike, rregullatore dhe

mjedisore. Sherbimet subjekt të kësaj Kontrate nuk përfshijnë as saktësimin

e evidencave per zgjidhjen e ndonjë konflikti.
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Prezantimi i CEZ Shpërndarje

CEZ Shpërndarje është kompania e vetme për shpërndarjen dhe shitjen me pakicë të energjisë

elektrike në Shqipëri, shumica e aksioneve të së cilës që nga 2009 zotërohen nga CEZ, një

ndër grupet energjitike më të mëdha në Evropën Lindore dhe Qëndrore

• CEZ Shpërndarje është pasardhësi ligjor i OSSH, një kompani e angazhuar

në biznesin e shpërndarjes të energjisë elektrike dhe aktivitetin e shitjes me

pakicë të energjisë elektrike në Shqipëri nëpërmjet operimit të një rrjeti

shpërndarjeje të tensionit të mesëm dhe të ulët.

• OSSH u themelua me vendim të Këshillit të Ministrave nr. 862 i datës 20

dhjetor 2006. Vendimi lidhet me ndarjen nga KESH të divizionit të

shpërndarjes së energjisë elektrike duke themeluar një kompani të re

(OSSH), e zotëruar 100% nga KESH.

• Më anë të Vendimit të gjykatës të rrethit të Tiranës nr. 38587 i dates 19

qershor 2007, OSSH u regjistrua si një entitet juridik me një kapital aksionar

fillestar prej Lek 2,000,000 i ndarë në 2,000 aksione me një vlerë nominale

prej Lek 1,000 secili, i zoteruar 100% nga shteti dhe KESH si aksionar i

vetëm.

• Qëlimi i aktivitetit të CEZ Shpërndarje është të sigurojë nëpërmjet rrjetit të

shpërndarjes të energjisë elektrike shërbimet që vijojnë më poshtë: (a)

furnizimin dhe shitjen e energjisë elektrike tek konsumatorët tarifore dhe të

tjerë të lidhur me rrjetin e shpërndarjes të energjisë elektrike; (b) operimin

dhe mirëmbajtjen e rrjetit të shpërndarjes të energjisë elektrike; (c)

manaxhimin e rrjetit të shpërndarjes të energjisë elektrike; (d) zhvillimin e

rrjetit të shpërndarjes të energjisë elektrike.

• CEZ Shpërndarje ka në zotërim dy licensa të lëshuara për territorin e

Shqipërisë, si në vijim:

– Licensën e Shpërndarjes– lëshuar më 25 janar 2008 për një periudhë 20

vjeçare. Sipas termave të licensës të Shpërndarjes OSSH është

përgjegjese per operimin, mirembajtjen dhe zhvillimin e sistemit te

shperndarjes ne te gjithë Shqipërinë dhe për blerjen e energjisë elektrike

në tregun e hapur për të mbuluar humbjet në sistemin e shpërndarjes.

– Licensën për Furnizimin Publik me Pakicë – lëshuar më 25 janar 2008 për

një periudhë 4 vjeçare. Sipas termave të licensës FPP, OSSH është

përgjegjëse edhe për blerjen e energjisë elektrike nga Furnizuesi Publik

me Shumicë dhe për rishitjen tek konsumatorët tarifore.

Sfondi i Studimit të Borxhit të Keq

Burimi: Pasqyrat Financiare të CEZ Shpërndarje

Përmbledhje e pasqyrës së audituar të të ardhurave  për CEZ Shpërndarje
ALLm FY08 FY09 FY10

Të ardhurat 33,331                  36,568                  41,808                  

Të ardhura të tjera 891                       354                       381                       

EBITDA (4,215)                   (13,369)                 1,221                    

Amortizimi (2,517)                   (2,956)                   (3,168)                   

EBIT (6,731)                   (16,325)                 (1,946)                   

Fitimi/(humbja) neto (9,134)                   (18,333)                 (5,352)                   

Përmbledhje e Bilancit të audituar të CEZ Shpërndarje 

ALLm Dec 08 Dec 09 Dec 10

Aktive afatgjata 29,450                  27,877                  28,924                  

Aktivet afatshkurtra 17,415                  7,791                    10,480                  

Totali i aktiveve 46,865                  35,668                  39,403                  

Kapitali 26,380                  8,047                    2,694                    

Detyrimet afat-gjata 11,602                  11,135                  12,577                  

     Nga te cilat kredi 11,602                  10,400                  12,565                  

Detyrimet afatshkurtra 8,883                    16,487                  24,132                  

     Nga te cilat kredi 1,142                    7,503                    8,436                    

Totali i kapitaleve dhe detyrimeve 46,865                  35,668                  39,403                  
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Vendimi për privatizimin nga ana e Qeverisë Shqiptare mban datën qershor 2008, ndërsa

OSSH filloi të manaxhohet nga CEZ që nga qershori i vitit 2009 

Sfondi i Studimit të Borxhit të Keq

Blerja e OSSH nga CEZ

Panoramë e procesit të privatizimit

• Si pjesë e procesit të transformimit dhe liberalizimit të sektorit elektro-

energjetik në Shqipëri, Qeveria Shqiptare vendosi të implementojë reforma

me anë të krijimit të nje tregu konkurues të energjisë elektrike në përputhje

me kërkesat e Bashkimit Evropian, duke përfshire ristrukturimin e KESH dhe

privatizimin e pjesëve të caktuara të sektorit elektro-energjetik.

• Vendimi zyrtar për privatizimin e 76% të kapitalit të OSSH nëpërmjet një

tenderi ndërkombëtar mban datën 11 qershor 2008.

• Më 17 qershor 2008, ofertuesit e para-kualifikuar u ftuan të paraqesin ofertat

e tyre për qëllimet e transaksionit dhe pasi ishin shqyrtuar dokumentat e

paraqitura dhe pikët e marra, CEZ u deklarua nga METE si ofertuesi fitues

për t‟u bërë investitori strategjik për OSSH në tetor 2008.

• Transaksioni u konfirmua më pas dhe u miratua nga Parlamenti Shqiptar.

• Qeveria Shqiptare dhe Grupi CEZ nënshkruan kontratën për shitjen e 76% të

OSSH më 11 Mars 2009.

• OSSH nisi të drejtohet nga CEZ që nga qershori 2009.

• OSSH ndryshoi emrin në CEZ Shpërndarje më 1 tetor 2010.

Blerja e OSSH nga CEZ

CEZ

CEZ Shpërndarje (më parë OSSH)

METE

Struktura aksionare

24%76%



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale14

Studim mbi Borxhin e Keq do të kryhet nga një Ekspert Financiar i Pavarur gjer më 31 korrik

2011 në përputhje me Deklaratën Rregullatore që është pjesë përbërëse thelbësore e 

dokumentacionit të transaksionit.

Sfondi i Studimit mbi Borxhin e KeqKërkesat mbi përgatitjen e Studimit mbi Borxhin të Keq

Kërkesat mbi përgatitjen e Studimit të Borxhit të Keq

Përkufizime të përzgjedhura të Deklarates Rregullatore

• Marrëveshja e datës 11 mars 2009 (“MBA”) mbi blerjen e aksioneve

ndërmjet METE dhe CEZ për shitjen e 76% të OSSH përmban dhe

Deklaratën Rregullatore e cila është pjesë e Shtojcës 11 të MBA.

• Formulimi i Deklaratës Rregullatore u miratua me vendimin nr.12 të Bordit

të Komisionerëve të datës 3 mars 2009.

• Deklarata Rregullatore në nenin 5.2 përmban:

– Deri më 31 korrik 2011, OSSH, në funksion të veprimtarisë së shitjes me

pakicë që ajo kryen, do të kryejë një studim të detajuar për Borxhin e Keq

(“Studimi mbi Borxhin e Keq”) për të përcaktuar (i) metodologjinë e

llogaritjes së Borxhit të Keq dhe (ii) Nivelet Aktuale të Borxhit të Keq për

vitet 2008, 2009 dhe 2010 („Nivelet Aktuale të Borxhit të keq për vitet

2008, 2009 dhe 2010“). Studimi mbi Borxhin e Keq do të përgatitet nga

një ekspert financiar i pavarur i zgjedhur nga lista e mëposhtme: Deloitte,

Ernst&Young, KPMG, PricewaterhouseCoopers.

– Studimi mbi Borxhin e Keq do të miratohet nga ERE brenda 2 muajve nga

paraqitja e tij.

• Në vijim të procesit të tenderimit për përcaktimin e ekspertit financiar të

pavarur në përputhje me Deklaratën Rregullatore, Deloitte Albania Sh.p.k u

zgjodh të kryeje Studimin mbi Borxhin e Keq.
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Për të vlerësuar cilësinë e të dhënave të përdorura, ne kemi analizuar të dhënat nga sistemi i

faturimit dhe kemi ndjekur të gjithë ciklin e jetës së llogarive të arkëtueshme duke i rakorduar

me pasqyrat financiare të audituara

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveMetodologjia për vlerësimin e cilësisë së të dhënave themelore

Ne kryem hapat e meposhtëm:

1) Kuptimin e ciklit të jetës të llogarive të arketueshme duke filluar nga

matja deri në raportimin në pasqyrat financiare (kuptimi i parimeve

kryesore, marrëdhënia dhe proceset në varësi të sistemeve të veçanta si

përshembull faturimi dhe kontabiliteti, kushtet kryesore të faturimit dhe

pagesave, shpërndarja e faturave dhe metodat e përgjithshme të

pagesave;

2) Rakordimi i të dhënave të sistemit të faturimit me tabelën e Rakordimit

(për më shumë detaje shih më në vijim të faqeve) ;

3) Rakordimi i tabelës së Rakordimit me bilancin vërtetues për shitjet dhe

llogaritë e arkëtueshme;

4) Rakordimi i llogarive të rëndësishme të bilancit vërtetues me pasqyrat

financiare të audituara .

• Pajtueshmëria ndërmjet pasqyrave financiare të audituara dhe të dhenave

mbështetëse të detajuara së bashku me cilësinë e mjaftueshme të

databazave/ të dhenave respektive duhet të japin siguri të mjaftueshme për

të mbështetur analizat, përllogaritjen e Borxhit të Keq dhe përgatitjen e

Studimit të Borxhit të Keq.

• Për të shmangur çdo dyshim ne specifikojmë, se ne nuk kemi ndërmarre

asnjë auditim mbi të dhënat e marra.

• Informacione të hollësishme për procedurat e kryera janë paraqitur në faqet

në vijim të këtij dokumenti.

Cikli i jetës i të arkëtueshmeve

Rakordimi ndërmjet bilancit vërtetues

dhe pasqyrave financiare

Rakordimi ndërmjet tabelës së

rakordimit dhe bilancit vërtetues

Bilanci vërtetues

Pasqyrat financiare

të audituara

Analizimi i sistemit të faturimitSistemi i faturimit

Kuptimi i matjes dhe regjistrimit
Matja e energjisë 

elektrike

Tabela e rakordimit

Rakordimi i të dhënave ndërmjet

sistemit të faturimit dhe tabelës së

rakordimit
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Ne kemi kryer një seri takimesh dhe intervistash në mënyrë që të përfitonim një njohje sa më

të thellë të procesit të faturimit në tërësi. 

Pasqyra e takimeve dhe seminareve kryesore::

• Ne kemi kryer një seri takimesh dhe intervistash në mënyrë që të përfitonim

një njohje sa më të thellë të procesit të faturimit. Takimet dhe intervistat u

kryen me:

– Menaxhimin e CEZ Shpërndarje

– Departamentin e Teknologjisë së Informacionit të CEZ Shpërndarje

– Departamentin e Faturimit të CEZ Shpërndarje

– Departamentin e Humbjeve Jo-teknike të CEZ Shpërndarje

– Departamenti e Financës të CEZ Shpërndarje

– Dabis – Firmë zhvilluese në fushen e Teknologjisë së Informacionit,

pjesëmarrëse në ristrukturimin e sistemit të faturimit.

Rezultatet kryesore të takimeve:

• Gjatë këtyre intervistave, ne kemi identifikuar faktet e mëposhtme:

– Sistemi i faturimit aktualisht është i decentralizuar në 10 vende, të

sinkronizuara me një databazë në Tiranë.

– Aktualisht leximi i konsumit të energjise elektrike kryhet një herë në muaj

duke përdorur sistemin e leximit elektronik myAvis.

– Të dhënat nga sistemi myAvis ngarkohen në databazën e decentralizuar

të sistemit të faturimit.

– Bazat e të dhënave të decentralizuara të sistemit të faturimit, shërbejnë si

platforma lokale për hedhjen e pagesave të klientëve.

• Duke u bazuar në përshkrimet si më sipër, ne kemi kryer analizën tonë lidhur

me të dhënat e faturimit të gjëndura në bazën e të dhënave qëndrore me 18

maj 2011.

Analiza e sistemit të faturimit Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënave
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Duke u bazuar në databazën e centralizuar deri më 18 maj 2011 ne krijuam nje mjedis tonin

virtual per yë analizuar strukturën dhe integriteti ne të dhënave

Pasqyrë e informacioneve kyçe të marra dhe analizave të kryera:

• Ne morëm një kopje të databazës të centralizuar të sistemit të faturimit.

Kopja ishte përgatitur me të dhëna deri më shkurt 2011 dhe ishte në formatin

MS-SQL.

• Për të ruajtur strukturën dhe integritetin e të dhënave, ne krijuam një mjedis

tonin virtual për të vendosur kopjën e databazës në formatin MS-SQL.

• Si hap të parë për të kuptuar strukturën e databazës të sistemit të faturimit,

ne analizuam vlerat e tabelave, rreshtave dhe kolonave, çelesat kryesorë,

çelesat dytësore, integritetin e të dhënave dhe indeksimin e elementëve të

bazës të të dhënave. Ne morëm fjalorin e të dhënave nga analizat e kryera

nga CEZ Shpërndarje dhe konfirmuam vlefshmërinë e tij në lidhje me kopjën

e bazës së të dhënave.

• Tabelat kryesore të përdorura për operacionet e faturimit janë ilustruar në

modelin e të dhënave (në të djathtë) dhe janë listuar si më poshtë:

– Kontrata – Tabela e të dhënave të klientëve;

– Konsumi i konsumatorëve – tabela për regjistrimin e leximit të matësave,

faturimeve dhe arkëtimeve, e lidhur nëpërmjet çelesave dytësore me

tabelat e zonave, kabinave, linjave dhe pikave të arkëtimit.

– Code_rates 1 - Detajet teknike të konsumit të kabinave ruhen në tabelën

“Konsumi i kabinave” e cila është e lidhur me tabelen e të dhënave të

konsumit të linjës, kabinës nënstacionit dhe transaksioneve.

Field name Data type Length Precision Field name Data type Length Precision Field name Data type Length Precision Field name Data type Length Precision

INSTCODE smallint 2 5 INSTCODE smallint 2 5 INSTCODE smallint 2 5 INSTCODE smallint 2 5

zone_name varchar 1 0 identification int 4 10 numbering_subscribers int 4 10 numbering_cabin int 4 10

start_range int 4 10 zone_name varchar 1 0 ref_contract int 4 10 cabin_name varchar 20 0

end_range int 4 10 Nr_contract f loat 8 53 ref_cabin int 4 10 id_connect smallint 2 5

name varchar 30 0 ref_line int 4 10 code_voltage smallint 2 5

street varchar 30 0 ref_point int 4 10 model varchar 10 0

Field name Data type Length Precision Nr_building varchar 6 0 Nr_month datetime 8 23 Nr_electricitymeter varchar 10 0

INSTCODE smallint 2 5 Nr_entrance varchar 2 0 reading_index int 4 10 coefficient real 4 24

numbering_rates int 4 10 Nr_apartment varchar 6 0 type_index varchar 1 0 ref_substation int 4 10

rates_name varchar 3 0 object_description varchar 30 0 consumption real 4 24 ref_line smallint 2 5

rates_designation varchar 50 0 pow er_subscribe float 8 53 cons_lek real 4 24 ref_zone varchar 1 0

type1_rates varchar 1 0 installed_pow er int 4 10 cons_subscribe real 4 24 Nr_connecting_contract int 4 10

type2_rates varchar 1 0 code_rates1 varchar 3 0 subs_lek real 4 24 seal varchar 10 0

type3_rates varchar 3 0 code_rates2 varchar 3 0 cons_specif ique real 4 24 incashment smallint 2 5

code_rates3 varchar 3 0 spec_lek real 4 24 ref_reader smallint 2 5

flag varchar 1 0 pow er int 4 10

model smallint 2 5 pow er_lek real 4 24

coefficient real 4 24 tax real 4 24 Field name Data type Length Precision

amperage int 4 10 total f loat 8 53 INSTCODE smallint 2 5

date_validation datetime 8 23 supplement_value real 4 24 numbering_line int 4 10

ref_cabin int 4 10 receiver varchar 20 0 ref_substation int 4 10

actu_cabin int 4 10 change_copy varchar 1 0 code_voltage smallint 2 5

Nr_electricitymeter varchar 10 0 payement datetime 8 23 model varchar 10 0

seal varchar 25 0 flag_domestic varchar 1 0 Nr_electricitymeter varchar 10 0

seal1 varchar 25 0 consumption_nenmates real 4 24 coefficient real 4 24

seal2 varchar 25 0 humbje_tran real 4 24 Nr_connecting_cabin smallint 2 5

bank__account varchar 20 0 tran_lek real 4 24 name_line varchar 10 0

old_number varchar 15 0 Nr_month_pr datetime 8 23

tow n varchar 30 0 reading_index_pr int 4 10

old_number_contract f loat 8 53 User_lokal varchar 20 0 Field name Data type Length Precision

nipt varchar 20 0 consumption1 real 4 24 INSTCODE smallint 2 5

kodi_fiskal varchar 20 0 cons_lek1 real 4 24 numbering_point int 4 10

shembur tinyint 1 3 cons_subscribe1 real 4 24 name varchar 30 0

Kartela varchar 10 0 subs_lek1 real 4 24 address1 varchar 25 0

User_lokal varchar 20 0 Date_update datetime 8 23 address2 varchar 25 0

Date_ndryshimi_mates datetime 8 23 aktive_dem real 4 24 hours varchar 15 0

Date_mbar_rap datetime 8 23 aktive_demlek real 4 24 description varchar 35 0

Date_prerjeje datetime 8 23 reaktive_index int 4 10

Date_pezullimi datetime 8 23 reaktive real 4 24 Table Type_indexe

banka int 4 10 reaktive_lek real 4 24 Field name Data type Length Precision

reaktive_dem real 4 24 code_type_indexe varchar 1 0

reaktive_demlek real 4 24 designation_code varchar 20 0

aforfereaktiv real 4 24

aforfereaktivlek real 4 24

enpik_index int 4 10

enpik real 4 24

enpik_lek real 4 24

aforfepik real 4 24

aforfepiklek real 4 24

taxsherbimi real 4 24

subvencion float 8 53

reaktive_index_pr int 4 10

enpik_index_pr int 4 10

anulluar varchar 1 0

date_anullimi datetime 8 23

date_faturimi datetime 8 23

Table Zone

Table Rates

Table Contract Table Subscribers_consumption

Table Encashment_point

Table Cabin

Table Line

Field name Data type Length Precision Field name Data type Length Precision Field name Data type Length Precision Field name Data type Length Precision

INSTCODE smallint 2 5 INSTCODE smallint 2 5 INSTCODE smallint 2 5 INSTCODE smallint 2 5

zone_name varchar 1 0 numbering_cabin int 4 10 numbering_line int 4 10 numbering_consumption int 4 10

start_range int 4 10 cabin_name varchar 20 0 Field name Data type Length Precision ref_substation int 4 10 ref_cabin int 4 10

end_range int 4 10 id_connect smallint 2 5 INSTCODE smallint 2 5 code_voltage smallint 2 5 ref_line varchar 2 0

code_voltage smallint 2 5 numbering_station int 4 10 model varchar 10 0 Nr_month datetime 8 23

model varchar 10 0 station_name varchar 20 0 Nr_electricitymeter varchar 10 0 index_reading float 8 53

Nr_electricitymeter varchar 10 0 coefficient real 4 24 type_index varchar 1 0

coefficient real 4 24 Nr_connecting_cabin smallint 2 5 consumption_measured real 4 24

ref_substation int 4 10 Field name Data type Length Precision name_line varchar 10 0 domestic_kWh real 4 24

ref_line smallint 2 5 Nr_voltage smallint 2 5 Sleks_domestic real 4 24

ref_zone varchar 1 0 level_voltage smallint 2 5 notdomestic_kWh real 4 24

Nr_connecting_contractint 4 10 Sleks_notdomestic real 4 24

seal varchar 10 0 Field name Data type Length Precision consumption_subscribers real 4 24

incashment smallint 2 5 INSTCODE smallint 2 5 ratio real 4 24

ref_reader smallint 2 5 numbering_consumption int 4 10 state_kWh real 4 24

ref_line int 4 10 Sleks_state real 4 24

Table reader Nr_month datetime 8 23 Nr_private int 4 10

Field name Data type Length Precision index_reading float 8 53 Nr_state int 4 10

INSTCODE smallint 2 5 type_index varchar 1 0 Nr_familiar int 4 10

Id int 4 10 consumption_measured float 8 53 Nr_jobuxhetore int 4 10

Emer_mbiemer varchar 20 0 Total_cabin float 8 53 Jobuxhetor_kWh real 4 24

sleks_jobuxhetor real 4 24

Table Type_indexe

Field name Data type Length Precision

code_type_indexe varchar 1 0

designation_code varchar 20 0

Table Voltage

Table Line_consumption

Table Zone Table Cabin Table Line Table Cabins_consumption

Table Substation

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveAnaliza e sistemit të faturimit

Tabelat kryesore të përdorura për aktivitetin e faturimit të bazuar në

bazën qëndrore të të dhënave të faturimit në shkurt 2011 (kjo tabelë

është vetëm për qëllime ilustruese)
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• Analiza e të dhënave në vetvete u krye në kopjen virtuale të databazës së

centralizuar të faturimeve. Analiza e të dhënave u plotësua nga një sërë

mjetesh specifike dhe masash teknike:

– Query direkte në strukturën e bazës së të dhënave pa mundësi ndryshimi,

fshirjeje, përditësimi, në mënyrë që të ruhet konsistenca e bazës së të

dhënave gjatë gjithë procesit të analizimit të të dhënave.

– Pamje në bazë të kohës nga statistikat, grumbullim i të dhënave,

përmbledhëset, ndarjet e informacionit, dhe analizave kumulative duke

përdorur MS-Excel.

Month of payment

Month of 

invoice 2010/01 2010/02 2010/03 2010/04 2010/05 2010/06 2010/07 2010/08 2010/09 2010/10 2010/11 2010/12 Grand Total

1 793 630 1 972 868 441 927 399 494 403 611 129 124 033 752 68 729 579 47 306 528 155 077 696 22 835 966 34 926 657 12 738 045 7 533 811 3 777 854 727

2 1 900 461 2 250 707 706 722 778 297 157 176 642 105 522 019 57 709 002 156 644 462 30 982 768 37 659 740 15 072 876 8 420 946 3 544 574 918

3 1 375 429 2 198 387 910 630 865 234 147 362 311 65 293 628 187 460 419 32 328 842 35 525 511 28 568 604 14 269 057 3 341 436 946

4 1 318 887 1 782 808 775 701 978 017 170 839 707 193 947 255 40 271 597 31 876 440 19 836 171 9 173 443 2 952 050 292

5 6 125 735 1 653 576 835 723 452 727 254 485 851 46 233 225 42 448 922 20 462 252 9 831 588 2 756 617 135

6 3 528 801 1 928 615 483 631 769 651 162 114 904 60 409 053 31 165 520 14 533 564 2 832 136 977

7 3 754 656 1 974 679 663 694 751 999 136 331 177 94 995 622 23 827 253 2 928 340 369

8 7 044 375 2 107 192 349 590 318 224 107 828 511 86 075 777 2 898 459 237

9 7 024 065 1 838 161 553 675 263 344 105 087 240 2 625 536 202

10 6 974 933 1 732 309 485 587 925 357 2 327 209 775

11 8 646 725 1 865 811 586 1 874 458 311

12 2 720 121 2 720 121

Grand Total 793 630 1 974 768 902 3 179 482 629 3 326 096 223 2 701 010 138 2 680 697 561 2 996 971 731 3 561 109 373 3 143 735 715 2 814 632 210 2 746 887 153 2 735 209 745 31 861 395 011

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveAnaliza e sistemit të faturimit

Shëmbull analizimi:

Bazuar në analiza e kryera, ne konstatojme se të dhënat e sistemit të faturimit kanë një saktësi

të pranueshme dhe se mund të bëhen kërkime SQL (queries) direkte mbi informacionin në

bazën e të dhënave. 
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Bazuar në analizat tona, dolëm në përfundimin që të dhënat nga sistemi i faturimit kanë një

saktësi të arsyeshme, dhe si të tilla, ne vendosëm të kryejmë një filtrim (query ) direkt SQL 

mbi këto të dhëna.

• Si pjesë e fazës së analizimit të të dhënave, Deloitte kreu një vlerësim të

cilësisë të të dhënave në bazën e centralizuar të të dhënave të faturimit.

• Rezultatet e vlerësimit të cilësisë të të dhënave janë paraqitur në formë

statistikore në të djathtë.

• Çështjet më madhore vijnë si pasojë e gabimeve njerëzore të kryera nga

operatorët në pikat e arkëtimit.

• Nga perspektiva e të dhënave, çeshtja më madhore është në kollonën e

datës së faturimit në tabelën e transaksioneve “Konsumi i pajtimtareve”, e

cila është materializuar në afërsisht 10 000 transaksione me datë pagese të

faturës më të hershme se data e lëshimit të faturës.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveAnaliza e sistemit të faturimit

Tabela e Konsumit të Klienteve   

Totali i numrit të regjistrimeve 90.1                                               

Shuma totale e faturave (milion) 349,846                                         

Data më e vogël e faturës 30.12.1899 

Data më e madhe  e fatures 26.10.2026 

    

Gabime në të dhëna Numri i regjistrimeve

Faturat e krijuara përpara  1.1.2008 (milion) 46.34

Fatura të paguara përpara krijimit                                            9,777    

Fatura pa kontrate egzistuese                                               160    

Fatura pë fushën e leximit të energjisë                                                 14    

Fatura pa shume                                               461    

Fatura pa datën e krjimit                                            1,748    

Fatura pa taksë                                                 52    

    

Tabela e Kontratave   

Totali i numrit të regjistrimeve 1,180,540

    

Gabime në të dhëna Numri i regjistrimeve

Kontrata pa fushë egzistuese të leximit të energjisë 88

Kontrata pa tarifë egzistuese 0

Kontrata pa emrin apo adresën e klientit 0

    

Tabela e konsumit të kabinës   

Totali i numrit të regjistrimeve 1,617,268

    

Gabime në të dhëna Numri i regjistrimeve

Regjistrime pa kabinën egzistuese 3,715
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Ne vlerësuam përputhshmërinë midis të dhënave të detajuara të përdorura në analizë dhe

pasqyrave financiare të audituara duke kryer një rakordim mes tyre në mënyrë që të

saktësojmë besueshmërinë e të dhënave.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

Rakordimi i të dhënave me pasqyrat financiare të audituara

Gjatë procesit të rakordimit, ne rakorduam të dhënat e sistemit të faturimit dhe të

arkëtimit me paqyrat financiare të audituara. Për të paraqitur një informacion në

lidhje me auditimin, ne kemi listuar disa përkufizime sipas Standardeve

Ndërkombëtare të Auditimit (ISA) për të ndihmuar në kuptimin se çfarë do të

thotë auditim financiar.

Auditimi i përkufizuar sipas ISA (ISA 200)

• „Qëllimi një auditimi është për të rritur shkallën e besimit të përdoruesve

qëllimorë ndaj pasqyrave financiare. Kjo arrihet nga shprehja e një opinioni

nga ana e auditorit nëse pasqyrat financiare janë përgatitur, në të gjitha

aspektet materiale, në përputhje me kuadrin e zbatueshëm të raportimit

financiar. Në rastin e shumicës së kuadreve të përgjithshme, ky opinion

shprehet mbi faktin nëse pasqyrat financiare janë paraqitur në menyre të

drejtë, në të gjitha aspektet materiale, apo japin një pamje të vërtetë dhe të

drejtë në përputhje me kuadrin. Një auditim i kryer në bazë të SNA-ve dhe

kërkesave përkatëse etike i mundesojnë auditorit formimin e këtij opinioni.”

• „Si bazë e opinionit të auditorit, ISA-të i kërkojnë auditorit të marri një siguri

të arsyeshme nësë pasqyrat financiare në tërësi janë pa gabime materiale,

qoftë për shkak të mashtrimeve apo gabimeve. Siguri e arsyeshme përbën

një nivel të lartë të sigurisë. Ajo merret kur auditori ka marrë dëshmi

audituese të mjaftueshme dhe të përshtatshme për zvogëlimin e rrezikut të

auditimit (që përbën, rrezikun që audituesi të shprehë një opinion të

papërshtatshëm kur pasqyrat financiare përmbajnë gabime materiale) në një

nivel të ulët të pranueshëm. Megjithatë, siguri e arsyeshme nuk është një

nivel i sigurisë absolute, për shkak se ka kufizime të qënësishme të një

auditimi të cilat kanë të bëjnë më shumë me evidencat e marra gjatë një

auditimi në bazë të të cilave audituesi nxjerr përfundime dhe bazat e opinionit

të auditimit të cilat janë më shumë bindëse sesa përfundimtare. “

• „Koncepti i materialitetit aplikohet nga audituesi gjatë planifikimit dhe kryerjes

së auditimit, dhe në vleresimin e efektit të deklarimeve të gabuara të

identifikuara në auditim dhe të gabimeve të pakorrigjuara, nëse ka, në

pasqyrat financiare. Në përgjithësi deklarimet e gabuara, duke përfshirë

pasaktësira, konsiderohen si materiale kur, në mënyre individuale ose

kolektive, ato mund të ndikojnë në mënyrë të arsyeshme në vendimet

ekonomike të marra nga perdoruesit në bazë të pasqyrave financiare.

Gjykimi mbi materialitetin kryhet nën dritën e rrethanave përreth, dhe

ndikojnë në perceptimin e audituesit mbi nevojën e informacionit financiar të

përdoruesve të pasqyrave financiare, si dhe nga madhësia ose natyra e

deklarimit të gabuar, ose kombinimi i të dyjave. Opinioni i audituesit ka të

bëjë me pasqyrat financiare në tërësi dhe si pasojë audituesi nuk ka

përgjegjësi për identifikimin e deklarimeve të gabuara të cilat nuk janë

materiale për pasqyrat financiare në tërësi.“.

• Gjatë punës tonë, ne fillimisht kemi rakorduar të dhënat të cilat do të

përdoren në përllogaritjen e Borxhit të Keq në pasqyrat financiare të auditura

për arsye se ato janë testuar nga auditorët e Kompanisë.



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale22

Pasqyrat financiare të CEZ Shpërndarje janë audituar nga Ernst&Young në 2010, ndërsa në

2008 dhe 2009 nga Teit Gjini.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

Gjatë katër viteve të fundit, kompanitë e mëposhtme të auditimit kanë

audituar CEZ Shpërndarje dhe kanë lëshuar raportet në vijim:

Viti financiar 2010

Auditor: Ernst & Young Certified Auditors Sh.p.k. Skopje – Dega Tiranë

Opinioni i auditorit mbi pasqyrat financiare të vitit financiar 2010:

• Opinion i kualifikuar

– (nuk është verifikuar balanca e hapjes të audituara nga Teit Gjini)

• Tërheqje vëmendje

– Pronësia mbi tokën dhe ndërtesat

Viti financiar 2009

Auditor: Teit GJINI (GJINI Consulting)

Opinioni i auditorit mbi pasqyrat financiare të vitit financiar 2009:

• Opinion i pa kualifikuar me tërheqje vëmendje:

– Njohja e të ardhurave

– Llogari të arkëtueshme

– Të arkëtueshme me KESH-in

– Interesat e kredisë afatgjatë me KESH-in

– Llogaritja e tatimit të shtyrë

Viti financiar 2008

Auditor: Teit GJINI (GJINI Consulting)

Opinioni i auditorit mbi pasqyrat financiare të vitit financiar 2008:

• Opinion i kualifikuar :

– Të ardhurat nga shitja e energjisë elektrike

– Saktësia dhe plotësia e llogarive të arkëtueshme

– Zhvlerësimi llogarive të arkëtueshme

– Regjistrimi i pasurive të paluajtshme

– Amortizimi i aktiveve fikse

Viti financiar 2007

Auditor: KPMG Albania Sh.p.k.

Opinioni i auditorit mbi pasqyrat financiare të vitit financiar 2007:

• Refuzim i dhënies së opinionit për shkak të pamundësisë për të marrë

deshmi të mjaftueshme gjatë auditimit për të ofruar një bazë për një opinion

(auditori nuk ishte në gjëndjë të shprehë një opinion mbi pasqyrat financiare).
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Ne kemi identifikuar disa axhustime rakordueseqë janë përfshirë në një tabelë rakordimi për të

krijuar një urë lidhëse midis të dhënave të sistemit të faturimit dhe pasqyrave financiare të

audituara.

. • Gjatë punës me të dhënat e faturimeve dhe arkëtimeve dhe gjatë rakordimeve të kryera me pasqyrat financiare të audituara, disa elementë specifikë janë

regjistruar jashtë sistemit të faturimit. Disa nga këto të fundit kanë një ndikim të rëndësishëm mbi vlerën e Borxhit të Keq dhe duhen marrë parasysh në

përllogaritje.

• Axhustimet e mëposhtme janë identifikuar në urën lidhëse mes faturimeve dhe vlerës së audituar të të ardhurave si dhe mes arkëtimeve dhe parave të

arketuara.

Të dhënat nga

sistemi i faturimit

Pasqyrat financiare të

audituara

2008, 2009 – Teit GJINI

2010 – E&Y
Shënime:

“+” tregon se të dhënat nuk janë përfshirë në

bazën e të dhënave. Si të tilla, duhen t‟i shtohen

faturimeve dhe/ose arkëtimeve në mënyrë që të

rakordohet mes shitjeve/mjeteve

monetare/llogarive të arketueshme.

“-” tregon se të dhënat janë përfshirë dy here në

bazën e të dhënave ose nuk janë të përshtatshme

për t‟u përfshirë. Si të tilla, duhen t‟i zbriten

faturimeve dhe/ose arkëtimeve në mënyrë që të

rakordohet mes shitjeve/mjeteve

monetare/llogarive të arketueshme.

“po” tregon se të dhënat janë të përshatshme për

t‟u përfshirë në përllogaritjen e Borxhit të Keq

“jo” tregon se të dhënat nuk janë të përshatshme

për t‟u përfshirë në përllogaritje por vetëm për

qëlime rakordimi.

Rakordimi i të dhënave Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënave

AXHUSTIME  Faturime Arkëtime 
Të aplikueshme për 
përllogaritjen e 
borxhit të keq 

1. Persona me aftësi të 
kufizuar 80% 

+ n/a po 

2A. Rezultatet e grupit NTL   - n/a jo 

2B. Ngjarje pas datës së 
bilancit (fatura të anulluara) 

- n/a po 

3. Shitje të brendshme - - po 

4. Fatura të anulluara - - po 

5. Policia elektrike + + po 

6. Energjia reaktive + + po 

7. Klientë pa kontratë + + po 

8. Shitjet midis zonave - n/a po 

9. KESH n/a - jo 

10. Pagesa të pjesshme n/a + po 

11. Arkëtime nga viti i kaluar n/a +/- po 

12. Diferenca mes bazës të 
të dhënave F&A  dhe 
raporteve nga sistemi i 
faturimit të CEZ 

+/- +/- po 

13. Tarifa e lidhjes + + jo 

14. Tarifa e shpërndarjes + + jo 

15. Te dhena nga Gjirokastra             + + po 

16. Energjia e pafaturuar + + po 

17. Pagesa te paperputhura n/a + po 

18. Axhustime te tjera te 
vogla 

+/- +/- 
jo 

19. Diferenca te tjera                        +/-                     +/-                       po 
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Ne kemi identifikuar disa axhustime rakordueseqë janë përfshirë në një tabelë rakordimi për të

krijuar një urë lidhëse midis të dhënave të sistemit të faturimit dhe pasqyrave financiare të

audituara.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

Axhustimi Përshkrimi Faturimet Arkëtimet
E aplikueshme për

Borxhin e Keq

1.

Persona me 

aftësi të

kufizuar 80%

• Buxheti i shtetit subvencionon 80% të shumës së faturuar për një familje që

ka të paktën një anëtar me aftësi të kufizuara. Sistemi njeh si të ardhur vetem

pjesën e mbetur të shumës së faturuar, prej 20%, që duhet paguar nga klienti.  

Prandaj, 80% duhet shtuar në rakordim. 

• Kjo shumë nuk merret si para nga CEZ Shperndarje, por kompensohet

(netohet) kundrejt pagesave për tatim fitimin. Sidoqoftë, kjo shumë ngelet

akoma e pashlyer, dhe nuk është e qartë se si do paguhet. Detyrimi i pashlyer

klasifikohet në bilancin verifikues si llogari e arkëtueshme nga zyra e 

tatimeve.  

• Sidoqofte, duke qenë se CEZ Shperndarje nuk ka marrë asnjëherë ndonjë

pagesë për këto të ardhura, si të tilla ato janë pjesë e Borxhit të Keq. 

+ n/a po

2.

Dëmi ekonomik/ 

Ngjarje pas 

bilancit (fatura

të anulluara)

• Gjatë viti 2010, Kompani ka lëshuar ndaj disa klientëve fatura për “Dëm

Ekonomik”. Këto fatura janë lëshuar në rastin e lidhjeve të paligjshme me 

rrjetin. Për shkak të pasigurisë në lidhje me arkëtimin, të ardhurat

provizionohen në pasqyrat financiare. Konsiderohet si pjesa A e axhustimit.  

• ERE ka shqyrtuar këtë situatë dhe në 11 janar 2011 i ka dërguar një letër

CEZ Shperndarje në të cilën i kërkon CEZ Shperndarje të anullojë disa nga

këto fatura. Lista e faturave të anulluara i është dorëzuar ERE si dhe është

publikuar. Prandaj këto fatura të anulluara nuk janë përfshirë në llogaritjen e 

borxhit të keq. Konsiderohet si pjesa B e axhustimit. 

n/a

n/a

jo

po

3.

Shitjet e 

brendshme

• Konsumi i energjisë elektrike për përdorim të brendshëm regjistrohet në

sistem si çdo klient tjetër. Kjo nuk përfshihet në llogaritje sepse nuk paraqet

as të ardhur as llogari të arkëtueshme.

• Sidoqoftë, konsumi i brendshëm, nuk është trajtuar në mënyrë konsistente në

çdo zonë. Vetëm disa prej zonave e kreditonin faturën e konsumit të

brendshëm. Prandaj këto shuma janë hequr nga tabela e rakordimit.

po

-

- -

-
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Ne kemi identifikuar disa axhustime rakordueseqë janë përfshirë në një tabelë rakordimi për të

krijuar një urë lidhëse midis të dhënave të sistemit të faturimit dhe pasqyrave financiare të

audituara.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

Axhustimi Përshkrimi Faturimet Arkëtimet
E aplikueshme për

Borxhin e Keq

4. dhe 10.

Fatura të

anulluara, 

pagesa të

pjeshme

• Sistemi i Faturimit nuk lejon futjen e pagesave të pjesshme për faturat si dhe

anullimin e nje fature të lëshuar më parë. Sistemi nuk parashikon funksionin e 

kreditimit te pageses por vetem regjistrimin e shumës së faturës pranë

shumës së faturuar. Si rrjedhojë, duke qenë së fatura nuk mund të kreditohet, 

ajo duhet shënuar si e paguar në sistemin e Faturimit dhe pastaj mund të

lëshohet një fature e re. Në këtë mënyrë pagesat e pjesshme mbahen jashtë

sistemit derisa pagesa e plotë të kreditohet me faturën. Të dhënat mbi

faturimin dhe arkëtimin janë axhustuar të pasqyruarsiç duhet situatën: :

• Fatura të anulluara

• Pagesa pjesore n/a

po

po

5.

Policia elektrike
• Energjia elektrike e faturuar në 2008 ndaj individëve apo kompanive që ishin

lidhur ilegalisht me rrjetin. Kjo është regjistruar jashtë sistemit të faturimit dhe

regjistrohet kur arkëtohet. I është shtuar faturimit si dhe arkëtimit. 

po

6.

Energjia

reaktive

• Përfaqson transaksione që janë faturuar jashtë sistemit të faturimit në 2008

dhe 2009 në lidhje me disa kushte të furnizimit. I është shtuar faturimit si dhe

arkëtimit. Në 2010 kjo ishte e përfshirë tashmë në sistemin e Faturimit.

po

+

+ +

+ +

--
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Ne kemi identifikuar disa axhustime rakordueseqë janë përfshirë në një tabelë rakordimi për të

krijuar një urë lidhëse midis të dhënave të sistemit të faturimit dhe pasqyrave financiare të

audituara.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

Axhustimi Përshkrimi Faturimet Arkëtimet
E aplikueshme për

Borxhin e Keq

7. dhe 15. 

Klientë pa 

kontrat, të

dhëna nga

Gjirokastra

• Përfaqson transaksione që janë faturuar jashtë sistemit të Faturimit, p.sh 

klientë që nuk kanë kontratë dhe nuk janë përfshirë në sistemin e Faturimit

ose sepse sistemi është implementuar në disa zona pas janarit 2008 (në

Gjirokastër në 2008 dhe një pjesë të 2009). Si të tilla, këto faturime dhe

arkëtime i janë shtuar të ardhurave. 

po

po

8 .

Shitjet midis 

zonave

• Përfaqson furnizimin mes zonave, në rastet kur një zonë nuk ka energji

elektrike të mjaftueshme për klientin fundor. Vetëm të ardhurat regjistrohen

në sistem, prandaj këto shuma i zbriten të ardhurave. 

n/a po

9.

KESH

• Pagesa që janë marrë për fatura të lëshuara deri në fundin e vitit financiar

2006. Kjo para është arkëtuar nga CEZ Shperndarje por i është dhënë pastaj

KESH. Trajtohet si një zbritje nga arkëtimi.

n/a jo

+

+

+

+

-

-
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Ne kemi identifikuar disa axhustime rakordueseqë janë përfshirë në një tabelë rakordimi për të

krijuar një urë lidhëse midis të dhënave të sistemit të faturimit dhe pasqyrave financiare të

audituara.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

Axhustimi Përshkrimi Faturimet Arkëtimet
E aplikueshme për

Borxhin e Keq

11.

Arkëtime nga

viti i kaluar

• Ky axhustim ka të bëjë kryesisht me pagesat që i përkasin periudhës së

kaluar ose periudhës që vjen. Zakonisht, një pagesë merret në fund të një

periudhe dhe për shkak të mungesës së kohës, kjo pagesë alokohet dhe

kreditohet me faturën korresponduese vetëm vitin tjetër. Prandaj këto pagesa

janë përjashtuar nga viti aktual dhe i shtohen arkëtimit të vitit të mëparshëm, 

kur marret faktikisht dhe pagesa. 

n/a / po

12. 

Diferenca mes

databazës F&A 

dhe raporteve

të CEZ nga

sistemi I 

faturimit

• Ka disa diferenca midis të dhënave të faturimit dhe arkëtimi që na u paraqitën

dhe të dhënave që CEZ Shperndarje përdor në rakordimet e tij, diferenca të

cilat nuk na u shpjeguan.

/ / po

13 .

Tarifa e lidhjes

• Përfaqson tarifën për lidhjet e reja.

• Duke qenë se nuk futet në llogaritjen e tarifës, ne e kemi përjashtuar nga

llogaritja e borxhit të keq.

jo

+ +

+ +

--

-+
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Axhustimi Përshkrimi Faturimet Arkëtimet
E aplikueshme për

Borxhin e Keq

14.

Tarifa e 

shpërndarjes

• Përfaqson faturimin për aksesimin dhe përdorimin e rrjetit nga palë të treta. 

Duke qene se këto fatura lëshohen jashtë sistemit të Faturimit, ne ia shtuam

faturimit për qëllim rakordimi. 

• Duke qenë se nuk përfshihet në llogaritjen e tarifës, ne e përjashtojme nga

llogaritja e borxhit të keq.  

jo

16 .

Energjia e 

pafaturuar

• Përfaqson energji elektrike që i është dhënë klientëve por nuk është faturuar

akoma. Ka të bëjë me ndryshime në sistemin e faturimit të implementuara në

2010. Llogaritet mbi faturat e lëshuara në janar 2011, që pjesërisht mbulojnë

periudhën e 2010. Këto i shtohen të ardhurave. Në llogaritje, arkëtimi i

energjisë së pafaturuar trajtohet me të njëjtën strukturë moshë siç është

realizuar për llogaritë e arkëtueshme si trendin e pagesës nga periudhat e

mëparshme. Prandaj nuk ndikon në nivelin e arkëtimit. po

17.

Pagesa që

nuk janë

identifikuar

• Përfaqson pagesa që janë marrë dhe për të cilat nuk është identifikuar fatura

korrespondente, por që janë identifikuar në periudhat e mëvonshme. Mund t‟I

referohet edhe zërave që janë brenda sistemit të faturimit apo jashtë sistemit të

faturimit.

n/a po

28

Ne kemi identifikuar disa axhustime rakordueseqë janë përfshirë në një tabelë rakordimi për të

krijuar një urë lidhëse midis të dhënave të sistemit të faturimit dhe pasqyrave financiare të

audituara.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

+ +

++

+

7 dhjetor 2010 31 dhjetor 2010 7 janar 2011

(Shitjet 2010)
(Shitjet 2011)

Periudha e konsumimit (periudha e faturimit)

Fatura lëshohet

Energjia e pafaturuar
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Ne kemi identifikuar disa axhustime rakordueseqë janë përfshirë në një tabelë rakordimi për të

krijuar një urë lidhëse midis të dhënave të sistemit të faturimit dhe pasqyrave financiare të

audituara.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

Axhustimi Përshkrimi Faturimet Arkëtimet
E aplikueshme për

Borxhin e Keq

18.

Axhustime të

tjera të vogla

• Disa axhustime të tjera të vogla që përfshijnë shlyerjen jo me para të llogarive

të arkëtueshme, vjedhjet e parasë së mbledhur përpara momentit të

depozitimit në bankë, diferenca në çmimin e aplikuar që janë mbajtur jashtë

databazës.

/ / jo

19.

Diferenca të

tjera

• Departamenti i shitjeve dhe ai i kontabilitetit nuk mundën të na jepnin

shpjegime të mjaftueshme për diferencat e vogla të mbetura mes sistemit të

faturimit dhe të dhënave të kontabilitetit.  Këto diferenca shkojnë nga 0.81%

në 2008, +1.01% në 2009 deri në 0.17% në 2010, si përqindje e faturimeve të

axhustuara. Ndikimi kumulativ për të tre vitet (2008-2010) është vetëm 0.05% 

mbi të gjithë faturimet e axhustuara.  

• Këto diferenca kanë të bëjnë kryesisht me arkëtime që janë përputhur në

mënyrë të vazhdueshme me fatura në vite të ndryshme. Si të tilla, në 2008 

dhe 2009 është e dukshme që ato kompensojnë (netojnë) njëra tjetrën dhe

prandaj nuk i konsiderojmë në llogaritjet për këto vite.  

• Sidoqofte ndikimi për të tre vitet është vetëm 0.06% i totalit të faturimeve të

axhustuara. 

/ / po

+ +

+ +

- -

--

Zëra të tjerë që nuk janë përfshirë:

• Interesi penalitet

- Interesi penalitet nuk futet në sistemin e faturimit dhe regjistrohet kur arkëtohet. Për këtë ai nuk ndikon në rakordimin e kryer. Interesi penalitet nuk konsiderohet si një

pjesë e FPP.

• TVSH

- TVSH nuk ka impakt mbi metodologjinë dhe llogaritjet. Të gjitha të dhënave relevante (shitjet dhe arkëtimet) i është axhustuar TVSH ku ishte e nevojshme.
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Ne kemi identifikuar disa axhustime rakordueseqë janë përfshirë në një tabelë rakordimi për të

krijuar një urë lidhëse midis të dhënave të sistemit të faturimit dhe pasqyrave financiare të

audituara.

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

Shënime për trajtimet Specifikie për axhustimet në llogaritje

Axh. 11 - Arkëtimet e viti të kaluar

Ky axhustim përfaqson vetëm një diferencë kohore mes marrjes reale të parasë dhe regjistrimit të tyre në sistemin e Faturimit për një vit të caktuar. Në llogaritjet

tona bazuar mbi metodën e të Ardhurave, ne po përdorim si arkëtim informacionin për të gjithë arkëtimet gjatë periudhës1 janar 2008 – 18 maj 2011në lidhje me 

një grup specifik faturash (faturat e 2008, 2009 ose 2010), informacioni për këto pagesa është i futur tashmë në llogaritje. Në Metodën e pasqyrimit të bilancit, 

marrja e këtyre arkëtimeve shtesë është reflektuar në përqindjet e trendit të arkëtimit, të cilat konvertohen në përqindje arkëtimi për metodën e pasqyrimit të

Bilancit, prandaj nuk ka nevojë për ndonjë axhustim në provizione. Për këtë shkak ne duhet ta konsiderojmë vetëm për qëllime rakordimi.

Axh. 15 - Të dhëna nga Gjirokastra

Në 2008 dhe në tre muajt e parë të 2009, për Gjirokastrën ne këmi informacion për arkëtimet e ndodhura, por nuk kemi mundësi të bëjme lidhjen me faturat dhe

të përcaktojmë nëse arkëtimet kanë të bëjnë me faturime të 2007, 2008 apo 2009, si dhe nuk mund të vlerësojmë arkëtimet e ardhshme për vitet që vijnë. 

Prandaj për llogaritjen e arkëtimeve me metodën e të Ardhurave ne llogarisimin përqindjen mesatare të arkëtimit duke u bazuar në të dhënat e marra për të dy

vitet 2008 dhe 2009, dhe e aplikojmë këtë % mbi pjesën e faturimit që është faturuar jashtë sistemit të Faturimit në Gjirokastër. Pastaj, sipas metodës së Bilancit, 

diferenca mes faturimit dhe arkëtimeve të pritshme merret si provizion dhe konsiderohet i pa-arkëtuar. 

Axh. 3,4,8 – Shitjet e brendshme, Faturat e anulluara dhe Shitjet mes zonave

Për shkak të kufizimeve të sistemit dhe gabimeve njerëzore, këto axhustime mund të mos netojnë (kompensojnë) njëra-tjetrën në faturim dhe arkëtim. Prandaj

diferenca do t‟i rriste ose zvogëlonte llogaritë e arkëtueshme. Si në metodën e pasqyrimit të bilancit, ne i bëmë llogaritjet tona mbi të dhënat primare, pa 

konsideruar këto axhustime. Si rrjedhojë provizioni i llogaritur si një bazë për llogaritjen është ose më i lartë ose më i vogël. Prandaj ne aplikuam normën

mesatare të provizionit mbi llogaritë e arkëtueshme sipas kompanisë në çdo vit mbi këto diferenca duke axhustuar perkatesisht provizionin e llogaritur.  Në

metodën e Pasqyrës së të Ardhurave ne përdorim shifrat egzistuese prandaj nuk ka nevojë për konsiderata të tjera. 

Axh.16 – Energjia e pafaturuar

Kjo ka të bëjë vetëm me vitin financiar 2010. Për të llogaritur arkëtimet për metodën e Pasqyrës së të Ardhurave ne aplikojmë norma mestare arkëtimi për të

gjithë kompaninë. Në metodën e Bilancit, diferenca mes faturimit dhe arkëtimeve të pritshme merret si shtesë ndaj provizionit meqë konsiderohet e pa-arkëtuar. 
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Rakordimi i të dhënave të përdorura në metodën e pasqyrës së të ardhurave – faturimet

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveRakordimi i të dhënave

ALL

Rakordimi i faturimeve FY 2008

% mbi 

shitjet FY 2009

% mbi 

shitjet FY 2010

% mbi 

shitjet

as per B&C database (ALL) 36,958,486,302 92.40% 42,195,256,355 96.16% 51,515,009,186 102.68%

Axh 1 - Persona me aftës i  të kufizuar 80% 505,453,554 1.26% 635,367,598 1.45% 742,752,851 1.48%

            Netuar në pasqyrat financiare të 2010 -742,752,851 -1.48%

Axh 2A - Rezultatet e grupit NTL -4,008,487,200 -7.99%

Axh 2B - Ngjarje pas  datës  së bi lanci t (fatura  të anul luara) perfshire  Axh. 2A

Axh 3 - Shi tje të brendshme -150,470,235 -0.38% -183,463,088 -0.42% -98,223,254 -0.20%

Axh 4 - Fatura  të anul luara -74,504,885 -0.19% -14,803,779 -0.03% -7,542,302 -0.02%

Axh 5 - Pol icia  elektrike 16,216,520 0.04%

Axh 6 - Energjia  reaktive 10,971,847 0.03% 22,159,864 0.05% 0 0.00%

Axh 7 - Kl ientë pa kontratë 118,522,680 0.30% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 8 - Shi tjet midis  zonave -16,759,470 -0.04% -5,827,869 -0.01% 0 0.00%

Axh 9 - KESH

Axh 10 - Pagesa të pjesshme

Axh 11 - Arkëtime nga vi ti  i  ka luar

Axh 12 - Di ferenca mes  databazës  B&C dhe raporteve nga s is temi  I  bi l l ingut të CEZ -9,297 0.00% -20,071,086 -0.05% -369,558 0.00%

Axh 13 - Tari fa  e l idhjes 774,217,200 1.94% 672,362,400 1.53% 648,543,600 1.29%

Axh 14 - Tari fa  e shpërndarjes 116,635,200 0.29% 131,335,200 0.30% 150,501,600 0.30%

Axh 15 - Të dhëna nga Gji rokastra 1,725,584,215 4.31% 447,743,840 1.02%

Axh 16 - Energjia  e pafaturuar (2010) 1,966,776,000 3.92%

Axh 17 - Pagesa që nuk janë identi fikuar akoma 

Axh 18 - Axhsutime të tjera  të vogla  9,856,466 0.02% 0.00% 0.00%

Axh 19 - Di ferenca të tjera 3,074,665 0.01% 1,571,628 0.00% 2,285,098 0.00%

Totali i axhustimeve (duke përfshirë TVSH) 3,038,788,460 7.60% 1,686,374,708 3.84% -1,346,516,016 -2.68%

Faturimi  i  AXHUSTUAR s ipas  kontabi l i teti t (përfshirë TVSH) 39,997,274,762 43,881,631,063 50,168,493,169

                  minus  TVSH 20% -6,666,212,460 -7,313,605,177 -8,361,415,528

Faturimi sipas databazës (pa TVSH) 33,331,062,301 36,568,025,886 41,807,077,641
Sipas pasyrave financiare të audituara (pa TVSH) 33,331,062,000 36,568,026,000 41,808,400,000

Diferenca -301 0.00% 114 0.00% 1,322,359 0.00%
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Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënave

32

Rakordimi i të dhënave

Rakordimi i të dhënave të përdorura në metodën e pasqyrës së të ardhurave – arkëtimet

ALL

Rakordimi i arkëtimeve FY 2008

% mbi 

shitjet FY 2009

% mbi 

shitjet FY 2010

% mbi 

shitjet

as per B&C database 29,754,178,698 -74.39% 31,895,007,716 -72.68% 38,981,735,730 -77.70%

Axh 1 - Persona me aftës i  të kufizuar 80% 505,453,554 -1.55% 635,367,598 -1.45% 742,752,851 -1.48%

            Netuar në pasqyrat financiare të 2010 0 0.00%

Axh 2A - Rezultatet e grupit NTL 0 0.00%

Axh 2B - Ngjarje pas  datës  së bi lanci t (fatura  të anul luara) -97,464,874 0.24% -89,723,239 0.27% -81,956,092 0.16%

Axh 3 - Shi tje të brendshme -74,504,885 0.19% -64,452,917 0.19% -52,153,109 0.10%

Axh 4 - Fatura  të anul luara 16,216,520 -0.04%

Axh 5 - Pol icia  elektrike 10,971,847 -0.03% 3,054,675 -0.01% 0 0.00%

Axh 6 - Energjia  reaktive 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 7 - Kl ientë pa kontratë

Axh 8 - Shi tjet midis  zonave -213,427,893 0.53% -27,259,093 0.08% -54,785,671 0.11%

Axh 9 - KESH 4,509,767 -0.01% 17,705,737 -0.05% 328,240,842 -0.65%

Axh 10 - Pagesa të pjesshme -50,000,000 0.13% 88,951,495 -0.26% -71,778,719 0.14%

Axh 11 - Arkëtime nga vi ti  i  ka luar -17,592,002 0.04% -1,646,925 0.00% -3,999,337 0.01%

Axh 12 - Di ferenca mes  databazës  B&C dhe raporteve nga s is temi  I  bi l l ingut të CEZ 774,217,200 -1.94% 672,362,400 -2.00% 648,543,600 -1.29%

Axh 13 - Tari fa  e l idhjes 116,635,200 -0.29% 131,335,200 -0.39% 150,501,600 -0.30%

Axh 14 - Tari fa  e shpërndarjes 1,626,387,195 -4.07% 534,658,984 -1.59%

Axh 15 - Të dhëna nga Gji rokastra 0 0.00%

Axh 16 - Energjia  e pafaturuar (2010) 6,940,655 -0.02% 120,347,704 -0.36% 437,542,566 -0.87%

Axh 17 - Pagesa që nuk janë identi fikuar akoma -554,071 0.00% 0 0.00% -14,805,824 0.03%

Axh 18 - Axhsutime të tjera  të vogla  323,373,199 -0.81% -338,415,983 1.01% 87,405,982 -0.17%

Axh 19 - Di ferenca të tjera

total adjustements 2,931,161,412 -7.33% 1,682,285,636 -5.01% 2,115,508,689 -4.22%

Arkëtimet e AXHUSTUARA s ipas  kontabi l i teti t (përfshirë TVSH) 32,685,340,110 33,577,293,352 41,097,244,419

Shuma sipas të dhënave bankare / Kontabiliteti 32,685,340,110 33,577,293,352 41,097,244,419

diferenca 0 0 0

                  minus  TVSH 20% -5,447,556,685 -5,596,215,559 -6,849,540,737

Arkëtimet pa TVSH 27,237,783,425 27,981,077,793 34,247,703,683
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Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënave

33

Rakordimi i të dhënave

Rakordimi i të dhënave të përdorura në metodën e Bilancit – llogaritë e arkëtueshme

Shënim: * rezultatet të çështjeve të identifikuara nga të dhënat nga databaza, për detaje shih seksionin „Analiza e sistemit të faturimit“.

Faturimi & Arkëtimi i 

Axhustuar 

Të dhëna nga databaza 

F&A sipas Deloitte Axh. 9 -  Kesh Ll.A e pritshme

Ll.A nga 

databaza F&A

Diferenca e 

parakorduar

%  diferencës së 

parakorduar mbi 

Ll.A*

Teprica hapëse A B C D=(OB A+B+C) E (D-E)

T.H 01.01.2007 0

Faturuar 2007 30,457,050                     28,860,967                     

Arkëtim 2007 (21,641,258)                    (24,751,045)                    5,428,272       

Teprica hapëse 2008 Totali i llogarive të arkëtueshme 01.01.2008 sipas PF/BV 8,815,792 4,109,922 5,428,272 9,538,194 9,873,545       (335,351)         -3.8%

Diferenca 0

Faturuar 2008 39,997,274 36,958,486                     

Arkëtimet 2008 (32,685,340)                    (29,754,179)                    213,428          

Teprica mbyllëse 2008 Totali i llogarive të arkëtueshme 31.12.2008 16,127,726 7,204,307 213,428 17,291,280 17,370,568     (79,288)           -0.5%

Të arkëtueshme të tjera Jo-energji 9,909

Totali i llogarive të arkëtueshme 31.12.2008 sipas PF 16,137,635

Diferenca 0

Faturuar 2009 43,881,631 42,195,256                     

Arkëtuar 2009 (33,577,293)

Të dhënat Gjirokastra (31,895,008)                    27,259           

Teprica mbyllëse 2009 Totali i Llogarive të Arkëtueshme 31.12.2009 26,441,974 10,300,248                     27,259           27,698,076 27,663,295     34,781            0.1%

Arkëtimet pa adresë 2009 (103,293)

Lidhje të reja + Të tjera 55,645

Totali i Llogarive të Arkëtueshme 31.12.2009 sipas PF 26,394,225

Diferenca 100

Faturuar 2010 50,168,493 51,515,009                     

Arkëtuar 2010 (41,097,244) (38,981,735)                    (54,786)          

Të ardhurat  të netuara me TVSH 

Teprica mbyllëse 2010 Totali i Llogarive të Arkëtueshme 31.12.2010 35,465,474 12,533,273                     54,786           40,251,354           40,225,966     25,388            0.1%

Arkëtimet pa adresë 2010 (130,880)                          
TVSH nga të ardhurat e netuara (527,184)                           

Totali i Llogarive të Arkëtueshme 31.12.2010 sipas PF 34,807,294                     

Diferenca 116                                   

Rakordimi i llogarive të arkëtueshme përfshirë TVSH (në 000' ALL)
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Ne i vlerësojmë të dhënat e faturimit dhe arkëtimit si të një saktësie të arsyeshme dhe të

rakordueshme me pasqyrat financiare dhe si të tilla ne i gjykojmë ato si një bazë e arsyeshme

për kryerjen e Studimit

Informacioni i përdorur dhe analiza e kryer mbi cilesinë e të dhënaveKonkluzionet mbi cilësinë e të dhënave

Konkluzioni ynë në lidhje me të dhënat bazë

• Bazuar mbi vlerësimin e cilësisë së të dhënave master dhe të dhënave të transaksioneve në databazën e centralizuar të faturimit që na u paraqit (faturimi dhe

arkëtimi për periudhën 1 janar 2008 deri në 18 maj 2011) ne vumë re që:

– Volumi i të dhënave me gabime (në fushat e vlerësuara) ishte poshtë 0.01% të totalit të popullatës së të dhënave, në maksimum , në tabelat respektive me të

dhëna.

– Duke konsideruar numrin e regjistrimeve për transkasione dhe volumin financiar të këtyre transaksioneve të gabuara arritëm në perfundimin qe ky gabim nuk

ndikon ne menyre te qenesishme në saktësinë e llogaritjes së borxhit të keq për qëllim të Studimit të Borxhit të Keq;

• Ne rakorduam të dhënat e faturimit dhe arkëtimit me pasqyrat financiare të audituara dhe rezultatet kryesor të analizës tonë ishin si më poshtë:

– Ne identifikuam disa zëra axhustues që na u qartësuan nga CEZ Shperndarje (p.sh energjia e pafaturua në 2010, faturat për njerëzit me aftësi të kufizuara,

dëmi ekonomik);

– Bazuar mbi analizën tonë diferencat e mbetura mes të dhënave në sistemin e faturimit dhe të dhënave të kontabilitetit për të cilat CEZ Shperndarje nuk mund të

jepte shpjegim nuk ishin thelbësore. Impakti kumulativ për të tre vitet (2008-2010) është vetëm 0.05% mbi totalin e faturimeve të axhustuara.

• Si rezultat i procedurave tona, ne i konsiderojmë të dhënat bazë si të arsyeshme për kryerjen e Studimit të Borxhit të Keq.
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Shpjegim teorik për llogaritë e arkëtueshme dhe qasjes për mbledhjen e tyre

Në këtë seksion ne paraqesim teorinë që lidhet me kontabilizimin e të ardhurave të

njohura, shitjeve dhe fillimit të faturimit dhe arkëtimit të parasë dhe trajtimi i tij

kontabël plotësuar me shembuj:

Njohja e llogarive të arkëtueshme bazuar në parimin e të drejtave të

konstatuara

• Parimi i të drejtave të konstatuara ndan njohjen e të ardhurave nga arkëtimi. Si

rezultat, shitësi i njeh të ardhurat para arkëtimit dhe shitësi i njeh të ardhurat e tilla si

llogari të arkëtueshme (e njëjta sasi është një llogari e pagueshme në bilancin e

bleresit.) Fakti që disa konsumatorë nuk do të paguajne detyrimet e tyre do të thotë se

bilanci kontabël i vlerës së llogarive të arkëtueshme duhet të tregojë, jo shumën bruto

që i detyrohen, por shumën e zvogëluar me vlerën që shitesi vlerëson si të pa

arkëtueshme. Më tej, ne përshkruajmë procedurën e kontabilitetit të quajtur metoda e

shumës së lejuar (zbritja), për këto shuma të cilat vlerësohen si të pa arkëtueshme.

• Llogaritë e arkëtueshme (ose të arkëtueshmet tregtare) është shuma që i detyrohen

një shitësi nga konsumatorët që kanë blerë mallra dhe sherbime me pagesa të

mëvonshme. Në menyre tipike, shitesi pret për të mbledhur paratë brenda një kohe të

arsyeshme të shkurter, të tilla si 30 ditë, keshtu që një llogari e arketueshme është

zakonisht aktiv qarkullues.

Paraqitje teorike Metodologjia dhe kuadri teorik

Rrjedha e punës mbi shitjet dhe arkëtimet

Të arkëtueshme dhe të ardhurat

Arkëtimi i parave

Shpërndarja e mallrave ose

shërbimeve

Faturimi

Shënim: Meqënëse nganjëherë terminologjia përshkruan të njejtët elementë në mënyra të ndryshme, më poshtë janë

përmbledhur shprehjet që përdoren në mënyrë ekuivalente.

• Metoda e pasqyrimit të Bilancit = Procedurat e Moshës së Llogarive të Arkëtueshme= Metoda e Shumës

së lejuar (metoda e zbritjes) = Perqindja e llogarive të paarkëtuara

• Metoda e Pasqyrës të të Ardhurave= Procedurat e Përqindjes së Shitjeve

• Shpenzimi për borxhin e keq = Ngarkesa për Borxhin e Keq= Provizioni për shpenzimin e borxhit të keq

• Zbritja për të pa-arkëtueshmet = Zbritja për Llogaritë e Arkëtueshme = Zbritja për shumat e Pa-

arkëtueshme = Provizion për Llogaritë e Arkëtueshme

Shënim: Borxhi i Keq është pjesë e llogarive të arkëtueshme që konsiderohet si i pa-arkëtueshëm.
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Shpjegim teorik i metodës së shumës së lejuar për llogaritë që konsiderohen të pa-arkëtueshme

Vlerësimi i llogarive të arkëtueshme

• Dy çeshtjet e kontabilitetit për llogaritë e arkëtueshme janë:

1) matja e shumës në bilanc dhe

2) koha e njohjes së reduktimit të të ardhurave të shkaktuara nga mos

arkëtimi i disa llogarive.

• Në lidhje me matjen, të dyja standardet, GAAP të SHBA dhe të SNRF

kërkojne që shitësi të raportojë llogaritë e arkëtueshme neto nga shumat e

vlerësuara si të pa arkëtueshme; që është, shuma që firma pret që të

arkëtoje nga klientët, e cila do të jetë më pak se shuma që të gjithë

konsumatorët kanë rënë dakord për të paguar.

• Në lidhje me kohën, të dyja standardet, GAAP të SHBA dhe të SNRF

kërkojnë që një shitës të njohë një shpenzim si llogari të pa arkëtueshme në

te njejtën periudhë kur njeh të ardhurat të lidhura me to.

• Shembulli në vijim ilustron këto kërkesa të kontabilitetit

Paraqitje teorike Metodologjia dhe kuadri teorik

Shembull teorik

• Në fund të 30 ditëve, një firmë nuk ka mbledhur të gjitha llogaritë e

arkëtueshme.

• Firma merr masa për të mbledhur, të tilla si dergimin e një fature tjetër dhe

duke e lajmeruar klientin.

• Të dy veprimet do të sjellin disa pagesa nga konsumatorët, por disa llogari të

klientëve do të vazhdojne të mbeten të pa arkëtuara.

• Si politikë e biznesit, firma i trajton llogaritë e pa arkëtuara brënda gjashtë

muajve nga faturimi si të pa arkëtueshme

Burimi: Materiale trajnimi nga Deloitte
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Shembull teorik

Provizionimi specifik / i përgjithshëm, deklarimi

• Njohja e të ardhurave para se shitësi të mbledhë paratë kërkon vlerësimin e

shumës së llogarive të pa-arkëtueshme me një saktësi të arsyeshme. Të

dyja standardet GAAP i ShBA dhe SNRF kërkojnë përdorimin e metodës së

shumës së lejuar (zbritjes) për llogaritë e pa-arkëtueshme, e cila përfshin

vlerësimin e shumës së pa arketuesheme të llogarive të arketuëshme e

lidhur kjo me çdo periudhë kontabël të shitjes me pagesa të vonuara. Firma

njeh këtë shumë të vlerësuar si një shpenzim të periudhës së shitjes, duke

përputhur shpenzimet me të ardhura që lidhen me to. Kundërpartia e

kredituar është nje llogari e kundërt e aktivit, Zbritje për Mosarkëtim, e cila

zbret totalin e llogarisë së arkëtueshme (Llogari të Arkëtueshme, Bruto), në

një vlerë të parasë për të cilën firma pret t‟i mbledhë nga klientët (Llogari të

Arkëtueshme, Neto).

• Shpenzim për Borxhin e Keq është quajtur gjithashtu Provizionimi i Borxhit të

Keq dhe Provizionimi i Llogarive të Pa-arkëtueshme. Firma duke bërë një

regjistrim nuk kryen çregjistrim të llogarive të klientëve specifikë si të pa-

arkëtueshme; por, firma po bën përllogaritjen e llogarisë së arkëtueshme në

shumën e pritur për tu mbledhur. Ajo akoma se di se cila llogari duhet të

çregjistrohet për arsye se ata nuk kanë vërtetuar ende mos arkëtimin e tyre.

• Provizionimi mund të jetë i përgjithshem ose specifik:

– Specifik – i dhënë ndaj një klienti të veçantë

– I përgjithshëm – përqindje e aplikuar mbi totalin e llogarive të

arkëtueshme

• Provizionimi specifik përdoret në kompanitë me një numër të vogël të

klientëve të mëdhenj. Në këtë rast, çdo klienti i përcaktohet një probabilitet i

mos arkëtimit. Totali i parashikuar si i pa arkëtueshem rezulton si provizion

për borxhin e keq.

• Ne nuk do të japim më shumë detaje ose shembuj për këtë metodë për arsye

se, llogaritë e arkëtueshme të CEZ Shpërndarje përbehën nga një numër i

madh i të arkëtueshmeve të vogla, prandaj kjo metodë nuk do të ishte e

përshtatshme.

38

Paraqitje teorike Metodologjia dhe kuadri teorik

Burimi: Pasqyrat Financiare të konsoliduara më 31 dhjetor 2010 të EDF

Shpjegim teorik i metodës së shumës së lejuar për llogaritë që nuk kanë shpresë të arkëtohen

Në njohjen fillestare, llogaritë e arkëtueshme shprehen me vlerën e drejtë të

shumës që merret ose do të merret. Zhvlerësimi regjistrohet kur vlera e

rikuperueshme, bazuar mbi mundësinë e rikuperimit të vlerësuar sipas tipit të

llogarisë së arkëtueshme, është më e vogël se vlera historike. Në varësi të

natyrës së llogarisë së arketueshme, rreziku që lidhet me llogaritë e

arkëtueshme të dyshimta vlerësohet individualisht ose me metoda statistikore

që bazohen mbi përvojën. Llogaritë e arkëtueshme përfshijnë gjithashtu të

ardhura që bazohen mbi vlerësime të energjisë elektrike që është furnizuar por

nuk është matur ose faturuar. Për të mbuluar rrezikun potencial që këto të

ardhura nuk do të mblidhen më pas, kontabilizohet një zhvlerësim.
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Paraqitja e borxhit të keq – si shpenzim ose ulje e të ardhurave

• Paraqitja e provizionit të borxhit të keq brenda pasqyrës së të ardhurave

mund të ndryshojë.

• Praktika ndryshon nëse debitimi në këtë veprim kontabël është në një llogari

shpenzimesh ose në një llogari të ardhurash.

• Disa kompani e debitojnë Shpenzimin për Borxhin e Keq dhe përfshijnë

vlerën e tij në Shpenzime të Shitjes, të Përgjithshme dhe Administrative

bazuar në pikëpamjen se shitja me pagesa të mëvonshme përfshin

domosdoshmerisht një sasi të borxhit të keq.

• Kontabilizimi i debisë në një llogari të ardhurash mat shitjet neto në nivelin e

parasë që kompania parashikon të mbledhë. .

• Ndonëse ne e gjejmë si të bindshëm argumentin për përdorimin e

llogarisë së të ardhurave, ne debitojmë Shpenzime për Borxhin e Keq

për arsye se është një praktikë e zakonshme. P.sh., CEZ Shperndarje

përdor këtë metodë në pasqyrat e saja financiare.

Paraqitje teorike Metodologjia dhe kuadri teorik

Shpjegim teorik i metodës së shumës së lejuar për llogaritë që nuk kanë shpresë të arkëtohen

Theoretical exampleShembull teorik

Të ardhurat bruto

Minus: provizioni për borxhin e keq

Të ardhurat neto

100

(5)

95

Të ardhurat bruto

Kosto e shitjes

Provizioni për borxhin e keq

100

(5)

kundrejt

Burimi: Materiale trajnimi nga Deloitte
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Çregjistrimi i llogarive të arkëtueshme

• Kompania nuk e di, në momentin e ofrimit të shërbimit dhe lëshimit të

faturës, se cili klient nuk do të paguajë. Firma duhet, gjithsesi, të kontabilizojë

shpenzimin e parashikuar të lidhur me portofolin e saj për llogari të

arkëtueshme të veçanta. Për të bërë këtë, kompania krijon një llogari të

veçantë, Provizionimi i të pa arkëtueshmeve, e cila është një kundër llogari e

Llogarisë së Arkëtueshme, Bruto. Vlera Bruto minus provizionin jep Llogarinë

e Arkëtueshme, Neto, e cila reflekton vlerën e parasë të cilën ajo parashikon

të mbledhë.

• Kur një kompani vendos që një llogari e veçantë klienti është e pa

arkëtueshme, ajo e heq këtë llogari duke debituar Provizionin e të Pa-

arkëtueshmeve dhe duke kredituar Llogarinë e Arkëtueshme, Bruto. Ky

proces është quajtur çregjistrim i llogarisë. p.sh., kompania e konsideron si të

pa arketueshme çdo llogari klienti të pa paguar pas gjashtë muajve. Kjo do të

thotë se në çdo periudhë kontabël, kompania konstaton se cila llogari ka

mbetur e pa arketuar për gjashtë muaj, dhe i trajton këto llogari klientesh si të

pambledhshme duke i çregjistruar ato.

• Çregjistrimi i llogarive të klientëve të veçantë duke përdorur metodën e

shumës së lejuar nuk ndikon në pasqyren e të ardhurave. Efekti i të

ardhurave ndodh në periudhën e shitjeve, atëherë kur firma regjistron

Shpenzime për Borxhin e Keq. Çregjistrimi i llogarive të klientëve të veçantë

nuk ndikon në Llogarinë e Arkëtueshme, Neto, sepse vlera e çregjistruar

zbret Llogarinë e Arkëtueshme, Bruto, dhe kundër llogarinë Provizionimi i të

pa Arkëtueshmeve, ekzaktësisht me të njejtën vlerë.

• Rezultati i Metodës së vlerës së lejuar raportohet në Llogarinë e

Arkëtueshme, Neto, në bilancin kontabël me shumën të cilën firma pret të

mbledhë paratë në periudhat e ardhshme.

Paraqitje teorike Metodologjia dhe kuadri teorik

Shembull teorik

Politikat kontabël

• Provizionimi yne për llogaritë e dyshimta paraqet vlerësimin tonë më të mirë

të humbjeve të trashëguara në llogarinë tonë të arkëtueshme sipas datës së

bilancit kontabël.

• Ne vlerësojme mbledhshmërinë e llogarive tona të arkëtueshme bazuar në

disa faktorë, duke përfshirë trendin historik të moshës së llogarive,

çregjistrimin e shpenzimeve dhe parashikimin e performancës në të

ardhmen.

• Ne njohim pagesat financiare për llogaritë e pa shlyera deri në momentin e

çregjistrimit të këtyre llogarive

• Llogaritë e pa shlyera çregjistrohen kur përcaktohet se ato janë të pa

arkëtueshme, zakonisht pas kalimit të 180 ditëve pa marrë një pagesë të

plotë sipas planifikimeve mujore. Çregjistrimi i llogarive kryhet më shpejt në

rastet kur klienti falimenton ose situata të tjera të cilat e bëjnë të pa mundur

në të ardhmen arkëtimin.

Burimi: Materiale trajnimi nga Deloitte

Shpjegim teorik i metodës së shumës së lejuar për llogaritë që nuk kanë shpresë të arkëtohen

Vlerësimi i shumës së Llogarisë së Pa-arkëtuar

Ne pershkruajmë më tej se si kompanitë bëjne këtë vlerësim, dhe ilustrojmë dy

metoda: metoda e përqindjes mbi shitjet dhe metodën e moshës së llogarisë së

arkëtueshme. Me kalimin e kohës, përdorimi i saktë i të dyja metodave, do të

japin të njëjtin rezultat të të ardhurave kumulative dhe totalit të aktiveve. Të dy

standardet, GAAP i ShBA dhe SNRF, nuk u kërkojne kompanive përdorimin e

njërës ose tjetrës prej metodave, nderkohë që disa firma përdorin të dyja

metodat.
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Metoda e pasqyrimit të Bilancit dhe Pasqyrës të të Ardhurave

• Janë dy metoda për përcaktimin e provizionit për vlerat e pa arkëtuara. Ato

janë metoda e pasqyrimit të Bilancit dhe Pasqyrës së të Ardhurave, të cilat

janë shpjeguar në vijim.

• Ne shpjegojme të dyja metodat për vleresimin e shumës së pa arketuar;

përllogaritjet e veçanta dhe procedurat që variojnë ndërmjet firmave dhe

modeleve të biznesit.

Procedura përqindja e shitjeve

Procedura e përqindjes mbi shitjet vjen si rrjedhojë e idesë se, vlerat e pa

arkëtuara do të ndryshojnë me volumin e kreditimit të biznesit. Firma

vlerëson përqindjen e përshtatshme duke studiuar eksperiencën e saj ose

duke u bazuar në eksperiencen e firmave të ngjashme. Në ekonomite e

zhvilluara norma e mospagimit luhatet në nivelin e 1% deri 2% të shitjeve me

pagesa të vonuara. Pasi firma kryen vlerësimin e vlerës së llogarive të pa

arketuara të lidhur me shitjet me pagesa të vonuara për çdo periudhë, bën

një regjistrim rregullues duke debituar Shpenzimet për Borxhin e Keq dhe

duke kredituar Provizionin për llogaritë e pa arkëtueshme.

Procedura e moshës së Llogarive të Arkëtueshme

Procedura e moshës së llogarive te arkëtueshme përfshin dy hapa:

1) Vlerësimi i vlerës të cilën firma nuk pret t‟a mbledhi nga llogaritë e

arkëtueshme, dhe

2) Rregullimi i gjëndjes së llogarisë Provizioni i të pa arkëtueshmeve në

mënyrë që gjëndja në këtë llogari, pasi të netohet kundrejt Llogarisë të të

Arketueshmeve, bruto, të reflektojë vlerën në para që firma pret të

mbledhi.

• Vlerësimi i shumës që klientët i detyrohen firmës dhe parashikohet si e pa-

arkëtueshme varet nga informacioni mbi moshën e llogarive të arkëtueshme

(numri i ditëve për të cilat nuk janë arkëtuar).

• Në teori, të dyja metodat do të japin të njejtin rezultat përllogaritjeje të borxhit

të keq

• .

Paraqitje teorike Metodologjia dhe kuadri teorik

Shembull teorik

Burimi: Pasqyrat Financiare të konsoliduara më 31 dhjetor 2010 të EDF

Shpjegim teorik i metodës së shumës së lejuar për llogaritë që nuk kanë shpresë të arkëtohen

26 Llogarite e arketueshme

Detajet e llogarive te arketueshme neto jane si me poshte:

(ne milion EUR) 12.31.2010 12.31.2009

Llogarite e arketueshme, bruto - duke perjashtuar EDF Trading 17,786           17,918       

Llogarite e arketueshme, bruto - EDF Trading 2,375             2,401         

Zhvleresimi (637)              (686)          

Llogarite e arketueshme, neto 19,524          19,633      

Risku i kreditit ne lidhje me llogarite e arketueshme tregohet me poshte:

12.31.2010 12.31.2009

(ne milion EUR) Vlerat bruto Provizionet Vlerat neto Vlerat bruto Provizionet Vlerat neto

Llogarite e Arketueshme 20,161 (637) 19,524 20,319 (686) 19,633

      - me vonese deri ne 6 muaj 1,690 (182) 1,508 1,940 (225) 1,715

      - me vonese nga 6 ne 12 muaj 365 (120) 245 319 (135) 184

      - me vonese me shume se 12 muaj 584 (272) 312 428 (199) 229

Llogarite e arketueshme me vonese 2,639 (574) 2,065 2,687 (559) 2,128

Llogarite e arketueshme brenda afatit 17,522 (63) 17,459 17,632 0 (127) 17,505

Shumica e llogarive te arketueshme maturojne brenda nje viti.

Konsolidimi I llogarive te arketueshme ndermerret ne menyre periodike, kryesisht nga Edison.  Pjesa e EDF eshte rreth EUR 2,122 milion me 31 Dhjetor, 2010 

(EUR 1,385 milion me 31 Dhjetor 2009). Meqe pjesa me me madhe e ketyre bashkimeve jane pa te drejte rikursi, llogarite e arketueshme respektive nuk 

mbarten ne bilancin e konsoliduar te Grupit. 



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale

Shembull teorik- Metoda e Përqindjes mbi Shitjet

42

Krahasimi i metodës së Përqindjes mbi Shitjet dhe metodës së

Moshës së llogarive të arkëtueshmeve

• Nën metodën e përqindjes mbi shitjet, firma vlerëson dhe njeh shpenzimin e

borxhit e saj të keq: dhe nga ana tjetër kreditimi rrit gjendjen e Provizionit të

të pa arkëtueshmeve.

• Nën metodën e moshës së të arkëtueshmeve, firma vlerëson balancën

përfundimtare në llogarinë e Provizionit të të pa arkëtueshmeve, dhe kryen

një regjistrim kreditues në menyrë që të sjelli balancen në atë vlerë; dhe nga

ana tjetër debiton Shpenzimet për Borxhin e Keq.

• Nësë përqindja e përdorur nën metodën e përqindjes mbi shitjet paraqet në

mënyre të pranueshme ekperiencën e arkëtimit, në fund të periudhës

balanca në llogarinë e provizionimit duhet të jetë e përafërt pas përdorimit të

të dyja metodave.

Shëmbull teorik- Metoda e Moshës së të arkëtueshmeve

Paraqitje teorike Metodologjia dhe kuadri teorik

Shpjegim teorik i metodës së shumës së lejuar për llogaritë që nuk kanë shpresë të arkëtohen

Vlerat e pa arkëtuara
-------------------- =    p.sh. 14%
Shitjet

Burimi: Materiale trajnimi nga Deloitte

Arkëtimi total 172

Shitjet totale 200

----------------------------

Të pa arkëtuara 28   (14%)

100

48

18

arkëtuar pas periudhës 6

arkëtuar brenda periudhës 

së dhënë

totali I shitjeve për periudhën = 200

Metoda e bilancit

Periudha aktuale Periudha e mëparshme

Klasifikimi i llogarive Ll.A bruto %
Vlerësimi për shumën e pa-

arkëtuar
Klasifikimi i llogarive Ll.A bruto %

Vlerësimi për shumën e pa-

arkëtuar

Brenda afatit 40,000 8% 3,200 Brenda afatit 40,000 8% 3,200

1-30 ditë 21,000 20% 4,200 1-30 ditë 15,000 20% 3,000

31-60 ditë 19,000 40% 7,600 31-60 ditë 12,000 40% 4,800

61-180 ditë 12,000 60% 7,200 61-180 ditë 10,000 60% 6,000

më shumë se 180 ditë 11,000 100% 11,000 më shumë se 180 ditë 2,500 100% 2,500

103,000 33,200 79,500 19,500

Çregjistrimet në periudhën aktuale 500

Shitjet në periudhën aktuale 100,000

Teprica hapëse  provigjionit 19,500

Minus: çregjistrimet -500 Shpenzimi për vitin 13,700

Minus: arkëtimi I Ll.A të provizionuara -100 % mbi shitjet 14%

Plus: provizione të reja 14,300

Teprica mbyllëse e provizionit 33,200
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Sjellja ndaj ndryshimeve të vlerës së llogarive të pa arketuara

• Ndryshimet në kushtet ekonomike, ndryshimet në politikat e dhënies së kredisë,

ndryshimet në përpjekjet për mbledhjen e arkëtimeve, dhe faktorë të tjerë të

ngjashëm sjellin ndryshime ndërmjet parashikimeve dhe gjendjes aktuale të shumave

të pa arkëtuara. Këto diferenca kërkojne rishikimin e parashikimeve gjatë çdo

periudhe kontabël për të reflektuar azhornimin e informacionit. Te dyja standardet

GAAP i ShBA dhe SNRF, kërkojnë që firmat të reflektojnë çdo ndryshim të

parashikimeve në mënyrë progresive. Kjo do të thotë, që firmat nuk bëjne rregullime

prapavepruese në pasqyrat e të ardhurave dhe bilancin e periudhave të meparshme

për të reflektuar diferencat ndërmjet parashikimeve dhe gjëndjes aktuale të llogarive

të arkëtueshme. Përkundrazi, firma rregullon balancën në Provizionin e të pa

arkëtueshmeve duke shkuar përpara. Rregullimi për ndryshimet në parashikime

kryhet normalisht nën metodën e moshës së të arkëtueshmeve, kjo për shkak se kjo

metodë parashikon në fillim gjendjen përfundimtare në llogarinë e Provizionimit të të

pa arketueshmëve dhe më pas bazuar mbi këtë shumë përllogarit vlerën e

Shpenzimit të Borxhit të Keq.

• Aplikimi i ndryshimeve të mundshme në rezultatet e parashikuara nga pikëpamja e

parashikimeve janë një përbërës i rëndësishëm i kontabilitetit sipas metodës së të

drejtës së konstatuar. Nësë firma kryen rregullime të njëpasnjëshme të

parashikimeve për diferencat ndërmjet të dhënave të parashikuara dhe atyre aktuale,

ato do të jenë periodike dhe të vogla, kjo në mungesë të ndryshimeve të papritura

dhe të rëndesishme të kushteve ekonomike. Rregullimet prapavepruese të vlerave të

raportuara në periudhat e mëparshme, për shkak të diferencave ndërmjet vlerave të

parashikuara dhe atyre aktuale do të çojnë në një ndryshim të vazhdueshëm të

pasqyrave financiare të periudhave të mëparshme, duke sjellë në ngatërrimin e

përdoruesve të këtyre pasqyrave financiare dhe ulur besueshmerinë e tyre..

• Shumat e parashikuara si të pa arketuëshme ka shumë mundësi të ndryshojnë nga

vlerat aktuale. Firmat kryejnë korrigjimin e parashikimeve të tyre në çdo periudhë nën

ndikimin e informacioneve të reja dhe rregullimeve të mundshme të pasqyrave

financiare. Parashikimet e korrigjuara mund të rrisin ose ulin vlerën e Shpenzimve të

Borxhit të Keq, dhe në disa raste firmat mund të kreditojne Shpenzimet e Borxhit te

Keq i cili anullon shpenzimet e njohura më parë

Paraqitje teorike Metodologjia dhe kuadri teorik

Zhvillimi në kohë i arkëtimit të parasë

koha

Arkëtimi i

parasë

Të pa arkëtuara

Burimi: Materiale trajnimi nga Deloitte

Shpjegim teorik i metodës së shumës së lejuar për llogaritë që nuk kanë shpresë të arkëtohen
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Deklarata Rregullatore dhe Manuali i Kontabilitetit formojnë kuadrin kryesor rregullator në

lidhje me Studimin e Borxhit të Keq

Panoramë e kuadrit rregullator Metodologjia dhe kuadri teorik

Panoramë e dokumentave rregullatore dhe dokumentave te tjerë të

përshtatshme

Ne cilësuam dokumentat e mëposhtëm si më te rëndësishmit për përgatitjen e

Studimit të Borxhit të Keq :

– Marrëveshja e Blerjes së Aksioneve arritur mes METE dhe CEZ;

– Deklarata Rregullatore;

– Manuali i Kontabilitetit;

– Metodologjia e llogaritjes së tarifave për operatorin e sistemit të

shpërndarjes së energjisë elektrike;

– Metodologjia e llogaritjes së tarifave të shitjes me pakicë për klientet

tariforë (për Furnizuesin Publik me Pakicë);

– Ligji mbi sektorin e energjisë elektrike;

– Modeli Shqiptar i Tregut;

– Rregullat e tregut shqiptar të energjisë elektrike;

– Kodi i funksionimit të shperndarjes;

– Marrëveshja për Pjesëmarrje në Treg;

– Kodi i matjes;

– Licensa për shpërndarjen e energjisë elektrike;

– Marrëdhëniet kontraktuale për furnizimin me energji elektrike;

– Kontratat e furnizimit me energji për klientët tariforë familjarë dhe jo-

familjarë;

Në lidhje me këtë ne konsultuam kornizën rregullatore me CEZ Shpërndarje dhe

ndoqëm udhëzimin e ERE siç është përcaktuar në letrën nga Bordi i

Komisionerëve me subjekt “ Prezantimi i 13 prill mbi Borxhin e Keq nga CEZ

Shpërndarje / Deloitte“, letër qe daton 22 prill 2011, pika 4.

• Borxhi i keq ishte përmendur në menyre specifike në dokumentat e

mëposhtëm:

– Deklarata Rregullatore

– Manuali i Kontabilitetit
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Deklarata Rregullatore dhe Manuali i Kontabilitetit formojnë kuadrin kryesor rregullator në

lidhje me Studimin e Borxhit të Keq

Citime të përgjithshme nga Deklarata Rregullatore

Qëllimi i përgjithshëm i Deklaratës Rregullatore (Neni 1.1)

• „Miratimi i kësaj deklarate rregullatore synon të mundësojë llogaritjen e

tarifave të prodhimit publik të zotëruar nga shteti, të furnizimit me shumicë, të

shpërndarjes dhe furnizimit me pakicë të energjisë elektrike në përputhje me

metodologjitë përkatëse të miratuara nga ERE.““

Periudhat e Rregullimit (Neni 1.2)

• „ERE ka vendosur që periudha 1 janar 2009 - 31 dhjetor 2009 të jetë një

periudhë tranzitore gjatë së cilës nuk do të ketë ndryshim në tarifat

ekzistuese, të përcaktuara me Vendimin e saj Nr.21, datë 14 shkurt 2008. Në

këtë mënyre do t‟i jepet mundësia investitorit të vlerësojë situatën brenda

OSSH dhe të pergatisë aplikimin për rishikimin e këtyre tarifave të reja jo më

vonë se 30 shtator 2009. Tarifat e reja do të jenë efektive duke filluar nga

data 01 janar 2010.

– Periudha e parë e rregullimit do të jetë 1 janar – 31 dhjetor 2010;

– Periudha e dytë e rregullimit do të jetë 1 janar - 31 dhjetor 2011;

– Periudha e tretë e rregullimit do të jetë 1 janar 2012 – 31 dhjetor 2014..

Periudhat vijuese të rregullimit do të jenë nga 3 deri në 5 vjet.“

Miratimi i Deklaratave Rregullatore vijuese (Neni 1.4)

• „Jo më vonë se 30 qershor 2014, ERE do të miratojë një Deklaratë

Rregullatore për periudhat e rregullimit që vijojnë pas vitit 2014, e cila nuk do

të ndryshojë ndjeshëm në metodologji nga kjo Deklaratë Rregullatore. Për të

menjanuar çdo dyshim, Deklarata Rregullatore e re do të vazhdojë të

permbajë Mekanizmin e Kompensimit,” ashtu si përshkruhet në Nenin 6 të

Deklaratës Rregullatore“

Deklarata rregullatore

Citime nga Deklarata Rregullatore në lidhje me Borxhin e Keq

• „ERE është e vetëdijshme se një nivel i caktuar i borxhit të keq është pjesë e

pandarë e biznesit të shitjes me pakicë të energjisë elektrike dhe si e tillë

duhet reflektuar në tarifa. “

• Deklarata Rregullatore thotë që: „Borxhi i Keq i Lejuar do të llogaritet si një

përqindje mbi shumën e të ardhurave totale të OSSH në funksionin e saj si

FPP përfshirë të gjithë përberësit e tarifave të FPSH (perfshirë atë të

prodhimit), të OST, DSO, PSO, FPP dhe pagesa të tjera sipas rastit duke

përjashtuar tatimin mbi vleren e shtuar („Te Ardhurat e FPP“). “

• Objektivat për nivelin e Borxhit të Keq

– „Për vendosjen e objektivave për uljen e Borxhit të Keq përgjatë

periudhave të rregullimit, do të pranohet për vitin 2008 një nivel i Borxhit

të Keq prej 14 % mbi të Ardhurat e FPP”.

– „Për 2009 pranohet i njejti nivel i Borxhit të Keq me atë të vitit 2008 (si %

ndaj të Ardhurave të FPP). Në 2010, niveli i Borxhit të Keq (si % ndaj të

Ardhurave të FPP) do të ulet me 1 pikë përqindje krahasuar me nivelin e

vitit 2009. “

– „Gjithashtu, niveli aktual i Borxhit të Keq për vitin 2010 do të shërbejë si

një nivel fillestar për programin në vazhdim të uljes së tij sipas përshkrimit

më poshtë në rast se ai nuk është më i lartë se niveli aktual i borxhit të

keq të vitit 2009, përndryshe do të përdoret borxhi i keq aktual i vitit 2009,

1% (pikë përqindje) ulje për vitin 2011; 1% (pikë përqindje) ulje për vitin

2012; 1% (pikë përqindje) ulje për vitin 2013; 1% (pikë përqindje) ulje për

vitin 2014“

– „Në rast se Niveli Aktual i Borxhit të Keq për 2009 dhe/apo 2010 dhe/apo

2014 është përkatësisht më i lartë se 14 % dhe /apo 13% dhe/apo 12%,

diferenca do të shtohet në shumën e të ardhurave për t‟u kompensuar

sipas Nenit 6. “

– Në rast se Niveli Aktual i Borxhit të Keq për 2009 dhe/apo 2010 dhe/apo

2011 është përkatesisht më i ulët se 14 % dhe /apo 13% dhe/apo 12%,

diferenca do t‟i zbritet shumës së të ardhurave për t‟u kompensuar sipas

Nenit 6.

Metodologjia dhe kuadri teorik
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Citime të përgjithshme të përzgjedhura nga Manuali i Kontabilitetit

• “Sistemi Uniform i Llogarive” për Kompanitë e e licensuara është hartuar në

përputhje me kërkesat e nenit 21 ,23 të Ligjit Nr.9072, datë 23.05.2003 “Për

Sektorin e Energjisë Elektrike”, të ndryshuar,si dhe kërkesave të Standarteve

Kombëtare dhe Ndërkombëtare të Kontabilitetit.”

• “Sistemi Uniform i Llogarive i zhvilluar nga ERE do të ofrojë rregullat për

mbajtjen e llogarive të ndara nga kompanitë e licensuara në sektorin e

energjisë elektrike, perfshirë llogaritë e aktiveve, kapitalit, detyrimeve, të

ardhurave dhe shpenzimeve, për qëllim të llogaritjes së çmimeve dhe

tarifave, sipas metodologjive përkatese, si dhe për qëllime të monitorimit të

veprimtarisë së tyre”.

• „Sistemi i kontabilitetit i specifikuar në Sistemin Uniform të Llogarive do të

jetë i zbatueshëm për të gjitha Shoqeritë e licensuara të sektorit të energjisë

elektrike, të cilat janë të detyruara të plotesojnë kërkesat rregullatore për

mbajtjen e llogarive në përputhje me Ligjin e sipërcituar të Sektorit të

Energjisë Elektrike.“.

Manuali i Kontabilitetit i ERE

Citime nga Manuali i Kontabilitetit në lidhje me Borxhin e Keq

Kategoritë dhe struktura e Kërkesave për Arkëtim

• Kërkesat për arkëtim ndaj klientëve do të raportohen me vlerën e faturës,

nga e cila është zbritur një provizion për zhvlerësim. Provizioni për

zhvlerësim do të llogaritet nëse ka një farë sigurie që kompania nuk do të

jetë në gjendje të arkëtojë të gjithë sasinë sipas kushteve fillestare në lidhje

me vlerësimin respektiv. Humbja nga zhvlerësimi është shuma me të cilën

vlera e mbartur tejkalon vlerën e rikuperueshme që perfaqëson vlerën

aktuale të flukseve të parasë, e skontuar me një normë interesi tregu e

aplikueshme për klientë të ngjashëm.

Llogaritë e pambledhshme “Borxhi i keq”(Neni 8.1)

• „ Përkufizimi i llogarive të pambledhshme: „Llogaritë e pambledhshme do të

trajtohen si shpenzime të shitjes me kredi. Arsyeja për këtë është se dhënia

e kredive konsiderohet një ngjarje që rrit shitjet dhe të ardhurat. Kompanitë

janë shpesh të gatshme të pësojnë humbje nga debitorët e këqinj që do të

rezultojë i pa-arkëtueshem nëse efekti neto për biznesin është rritja e

shitjeve dhe fitimeve. Nga ana tjetër te licensuarit në pergjithësi “detyrohen”

të shesin me kredi për shkak të karakterit teknik të operacionit, prandaj ato i

konsiderojnë “Llogaritë e pambledhëshme” si kosto të nevojshme.“

• „ Regjistrimi i shpenzimeve për borxhin e keq kërkon që shpenzimet për

borxhin e keq të raportohen për periudhën kontabël në të cilën është

realizuar shitja me pagesa të vonuara..“

• „ Metoda e përdorur për të regjistruar shpenzime nga “Borxhi i keq” quhet

“metoda e shumës së lejuar” për kontabilizimin e borxhit të keq”. Përveç se

kënaq kërkesat e parimit të së drejtës së konstatuar, kjo metodë, e cila

përfshin një vlerësim të borxhit të keq, siguron gjithashtu që kërkesat për

arkëtim të raportohen në pasqyrën e bilancit me vlerën e tyre neto të

realizueshme. Pra regjistrimi dhe raportimi i borxhit të keq mund të

konsiderohet si një llogari e kundërt rregulluese e llogarive të arkëtueshme. .“

Metodologjia dhe kuadri teorik

Deklarata Rregullatore dhe Manuali i Kontabilitetit formojnë kuadrin kryesor rregullator në

lidhje me Studimin e Borxhit të Keq
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Citime nga Manuali i Kontabilitetit në lidhje me Borxhin e Keq

(vazhdim)

Regjistrimi/kontabilizimi i “borxhit të keq”(Neni 8.2)

• Provizionimi i llogarive të arkëtueshme sipas “metodës së shumës së lejuar”

përfshin një llogari të kundërt rregulluese në aktive të quajtur “Zbritje nga

llogaria e arkëtueshme (Shitje)”. Regjistrimi kryhet me një debitim të llogarisë

“Shpenzime Borxhi i Keq” dhe me kreditim të llogarisë “Zbritje nga llogari të

arkëtueshme (Shitje)” Duhet shënuar që llogaria e kundërt rregulluese

“Zbritje nga llogari të arkëtueshme(Shitje)” përdoret jo vetëm sepse është

gjithnjë mirë të evidentohet shuma neto e llogarive të arkëtueshme, por

gjithashtu edhe se në kohën e regjistrimit të rregullimit nuk specifikohen

llogaritë dhe sasitë e papaguara të klientëve të veçantë Si rezultat, llogaritë e

klientëve të veçantë nuk mund të hiqen nga llogaritë e arkëtueshme në librin

e llogarive të arkëtueshme, dhe llogaria kontrolluese për llogaritë e

arkëtueshme në librin e përgjithshem të llogarive( balanca e së cilës tregon

shumën totale të llogarive të arkëtueshme në librin e llogarive të

arketueshme) nuk mund të kreditohet me totalin e borxhit të keq. Në vend të

saj kreditohet llogaria “Zbritje nga Llogari të Arkëtueshme(Shitje)”. Balanca

kreditore e kësaj llogarie ka efektin e zvogëlimit të llogarisë “Llogari të

Arkëtueshme(Shitje)” në vlerën e përllogaritur neto të realizueshme të tyre.

Manuali i Kontabilitetit i ERE

Identifikimi dhe çregjistrimi i një llogarie të veçantë nga Llogaritë e

Arkëtueshme nga Shitjet (Neni 8.3)

• „Kur llogaria e arkëtueshme (shitje) e një klienti të veçantë identifikohet si e

pa-arkëtueshme ajo kreditohet përkundrejt debitimit të llogarisë “Zbritje nga

llogari të arkëtueshme(shitje)”. Kreditimi i llogarisë “Llogari të

arkëtueshme(shitje)” të klientit të veçantë, menjanon sasinë e borxhit të keq

(çregjistron llogarinë) nga Libri i Llogarive të Arkëtueshme (Ditari i Shitjes), e

si pasojë e çregjistron atë nga llogaritë kontrolluese të Librit të Madh. Fazat e

këtyre regjistrimeve janë: Së pari, megjithëse çregjistrimi i llogarisë së një

klienti të caktuar trajtohet si një shpenzim, është “zbritje nga llogari të

arkëtueshme (shitje)” që debitohet. Kjo për arsye se shpenzimi i llogaritur i

borxhit të keq ishte regjstruar fillimisht si një shpenzim nga rregullimi i

llogarive të arkëtueshme në fund të periudhës në të cilën ato ndodhen. Se

dyti, megjithese çregjistrimi eleminon sasine e llogarive te arketueshme nga

Librat e Llogarive, ai nuk ndryshon sasine e vleres neto te realizueshme nga

Llogarite e Arkëtueshme (sepse “Zbritje nga Llogari të Arkëtueshme(shitje)”

reduktohet për të njejtën shumë) “

• „Zbritja nga Llogari të Arkëtueshme(shitje)” reduktohet me të njejtën shumë).

Në rastet kur kompania e licensuar mbledh një shumë që më përpara ishte

çregjistruar, ajo duhet të bëjë dy hyrje kontabël. E para do të jetë e kundërt

me çregjistrimin e shpjeguar më lart dhe që rikthen në pozitën e mëparshme

llogarinë e klientit. E dyta do të regjistrojë arkëtimin në llogarinë e rikthyer. “

Metodologjia dhe kuadri teorik

Deklarata Rregullatore dhe Manuali i Kontabilitetit formojnë kuadrin kryesor rregullator në

lidhje me Studimin e Borxhit të Keq
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Citime nga Manuali i Kontabilitetit në lidhje me Borxhin e Keq

(vazhdim)

Përllogaritja e Borxhit të Keq (Neni 8.4)

• „Metoda e Pasqyrës së të Ardhurave (Përqindja e shitjeve)

– Metoda pranon si të vërtetë faktin që ka një marrëdhënie të rregullt midis

shitjeve të periudhave të mëparshme dhe sasisë së borxhit të keq. Kjo

marrëdhënie konvertohet në një përqindje dhe përdoret për të përcaktuar

shpenzimet për borxhin e keq të vitit.”

• Metoda e pasqyrimit të Bilancit (Përqindja mbi llogaritë e arkëtueshme

– „ Kjo metodë pranon si të vërtetë faktin që ka një marrëdhënie të

qëndrueshme midis vjetërsise së llogarive të arkëtueshme të

jashtëzakonshme dhe borxhit të keq. Kjo marrëdhënie konvertohet në një

seri përqindjesh për grupe të ndryshme vjetërsie (30, 60, 90 dhe 180-ditë),

dhe përdoret për të përcaktuar shpenzimin për borxhin e keq të periudhës

si shumë e shumave të pa-arkëtuara, që llogariten duke përdorur këto

përqindje. Përqindja për secilin grup do të bazohet mbi informacionin

statistikor. Në përgjithesi përqindja e shumave të kërkesave të pa-

arkëtuara rritet me vjetërsinë e kërkesave për arkëtim

– Kjo metodë përdoret gjerësisht dhe konsiderohet si më e sakta. Duhet të

vihet në dukje, megjithatë, se ajo cënon parimin e të ardhurave të

konstatuara, prandaj nuk rekomandohet për raportime/pasqyra mujore

dhe tremujore. “

• „ Kompania e licensuar duhet të tregojë në menyrë të qartë se çfarë metode

ka përdorur për regjistrimin e borxhit të keq në llogari. ERE mund t‟i kerkojë

kompanisë që të perdorë metodë tjetër të ndryshme për llogaritjen e borxhit

të keq.“

48

Manuali i Kontabilitetit i ERE Metodologjia dhe kuadri teorik

Deklarata Rregullatore dhe Manuali i Kontabilitetit formojnë kuadrin kryesor rregullator në

lidhje me Studimin e Borxhit të Keq
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Ekstrakte nga SNK/SNRF

Brenda SNK/SNRF, të cilave u referohet manuali i kontabilitetit, ka dy pjesë që

mund të konsiderohen për përcaktimin e përkufizimit të Borxhit të Keq. SNRF

përdor këto terma:

 Zvogëlim në përfitimet ekonomike – shiko citimin nga “Kuadri për Përgatitjen dhe

Paraqitjen e Pasqyrave Financiare.”

 “vlera e rikuperueshme” – shiko citimin nga SNK 36.

Kuadri për Përgatitjen dhe Paraqitjen e Pasqyrave Financiare

„(85) Koncepti i mundësisë përdoret në kriteret e njohjes për t‟ju referuar

shkallës së pasigurisë që përfitimet ekonomike në të ardhmen që shoqërojnë

elementin do të rrjedhin tek ose nga njësia ekonomike. Koncepti i përmbahet

pasigurisë që karakterizon mjedisin në të cilin vepron një njësi ekonomike.

Vlerësimet e shkallës së pasigurisë që i bashkëngjiten rrjedhjes së

përfitimeve ekonomike në të ardhmen bëhen mbi bazën e evidencës së

disponueshme në kohën kur përgatiten pasqyrat financiare. Për shembull,

kur është e mundur që një llogari e arkëtueshme e zotëruar nga njësia

ekonomike do të paguhet, atëhere është e justifikuar, në mungesë të ndonjë

evidence kundërshtuese, të njihet llogaria e arkëtueshme si aktiv. Megjithatë,

për një popullatë të madhe llogarish të arkëtueshme, një farë shkalle për

mos-pagesë normalisht konsiderohet e mundur; kështu që njihet një

shpenzim që paraqet uljen e pritshme të përfitimeve ekonomike.“

SNK 36

„(9) Një njësi ekonomike duhet të vlerësojë në çdo datë raportimi nëse ka apo jo

ndonjë indikacion që ndonjë aktiv të jetë i zhvlerësuar. Nëse ekziston një

indikacion i tillë, atëherë njësia ekonomike duhet të çmojë shumën e

rikuperueshme të aktivit.“

49
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Manuali i Kontabilitetit dhe SNK/SNRF  
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Përgjigjet ndaj komenteve të ERE 
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Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 13 prill 2011 Përgjigjet ndaj komenteve të ERE 

Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me prezantimin për Studimin mbi Borxhin e Keq, 

mbajtur më 13 prill 2011

Komentet e dhëna nga ERE në letrën me datë 22 prill:

1. „Në vlerësimin e ERE ende nuk është arritur në një përkufizim të qartë dhe të pranueshëm për Borxhin e Keq i cili është parësor në strukturimin dhe kryerjen e të

gjithë studimit. ERE pret që Metodologjia të këtë një trajtim të detajuar teorik të fenomenit dhe mënyrat e trajtimit të tij për rrethanat specifike.“

Deloitte: Për më shumë informacion shihni seksionin „Metodologjia dhe korniza teorike“

2. „ERE gjen gjithashtu si shumë të rëndësishëm vlerësimin e nivelit të saktësisë së të dhënave bazë (input data) dhe të sistemit IT që është aktualisht në funksionim mbi

të cilat do të ndërtohet analiza dhe që do të kushtëzojë saktësinë dhe besueshmërinë e rezultateve përfundimtare të studimit.“

Deloitte: Për më shumë informacion shihni seksionin „Informacioni i përdorur dhe analizat e bëra për cilësinë e të dhënave “

3. „Referuar progresit te deritanishëm (slide 3/Action steps performed) kompania Deloitte ka kryer tashme “analizën e sistemit të faturimit„ dhe “analizën e dokumentave

rregullatorë e dokumentave te tjera ligjore dhe lidhjen e tyre me Borxhin e Keq“ (të përfunduara në javën e parë të Prillit). Në bazë të sa më sipër ERE do të ishte e

interesuar të njihej me konkluzionet paraprake që jane arritur prej çështjeve të trajtuara.“

4. „Për sa lidhet me pikën 3 të grafikut të Aktiviteteve të Kryera të Slide nr 3 dhe shpjegimeve shtese të dhena në slide nr 5 do të sillnim në vëmendjen tuaj që në lidhje

me Borxhin e Keq nuk duhet të përqendroheni vetëm ne Deklaratën Rregullatore dhe Manualin e llogarive rregullatore , por është shumë e rëndësishme që përveç tyre te

analizohen në thellësi dhe aktet e tjera rregullatore që janë në fuqi (p.sh kontratat e furnizimit me energji për klientët tariforë familjare dhe jo familjare të cilat përcaktojnë

obligime për Palët Kontraktuale në lidhje me furnizimin, arkëtimin, zgjatjet kohore deri në ndërprerjen në rast mospagese, etj.) dhe kanë impakt të drejtpërdrejtë në

vlerësimin e Borxhit të Keq.“

Deloitte: Për më shumë informacion shihni seksionin „Metodologjia dhe korniza teorike“

5. „Për sa lidhet me takimet e parashikuara për tu kryer prej Deloitte me të gjitha hallkat operative (slide 3) dhe analizën paraqitur prej diagramës së “Procesit të Faturimit

dhe Arkëtimit” (slide4/komponentja “Monitorimi dhe menaxhimi i Arkëtimeve për Vonesa”) gjejmë shumë të rëndësishme që në ketë proces të përfshihet dhe pasqyrohet

analiza e të gjitha procedurave dhe hapave konkrete për te verifikuar nëse Kompania ka ndërmarrë te gjitha veprimet e nevojshme (administrative, ligjore, etj) për

arkëtimin e debitorëve të energjisë.“

Deloitte: Për më shumë informacion shihni seksionin Shtojca 3 „Panoramikë e sistemit të faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit“
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Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 13 prill 2011 Përgjigjet ndaj komenteve të ERE 

Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me prezantimin për Studimin mbi Borxhin e Keq, 

mbajtur më 13 prill 2011

6. „Gjejmë të nevojshme që nën “ çështjet sqaruese” (slide 8) të shpjegohet më konkretisht marrëdhënia e secilit element të listuar me Borxhin e Keq, dhe në rast se një

marrëdhënie e tillë vërtetohet, atëherë cila është mënyra me të cilën do të llogaritet ndikimi i elementit përkatës në Borxhin e Keq (qoftë kjo edhe paraprake).“

Deloitte: Për më shumë informacion shihni seksionin „Informacioni I përdorur dhe analizat e bëra për cilësinë e të dhënave “

7. „ERE gjen të nevojshme një shpjegim të detajuar të të dyja metodave të propozuara; asaj të Pasqyrës së të Ardhurave dhe metodës së Pasqyrës së Bilancit.“

Deloitte: Për më shumë informacion shihni seksionet „ Metodologjia dhe korniza teorike“ dhe „Metodologjia e Propozuar e llogaritjes së borxhit të keq “

8. „Në Slide nr 11 (Qasja paraprake e propozuar 3/3) për vitin 2009 përmendet “Kombinimi i metodës së Pasqyrës së të Ardhurave dhe Pasqyrës së Bilancit” A

nënkupton kjo kryerjen e të dyja metodave apo ndonjë kombinacion tjetër? Po në Slide 11 për vitin 2010 propozohet vetëm Metoda e Pasqyrës së Bilancit. Perse nuk

është përmendur edhe Metoda e Pasqyrës së të Ardhurave?“

Deloitte: Për më shumë informacion shihni seksionin „Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqia“

9. Në slide 12 në lidhje me takimin e radhës ju keni listuar si qëllim të tij përpilimin e metodologjisë. A nënkupton kjo diskutime apo do të kemi një dokument të parë dhe

të shtjelluar të metodologjisë që Deloitte ka konturuar tashmë për trajtimin e Borxhit të Keq të cilin do të luteshim ta kishim në dispozicion paraprakisht?„

Deloitte: Dokumentet për diskutime / prezantime në takimet me ERE iu dorëzuan ERE paraprakisht
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Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 6 maj 2011 Përgjigjet ndaj komenteve të ERE 

Siç është përmendur në letrën tuaj:

“ERE e gjen të arsyeshme dhe të domosdoshme marrjen në konsideratë edhe të Standartit ISA 250 “Marrja ne Konsiderate e Ligjeve dhe Rregullave ne një

Audit te Pasqyrave Financiare”

Ne kuptojmë që ju i referoheni ISA 200 që i kërkon auditorit të konsiderojë ISA 250 që thotë:

“Efektet e ligjeve dhe rregulloreve – 2. Efekti mbi pasqyrat financiare të ligjeve dhe rregulloreve ndryshon në mënyrët të konsiderueshme. Këto ligje dhe

rregullore ndaj të cilave entiteti është subjekt përbëjnë kuadrin ligjor dhe rregullator. Kërkesat e disa ligjeve apo rregulloreve kanë një efekt direkt mbi pasqyrat

financiare sepse përcaktojnë shumat e raportuara si dhe paraqitjet në pasqyrat financiare të entitetit. Ligje apo rregullore të tjera duhet të ndiqen nga drejtuesit

ose përcaktojnë kërkesat nën të cilat biznesi do kryejë aktivitetin e tij, por nuk kanë një efekt direkt në pasqyrat financiare të entitetit. Disa entitete operojnë në

industri shumë të rregulluara (si bankat apo kompanitë kimike). Të tjera janë subjekt të shume ligjeve apo rregulloreve që i referohen në mënyrë të përgjithshme

aspekteve operative të një biznesi (si ato që kanë të bëjnë me sigurinë dhe shëndetin në punë, dhe mundësitë e barabarta të punësimit). Mos-përmbushja e

këtyre ligjeve apo rregulloreve mund të rezultojë në gjoba, proçedime ligjore ose pasoja të tjera për entitetin që mund të kenë një efekt material në pasqyrat

financiare.

Megjithëse ne nuk po bëjmë një auditim ne i respektojmë plotësisht nenet e ISA 250. Siç është kërkuar nga ERE, ne kemi konsideruar kuadrin rregullator në

fuqi (shih faqen 13 të prezantimit për ERE datë 6 Maj, 2011). Ne lexuam të gjithë dokumentat rregullatorë relevantë që vendosin detyrime mbi CEZ Shperndarje

dhe/ose i referohen përkufizimit të borxhit të keq. Gjatë kryerjes së detyrës tonë ne nuk detektuam ndonjë mos-respektim të CEZ Shperndarje me kërkesat e

ISA 200, 250.

Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me prezantimin për Studimin mbi Borxhin e Keq, 

mbajtur më 6 maj 2011
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Përgjigjet ndaj komenteve të ERE 

Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me prezantimin për Studimin mbi Borxhin e Keq, 

mbajtur më 6 maj 2011

Siç është përmendur në letrën tuaj :

“Për sa me sipër, do te sillnim në vëmendjen tuaj, që në lidhje me Borxhin e Keq krahas Deklaratës Rregullatore dhe Manualit te Llogarive Rregullatore , (i cili

nuk ka ende përkufizim për Borxhin e Keq) është shume e rëndësishme qe te merren në konsiderate dhe analizohen në thellësi dhe aktet e tjera rregullatore

qe janë ne fuqi, ne veçanti Kontrata e Furnizimit me energji elektrike për Klientët Tarifore, e cila vendos detyrime për të dyja palët kontraktuale ne lidhje me

furnizimin, faturimin, arkëtimin, penalitetet si dhe masa te tjera deri ne ndërprerjen e furnizimit.”

Ne konsideruam të gjithë detyrimet dhe të drejtat që CEZ Shperndarje ka, të cilat janë përmendur në letrën tuaj, si ndërprerja e furnizimit me energji elektrike (të

cilën ne e konsiderojmë një të drejtë, jo një detyrim) dhe penalitetet e mundshme.

Në llogaritjen e propozuar të borxhit të keq, ne konsiderojmë të gjitha detyrimet e CEZ Shperndarje. Ne gjithashtu vlerësojmë që CEZ Shperndarje ka dhe disa

të drejta. Sipas fushës së studimit mbi borxhin e keq që do kryhet nga një ekspert financiar i pavarur, siç është përkufizuar nga Deklarata Rregullatore ne bëjmë

vetëm llogaritjen e borxhit të keq, prandaj është jashtë fushës së proçedurave tona që të vlerësojmë masat që drejtuesit e CEZ Shperndarje vendosën të

ndjekin për të evituar borxhin e kq potencial. Kjo reflektohet dhe ne deklaratën rregullatore që parashikon përgjegjësinë e CEZ Shpendarje për të përmirësuar

gjatë kohës proçeset që identifikojnë dhe parandalojnë mundësinë e krijimit të borxhit të keq (shih më poshtë ekstraktin nga Deklarata Rregullatore).Prandaj, ne

konsiderojmë llogari të arkëtueshme që janë krijuar gjatë kryerjes normale të aktivitetit të CEZ shpendarje dhe llogarisim se çfarë pjese e tyre nuk do arkëtohet,

që do të thotë, do të përfundojë si borxh i keq.

Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 6 maj 2011
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Përgjigjet ndaj komenteve të ERE 

Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me prezantimin për Studimin mbi Borxhin e Keq, 

mbajtur më 6 maj 2011

Siç është përmendur në letrën tuaj :

“Referuar këtij Manuali, pika 8.1, sikurse përmendur edhe ne faqen 32 të studimit, përcaktohet se: Llogaritë e Pambledhshme do te trajtohen si shpenzime te

shitjes me kredi. Arsyeja për këtë është se dhënia e kredive konsiderohet një ngjarje qe rrit shitjet dhe te ardhurat. Kompanitë janë shpesh te gatshme te

pësojnë humbje nga debitorët e keqinj qe do te rezultojnë te pa-arketueshem nëse efekti neto për biznesin është rritja e shitjeve dhe fitimeve.

Sidoqoftë ne do të donim të theksonim që paragrafi në Manualin e Llogarive vazhdon:

“Nga ana tjeter te licensuarit ne pergjithesi “detyrohen” të shesin me kredi për shkak të karakterit teknik të operacionit, prandaj ato i konsiderojne “Llogaritë e

pambledheshme” si kosto te nevojshme.”

Manuali i kontabilitetit parashikon që kompania është e detyruar të shesi me kredi për shkak të karakterit teknik të operacioneve dhe llogaritë e pambledhshme

janë një shpenzim i nevojshëm. Ne i konsiderojmë shitjet me kredi si një praktikë e zakonshme në shpërndarjen e energjisë, që është ndjekur dhe po ndiqet nga

Kompania. Sidoqofte, siç është përmendur më sipër, politika e kredisë është vetëm vendim i manaxhimit që është jashtë fushës së studimit mbi borxhin e keq

siç është përkufizuar nga Deklarata Rregullatore dhe jashtë fushës së punës tonë në përcaktimin e nivelit të borxhit të keq. Në lidhje me këtë ne besojmë që

vlerësimi i çfarëdo efekti potencial ose llogaritje skenaresh nuk përbën pjesë të fushës dhë nuk është relevant për studimin mbi borxhin e keq që do kryhet nga

një ekspert financiar i pavarur.

Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 6 maj 2011
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Përgjigjet ndaj komenteve të ERE 

Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me prezantimin për Studimin mbi Borxhin e Keq, 

mbajtur më 6 maj 2011

Siç është përmendur në letrën tuaj :

“Sa me sipër, do te ishte e nevojshme qe dhe ne zbatim te ISA (540) paragrafi 14, te dhënat ne lidhje me debitorët e keqinj duhet te jene te pasqyruara dhe

analizuara sipas vjetërsisë se debitorëve dhe numrit te muajve te mbuluar me furnizim.“

Ky paragraf merret me qasjen ndaj auditimit te vlerësimeve të drejtuesve. Ne nuk po auditojmë vlerësime të drejtuesve por po llogarisim në mënyrë direkte

nivelin e borxhit të keq bazuar mbi të dhënat e rakorduara mes të dhënave nga sistemet e arkëtimit, shitjeve, llogarive të arkëtueshme dhe parasë dhe në fund

pasqyrave financiare të audituara. Prandaj ne nuk besojmë së kjo referencë është e aplikueshme për punën tonë.

Më tej referenca vazhdon me: “provigjoni i Borxhit te Keq për te gjithë klientët te behet me mënyrën specifike, i mbështetur mbi të dhëna analitike për çdo klient

përfshi evidentimin e te gjitha përpjekjeve te bëra nga kompania (ligjore dhe administrative) për arkëtimin e këtyre debitorëve .”

Ne biznesin e shpërndarjes së energjisë (në mënyrë të ngjashme me utilitete të tjera si shpërndarja e gazit, ujit apo ngrohjes) për shkak të madhësisë dhe

numrit të klientëve nuk është e mundur të llogaritet provizioni për borxhin e keq në mënyrë specifike klient për klient. Është një praktikë e zakonshme që

provizioni bazohet mbi përvojën e arkëtimit historik nga kategoritë e klientëve si familjarë, privat e.t.j. Këtu ne i referohemi dhe njëherë thënies që proçesi i

arkëtimit është vetëm vendim i drejtuesve që është jashtë fushës së studimit mbi borxhin e keq siç është përkufizuar nga Deklarata Rregullatore, pra jashtë

punës sonë në përcaktimin e nivelit të borxhit të keq. Sidoqoftë, për të evituar dyshimet, ne nuk mbështetemi në asnjë provizion të përgatitur nga drejtuesit por

ne llogarisimin nivelin e Borxhit të Keq duke analizuar klientët një për një duke përfshirë të dhënat egzistuese (fatura, pagesa), por jo provizione të drejtuesve.

Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 6 maj 2011
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Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me Studimin mbi Borxhin e Keq siç është dorëzuar

më 25 korrik 2011

1. “Ju lutem na jepni të gjitha fletët e punës që janë përdorur për të përgatitur Studimin mbi Borxhin e Keq. Nëse janë përdorur dokumenta në Excel ju lutem

na i jepni këto dokumenta bashkë me formulat e pandryshuara.”

Deloitte: Dokumentat në Excel me llogaritjet e detajuara do t’i jepen ERE.

2. “Ju lutem na jepni një listë të gjithë stafit që përgatiti studimin dhe rolet e tyre në përgatitjen e studimit.“

Deloitte: Lista e personelit kryesor të projektit është prezantuar në tavolinën më poshtë, CV e shkurtra të grupit të punës formojnë Shtojcën 6

të Raportit.

Përgjigjet ndaj komenteve të ERE Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 23 qershor 2011

Personeli Roli në projekt

Maksim Caslli Partneri drejtues i projektit, përgjegjës për marrëdhëniet me klientin dhe manaxhimin kryesor të projektit

Josef Kotrba Partneri drejtues i projektit në Çeki, supervizor i grupit të punës nga Çekia dhe komunikimi me CEZ

Michal Brandejs Partneri përgjegjës për përkufizimin e metodologjisë dhe llogaritjen e Borxhit të Keq

Martin Tesar Partneri për sigurimin e cilësisë së projektit

Pavel Dedek Drejtor i projektit, përgjegjës për mbikëqyrjen e projektit në bazë ditore

Kreshnik Robo Manaxheri grupit të punës në Shqipëri

Miloslav Lukes Manaxheri grupit të punës në Çeki

Iva Secova Përpilimi i metodologjisë dhe llogaritja e Borxhit të Keq

Jana Zajickova Përpilimi i metodologjisë dhe llogaritja e Borxhit të Keq

Jan Balatka Mbledhja e të dhënave, zhvillimi i sistemeve dhe instrumentave të analizës së të dhënave, analiza e të dhënave

Karel Mazanek Analiza mbështetëse dhe përpilimi i raportit

Matiel Hoxha Analiza mbështetëse dhe përpilimi i raportit
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Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me Studimin mbi Borxhin e Keq siç është dorëzuar

më 25 korrik 2011
3. “Niveli i Borxhit të Keq u rrit shumë që nga momenti i marrjes në drejtim të operacioneve të kompanisë nga CEZ (18.39% në 23.27%). “

a. “ A ka Deloitte një shpjegim se pse u rrit niveli i Borxhit të Keq në këtë periudhë?”

Deloitte: Analiza e arsyeve për zhvillimin specifik të Borxhit të Keq është jashtë fushës së shërbimeve tona, siç është përcaktuar sipas Deklaratës

rregullatore. Ju lutem kini parasysh që ka një diferencë konceptuale midis Borxhit të Keq që është një llogaritje që bazohet mbi krahasimin e një faturimi

të veçantë me arkëtimin respektiv që kryhet në disa periudha kontabël, me normën e mos-arkëtimit që llogaritej si një raport mes faturimit dhe arkëtimit

në të njëjtin vit (pra pa përputhur arkëtimet me faturimet respektive). Ne kuptojmë që pavarësisht rritjes së Borxheve të Këqia ka një përmirësim në

normën e mos-arkëtimit meqe faturat e kaluara (borxhet e vjetra) shlyhen të parat. Gjithashtu ne kuptojmë që CEZ ka përmirësuar faturimin duke u

faturuar klientëve shumën e saktë të konsumuar, dhe jo shumën afrofe. Këto mund të jenë arsyet përse borxhi i keq është rritur.

4. “A ka ndonjë sasi të përfshirë në “Borxhin e Keq” që nuk paguhet nga CEZ për shkak të mosmarrëveshjeve për faturimin me Qeverinë e Shqipërisë?”

Deloitte: Ne na u kërkua nga ERE të bënim një llogaritje skenari për Borxhin e Keq, duke konsideruar faktin që CEZ Shpërndarje ka detyrime të papaguara

që i ka kaluar afati ndaj KESH. Skenari i kërkuar konsideron kompensimin potencial të llogarive të arkëtueshme nga buxhetorët, jo-buxhetorët dhe

personat me aftësi të kufizuara kundrejt detyrimeve ndaj KESH, sidoqoftë ne kuptojmë që nuk as vendim detyrues ligjor për këtë, as një marrëveshje

mes palëve. Nëse do të kishte një marrëdhënie të tillë niveli i Borxhit të Keq do të ishte si vijon: 14.86 % në 2008, 16.85% në 2009 dhe 19.73% në 2010.

5. “Në kërkesën e bërë në 2011 CEZ rishprehu konsumin historik të energjisë elektrike për shkak të egzistencës së “Klientëve Fiktivë”.

a. A ka marrë parasysh Studimi mbi Borxhin e Keq identifikimin e Klientëve Fiktivë?

Deloitte: Për qëllime të analizës tonë ne përdorim të dhëna nga databaza e faturimit dhe arkëtimit dhe nga pasqyrat financiare për analizuar “klientët

fiktivë”. Ne kuptojmë që “klientët fiktivë” janë klientë që kanë egzistuar në një moment të caktuar kohor, por nuk janë më për shkak të vdekjes,

zhvendosjes apo ndonjë arsye tjetër. Në qoftë se një faturë është lëshuar ne e trajtojmë si të rregullt dhe përfshijmë shumën respektive në llogaritjen e

Borxhit të Keq. Në mënyrë që të evitojmë dublimin për efekt tarife ne jemi informuar nga CEZ Shpërndarje që kjo shumë e energjisë elektrike nuk

përfshihet në ndonjë humbje jo-teknike.

b. Nëse ndodh kështu, cili është impakti i Klientëve fiktivë në rezultatet e studimit?

Deloitte: Ju lutem referoju përgjigjes më sipër.

6.Referencë faqe 23 / pika 1

a. Ju lutem na jepni një arsyetim përse shuma që lidhet me subvencionin e 80% konsiderohet si Borxh i Keq.

Deloitte: Duke u bazuar në diskutimet tona me CEZ Shpërndarje ne kuptojmë që ka një mosmarrëveshje të pazgjidhur mes CEZ Shpërndarje dhe

autoriteteve tatimore shqiptare. Duke qene se deri në fund të analizës tonë nuk ka patur asnjë vendim detyrues ne i trajtojmë shumat respektive si të

lëshuara dhe të pa-arkëtuara plotësisht dhe i përfshijmë në llogaritje. Gjithashtu, ne nuk kemi aplikuar skontim mbi këto llogari të arkëtueshme në

llogaritjen tonë, gjë që do ta rriste me rreth 50% vlerën e të arkëtueshmeve në FY2008, nëse përdorim normën e skontimit të Deklaratës Rregullatore.

Përgjigjet ndaj komenteve të ERE Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 23 qershor 2011
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Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me Studimin mbi Borxhin e Keq siç është dorëzuar

më 25 korrik 2011

6.”Referencë faqe 23 / pika 1”

b. “A ka kërkuar Deloitte një opinion ligjor për të mbështetur supozimet që këto të ardhura janë të pa-arkëtueshme?”

Deloitte: Ne e diskutuam këtë çështje me CEZ Shpërndarje, asnjë opinion ligjori i jashtëm nuk është përdorur në analizën tonë, ju lutem kini parasysh se

këshillimi ligjor është jashtë fushës së shërbimeve tona. Sidoqoftë fakti është që kjo shumë është akoma një llogari e arkëtueshme në librat e CEZ

Shpërndarje.

c. Ju lutem kuantifikoni ndikimin e subvencionit të personave me aftësi të kufizuara mbi rezultatet e studimit për 2008, 2009 dhe 2010.

Deloitte: Ne e kuantifikuam ndikimin e subvencionit për personat me aftësi të kufizuar mbi nivelin e Borxhit të Keq në nivelin 1.3% në FY 2008, 1.47% në

FY 2009 dhe 1.42% në FY 2010.

7. “Referenca faqja 23 / Pika 2 / nën-pika e dytë”

a. Ju lutem kuantifikoni impaktin në Studimin mbi Borxhin e Keq për anullimin e disa faturave që kanë të bëjnë me “Dëmin Ekonomik”.

Deloitte: Shuma totale kredituar është 1.724 milion Lek. Ne i eleminuam faturat e anulluara nga faturimet dhe arkëtimet prandaj nuk ka asnjë impakt mbi

normën e Borxhit Keq nga ky anullim. Nëse faturat e anulluara nuk do ishin hequr, niveli i Borxhit të Keq do rritej me 0.73%.

8. “Referencë faqe 23 / Pika 3”

a. Ju lutem jepni një shpjgim të detajuar dhe llogaritjet mbështetëse që shpjegojnë se si korrigjimet në shitjet e brendshme do të ndikonin Studimin mbi Borxhin e Keq.

Deloitte: Duke qenë se shitjet e brendshme futen në sistem vetëm për efekt TVSH, në të njëjtën mënyrë si shitjet e rregullta, dhe pastaj duhen netuar si të

paguara, këto duhet të përjashtohen për efekt raportimi si në faturim ashtu dhe në arkëtim sepse këto shitje bëhen brenda kompanisë. Meqë shitjet e

brendshme nuk janë trajtuar në të gjithë zonat në të njëjtën mënyrë (nuk janë regjistruara si të paguara në të gjitha zonat), mund të ndodhë që në disa

zona, shuma e përjashtuar në faturim është më e madhe se shuma e përjashtuar në arkëtim. Sidoqoftë ky hap është vetëm një axhustim për të dhënat

kryesore (bërë për të rakorduar të dhënat nga databaza e faturim&arkëtimit me pasqyrat financiare) dhe nuk ka ndikim te niveli i Borxhit të Keq. Shuma e

hequr nga faturimet ishte 0.2%-0.43% dhe në arkëtime 0.16%-0.25% të të ardhurave.

9. Referencë faqe 24 / Pika 1”

a. “Ju lutem kuantifikoni ndikimin e pagesave te anulluara në Studimin mbi Borxhin e Keq”

Deloitte: Ne eleminuam faturat e anulluara nga llogaritja jonë meqë sistemi nuk lejon kreditimin e faturave. Ne e kuantifikojmë ndikimin e faturave të

anulluara në një nivel prej 0.01% – 0.19% në faturim. Duke qene se kryesisht e njëjta shumë duhet të përjashtohet nga Arkëtimet, ky hap është një

axhustim i të dhënave kryesore (për të bërë rakordimin mes databazës dhe pasqyrave financiare) dhe nuk duhet të ketë ndikim në Borxhin e Keq.

Përgjigjet ndaj komenteve të ERE Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 23 qershor 2011
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Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me Studimin mbi Borxhin e Keq siç është dorëzuar

më 25 korrik 2011
9. Referencë faqe 24 / Pika 1”

b. “Ju lutem kuantifikoni ndikimin e pagesave të pjesshme në Studimin mbi Borxhin e Keq.”

Deloitte: Pagesat e pjeshme nuk mund të futen në sistem (ato mbahen veçasi) prandaj këto pagesa i duhen shtuar arkëtimeve. Ne e kuantifikojmë ndikimin e

pagesave te pjeshme mbi nivelin e Borxhit të Keq në rreth 0.1% deri në 0.63% (duke e ulur nivelin e Borxhit të Keq).

10. “Referencë faqe 24 / Pika 2”

a. “ A përfshin Studimi mbi Borxhin e Keq nivelin e vlerësuar të energjisë së marrë nga rrjeti i shpërndarjes nëpërmjet lidhjeve të paligjshme si një Borxh të Keq?”

Deloitte: Transaksionet në lidhje me Policinë Elektrike janë regjistruar kur janë arkëtuar, jashtë sistemit, në 2008 dhe një pjesë e 2009. Prandaj ne i shtuam

për qëllim të analizës, dhe duke qenë se regjistrimi bëhej në momentin e arkëtimit (cash basis) kjo e ul nivelin ne Borxhit të Keq.

b. “Nëse kështu, a ka përfshirë studimi shitjet dhe të ardhurat e faturuara nga energjia e vjedhur në bazë e llogaritjes së përqindjeve?”

Deloitte: Ju lutem referoju përgjigjes më sipër.

c. Nëse energjia e vjedhur është përfshirë si shitje dhe e ardhur, a duhet të zbritet nga humbjet fizike të kompanisë?”

Deloitte: Kjo çështje (analiza e bilancit të energjisë elektrike) është jashtë fushës së shërbimeve tona, ne kemi llogaritur vetëm Borxhin e Keq. Nëse ju po i

referoheni energjisë së vjedhur që për shkak të politikave përforcuese i është faturuar klientëve, kjo është raportuar si shitje dhe nuk është vjedhur më. Pjesa

e vjedhur dhe e paidentifikuar është pjesë e humbjeve fizike të CEZ.

11. “Reference faqe 24 / Pika 3”

a. “ Ju lutem na jepni një shpjegim të detajuar për ndikimin e faturimit reaktiv mbi Borxhet e Këqia”

Deloitte: Në FY2008 dhe FY2009 energjia reaktive për disa klientë faturohej jashtë databazës së faturimit dhe arkëtimit. Në FY2010 energjia reaktive ishte

përfshirë plotësisht në databazën e Faturimit dhe Arkëtimit. Prandaj ne i shtojmë shumat respektive në llogaritjen tonë. Arkëtimet janë përfshirë kryesisht në

pagesat e papërputhura me faturat dhe ne kuptojmë që norma e arkëtimit është më e mirë se mesatarja për kompaninë. Prandaj ne nuk mund të kuantifikojmë

ndikimin e saktë. Sidoqoftë si faturimi dhe arkëtimi në total janë pjesë e llogaritjes. Energjia reaktive përfaqson vetëm 0.01% - 0.03% të të ardhurave të

faturuara në vitet respektive.

Përgjigjet ndaj komenteve të ERE Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 23 qershor 2011
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Përgjigje ndaj komenteve të ERE në lidhje me Studimin mbi Borxhin e Keq siç është dorëzuar

më 25 korrik 2011

12. “Reference faqe 25 / Pika 1

a. “ Ju lutem sqaroni që klientët në Gjirokastër që ishin faturuar megjithëse nuk ka asnjë kontratë i kanë të përfshira të ardhurat në librat e kompanisë, rrjedhimisht e

ulin borxhin e keq.

Deloitte: Sistemi i faturimit në Gjirokastër u zbatua në Prill 2009, për këtë të gjitha të dhënat për faturimin dhe arkëtimin mbaheshin veçasi deri në atë

kohë. Të gjitha këto të dhëna u përfshinë siç duhet në të ardhurat e njohura për 2008 dhe 2009, si dhe u prezantuan në pasqyrat financiare. Ky veprim e ul

nivelin e Borxhit të Keq meqë norma e arkëtimit këtu është më e mirë se mesatarja për kompaninë (e ul nivelin e borxhit të Keq me 0.7% në FY2008).

b. “ A janë rishprehur librat dhe regjistrimet e kompanisë për të rritur shitjet në lidhje me këto klientë?”

Deloitte: Nuk ka patur nevoje për ri-shprehje meqë shumat respektive ishin përfshirë në të dhënat kryesore. Ne i përfshijmë këto të dhënat për llogaritjen

e nivelit të Borxhit të Keq. Ju lutem, shihni më sipër.

13. “Referencë faqe 25/ Pika 2

a. “ Ju lutem shpjegoni përse bëhet ky axhustim dhe impaktin e tij mbi Studimin mbi Borxhin e Keq.”

Deloitte: Shitjet midis zonave bëhen për të mbuluar një diferencë midis konsumit dhe energjisë disponibël për zona të veçanta (vetëm në 2008 dhe 2009).

Këto transaksione proçesohen si shitje normale në databazën e Faturimit dhe Arkëtimit dhe prandaj duhet të përjashtohen si nga databaza e faturimit dhe

arkëtimit ashtu dhe nga shitjet e brendshme. Këto shitje regjistrohen në një llogari të veçantë në bilancin vërtetues (trial balance), që pastaj përjashtohet

nga pasqyrat financiare si një axhustim për veprime brenda kompanisë. Ne e kemi kuantifikuar impaktin e shitjeve brenda zonave në 0.01% - 0.04% të

shitjeve (prandaj eleminimi i saj do të thotë ulje në nivelin e Borxhit të Keq).

14. “Referenca faqe 26 / Pika 2”

a. “Ju lutem kuantifikoni ndikimin mbi Studimin mbi Borxhin e Keq të diferencave të pashpjeguara mes databazës F&A dhe raporteve të sistemit të faturimit të CEZ”

Deloitte: Në Faturime diferenca kumulative përfaqson 0.02% nga energjia e faturuar, për të tre vitet, po pa tejkaluar 0.05% në një vit. Në Arkëtime ky volum

përfaqson 0.02% nga arkëtimet kumulative për tre vite, po pa tejkaluar 0.04% në një vit. Si rrjedhojë, nuk ka gati asnjë impakt mbi normën e Borxhit të

Keq.

Përgjigjet ndaj komenteve të ERE Komentet ndaj prezantimit Deloitte të mbajtur më 23 qershor 2011
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Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxhit të Keq
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Hyrje në metodologjinë e propozuar për llogaritjen e Borxhit të Keq

• Duke lexuar dokumentat rregullatore dhe parimet

përgjithësisht të pranuara të kontabilitetit, Borxhi i Keq

përmendet specifikisht në Manualin e Kontabilitetit dhe

në SNK/SNRF.

Manuali i Kontabilitetit

Kategoritë dhe struktura e Llogarive të Arkëtueshme

• „Kërkesat për arkëtim ndaj klientëve do të raportohen

me vlerën e faturës, nga e cila është zbritur një

provizion për zhvlerësim Provizioni për zhvlerësim do

të llogaritet nëse ka një farë sigurie që kompania nuk

do të jetë në gjendje të arkëtojë të gjithë sasinë sipas

kushteve fillestare në lidhje me vlerësimin respektiv.

Humbja nga zhvlerësimi është shuma me të cilën

vlera e mbartur tejkalon vlerën e rekuperueshme që

përfaqëson vlerën aktuale të flukseve të parasë, e

skontuar me një normë interesi tregu e aplikueshme

për klientë të ngjashëm..“

Metodologjia e propozuar

SNK/SNRF:

Kuadri për Përgatitjen dhe Paraqitjen e Pasqyrave Financiare

„(85) Koncepti i mundësisë përdoret në kriteret e njohjes për t‟ju referuar

shkallës së pasigurisë që përfitimet ekonomike në të ardhmen që shoqërojnë

elementin do të rrjedhin tek ose nga njësia ekonomike. Koncepti i përmbahet

pasigurisë që karakterizon mjedisin në të cilin vepron një njësi ekonomike.

Vlerësimet e shkallës së pasigurisë që i bashkëngjiten rrjedhjes së përfitimeve

ekonomike në të ardhmen bëhen mbi bazën e evidencës së disponueshme në

kohën kur përgatiten pasqyrat financiare. Për shembull, kur është e mundur që

një llogari e arkëtueshme e zotëruar nga njësia ekonomike do të paguhet,

atëhere është e justifikuar, në mungesë të ndonjë evidence kundërshtuese, të

njihet llogaria e arkëtueshme si aktive. Megjithatë, për një popullatë të madhe

llogarish të arkëtueshme, një farë shkalle për mos-pagesë normalisht

konsiderohet e mundur; kështu që njihet një shpenzim që paraqet uljen e

pritshme të përfitimeve ekonomike..“

SNK 36

„(9) Një njësi ekonomike duhet të vlerësojë në çdo datë raportimi nëse ka apo jo

ndonjë indikacion që ndonjë aktiv të jetë i zhvlerësuar. Nëse ekziston një

indikacion i tillë, atëherë njësia ekonomike duhet të çmojë shumën e

rikuperueshme të aktivit. Një aktiv quhet i zhvlerësuar atëherë kur vlera kontabël

neto e tij tejkalon vlerën e rikuperueshme..“

Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxhit të Keq
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Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxhit të KeqMetodologjia e propozuar

Diferenca kohore ndërmjet Faturimit dhe Arkëtimit dhe disponueshmëria e të dhënave.

• Të ardhurat e vitit mund të arkëtohen përgjatë disa periudhave. Arkëtimet i korespondojnë faturave respektive të lëshuara. Prandaj, disa arkëtime të marra në

vitin 2010 vazhdojnë të korespondojnë me fatura të viteve 2008 ose 2009.

1 jan 2008 1 jan 2009 1 jan 2010 1 jan 2011 1 jan 2012 koha

Të ardhura FY08

Të ardhura FY09

1 jan 2007

Të ardhura FY07

Të ardhura FY10

Të ardhura FY11

Para të arkëtuara nga të ardhurat e vitit

FYxx

Shënim:

Arkëtimet e parashikuara për të ardhurat e vitit

FYxx

Parimi i të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara kundrejt flukseve të parasë – arkëtimet e 

ardhshme
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Shembull teorik

Faturime (fatura të lëshuara për një periudhë të rregullt)

Mbledhja e faturave të lëshuara

= Të Pambledhura (Borxh i Keq)

100 +

Të ardhura të faturuara pa TVSH

20 =

TVSH

120                              

Totali faturimeve

86 +

Të ardhura të mbledhura pa TVSH

17.2 =

TVSH

103.2                           

Totali të mbledhura

14

Borxh i Keq

+ 2.8 =

TVSH Borxh i Keq*

16.8

Totali Borxhit të

Keq
Shënim : * Kjo nuk është në rregullore

Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxhit të KeqMetodologjia e propozuar

Çështje të tjera për t’u marrë në konsideratë

• Për thjeshtësi ne nuk do e konsiderojmë që skontimi reflekton diferencat kohore të

arkëtimeve. Një skontim i tillë duhet t‟i vendoset shumave të paguara pas më shumë

se 6 muaj. Meqënëse pjesa mbizotëruese e arkëtimeve (95% në 2008, 94.7% në

2009, dhe 98.8% në 2010) ndodhin brenda 6 muajve të parë, ne nuk e skontojmë

paranë e arkëtuar pasi niveli i borxhit nuk do ndryshonte në mënyrë domethënëse si

pasojë e kësaj.

• Për shkak të historikut të ndryshëm në pagesa të klientëve të ndryshëm (kryesisht

klientët buxhetorë dhe jo-buxhetorë ku dhe pas periudhave të gjata arkëtohen

pagesa) ne propozojmë të bejmë llogaritjen e provizionit për borxhin e keq sipas

secilës kategori klienti, në menyrë të ndarë. Më pas, përqindja e borxhit të keq do të

llogaritet mbi të gjithë popullatën duke përdorur mesataren e ponderuar.

• Bazuar mbi përshkrimet në Manualin e Kontabilitetit dhe SNK/SNRF,

provizioni mbi Borxhin e Keq duhet të përfaqesojë diferencën midis faturës

së lëshuar dhe vlerës aktuale neto të shumës së arkëtuar. Në terma

praktikë, ne propozojmë të përdorim përkufizimin e mëposhtëm mbi

Borxhin e Keq:

Diferenca mes të ardhurave të faturuara dhe arkëtuara

duke përfshirë parashikimet për arkëtime në të ardhmen.

• Përqindja që rezulton për përcaktimin e tarifës do të llogaritet si:

Të ardhurat e Pambledhura nga Familjet / Të Ardhurat

Totale

+

Të ardhurat e Pambledhura nga Buxhetoret / Të Ardhurat

Totale

+

Të ardhurat e Pambledhura nga jo-Buxhetorët/ Të Ardhurat Totale

+

Të ardhurat e Pambledhura nga Privatët / Të Ardhurat Totale

=

Të ardhurat e Pambledhura / Të Ardhurat Totale

në secilin vit.

Shënim: Të ardhurat totale përfaqësojnë shumën e faturuar

konsumatorëve fundorë lidhur me shitjen e energjisë elektrike. Duke iu

referuar nenit 5.2 te Deklarates Rregullatore, te Ardhurat Totale

perfaqsojne “Te Ardhurat e FPP”, duke shtuar zbritjen per Borxhin Keq pa

përfshirë TVSH-në.

Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxheve të Këqija
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Metoda e pasqyrimit të Bilancit

• Metoda e pasqyrimit të Bilancit përdoret më shumë në

praktikë dhe përshkruhet më mirë në teorinë e

kontabilitetit.

• Kjo metodë prezumon vlerësimin e arkëtimeve të

ardhshme të llogarive të arkëtueshme të pambyllura

në fund të vitit duke u bazuar në:

– përvojen e shkuar me arkëtimet,

– përvojen me çregjistrimet dhe

– parashikimet për të ardhmen.

• Në terma praktikë, ne propozojmë të aplikojmë sa më

sipër mbi vitin dhe strukturën e moshës së llogarive të

arkëtueshme:

– Arkëtimet e mëparshme duke u bazuar në

mesataren e ponderuar të arkëtimeve të ndodhura

gjatë vitit të dhënë

– Përvoja në çregjistrimin e debitorëve bazuar në

çregjistrimet aktualisht të ndodhura.

– Parashikimet për të ardhmen – duke qënë se ne e

bëjmë llogaritjen shumë kohë pas periudhave

respektive (për 2008 dhe 2009) dhe disa muaj pas

2010, ne propozojme të përdorim arkëtimin aktual

të mbledhur pas fundit të vitit (per 2010 në

parashikojmë të përdorim historinë e arkëtimeve

deri në 18 maj 2011).

Metoda e pasqyrimit të Bilancit

Shembull mbi llogaritjen me metodën e pasqyrimit të Bilancit (bazuar mbi përvojen

historike)

Impakti në PASH:

Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxhit të Keq

Shpenzimi për Borxhin e Keq

Teprica hapëse e Provizionit

Minus: arkëtimet e llogarive të arkëtueshme të dhëna

Plus: provizionet e reja

Minus: çregjistrimet

Teprica mbyllëse e Provizionit

∑

∑

Totali të ardhurave
= x %

∑ = ndryshimi mes tepricës hapëse dhe mbyllëse të provizionit për

borxhin e keq.

Teprica e llogarive të arkëtueshme më 31.12. 20XX

brenda afatit 0-30 31-60 61-90 91-120 121-180 181-360 360-720 mbi 720 Total

Llogaritë e arkëtueshme, bruto 10,000                    800         600         400         200         100         50           30           20         12,200      

Përqindja e provizionit 50% 80% 95% 97% 98% 98% 99% 99% 100%

Provizioni 5,000                      640         570         388         196         98           50           30           20         6,991.2     

Llogaritë e arkëtueshme, neto 5,209        

Me vonesë

Arkëtuar brenda afatit 50%

Arkëtuar me 0-30 ditë vonesë 20%

Arkëtuar me 31-60 ditë vonesë 5%

Arkëtuar me 61-90 ditë vonesë 3%

Arkëtuar me 91-120 ditë vonesë 2%

Arkëtuar me 121-180 ditë vonesë 2%

Arkëtuar me 181-360 ditë vonesë 1%

Arkëtuar me 361-720 ditë vonesë 1%
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Metoda e Pasqyrës së të Ardhurave

• Përqindja e shitjeve bazohet në historinë e kompanisë,

dhe në standartet e industrisë për humbjet. Nëse

biznesi ka qenë stabël kjo është e thjeshtë për t‟u

parashikuar duke u bazuar në historinë e llogarive të

paarkëtueshme.

• Në rastin e CEZ Shpërndarje:

– Ne nuk kemi një histori të gjatë dhe të

qëndrueshme,

– Ne nuk kemi kompani të krahasueshme.

• Prandaj, në propozojmë ta bazojmë metodën e

pasqyrës të të ardhurave mbi trendin dhe

karakteristikat e arkëtimeve. Për vitin 2008, ne do të

përdorim arkëtimet aktuale sepse nuk mendohet të

ketë arkëtime të tjera pas një kohe kaq të gjatë. Për

vitet 2009 dhe 2010 ne do të parashikojmë ose

përllogarisim arkëtimet në periudhën pas 18 maj 2010

bazuar në trendin e arkëtimeve të viteve 2008 dhe

2009.

Metoda e Pasqyrës së të Ardhurave

Shembull i llogaritjes

-SHITJET x përqindja= BORXHI I KEQ

Si shembull po prezumojmë që shitjet me kredi për periudhën janë 100,000 dhe

përqindja e llogarive të pa-arkëtueshme është 14% (bazuar në trendin historik të

arkëtimit).

- 100,000 x14% = 14,000.

Debi-Shpenzime të Borxhit të Keq / Kredi-Provizion për Llogari të Dyshimta për

$14,000.

Për thjeshtim nuk po i konsiderojmë çregjistrimet në këtë shembull.

Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxhit të Keq
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Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxhit të Keq

68

Kalimi mes metodës së pasqyrimit të Bilancit dhe Pasqyrës së të Ardhurave

Kalimi mes metodës së pasqyrimit të Bilancit dhe Pasqyrës së të Ardhurave – shembull i

llogaritjes

5) kollona D – teprica e mbetur e pambledhur është përcaktuar si një diferencë mes tepricës së pambledhur të shumës totale të faturuar në fillim zvogëluar me shumën e

arkëtuar në periudhën e dhënë.

6) norma e provizionit llogaritet për kategorinë e dhënë të moshës si një raport mes tepricës së konsideruar si të pa-arkëtuar dhe tepricës së mbetur të pa-arkëtuar.

Më poshtë ne po përshkruajmë hapat e marrë për të

arrirë nga një trend arkëtimi në norma provizioni sipas

metodës e pasqyrimit të Bilancit.

Komente/Hapa:

1) kollona A – ne përcaktuam kategoritë e moshës

2) kollona B – bazuar në përvojën historike u përcaktua

një normë arkëtimi brenda një kategorie të dhënë moshe

3) shuma origjinale e faturuar në periudhën e dhënë jepet

në fillimin e kolonës D

4) kollona C – pjesa e tepricës së mbledhur nga fatura

origjinale u llogarit duke shumëzuar normën te kollona B

me shumën origjinale të faturuar.

A B C D E

Mosha

- deri në

Arkëtuar nga cfarë 

është faturuar 

nominalisht

Arkëtuar

Teprica e 

mbetur e 

parkëtuar 

Përqindja e 

provizionit  

(kumulative)

Shuma 100
Brenda afatit 45.0% 45 = (100-45) = 55 = (14/55) = 25%
30 ditë 17.0% 17   = (55-17) = 38 = (14/38) = 37%
30-60 13.0% 13 25 56%
60-90 5.0% 5 20 70%
90-120 3.0% 3 17 82%
120-180 1.0% 1 16 88%
180-360 1.0% 1 15 93%
360-720 0.5% 0.5 14.5 97%
mbi 720 0.5% 0.5 14 100%
Nëntotali 86.0% 86
Të parkëtuara 14% 14

Metoda e të 

ardhurave provizion = (100 x 14%) = 14

Metoda e bilancit TH e provizionit 0
për kategorinë e moshës mbi 180 ditë
outstanding uncollected balance at y/e 16
TM e provizionit  = (16 x 88%) = 14
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Llogaritja e normave të arkëtimit

Metodologjia e propozuar për llogaritjen e Borxhit të KeqLlogaritja e raporteve të arkëtimit

Raporti i arkëtimit për vitin financiar 2008

Arkëtimet në 08, 09, 10 në lidhje me 2008

Të ardhurat 2008

Raporti i arkëtimit për vitin financiar 2009

Arkëtimet në 09, 10 që lidhen me 2009  + Arkëtimet e pritshme në 11 që lidhen me 2009 (bazuar mbi trendin e arkëtimit në 2008)

Të ardhurat 2009

Raporti i arkëtimit për vitin financiar 2010

Arkëtimet në 10 që lidhen me 2010  + Arkëtimet e pritshme në 11, 12 që lidhen me 2010 (bazuar në trendin mesatar të arkëtimit në 2008 dhe 2009) 

Të ardhurat 2010

Ndikimi në llogaritje

- Arkëtimet për faturat e lëshuara në vitet e mëparshme duhet të përfshihen siç duhet në llogaritje

- Arkëtimet shtesë për periudhat për të cilat nuk ka të dhëna të mjaftueshme duhet të vlerësohen siç paraqitet më poshtë:
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Analiza e moshës dhe trendi i pagesave
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Ndarja e shitjeve sipas rajoneve dhe konsumatorëve

• CEZ Shpërndarje është e organizuar në 10 zona (Tiranë, Durrës, Elbasan,

Fier, Berat, Burrel, Korçë, Gjirokastër, Shkodër dhe Kukës).

• Dy zonat më të mëdha, Tirana dhe Durrësi, përfaqësojnë 37% dhe 14% te

shitjeve totale për FY10.

• Konsumatorët familjarë mbeten grupi më i madh i cili përfaqëson rreth 50%

të shitjeve totale .

Analiza e moshës dhe trendi i pagesavePanoramë e shitjeve
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19,924 
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Arkëtimi i shitjeve

Arkëtimi i shitjeve – ecuria historike

• Përqindja e arkëtimit është në rënie gjatë periudhës FY08-FY10

• Grafikët e arkëtimeve kumulative tregojnë se arkëtimet kryesore mblidhen

brenda 3 muajve të parë dhe pastaj ulen ndjeshmërisht

• Konsumatorët privatë janë më të besueshmit përsa i përket arkëtimeve me

një përqindje arkëtimi prej rreth 87%. Nga ana tjetër, konsumatorët jo-

buxhetorë kanë përqindjen më të ulët të arkëtimeve prej rreth 68% në FY10.

Analiza e moshës dhe trendi i pagesave

NB: FY08 – historiku i arkëtimeve është i disponueshëm për periudhën 2008 – 18 Maj 2011; FY10 – historiku i arkëtimeve është i disponueshëm për periudhën 2010 – 18 Maj 2011
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Përqindja e pa-arkëtueshmërisë - sipas zonave

Analiza e moshës dhe trendi i pagesaveAnaliza e pa-arkëtueshmërisë

• Norma e pa-arkëtueshmërisë ndryshon shumë mes zonave, me normën më

të lartë në Kukës (83%) dhe normën mv të ulët në Elbasan dhe Gjirokastër

(5%) në FY10.

• Norma e pa-arkëtueshmërisë është rritur në të gjitha zonat gjatë periudhvs

FY08-FY10. 16% 19%
28%

5%

27%

7%

83%

43%

23%

5%

Norma e pa-arketueshmerise per zonat per 2010

Pa-arketueshmeria (mesatare 2008/2009)
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Përqindja e pa-arkëtueshmërisë - sipas zonave dhe kategorisë së konsumatorëve

Analiza e moshës dhe trendi i pagesaveAnaliza e pa-arkëtueshmërisë
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Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqia
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Hapat kryesore të ndjekura

Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqia

Databaza e faturimeve

dhe arkëtimeve

2008, 2009, 2010

Përllogaritja me 

Metodën e Pasqyrës së

të Ardhurave

Përllogaritja me 

Metodën e Pasqyrimit

të Bilancit

Axhustimet për

përllogaritjen e borxhit

të keq

Përllogaritja finale e 

borxhit të keq

Ura e Rakordimeve

Panorama e menyrës së përllogaritjes
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Furnizimi me të dhënat kryesore

Pajisja me të dhënat kryesore

Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqia

Databaza e faturimeve dhe arkëtimeve

• Për analizën e llogarive të arkëtueshme ne morëm të dhënat nga sistemi i faturimit i CEZ Shpërndarje. Të dhënat u morën në formën e databazave MS SQL të

konsoliduara në një (databazat kopje) të cilat konsistonin në 20 databazave sipas zonave dhe qëndrave të shitjes për periudhën 2008 – Prill 2011. Kjo databazë u

analizua nga Deloitte dhe u përmblodh duke u bazuar në kategoritë e konsumatorëve dhe zonave duke përdorur këto databaza kryesore:

– „Kontrata“ që përfshin të dhëna rreth kontratave të konsumatorëve

– „Konsumi i abonentëve“ që përfshin informacion rreth konsumit të konsumatorëve dhe faturave të lëshuara

– „Code_rates1“ që përfshin të dhëna rreth tarifave të konsumatorëve

• Proçesi mund të përmblidhet në hapat e mëposhtëm:

• Shembull i të dhënave origjinale nga databazat e faturimeve dhe arkëtimeve:

• Sistemi i faturimit nuk përmban disa të dhëna që janë regjistruar jashtë këtij sistemi, p.sh. pagesa të marra që nuk janë akoma të çiftuara me faturat, apo pagesa të

pjesshme si dhe të tjera të përshkruara në seksionin “Rakordimi i të Dhënave”. Për këtë arësye u përgatit Ura e Rakordimeve si dhe axhustimet që mund të kenë

ndikim në Borxhin e Keq u shtuan apo hoqën nga llogaritjet.

Importimi dhe transformimi

final (psh tabelat pivot) I të

dhënave në Excel

Ekstraktimi i të dhënave nga

databazat origjinale në version  

kopje (back-up) në MS SQL 

Ruajtja e databazave

kopje në serverin e 

Deloitte

Eksportimi i të dhënave të

selektuara (psh borxhet) nga

serveri SQL në format teksti

Kategoria 

klientit
Zona Tarifa Data faturës Data pagesës Totali faturuar Kabina (pika e kalimit) Numri i kontratës

Buxhetor Elbasan   ANO 12.1.2009 15.2.2009 243,132 5,238 38925

Familjarë Fieri               AC 23.1.2009 17.1.2011 39,552 5,246 50254

Jo-buxhetor Fieri               Aë1 25.1.2009 9,970 1,682 57829

Privat Tirana              BB 27.1.2009 28.1.2011 2,040 5,934 93249



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale78

Metoda e Pasqyrës së të Ardhurave

Metoda e pasqyrës së të ardhurave bazohet në trendin e pagesave. Përllogaritja mund të përmblidhet në hapat e mëposhtëm:

• Hapi 1

Të dhënat nga databaza e faturimeve dhe arkëtimeve u përmblodhën në tabela sipas zonave dhe kategorive të konsumatorëve në baza mujore për të treguar kur

ishin arkëtuar faturat e lëshuara gjatë vitit.

• Hapi 2

Ne përmblodhëm të dhënat rreth arkëtimeve të marra brenda një intrvali të caktuar moshe

(p.sh. 0-30, 31-60, 61-90, 91-120, 121-180, 181-360, 361-720 dhe më shumë se 721 ditë) nga lëshimi i një fature të përcaktuar. Trendi i pagesave tregon se

arkëtimet kryesore ndodhin brenda 3 muajve të parë dhe më pas ulen ndjeshm (ka një përjashtim në FY10 kur u bë një pagesë e rëndësishme për konsumatorët

jo-buxhetorë, pagesë e cila shleu faturat e viteve 2008 dhe 2009).

• Hapi 3

Ne përllogaritëm trendin e pagesave si % ndaj shumave të faturuara për intervale të caktuara moshe ndaj shitjeve totale për vitin.

• Hapi 4

Ne reflektuam ndikimin e axhustimeve të tabelës së rakordimeve ndaj faturimeve dhe/ose arkëtimeve.

• Hapi 5

Ne i pjesëtuam shumat e paarkëtuara (nga hapat 3 dhe 4) me shitjet totale për të arritur tek shpenzimi për borxhin e keq, pra % e shitjeve të paarkëtuara e

identifikuara nga trendi i pagesave përbën % e shpenzimit për borxhin e keq.

• Përsa i përket disponueshmerisë së të dhënave:

– Për FY 2008 borxhi i keq u përcaktua në bazë të arkëtimeve aktuale duke qenë se ne nuk priten arkëtime të mëtejshme pas 28 muajsh (deri në 18 maj 2011

– Për FY 2009, 2010 ne vlerësojmë arkëtimet pas 18 maj 2011 bazuar mbi trendet historike të arketimeve të llogaritura si mesatare të viteve 2008 dhe 2009.

mosha të arkëtuara brenda % e të arkëtueshmeve

brenda afatit 1 355 456 994 61%

0-30 ditë 326 238 627 15%

31-60 ditë 68 192 384 3%

61-90 ditë 48 444 636 2%

91-120 ditë 27 532 503 2%

121-180 ditë 26 947 263 2%

181-360 ditë 69 936 526 4%

361-720 ditë 11 038 071 1%

mbi 720 ditë 0 0%

Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqiaLlogaritja e metodës së Pasqyrës së të Ardhurave

Data e faturimit / Arkëtimi 1.1.2009 1.2.2009 1.3.2009 1.4.2009

1.1.2009 17 580 82 213 708 17 487 922 5 560 417

1.2.2009 5 292 65 109 902 23 569 371

1.3.2009 15 222 71 715 845

1.4.2009 24 000
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Llogaritja e metodës së pasqyrës së të ardhurave

Metoda e Pasqyrës së të Ardhurave – llogaritja e faturimit

Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqia

ALL

Faturimet

FY 2008 % mbi 

shitjet

FY 2009 % mbi 

shitjet

FY 2010 (bazuar mbi 

trendin e 2009)

% mbi 

shitjet

FY 2010 (bazuar 

mbi trendin e 

2008)

% mbi 

shitjet

sipas databazës F&A (ALL) 36,958,486,302 94.53% 42,195,256,355 97.95% 51,515,009,186 98.32% 51,515,009,186 98.32%

Axh 1 - Persona me aftësi të kufizuar 80% 505,453,554 1.29% 635,367,598 1.47% 742,752,851 1.42% 742,752,851 1.42%

Axh 2A - Rezultatet e grupit NTL 

Axh 2B - Ngjarje pas datës së bilancit (fatura të anulluara) -1,724,220,336 -3.29% -1,724,220,336 -3.29%

Axh 3 - Shitje të brendshme -150,470,235 -0.38% -183,463,088 -0.43% -98,223,254 -0.19% -98,223,254 -0.19%

Axh 4 - Fatura të anulluara -74,504,885 -0.19% -14,803,779 -0.03% -7,542,302 -0.01% -7,542,302 -0.01%

Axh 5 - Policia elektrike 16,216,520 0.04%

Axh 6 - Energjia reaktive 10,971,847 0.03% 22,159,864 0.05% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 7 - Klientë pa kontratë 118,522,680 0.30% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 8 - Shitjet midis zonave -16,759,470 -0.04% -5,827,869 -0.01% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 9 - KESH

Axh 10 - Pagesa të pjesshme

Axh 11 - Arkëtime nga viti  i  kaluar

Axh 12 - Diferenca mes databazës F&A dhe raporteve nga sistemi i  faturimit të CEZ -9,297 0.00% -20,071,086 -0.05% -369,558 0.00% -369,558 0.00%

Axh 13 - Tarifa e l idhjes

Axh 14 - Tarifa e shpërndarjes

Axh 15 - Të dhëna nga Gjirokastra 1,725,584,215 4.41% 447,743,840 1.04%

Axh 16 - Energjia e pafaturuar (2010) 1,966,776,000 3.75% 1,966,776,000 3.75%

Axh 17 - Pagesa që nuk janë identifikuar akoma 
Axh 18 - Axhustime të tjera të vogla 0 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 19 - Diferenca të tjera 3,074,665 0.01% 1,571,628 0.00% 2,285,098 0.00% 2,285,098 0.00%

Totali i axhustimeve (duke përfshirë TVSH) 2,138,079,594 5.47% 882,677,108 2.05% 881,458,499 1.68% 881,458,499 1.68%

Faturimet e AXHUSTUARA (përfshirë TVSH) 39,096,565,896 43,077,933,463 52,396,467,684 52,396,467,684
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Llogaritja e metodës së pasqyrës së të ardhurave

Metoda e Pasqyrës së të Ardhurave – llogaritja e arkëtimit

ALL

Arkëtimet

FY 2008 % mbi 

shitjet

FY 2009 % mbi 

shitjet

FY 2010 (bazuar mbi 

trendin e 2009)

% mbi 

shitjet

FY 2010 (bazuar 

mbi trendin e 

2008)

% mbi 

shitjet

sipas databazës F&A 30,330,167,963 -77.58% 33,699,467,764 -78.23% 38,053,806,291 -72.63% 38,053,806,291 -72.63%

Axh 1 - Persona me aftësi të kufizuar 80% 0 0 0 0.00% 0

Axh 2A - Rezultatet e grupit NTL 

Axh 2B - Ngjarje pas datës së bilancit (fatura të anulluara) -1,724,220,336 3.29% -1,724,220,336 3.29%

Axh 3 - Shitje të brendshme -97,464,874 0.25% -89,723,239 0.21% -81,956,092 0.16% -81,956,092 0.16%

Axh 4 - Fatura të anulluara -74,504,885 0.19% -64,452,917 0.15% -52,153,109 0.10% -52,153,109 0.10%

Axh 5 - Policia elektrike 16,216,520 -0.04%

Axh 6 - Energjia reaktive 10,971,847 -0.03% 3,054,675 -0.01% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 7 - Klientë pa kontratë 97,266,234 -0.25% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 8 - Shitjet midis zonave

Axh 9 - KESH

Axh 10 - Pagesa të pjesshme 4,509,767 -0.01% 17,705,737 -0.04% 328,240,842 -0.63% 328,240,842 -0.63%

Axh 11 - Arkëtime nga viti  i  kaluar 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 12 - Diferenca mes databazës F&A dhe raporteve nga sistemi i  faturimit të CEZ -17,592,002 0.04% -1,646,925 0.00% -3,999,337 0.01% -3,999,337 0.01%

Axh 13 - Tarifa e l idhjes

Axh 14 - Tarifa e shpërndarjes

Axh 15 - Të dhëna nga Gjirokastra 1,675,485,101 -4.29% 434,744,434 -1.01%

Axh 16 - Energjia e pafaturuar (2010) 1,565,773,256 -2.99% 1,607,364,179 -3.07%

Axh 17 - Pagesa që nuk janë identifikuar akoma 6,940,655 -0.02% 120,347,704 -0.28% 437,542,566 -0.84% 437,542,566 -0.84%
Axh 18 - Axhustime të tjera të vogla 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 19 - Diferenca të tjera 0 0.00% 0 0.00% 87,405,982 -0.17% 87,405,982 -0.17%

Totali i axhustimeve 1,621,828,363 -4.15% 420,029,469 -0.98% 556,633,772 -1.06% 598,224,695 -1.14%

Arkëtimet shtesë të vlerësuara bazuar mbi trendin e 2008/2009 (N/A për 2008) 175,346,796 -0.41% 1,703,450,563 -3.25% 1,067,345,865 -2.04%

Arkëtimet e AXHUSTUARA (përfshirë TVSH) 31,951,996,325 34,294,844,029 40,313,890,626 39,719,376,850
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Llogaritja e metodës së pasqyrës së të ardhurave

Metoda e Pasqyrës së të Ardhurave – Llogaritja e Borxhit të Keq

ALL

FY 2008 % mbi 

shitjet

FY 2009 % mbi 

shitjet

FY 2010 (bazuar mbi 

trendin e 2009)

% mbi 

shitjet

FY 2010 (bazuar 

mbi trendin e 

2008)

% mbi 

shitjet

Faturimet e AXHUSTUARA (përfshirë TVSH) 39,096,565,896 43,077,933,463 52,396,467,684 52,396,467,684

Arkëtimet e AXHUSTUARA (përfshirë TVSH) 31,951,996,325 34,294,844,029 40,313,890,626 39,719,376,850

Borxhi i  keq i AXHUSTUAR (përfshirë TVSH) 7,144,569,570 8,783,089,434 12,082,577,058 12,677,090,834

Sipas databazes F&A 6,628,318,339 8,495,788,591 13,461,202,895 13,461,202,895

axhustimet totale 516,251,231 1.32% 287,300,843 0.67% -1,378,625,836 -2.63% -784,112,060 -1.50%

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve 18.27% 20.39% 23.06% 24.19%

AXHUSTUAR (pa TVSH)

Faturimet e AXHUSTUARA (pa TVSH) 32,580,471,580 35,898,277,886 43,663,723,070 43,663,723,070

Borxhi i  KEQ i AXHUSTUAR (pa TVSH) 5,953,807,975 7,319,241,195 10,068,814,215 10,564,242,362

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve 18.27% 20.39% 23.06% 24.19%
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Metoda e pasqyrimit të Bilancit

Metoda e pasqyrimit të Bilancit vlerëson arkëtimet e ardhshme të llogarive të arkëtueshme të mbetura në fund të vitit duke u bazuar në përvojën e shkuar të arkëtimit,

përvojën në çregjistrime dhe parashikimet. Llogaritjet mund të përmblidhen në hapat e mëposhtëm:

• Hapi 1

Ne përdorëm të njëjtat të dhëna si për metodën e Pasqyrës së të Ardhurave, ku duke u bazuar në arkëtimet egzistuese ne morëm informacion për trendin e

arkëtimit duke u bazuar në tipin e klientit dhe zonën specifike (siç është shpjeguar në Hapin 1 dhe 2 në metodën e Pasqyrimit të të Ardhurave).

• Hapi 2

Duke përdorur formulën në vijim ne llogaritëm norma për secilin interval moshe për llogaritë e arkëtueshme (0-30, 31-60, 61-90, 91-120, 121-180, 181-360, 360-

720, 721 dhe më shumë ditë) për provizionimin e llogarive të arkëtueshme.

% = Të pa-arkëtueshme/ Pjesa e mbetur për t‟u mbledhur në çdo interval

p.sh nëse norma e pa-arkëtueshmërisë për një tip të caktuar klienti është 25% dhe ne e dimë që duke u bazuar në të dhëna historike, zakonisht 46% mblidhet brenda

periudhës së afatit dhe 16% në 30 ditë pas afatit, atëherë borxhi i keq për llogaritë e arkëtueshme në kategorinë e moshës 1-30 ditë llogaritet si vijon =>

25% / (1-46%-16%) = 66%

• Hapi 3

Ne gjeneruam një strukturë moshe nga databaza e Faturimit & Arkëtimit për llogaritë e arkëtueshme në fund të periudhës (31.12.2008, 31.12. 2009 dhe 31.12.

2010).

• Hapi 4

Ne aplikuam normat e llogaritura në Hapin 2 ndaj strukturës së moshës së llogarive të arkëtueshme dhe llogaritëm Borxhin e Keq në fund të periudhës.

• Hapi 5

Ne pasqyruam ndikimin e axhustimeve respektive nga tabela e rakordimit ndaj llogarive të arkëtueshme dhe provizioneve.

• Hapi 6

Duke krahasuar tepricat hapëse dhe mbyllëse të Borxhit të Keq, ne llogaritëm impaktin ndaj pasqyrës së të ardhurave dhe shpenzimeve (shpenzimi për Borxhin e

Keq). Kur u krahasua % e shpenzimit të Borxhit të Keq (llogaritur në Hapin 5) të Shitjeve, u vu re që kjo % është afërsisht e njëjta me % e llogaritur në metodën e

Pasqyrës së të Ardhurave (Hapi 4).

Llogaritja e metodës së pasqyrimit të Bilancit
Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqia

Shënim: Duke qene se nuk ka patur çregjistrime të rëndësishme gjatë 2008 – 2010, ne nuk I përfshimë ato në llogaritje
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Llogaritja e metodës së pasqyrimit të Bilancit

Metoda e pasqyrimit të Bilancit – llogaritja e llogarive të arkëtueshme bruto

Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqia

ALL

Llogari të arkëtueshme bruto

FY 2008 % mbi 

shitjet

FY 2009 % mbi 

shitjet

FY 2010 

(bazuar mbi 

% mbi 

shitjet

FY 2010 

(bazuar mbi 

% mbi 

shitjet

sipas llogaritjeve të databazës F&A 17,370,568,228 27,663,295,163 40,225,965,811 40,225,965,811

Axh 1 - Persona me aftës i  të kufizuar 80% 505,453,554 2.80% 635,367,598 2.27% 742,752,851 1.85% 742,752,851 1.85%

Axh 2A - Rezultatet e grupit NTL 

Axh 2B - Ngjarje pas  datës  së bi lanci t (fatura  të anul luara) -1,724,220,336 -4.29% -1,724,220,336 -4.29%

Axh 3 - Shi tje të brendshme -53,005,361 -0.29% -93,739,849 -0.34% -16,267,162 -0.04% -16,267,162 -0.04%

Axh 4 - Fatura  të anul luara 0 0.00% 49,649,138 0.18% 44,610,807 0.11% 44,610,807 0.11%

Axh 5 - Pol icia  elektrike 0

Axh 6 - Energjia  reaktive 0 0.00% 19,105,189 0.07% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 7 - Kl ientë pa kontratë 118,522,680 0.66% 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 8 - Shi tjet midis  zonave -16,759,470 -0.09% -5,827,869 -0.02% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 9 - KESH

Axh 10 - Pagesa të pjesshme -4,509,767 -0.03% -17,705,737 -0.06% -328,240,842 -0.82% -328,240,842 -0.82%

Axh 11 - Arkëtime nga vi ti  i  ka luar 0 -88,951,495 -0.32%

Axh 12 - Di ferenca mes  databazës  F&A dhe raporteve nga s is temi  i  faturimit të CEZ 17,582,705 0.10% -18,424,161 -0.07% 3,629,779 0.01% 3,629,779 0.01%

Axh 13 - Tari fa  e l idhjes

Axh 14 - Tari fa  e shpërndarjes

Axh 15 - Të dhëna nga Gji rokastra 99,197,020 0.55% -86,915,144 -0.31%

Axh 16 - Energjia  e pafaturuar (2010) 1,638,980,000 4.07% 1,638,980,000 4.07%

Axh 17 - Pagesa që nuk janë identi fikuar akoma -6,940,655 -0.04% -120,347,704 -0.43% 401,002,744 1.00% 359,411,821 0.89%

Axh 18 - Axhustime të tjera të vogla 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

Axh 19 - Di ferenca të tjera 3,074,665 0.02% 1,571,628 0.01% -85,120,884 -0.21% -85,120,884 -0.21%

totali i axhustimeve 662,615,371 3.67% 273,781,594 0.98% 677,126,956 1.68% 635,536,034 1.58%

Llogari të e arkëtueshme të AXHUSTUARA 18,033,183,599 27,937,076,757 40,903,092,767 40,861,501,845
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Llogaritja e metodës së pasqyrimit të Bilancit

Metoda e pasqyrimit të Bilancit – llogaritja e provizionit

ALL

Provizion

FY 2008 % mbi 

shitjet

FY 2009 % mbi 

shitjet

FY 2010 

(bazuar mbi 

trendin e 2009)

% mbi 

shitjet

FY 2010 

(bazuar mbi 

trendin e 2008)

% mbi 

shitjet

sipas llogaritjeve të databazës F&A 13,208,097,304 22,826,862,382 36,095,800,079 36,095,800,079

Axh 1 - Persona me aftës i  të kufizuar 80% 505,453,554 635,367,598 742,752,851 742,752,851

Axh 2A - Rezultatet e grupit NTL 0 0

Axh 2B - Ngjarje pas  datës  së bi lanci t (fatura  të anul luara) 0 0

Axh 3 - Shi tje të brendshme -40,303,803 -77,351,112 -14,596,945 -14,596,945

Axh 4 - Fatura  të anul luara 0 40,968,874 40,030,432 40,030,432

Axh 5 - Pol icia  elektrike 0

Axh 6 - Energjia  reaktive 0 0 0 0

Axh 7 - Kl ientë pa kontratë 90,121,352 0 0 0

Axh 8 - Shi tjet midis  zonave -12,743,435 -4,808,970 0 0

Axh 9 - KESH

Axh 10 - Pagesa të pjesshme -4,509,767 -17,705,737 -328,240,842 -328,240,842

Axh 11 - Arkëtime nga vi ti  i  ka luar 0 0 0 0
Axh 12 - Di ferenca mes  databazës  F&A dhe raporteve nga s is temi  i  faturimit të CEZ 17,582,705 -18,424,161 3,629,779 3,629,779

Axh 13 - Tari fa  e l idhjes

Axh 14 - Tari fa  e shpërndarjes

Axh 15 - Të dhëna nga Gji rokastra 50,099,115 12,999,406

Axh 16 - Energjia  e pafaturuar (2010) 401,002,744 359,411,821

Axh 17 - Pagesa që nuk janë identi fikuar akoma -6,940,655 -120,347,704 -437,542,566 -437,542,566

Axh 18 - Axhustime të tjera të vogla 0 0 0

Axh 19 - Di ferenca të tjera 3,074,665 1,571,628 -85,120,884 -85,120,884

totali i axhustimeve 601,833,730 452,269,822 321,914,567 280,323,645

vlerës imet mbi  arkëtimet bazuar  në trendin e 2008/2009 (jo për 2008) -411,776,686 -1,715,187,212 -1,327,674,961

provizioni  i  AXHUSTUAR 13,809,931,034 22,867,355,519 34,702,527,434 35,048,448,763
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Llogaritja e metodës së pasqyrimit të Bilancit

Metoda e pasqyrimit të Bilancit – Llogaritja e Borxhit të Keq

ALL

FY 2008 FY 2009 FY 2010 

(bazuar mbi 

trendin e 2009)

FY 2010 

(bazuar mbi 

trendin e 2008)

Llogari të e arkëtueshme të AXHUSTUARA (bruto) 18,033,183,599 27,937,076,757 40,903,092,767 40,861,501,845

Provizioni  i  AXHUSTUAR 13,809,931,034 22,867,355,519 34,702,527,434 35,048,448,763

Llogaritë e arkëtueshme, neto 4,223,252,565 5,069,721,238 6,200,565,333 5,813,053,081

Teprica hapëse e provizionit ( pa axhustimet) 6,577,574,756 13,809,931,034 22,867,355,519 22,867,355,519

Çregjistrimet 0 0 0 0

Ndryshimi në provizionin për vitin 7,232,356,277 9,057,424,485 11,835,171,915 12,181,093,245

Shitjet 39,096,565,896 43,077,933,463 52,396,467,684 52,396,467,684

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve 18.50% 21.03% 22.59% 23.25%
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Krahasimi metodave

Krahasimi i metodës së pasqyrimit të Bilancit me metodën e Pasqyrës së të Ardhurave

• Arsyet kryesore për diferencat në llogaritjen e Borxhit të Keq mes metodës së Pasqyrës së të ardhurave dhe metodës së pasqyrimit të

Bilancit jane si më poshtë:

– Pagesa të çrregullta nga klientë jo-buxhetorë ndikuan në shpërndarjen e periudhave të monitoruara, veçanërisht për periudhën 2008 dhe 2009, e

cila pjesërisht futet në llogaritë e arkëtimeve të vlerësuara në periudhën për të cilat të dhënat nuk janë disponibël

– Ne nuk kemi informacionin e detajuar për shpërndarjen gjatë vitit të axhustimeve të veçanta

ALL

FY 2008 FY 2009 FY 2010 

(bazuar mbi 

trendin e 2009)

FY 2010 (bazuar 

mbi trendin e 

2008)

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve  - Metoda e 

pasqyrës së të ardhurave 18.27% 20.39% 23.06% 24.19%

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve  - Metoda e 

pasqyrimit të bilancit 18.50% 21.03% 22.59% 23.25%

Diferenca 0.22% 0.64% -0.47% -0.95%



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale

Llogaritja e nivelit aktual të borxheve të këqia

87

Llogaritja me metodën e pasqyrimit të Bilancit

Konkluzion mbi llogaritjen e Borxhit të Keq

Për përcaktimin final të % së Borxhit të Keq ne propozojmë të përdorim mesataren e metodës së Pasqyrës së të Ardhurave dhe pasqyrimit të Bilancit

Shënim: * arkëtimet e vlerësuara për të ardhmen duke u bazuar në trendin 2008/2009

ALL FY 2008 FY 2009 FY 2010 

(*trendi i 2009)

FY 2010 

(*trendi i 2008)

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve  - Metoda e 

pasqyrës së të ardhurave 18.27% 20.39% 23.06% 24.19%

Provizioni për borxhin e keq si % e shitjeve  - Metoda e 

pasqyrimit të bilancit 18.50% 21.03% 22.59% 23.25%

Provizioni mesatar për borxhin e keq 18.39% 20.71% 23.27%
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Shtojcat Nr.

Deklarata Rregullatore 1

Manuali i kontabilitetit 2

Vështrim i përgjithshëm mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe

kontabilitetit

3

Trendi i arkëtueshmërisë 4

Borxhi i Keq sipas tipit të klientit 5

Personeli kryesor i Deloitte  6
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Deklarata Rregullatore
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Deklarata Rregullatore
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Deklarata Rregullatore
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Deklarata Rregullatore
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Deklarata Rregullatore
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Deklarata Rregullatore
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Deklarata Rregullatore
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Deklarata Rregullatore



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale

Shtojca 1

97

Deklarata Rregullatore
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Deklarata Rregullatore
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Manuali i Kontabilitetit
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Manuali i Kontabilitetit
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Manuali i Kontabilitetit
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Manuali i Kontabilitetit
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Manuali i Kontabilitetit
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Manuali i Kontabilitetit
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Manuali i Kontabilitetit
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Manuali i Kontabilitetit
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Përmbledhje e shkurtër dhe identifikimi i parimeve kryesore dhe ndërveprimi mes tyre

Shtojca 3Vështrim i përgjithshëm mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit

Krijim dhe

Mirëmbajtje

e Llogarisë

së klientëve

Pranim

dhe

regjistrim

i

pagesave

Llogaritje e 

faturave

Konsolidim i

pasqyrave

financiare

Procesi i krijimit të një klienti të ri,

verifikimi i besueshmërise së klientit,

regjistrimi i të dhënave të klientit në

sistemin e faturimit dhe vendosja e

planit tarifor përkatës.

Procesi mbulon aktivitetet që kanë

lidhje me regjistrimin e përdorimit te

energjisë elektrike: nga planifikimi

deri në leximin aktual të konsumit,

ose në vlerësimin e energjise të

konsumuar e deri në verifikimin dhe

regjistrimin e leximeve, shkëputjen

ose marrjen e masave kundrejt

lidhjeve ilegale.

Procesi i përllogaritjes së faturimit,

gjenerimit, printimit dhe shpërndarjes

së faturave.

Procesi i raportimit të performancës

së arkëtimeve dhe monitorimin e

klientëve me pagesa të vonuara.

Procesi mbulon procedurat qe kanë

të bëjne me debitoret e këqinj.

Procesi i pagesave të faturave nga

klientët në pikat e arkëtimeve ose në

banka, si edhe përllogaritja e

penaliteteve nëse nevojitet.

Procesi konsolidimit të

informacioneve financiare në zyrat

qëndrore dhe postimi në pasqyrat

financiare.

Regjistrim i

konsumit të

energjisë

Monitorimi dhe

menaxhimi i

arkëtimeve për 

pagesat e vonuara
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Procesi i faturimit dhe arkëtimit

Vështrim i përgjithshëm mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit

Procesimi i te dhenave te klientit

• Bazuar në kartën e klientit, të dhënat e klientit janë regjistruar në sistemin e

faturimit nga operatoret e njësise së procesimit të të dhënave. Ata

regjistrojnë në sistemin e faturimit, kodin e njësisë, numrin e ri të kontratës,

kabinen ku klienti është i lidhur, emri dhe mbiemri i klientit, adresa, numri i

regjistrimit në zyrën e tatimeve, fuqia e kërkuar, fuqia e instaluar, plani tarifor,

leximi fillestar i matësit. Informacione të tjera të futura në sistemin e faturimit

janë numri serial i kontatorit, numri i vulës, numri i kutisë, koeficienti i

energjisë elektrike, etj. Operatori freskon kartën e klientit me numrin

kontratës së gjeneruar nga sistemi i faturimit dhe e dërgon tek specialistët e

kujdesit për klientin të cilët përgatisin kontratën. Kontrata nënshkruhet nga

speclialisti i kujdesit për klientin dhe klienti. Me nënshkrimin e kontratës

klientit i jepet një librezë ku regjistrohet konsumi mujori i energjisë elektrike.

Përmiresimet kryesore të kryera që nga 1 qershor, 2009

• Riorganizimi dhe centralizimi i procesimit të të dhënave të klientit në

sistemin e faturimit.

Krijimi dhe mirëmbajtja e klientëve

Lidhjet e reja

• Ky proces përfshin bashkëpunimin midis disa departamenteve që ndodhen

nën divizionet e shitjeve dhe shpërndarjes. Kërkesat për lidhje të reja mund

të vijne nga klientë potencial ose të vjetër. Këto kërkesa adresohen tek

specialistët e kujdesit për klientin. Ata verifikojnë dokumentacionin përkates

dhe njëkohesisht verifikojne nëse klienti është debitor ndaj kompanisë. Nëse

rezulton që klienti është debitor ndaj kompanisë atëhere procesi nuk mund te

vazhdojë përderisa klienti të paguajë borxhet e tij. Specialisti i kujdesit për

klientin dërgon të gjithë dokumentacionin e kërkuar tek specialisti i lidhjeve të

reja në departamentin e kujdesit të rrjetit. Teknikët verifikojnë vendodhjen e

objektit, pikat e lidhjes, vendin e instalimit të matësit, dhe vlerësojnë

mundesitë për lidhjen e objektit në rrjetin elektrik. Njëkohësisht teknikët

verifikojnë tipin e ndërtesës (nëse është ndërtese banimi, dyqan, fabrike, etj)

dhe përgatisin planin e objektit që firmoset prej tyre. Specialisti i lidhjeve të

reja vlereson dhe vendos planin tarifor përkatese duke u bazuar në vendimin

e ERE. Njëkohësisht një llogaritje e detajuar e tarifes së lidhjes i jepet klientit

në mënyre që ai të kryejë pagesën. Klienti e kryen pagesën në pikat e

arkëtimit ose në bankë dhe paraqet një kopje të pagesës e cila

dokumentohet në dosjen e klientit. Nëse kushtet teknike plotësohen,

specialisti i lidhjeve të reja përgatit një urdhër pune që i dërgohet shefit të

departamentit të matjeve. Specialistët e matjeve kryejnë lidhjen teknike.

Specialisti i lidhjeve të reja përgatit kartën e klientit më të gjitha të dhënat

teknike dhe jo teknike. Karta me të dhënat e klientit i dërgohet njësisë së

procesimit të të dhënave në departamentin e faturimit, të cilët i hedhin të

dhënat në sistemin e faturimit.
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Procesi i faturimit dhe arkëtimit

Vështrim i përgjithshem mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit

Përmirësimet kryesore të kryera që nga 1 qershor 2009

• Implementimi i pajisjeve elektronike për lexim (PDA);

• Automatizimi i procesit të transferimit të të dhënave të leximit nga pajisjet

elektronike në sistemin e faturimit.

• Implementimi i kontrolleve monitoruese dhe korrektuese që garantojne nje

besueshmëri më të lartë për saktësinë dhe tëresinë e transferimit të të

dhënave nga lexuesit në sistemin e faturimit.

Raporti midis leximit dhe faturimit (shpeshtësia, mënyrat e kryerjes,

etj)

Procesi aktual i leximit dhe dhe kalimit të të dhënave të konsumit të energjisë

elektrike tek sistemi i faturimit kryhet nëpermjet tre metodave:

• Hedhje e matjes në letër – përpara fillimit të aktiviteve të leximit, secili nga

lexuesit merr një listë të printuar të klientëve (e printuar nga sistemi i arkëtimit)

bazuar në nivel kabine, dhe lexon matësit e klientëve në një ditë të

paracaktuar. Ciklet e leximit janë të vazhdueshëm për cdo zonë dhe variojnë

nga zona në zonë. Listat e plotësuara dërgohen në departamentin e arkëtimeve

dhe të dhënat e leximeve regjistrohen manualisht nga operatorët në sistemin e

faturimit.

• Pajiset Elektronike – Leximi kryhet nga lexuesit duke përdorur një pajisje

elektronike (PDA) në bazë të një plani mujor i cili është strukturuar për cdo

lexues dhe kabinat përkatëse të leximit për lexues. Përpara se të filloj aktivitetin

e leximit, lexuesit shkarkojnë në pajisjet e tyre elektronike të dhënat e klientëve

dhe kabinave që ata do të lexojnë. Procesi është i automatizuar. Pajisjet

elektronike sinkronizohen me informacionin e regjistruar në sistemin MYAVIS, i

cili përditësohet në mënyre automatike me të dhënat e klientëve nga sistemi i

faturimit. Dy herë në ditë lexuesit ngarkojnë të dhënat e regjistruara në paisjet e

tyre elektronike në sistemin MYAVIS duke përdorur teknologjinë GPRS. Në

baza javore, informacioni për kabinat e mbyllura ngarkohet automatikisht nga

sistemi MYAVIS në sistemin e faturimit. Procesi automatik i transferimit të të

dhënave nga pajisjet elektronike në MYAVIS dhe nga MYAVIS në sistemin e

faturimit monitorohet nga specialistët e departamentit të teknologjisë së

informacionit. Raportet me transaksione jashtë normalitetit gjenerohen dhe

raportohen për departamentet respektive. Përjashtimet analizohen dhe

korrigjohen (duke o procesuar manualisht nga operatorët e faturimit).

• Converge – Kjo metodë kryesisht përdoret për kompanitë e mëdha në të cilat

janë instaluar kontatorë special. Këta lexues jane ne gjëndje të transmetojnë të

dhëna mbi leximin cdo 15 minuta duke përdorur teknologjinë GPS. Më pas një

linjë të dedikuar të ofruar nga AMC, këto të dhëna janë ngarkuar në një server i

cili është i lokalizuar në CEZ Prage. Specialistët e departamentit të teknologjisë

së informacionit shkarkojnë të dhënat nga serveri që ndodhet në CEZ Pragë

dhe i ngarkojnë ato në sistemin e faturimit.
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Procesi i faturimit dhe arkëtimit

Vështrim i përgjithshëm mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit

Shtypja dhe shpërndarja e faturave

• Pas përfundimit të regjistrimit të leximit për cdo kabinë dhe llogaritjes së

faturimit, kryhet një verifikim i fundit për të identifikuar parregullsi për shkak të

gabimeve të mundeshme të lexuesve. Operatori i faturimit verifikon kabinat e

mbyllura dhe gjeneron faturat në formatin elektronik PDF. Operatori i faturimit

verifikon në bazë të shembujve të përzgjedhur se faturat janë gjeneruar saktë

sipas standartit të aprovuar. Skedari me faturat elektronike i dërgohet

kompanise printuese për të proceduar me procesin e shtypjes së faturave.

Procesi i shpërndarjes së faturave kryehet nga tre kompani shpërndarëse.

Përmirësimet kryesore të kryera që nga 1 qershor 2009

• Përqendrimi i sistemit të faturimit dhe infrastrukturës përkatesë;

• Riorganizimi dhe centralizimi i operacioneve të faturimit;

• Riorganizimi dhe centralizimi i shtypjes dhe shpërndarjes së faturave;

• Riorganizimi dhe centralizimi i administrimit, mirëmbajtjes dhe ndihmës për

sistemin e faturimit nga departamenti i teknologjise se informacionit;

• Ngritja e një qendre të dhënash të centralizuar;

Faturimi dhe termat e pagesave

Arkitektura e sistemit të faturimit

• Sistemi i faturimit operon në modelin klient/server. Aktualisht ky sistem është

i instaluar në dy servera të dedikuar (serveri i programit dhe serveri i bazes

së të dhenave). Të dy serverat ndodhen në një qender të dhënash të

dedikuar. Programi operon në platformën MS-Windows 2000 server dhe

përdor MS-SQL 2000 si bazë të dhënash. Bazat e te dhënave të lokalizuara

në cdo rreth aktualisht janë fizikisht të centralizuara në një server qëndror,

por akoma aplikacioni operon me instanca të ndara për cdo zonë. Të gjitha

njësitë e përpunimit të të dhënave të lokalizuara nëper rrethe janë

riorganizuar në një departament të ri (departamenti i faturimit). Ky

departament është organizuar në katër njësi, regjistrimi i konsumit, kartelat e

klientëve, përpunimi i të dhënave dhe regjistrimi i pagesave. Ky departament

operon në një ndërtesë të lokalizuar në zonen e Kasharit, e cila është e lidhur

me zyrat qëndrore me anë të një kablli me fibra optike. Përdoruesit e sistemit

të arkëtimit janë anetarë të një domaini të centralizuar. Atyre u kërkohet të

identifikohen fillimisht në nivelin e kontrollit të grupit dhe, pasi përdorin

llogarinë dhe fjalëkalimin e tyre, verifikohen për përdorimin e programit të

faturimit. Per programin e faturimit aplikohet një qasje e centralizuar në

sistemin e informimit dhe të teknologjisë së informacionit. Departamenti TI

(teknologjise së informacionit ) është përgjegjës për administrimin,

mirëmbajtjen dhe mbështetjen e programit të faturimit dhe infrastrukturës

korresponduese

Llogaritja e konsumit të enegjisë në faturë

• Sapo regjistrohet në sistem leximi mujor, sistemi i faturimit automatikisht

llogarit vlerën e energjisë elektrike së konsumuar. Llogaritja bazohet në

vlerën energjise elektrike së konsumuar dhe planit tarifor përkatës që i është

caktuar klientit. Duke u bazuar në vlerën totale të faturuar, sistemi i faturimit

automatikisht llogarit TVSH-në e cila aktualisht është 20%.

Shtojca 3



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale111

Procesi i faturimit dhe arkëtimit

Vështrim i përgjithshëm mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit

• Pagesat nëpërmjet bankës – Klienti paraqitet në banke dhe kryen pagesën.

Arkëtari regjistron pagesën në sistemin bankar duke debituar llogarinë e CEZ

Shpërndarje. Në bazë ditore, banka i dërgon departamentit të faturimit

nxjerje të llogarisë bankare në formë analitike. Ky informacion përpunohet

dhe formatohet nga specialisti i njësisë së regjistrit të klientëve në një format

të thjeshtëzuar për operatorët e pagesave të cilët regjistrojnë pagesat në

sistemin e faturimit.

• Pagesat me sistemin online – Aktualisht kjo zgjidhje është implementuar

vetëm për dy banka. Pagesat e përpunuara në sistemin bankar transferohen

në grup në një server ftp. Skedari që përmban transaksionet ngarkohet në

sistemin e faturimit nga specialistët e departamentit të teknologjisë së

informacionit.

Përmirësimet kryesore të kryera që nga 1 qershor 2009

• Në vend të llogarive bankare për çdo rreth, aktualisht një llogari bankare

aplikohet për çdo bankë me të cilën CEZ Shpërndarje ka një marëveshje;

• Automatizimi i procesimit të pagesave nga sistemet bankare në sistemin e

faturimit;

• Riorganizimi dhe centralizimi i përpunimit të pagesave në sistemin e

faturimit.

Lëvrimi i faturave dhe mënyrat e pagesave

Pagesat

Faturat mund të paguhen duke përdorur një nga metodat e përshkruara më

poshtë:

• Pikat e arkëtimit të CEZ Shpërndarje dhe/ose të Postës Shqiptare – Klienti

paraqitet në pikat e arkëtimit ku dhe kryen pagesën. Arketari ose punonjësi

i postës regjistron pagesën në librin e arkës. Në baza ditore arkëtari

përgatit një përmbledhje të faturave të paguara nga klientët. Kjo

përmbledhje përmban të gjithë paratë e arkëtuara nga secila pikë e

arkëtimit të ndara në kategori bazuar në kategorinë e klientit dhe llojin e

pagesës (energji, gjoba, taksë televizioni). Në fund të ditës paratë e

mbledhura arkëtohen në bankë dhe arkëtari merr konfirmimin bankar për

paratë e depozituara. Specialisti i faturimit nga njësia e regjistrit të

klientëve, shqyrton konsistencën e dokumentacionit të përgatitur nga

arkëtari dhe verifikon që shuma totale sipas përmbledhjes së përgatitur nga

arkëtari korespondon me konfirmimin e lëshuar nga banka dhe me faturat e

marra. Specialisti i faturimit i regjistron të dhënat për çdo pikë arkëtimi në

një dokument në formatin ms-excel dhe dërgon tek operatori i regjistrimit

të pagesave të gjitha kopje të faturave të cilat manualisht regjistrohen në

sistemin e faturimit. Sapo procesi i regjistrimit përfundon, operatori i dërgon

specialistit të njësisë së regjistrit të klientëve raportin ditor përmbyllës i cili i

regjistron në një raport në excel (përmbledhje ditore të të gjithë skedareve)

informacionin lidhur me arkëtimin. Nëse ka diferenca (mos rakordime), ato

shqyrtohen dhe korrigjohen.
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Procesi i faturimit dhe arkëtimit

Vështrim i përgjithshëm mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit

• Plani i punës i ndërprerjes së shërbimit përgatitet nga departamenti i Matjeve

dhe drejtohet nga njësia e matjes. Një raport i detajuar mbi ndërprerjen e

shërbimit përgatitet nga departamenti i matjeve dhe u dërgohet specialistëve

të arkëtimit nëpër qëndra. Në bazë të një kampioni, specialisti i arkëtimit dhe

drejtori i matjeve ndërmarrin kontrolle në terren. Klientit të cilit i është

ndërprerë shërbimi ka mundesi të rilidhet pasi të ketë kryer pagesën totale të

faturave të vonuara ose duke nënshkruar me specialistin e arkëtimit të

qendrës, një marrëveshje për kryerjen e pagesës me këste. Kjo marrëveshje

përcakton kohën e pagesave të faturave të plota të prapambetura. Pas

pagimit të plotë ose të pjesshëm të faturave të prapambetura, klienti lajmëron

specialistin e arkëtimeve dhe lajmërimi per rilidhjen e shërbimit i dërgohet

departamentit të matjeve. Në rastet kur departamenti i arkëtimit përballet me

vështirësi në parandalimin e lidhjeve të paligjshme, njësia operative e NTL

speciale angazhohet në mbledhjen e provave dhe fillimin e procedurave

ligjore kundër klientit. Specialisti i arkëtimeve ka pergjëgjësi për përgatitjen e

raporteve javore në lidhje me shpërndarjen e lajmërimeve, ndërprerjen e

shërbimit, arkëtimin. Këto raporte i dërgohen Manaxherit Rajonal të

Arkëtimeve, si dhe drejtorit të departamentit të Arkëtimeve. Çdo muaj drejtori

i departamentit të arkëtimeve raporton tek drejtori i shitjeve.

Përmirësimet kryesore të kryera që nga 1 qershor 2009

• Centralizimi i procesit të arkëtimit dhe veprimeve;

• Standartizimi i matjeve operacionale;

• Qartësi në rrjedhjën e procesit, detyrave dhe përgjegjësive;

• Informacion i perditesuar mbi arkëtimin dhe debitorët.

Trajtimi i arkëtimeve të vonuara

Arkëtimi

• Ky proces ndiqet nga departamenti i Arkëtimeve dhe përfshim

bashkëpunimin e disa departamenteve nën Divizionin e Shpërndarjes dhe

Shitjes, si dhe DIA, një kompani e jashtme e kontraktuar për ofrimin

shërbimeve të arkëtimit. Detyra kryesore e departamentit të Arkëtimit është

të rrisë arkëtimin e pagesave të vonuara dhe uljen e nivelit të borxhit të keq.

Ky proces fillon me printimin e listës së klientëve me pagesa të vonuara (në

format exceli) i cili gjenerohet nga departamenti i IT i Kompanisë, kjo pasi

procesi i futjes së pagesave në sistem ka përfunduar në departamentin e

Faturimit. Listat e debitorëve janë:

1. Debitorë 0-90 ditë – këto lista u shpërndahen strukturave të

brendshme të departamentit të arkëtimit;

2. Debitorë mbi 90 ditë – këto lista u shpërndahen DIA-s e cila bën

ndjekjen e arkëtimit të borxhit të keq.

Listat paraprakisht vlerësohen nga menaxherët e departamentit të Arkëtimit

dhe një plan punë përgatitet si dhe pergatitet portofoli i arkëtimeve të

vonuara bazuar në vendodhjen e konsumatorëve dhe periudhës së vonesës.

Listat përpunohen nga analistët e të dhënave të departamentit dhe njoftim

për vonesat e pagesave i dërgohet çdo klienti. Ka dy lloje njoftimesh; Njoftimi

i parë – për klientët me pagesa të vonuaran ndërmjet 31-60 ditëve, duke i

informuar klientët për balancën e pagesës së vonuar dhe fillimin

përllogaritjes së kamat vonesës; Lajmërimi i dytë – për klientët me pagesa të

vonuara ndërmjet 61-90 ditëve, duke i informuar për marrjen e masave për

ndërprerjen e shërbimit brenda tre ditëve. Këto lajmërime printohen dhe

shpërndahen nëpërmjet Alba Postës dhe lexuesve të kontatorëve.

Specialisti i arkëtimit në çdo qendër ndjek procesin e shpërndarjes së

lajmërimeve dhe planin e punës së ndërprerjes së shërbimit.
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Procesi i faturimit dhe arkëtimit

Vështrim i përgjithshëm mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit

Të gjitha ankesat dërgohen çdo javë tek Shërbimi ndaj Klientëve të NTL i cili

ndodhet tek zyrat qëndrore. Grupi operacional merr ankesat nga shërbimi

ndaj klientëve të NTL dhe ndjek problematikën duke kryer kontrolle në terren.

Në raste të lidhjeve të paligjshme ose në rastin problemeve në mates, grupi

operacional përpilon një raport mbi problemet e identifikuara dhe dërgon

kontatorin në laborator për verifikime të mëtejshme. Laboratori do të përpilojë

një raport mbi gjendjen e kontatorit dhe diferencat. Ky raport i dergohët

analistit të të dhënave në NTL i cili përllogarit gjobitjen në kë. Ky raport i

dërgohet departamentit të Faturimit për t‟u futur në sistemin e faturimit. Çdo

jave Shërbimi ndaj Klientëve i NTL dërgon përgjigjet e ankesave të

mbledhura në zyrën e Shërbimit të Klientëve të shitjes

2. Identifikimi i humbjeve jo-teknike – ky proces fillohet nga Departamenti i

Menaxhimit të Aseteve, pjesë e divizionit të shpërndarjes, i cili përgatit çdo

muaj raport mbi energjinë elektrike e furnizuar dhe të faturuar në nivel fideri.

Këto raporte dërgohen tek kordinatorët e grupeve operacionale, të cilët janë

përgjegjës për logjistikën, planifikimin, dhe kontrollin e punës. Grupet

operacionale kryejnë kontrolle në vend të klientëve të lidhur në fider për

identifikimin e lidhjeve të paligjëshme. Bazuar në kontrollet e kryera, grupet e

NTL së bashku me departamentin e matësave ndërmarrin masa për uljen e

këtyre humbjeve, duke instaluar matësa të rinj, ndërprerje të lidhjeve të

paligjshme, etj.

• Çdo ditë drejtuesi i analistëve të të dhënave i grupeve të NTL përgatit një

raport për drejtorin e NTL, i cili përfshin informacion mbi ndërhyrjet e kryera,

aksionet dhe kontrollet e ndërmarra nga secili grup operacional. Këto raporte

përditësohen çdo javë dhe muaj.

Përmirësimet kryesore të kryera që nga 1 qershor 2009

• Centralizimi i operacioneve për minimizimin e humbjeve jo-teknike;

• Ri-organizimi i strukturës së kompanisë dhe krijimi i një procedure të qartë në

lidhje me NTL.

Humbjet Jo-Teknike – NTL

Historiku i organizimit dhe detyrat

• Që nga viti 2009, CEZ Shpërndarje ka ndërmarrë disa hapa ristrukturimi drejt

centralizimit, përpilimit të procedurave dhe politikave, duke u përqëndruar në

uljen e humbjeve jo-teknike. Para procesit të privatizimit Kompania ishte e

fokusuar kryesisht në humbjet teknike duke shpërfillur ndikimin e humbjeve

jo teknike. Menaxhimi i humbjeve jo-teknike kryhej dhe ndiqej në mënyrë

individuale nga secila Zonë nëpërmjet Departamentit të Shitjeve, inxhinierit të

balancimit dhe njësive operacionale në njësi. Ky proces ndiqej në nivel

njësie dhe zone, ndërkohe që qëndra përfshihej kyesisht në monitorimin e

rezultateve të veprimeve të ndëmara në nivel zone nëpërmjet mbledhjes së

raporteve mbi nivelin e humbjeve jo-teknike për çdo zonë.

• Procesi i ri-organizimit i ndërmarrë nga CEZ Shpërndarje ka ngritur një

departament për NTL. Detyra kryesore e këtij departamenti është ulja e

humbjeve jo-teknike të identifikuara në rrjet, nëpërmjet monitorimit të

energjisë elektrike së furnizuar dhe asaj të faturuar në nivel fideri.

Departamenti i NTL ndjek në mënyrë të vazhdueshme punën e kryer të çdo

njësie operacionale nëpërmjet tre njësive menaxhuese të cilat mbulojnë

rajonin qëndror, jugor dhe verior të Shqipërisë (128 grupe operacionale në

total). Secili grup operacional përbëhet nga dy nënpunës me përvojë teknike.

Detyrat kryesore të grupeve operacionale të NTL kanë të bëjnë me ndjekjen

e ankesave teknike të derguara nga klientët, standartizimi dhe verifikimi i

shërbimit të matësave, identifikimi i lidhjeve të paligjshme, kontrolli dhe

inspektimi në vend për humbjet jo-teknike

Rrjedha e procesit të NTL

• Grupet operacionale të NTL janë të lidhur në dy procese kryesore:

1. Verifikimi i ankesave teknike – ky proces fillohet nga klienti i cili dërgon një

ankesë në zyrën e Shërbimit ndaj Klientit të Shitjeve të qendrës së vet. Llojet

e ankesave kanë të bëjnë kryesisht me verifikimin e kontatorëve,

standardizimin e matësave, ndërhyrjet në kontator, vjedhje të mundshme

energjie, etj.
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Procesi i faturimit dhe arkëtimit

Vështrim i përgjithshëm mbi sistemet e faturimit, arkëtimit dhe kontabilitetit

Njësia operacionale e Humbjeve jo Teknike Speciale - NTLS

• NTL speciale është një njësi e re operacionale e ngritur nga CEZ

Shpërndarje, pjesë e Departamentit të NTL. Kjo njësi ka një status me të

gjerë veprimi se grupet e tjera operacionale të NTL. Ka 11 grupe

operacionale të NTL speciale të përbëra nga tre punonjës. Detyra kryesore e

këtyre grupeve është të mbledhë të arkëtueshmet nga klientët. Ndërmjet

detyrave të tjera janë dhe verifikimi i lidhjeve të paligjëshme, ndërprerja e

shërbimit, kontrolli i rilidhjeve të mundshme në rrjet, mbledhja e provave për

ndërmarrjen e veprimeve ligjore.

• Procesi fillon nga departamenti i Faturimit i cili gjeneron listën e debitorëve.

Lista i dërgohet grupit operues të NTL special bazuar në vendodhjen e tyre.

Pagesat e vonuara vlerësohen nga ky grup për përgatitjen e planit të punës.

Grupi dërgon një lajmërim për mospagesën e kryer ndaj çdo klienti duke e

lajmëruar 72 orë përpara se të ndërmerret ndonjë veprim. Në rastet kur

lajmërimi nuk është i suksesshëm, grupi i NTL speciale ndërpret energjinë

elektrike, ndërkohë që një raport përgatitet dhe firmoset nga anëtarët e

grupit. Në rastet kur klienti është i aftë të tregojë prova se pagesa e

vonesave është kryer (deklaratë nga banka ose libreza e energjisë), grupi

operacional nuk ndërpret sherbimin. Grupi i NTL speciale kryen disa kontrolle

mbi klientët të cilëve u ka ndërprerë shërbimin për identifikimin e rilidhjeve te

paligjshme të mundshme. Nëse ky është rasti, NTLS fillon procedurat ligjore.

Grupi special i NTL mbledh prova (fotografi), dhe një raport i dërgohet

departamentit ligjor të NTL. Departamenti ligjor përgatit të gjithë

dokumentacionin e nevojshëm dhe e dërgon çeshtjen në organet e

prokurorisë. Çdo jave drejtuesi i NTL merr një raport progresi mbi masat dhe

aksionet e ndërmarra për çdo group operacional të NTL speciale.

Përmirësimet kryesore të kryera që nga 1 qershor 2009

• Ngritja e NTLS si një njësi speciale e cila ndërmerr veprime ligjore;

• Kontroll i plotë mbi masat dhe minimizimin e rrezikut të korrupsionit
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Përmbledhje e shitjeve dhe arkëtimeve mujore për zonë dhe klient në 2008  

Shitjet mujore sipas tipit të klientit 
ALL

tipi i klientit 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma totale

Buxhetorë 193,076,246 190,677,230 208,151,918 184,110,201 151,554,931 137,017,366 147,695,945 137,251,233 143,080,651 159,446,163 185,888,401 251,060,070 2,089,010,355

Familjarë 1,870,584,050 1,842,362,740 1,899,507,519 1,621,869,055 1,453,642,821 1,437,995,813 1,501,213,391 1,534,943,542 1,462,851,632 1,575,284,346 1,672,335,930 2,051,002,258 19,923,593,095

Jo-buxhetorë 280,788,837 229,924,755 306,889,655 296,493,260 246,951,828 262,197,855 290,322,764 301,252,996 305,465,790 291,993,084 259,222,183 311,734,736 3,383,237,744

Privatë 759,252,055 762,711,561 969,500,577 930,379,781 911,488,276 1,000,998,125 1,160,498,519 1,114,391,663 1,017,266,235 978,141,846 978,299,398 979,717,073 11,562,645,108

Shuma Totale 3,103,701,189 3,025,676,286 3,384,049,670 3,032,852,297 2,763,637,855 2,838,209,158 3,099,730,618 3,087,839,434 2,928,664,308 3,004,865,439 3,095,745,912 3,593,514,136 36,958,486,302

Shitjet mujore për zonë
ALL

Zona 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma totale

Berat               198,123,468 187,904,555 201,367,788 181,054,073 175,289,092 173,867,360 193,490,204 204,250,257 187,873,343 180,269,509 188,669,897 214,484,022 2,286,643,568

Burrel              162,133,743 186,054,478 181,676,400 156,938,056 139,928,691 169,784,663 183,331,983 142,553,428 140,336,810 146,370,586 146,004,059 164,267,216 1,919,380,113

Durrës              412,267,012 372,299,182 413,139,685 377,936,502 333,629,361 346,452,284 419,312,517 446,382,938 390,861,462 396,681,078 404,956,215 503,196,925 4,817,115,161

Elbasan             297,428,858 237,854,870 362,163,187 355,186,262 350,046,696 349,124,702 385,856,648 374,376,449 339,041,976 337,036,247 333,044,935 271,258,959 3,992,419,789

Fier             386,080,030 391,314,342 369,257,381 358,356,154 316,411,794 366,158,116 373,933,291 387,220,609 386,688,959 369,604,567 346,157,383 435,589,066 4,486,771,692

Gjirokastër         0

Korçë               156,962,789 139,693,737 155,411,570 149,048,458 150,249,472 145,444,651 152,687,871 162,481,021 153,351,479 160,980,768 155,860,029 175,991,820 1,858,163,665

Kukës               68,059,858 73,180,313 80,156,092 68,265,434 59,019,248 55,180,299 49,498,096 50,500,477 49,738,162 65,043,325 66,645,831 74,837,687 760,124,822

Shkodër             233,387,874 256,046,242 301,366,406 232,049,732 220,282,647 224,986,150 250,936,114 252,750,605 225,652,950 224,785,018 241,464,521 267,237,737 2,930,945,996

Tiranë            1,189,257,556 1,181,328,567 1,319,511,162 1,154,017,624 1,018,780,854 1,007,210,934 1,090,683,894 1,067,323,651 1,055,119,167 1,124,094,341 1,212,943,043 1,486,650,705 13,906,921,498

Shuma Totale 3,103,701,188 3,025,676,286 3,384,049,671 3,032,852,295 2,763,637,855 2,838,209,159 3,099,730,618 3,087,839,435 2,928,664,308 3,004,865,439 3,095,745,913 3,593,514,137 36,958,486,304

Arkëtimet mujore për zonë 
ALL

Zona 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma totale

Berat               123,167,344 210,666,374 164,846,505 170,707,396 182,156,554 167,164,137 151,801,596 195,814,071 183,699,848 170,224,786 166,885,089 231,083,537 2,118,217,237

Burrel              98,775,399 79,828,750 111,076,097 112,454,022 96,903,790 338,565,627 83,757,569 124,161,567 85,521,266 97,399,022 82,093,484 237,631,290 1,548,167,883

Durrës              234,622,654 268,423,085 237,798,946 274,294,965 299,895,464 273,521,861 291,385,596 349,463,816 315,392,216 312,283,052 298,978,047 458,523,675 3,614,583,377

Elbasan             308,695,648 253,567,104 201,855,318 356,096,709 370,951,289 329,866,990 317,853,301 395,732,012 320,872,655 304,210,094 344,740,493 387,776,394 3,892,218,007

Fier             305,817,997 269,471,339 378,655,278 219,054,469 268,366,260 206,625,864 209,513,550 279,692,773 234,534,196 260,125,290 211,284,755 512,366,438 3,355,508,209

Gjirokastër         0

Korçë               105,693,886 168,243,284 123,984,157 149,578,982 150,846,692 175,729,432 144,921,540 145,975,346 174,872,923 150,326,189 154,494,393 169,950,768 1,814,617,592

Kukës               15,059,660 2,463,569 15,038,266 22,692,963 19,344,541 24,862,458 24,477,699 21,064,395 12,674,770 14,782,268 21,147,932 24,066,462 217,674,983

Shkodër             170,857,089 143,178,954 135,074,014 175,677,508 205,008,412 147,599,558 161,412,897 193,382,273 162,834,185 160,072,314 158,595,710 296,925,076 2,110,617,990

Tiranë            968,905,885 857,513,527 882,903,625 967,841,737 992,431,277 878,239,343 831,106,845 855,392,389 893,537,716 976,126,031 841,919,091 1,136,655,954 11,082,573,420

Shuma Totale 2,331,595,563 2,253,355,987 2,251,232,205 2,448,398,752 2,585,904,280 2,542,175,270 2,216,230,594 2,560,678,642 2,383,939,775 2,445,549,046 2,280,138,993 3,454,979,594 29,754,178,698

Muaji

Muaji

Muaji
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë (TRENDI I ARKËTIMIT) për zonë dhe klient në 2008
ALL

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Pa logjikë Të pa-arkëtuara Totali i shitjeve

Berat               Buxhetorë 70,607,453           17,217,052         4,875,743          2,361,377        1,139,272        1,415,791        1,288,334        337,344           -                  -               1,016,376               100,258,743         

Familjarë 995,529,864          185,785,477       30,221,162        12,102,621      6,561,980        6,545,004        6,642,819        8,528,911        3,963,967       128,848       67,158,107             1,323,168,760      

Jo-buxhetorë 29,506,646           27,259,048         18,473,930        16,864,010      6,913,982        7,590,248        4,289,972        748,044           5,760              -               93,989,210             205,640,850         

Privatë 577,098,797          44,010,763         5,498,003          2,146,475        827,098           979,076           3,439,592        5,364,373        603,062          69,322        17,538,652             657,575,214         

Totali 1,672,742,760       274,272,340       59,068,839        33,474,483      15,442,332      16,530,120      15,660,718      14,978,672      4,572,789       198,170       179,702,345           2,286,643,568      

Burrel              Buxhetorë 40,932,963           20,800,331         11,267,311        13,223,395      2,160,473        1,775,174        6,721,747        3,764,074        29,040            -               2,992,310               103,666,819         

Familjarë 347,728,276          120,875,275       38,939,254        19,127,887      10,688,815      11,419,038      10,580,354      8,017,869        2,951,827       100,512       193,729,733           764,158,839         

Jo-buxhetorë 26,696,768           7,044,944           71,618,848        44,708,780      34,626,928      27,746,820      44,705,563      136,346,001     47,790,848      -               3,220,447               444,505,948         

Privatë 333,147,079          118,986,983       41,726,107        2,096,942        1,534,499        1,247,566        1,547,050        1,472,106        622,487          64,157        104,603,532           607,048,508         

Totali 748,505,086          267,707,534       163,551,520       79,157,003      49,010,715      42,188,598      63,554,714      149,600,050     51,394,202      164,669       304,546,023           1,919,380,114      

Durrës              Buxhetorë 127,818,803          29,571,136         10,652,116        4,385,790        1,430,532        3,256,264        8,944,372        8,803,058        381,168          -               19,681,063             214,924,301         

Familjarë 1,236,817,091       350,888,929       83,083,657        43,888,355      32,064,402      32,098,238      52,633,779      36,349,030      11,669,856      -               984,935,199           2,864,428,535      

Jo-buxhetorë 115,553,910          62,757,122         29,044,395        34,687,290      17,970,908      28,055,039      21,194,637      4,986,384        542,880          -               3,895,560               318,688,124         

Privatë 937,637,516          213,519,387       46,895,363        22,064,158      13,452,551      15,432,655      24,862,135      19,454,318      4,005,078       -               121,751,040           1,419,074,200      

Totali 2,417,827,319       656,736,574       169,675,531       105,025,592     64,918,392      78,842,196      107,634,922     69,592,790      16,598,982      -               1,130,262,862         4,817,115,161      

Elbasan             Buxhetorë 108,079,169          22,136,380         3,244,396          1,082,828        401,590           652,200           626,861           267,526           720                -               6,161,463               142,653,133         

Familjarë 820,336,532          270,799,656       47,314,661        20,697,651      11,441,837      12,491,120      17,019,080      20,815,619      7,771,330       504             100,119,571           1,328,807,561      

Jo-buxhetorë 95,173,185           80,492,989         47,873,814        37,595,473      9,234,359        1,872,711        7,900,380        7,503,239        1,272              -               450,372                  288,097,795         

Privatë 1,881,925,413       182,860,532       71,752,692        22,258,105      32,089,647      16,035,467      7,552,535        5,486,791        986,358          1,920          11,911,841             2,232,861,301      

Totali 2,905,514,300       556,289,557       170,185,564       81,634,057      53,167,433      31,051,498      33,098,855      34,073,175      8,759,680       2,424          118,643,246           3,992,419,789      

Fier             Buxhetorë 104,912,249          32,431,402         10,670,426        8,143,716        4,672,855        5,455,577        9,579,622        1,945,327        221,186          15,984        123,221,873           301,270,217         

Familjarë 1,166,257,008       334,325,867       76,726,790        36,199,945      20,965,986      22,439,368      21,761,063      28,860,609      10,327,563      127,674       383,284,583           2,101,276,455      

Jo-buxhetorë 107,646,518          74,885,472         52,980,736        99,817,351      47,525,707      130,221,324     306,847,769     91,182,405      11,306,429      -               314,956,016           1,237,369,728      

Privatë 579,773,805          136,122,147       25,981,277        13,115,033      7,892,499        6,300,662        10,019,335      15,828,814      2,119,940       228,698       49,473,079             846,855,290         

Totali 1,958,589,579       577,764,888       166,359,230       157,276,045     81,057,047      164,416,931     348,207,788     137,817,155     23,975,119      372,356       870,935,551           4,486,771,690      

Korçë               Buxhetorë 128,836,684          17,827,851         5,176,779          4,885,194        3,027,378        122,700           111,778           580,356           31,776            3,024          2,143,426               162,746,946         

Familjarë 925,769,341          102,638,674       16,079,594        6,082,142        3,056,716        2,880,052        3,383,680        2,875,671        1,339,856       95,321        15,867,262             1,080,068,311      

Jo-buxhetorë 56,683,158           13,990,331         10,981,461        7,532,381        2,403,504        68,640             253,435           1,528,097        7,745,068       -               726,523                  101,912,598         

Privatë 457,623,042          39,613,168         6,217,838          1,576,136        935,906           570,936           1,048,605        1,151,579        354,979          202,278       4,141,342               513,435,809         

Totali 1,568,912,225       174,070,024       38,455,672        20,075,854      9,423,505        3,642,328        4,797,498        6,135,703        9,471,680       300,623       22,878,553             1,858,163,664      

Kukës               Buxhetorë 4,825,366             9,492,724           6,632,341          4,548,683        1,162,829        1,172,038        1,122,768        740,676           9,600              -               2,501,386               32,208,408           

Familjarë 29,955,574           31,098,906         6,470,468          2,091,254        1,388,293        918,649           865,211           866,657           333,917          -               520,823,539           594,812,468         

Jo-buxhetorë 2,628,528             9,799,274           6,812,539          5,768,988        2,784,510        2,616,600        71,130             260,814           2,302,371       -               604,380                  33,649,135           

Privatë 38,838,618           27,542,259         4,127,349          1,273,481        549,193           640,579           866,098           618,151           402,031          -               24,597,053             99,454,812           

Totali 76,248,085           77,933,163         24,042,697        13,682,405      5,884,825        5,347,866        2,925,207        2,486,298        3,047,919       -               548,526,357           760,124,823         

Shkodër             Buxhetorë 101,978,342          33,503,619         10,874,717        6,970,846        3,777,532        3,672,289        4,887,259        3,574,759        494,540          720             7,066,498               176,801,121         

Familjarë 654,621,203          217,745,820       59,708,807        32,091,524      20,469,571      22,244,389      19,266,356      18,767,182      6,541,569       -               753,565,747           1,805,022,168      

Jo-buxhetorë 47,369,148           37,305,957         34,606,756        37,502,924      8,926,811        3,114,607        19,919,276      35,698,774      15,957,372      -               2,168,220               242,569,845         

Privatë 510,696,993          88,908,622         21,517,750        8,800,790        5,196,706        4,758,742        8,106,790        5,865,722        1,943,422       -               50,757,325             706,552,861         

Totali 1,314,665,687       377,464,018       126,708,030       85,366,083      38,370,620      33,790,027      52,179,681      63,906,436      24,936,903      720             813,557,790           2,930,945,995      

Tiranë            Buxhetorë 484,525,315          137,776,287       58,633,670        27,064,118      17,378,437      14,533,671      16,904,853      5,165,662        716,904          484,025       91,297,725             854,480,666         

Familjarë 4,180,486,240       1,146,363,419     217,637,052       98,691,833      55,981,088      57,248,002      45,589,765      51,047,134      23,791,651      1,031,033    2,183,982,781         8,061,849,998      

Jo-buxhetorë 160,058,862          42,387,218         33,878,718        40,910,061      8,611,889        5,673,508        5,763,447        14,707,978      45,362,722      319,694       153,129,626           510,803,722         

Privatë 3,311,611,488       671,449,519       121,124,378       54,277,340      26,210,798      25,172,189      22,063,906      27,054,348      8,194,356       1,773,311    210,855,480           4,479,787,112      

Totali 8,136,681,904       1,997,976,443     431,273,817       220,943,351     108,182,213     102,627,370     90,321,971      97,975,121      78,065,633      3,608,063    2,639,265,611         13,906,921,498    

Totali i Shqipërisë 20,799,686,945     4,960,214,541     1,349,320,899    796,634,874     425,457,082     478,436,934     718,381,355     576,565,401     220,822,907    4,647,025    6,628,318,339         36,958,486,302    
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë (TRENDI I ARKËTIMIT) për zonë dhe klient në 2008 

Trendi i arkëtueshmërisë

Zone Tipi i klientit brenda afatit 0-30 31-60 61-90 91-120 121-180 181-360 360-720 mbi 720 Pa llogjikë Të pa-arkëtuara

Berat               Buxhetor 70% 17% 5% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1.0%

Familjarë 75% 14% 2% 1% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 5.1%

Jo-buxhetor 14% 13% 9% 8% 3% 4% 2% 0% 0% 0% 45.7%

Privat 88% 7% 1% 0% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 2.7%

Totali 73% 12% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 7.86%

Burrel              Buxhetor 39% 20% 11% 13% 2% 2% 6% 4% 0% 0% 3%

Familjarë 46% 16% 5% 3% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 25%

Jo-buxhetor 6% 2% 16% 10% 8% 6% 10% 31% 11% 0% 1%

Privat 55% 20% 7% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 17%

Totali 39% 14% 9% 4% 3% 2% 3% 8% 3% 0% 16%

Durres              Buxhetor 59% 14% 5% 2% 1% 2% 4% 4% 0% 0% 9%

Familjarë 43% 12% 3% 2% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 34%

Jo-buxhetor 36% 20% 9% 11% 6% 9% 7% 2% 0% 0% 1%

Privat 66% 15% 3% 2% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 9%

Totali 50% 14% 4% 2% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 23%

Elbasan             Buxhetor 76% 16% 2% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4%

Familjarë 62% 20% 4% 2% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 8%

Jo-buxhetor 33% 28% 17% 13% 3% 1% 3% 3% 0% 0% 0%

Privat 84% 8% 3% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 1%

Totali 73% 14% 4% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 3%

Fieri               Buxhetor 35% 11% 4% 3% 2% 2% 3% 1% 0% 0% 41%

Familjarë 56% 16% 4% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 18%

Jo-buxhetor 9% 6% 4% 8% 4% 11% 25% 7% 1% 0% 25%

Privat 68% 16% 3% 2% 1% 1% 1% 2% 0% 0% 6%

Totali 44% 13% 4% 4% 2% 4% 8% 3% 1% 0% 19%

Korce               Buxhetor 79% 11% 3% 3% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

Familjarë 86% 10% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

Jo-buxhetor 56% 14% 11% 7% 2% 0% 0% 1% 8% 0% 1%

Privat 89% 8% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

Totali 84% 9% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 1% 0% 1%

Kukes               Buxhetor 15% 29% 21% 14% 4% 4% 3% 2% 0% 0% 8%

Familjarë 5% 5% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 88%

Jo-buxhetor 8% 29% 20% 17% 8% 8% 0% 1% 7% 0% 2%

Privat 39% 28% 4% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 25%

Totali 10% 10% 3% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 72%

Shkoder             Buxhetor 58% 19% 6% 4% 2% 2% 3% 2% 0% 0% 4%

Familjarë 36% 12% 3% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 42%

Jo-buxhetor 20% 15% 14% 15% 4% 1% 8% 15% 7% 0% 1%

Privat 72% 13% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 7%

Totali 45% 13% 4% 3% 1% 1% 2% 2% 1% 0% 28%

Tirana              Buxhetor 57% 16% 7% 3% 2% 2% 2% 1% 0% 0% 11%

Familjarë 52% 14% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 27%

Jo-buxhetor 31% 8% 7% 8% 2% 1% 1% 3% 9% 0% 30%

Privat 74% 15% 3% 1% 1% 1% 0% 1% 0% 0% 5%

Totali 59% 14% 3% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 19%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2008 duke u bazuar në metodën e Pasqyrës së të Ardhurave

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona Tipi i klientit Shitjet totale

Të pa-

arkëtuara

Borxhi i Keq bazuar 

mbi të Ardhurat 

Berat               Buxhetorë 100,258,743            1% 1,016,376               

Familjarë 1,323,168,760          5% 67,158,107             

Jo-buxhetorë 205,640,850            46% 93,989,210             

Privatë 657,575,214            3% 17,538,652             

Totali 2,286,643,568          8% 179,702,345            

Burrel              Buxhetorë 103,666,819            3% 2,992,310               

Familjarë 764,158,839            25% 193,729,733            

Jo-buxhetorë 444,505,948            1% 3,220,447               

Privatë 607,048,508            17% 104,603,532            

Totali 1,919,380,114          16% 304,546,023            

Durrës              Buxhetorë 214,924,301            9% 19,681,063             

Familjarë 2,864,428,535          34% 984,935,199            

Jo-buxhetorë 318,688,124            1% 3,895,560               

Privatë 1,419,074,200          9% 121,751,040            

Totali 4,817,115,161          23% 1,130,262,862         

Elbasan             Buxhetorë 142,653,133            4% 6,161,463               

Familjarë 1,328,807,561          8% 100,119,571            

Jo-buxhetorë 288,097,795            0% 450,372                  

Privatë 2,232,861,301          1% 11,911,841             

Totali 3,992,419,789          3% 118,643,246            

Fier          Buxhetorë 301,270,217            41% 123,221,873            

Familjarë 2,101,276,455          18% 383,284,583            

Jo-buxhetorë 1,237,369,728          25% 314,956,016            

Privatë 846,855,290            6% 49,473,079             

Totali 4,486,771,690          19% 870,935,551            

Korçë               Buxhetorë 162,746,946            1% 2,143,426               

Familjarë 1,080,068,311          1% 15,867,262             

Jo-buxhetorë 101,912,598            1% 726,523                  

Privatë 513,435,809            1% 4,141,342               

Totali 1,858,163,664          1% 22,878,553             

Kukës               Buxhetorë 32,208,408              8% 2,501,386               

Familjarë 594,812,468            88% 520,823,539            

Jo-buxhetorë 33,649,135              2% 604,380                  

Privatë 99,454,812              25% 24,597,053             

Totali 760,124,823            72% 548,526,357            

Shkodër             Buxhetorë 176,801,121            4% 7,066,498               

Familjarë 1,805,022,168          42% 753,565,747            

Jo-buxhetorë 242,569,845            1% 2,168,220               

Privatë 706,552,861            7% 50,757,325             

Totali 2,930,945,995          28% 813,557,790            

Tiranë             Buxhetorë 854,480,666            11% 91,297,725             

Familjarë 8,061,849,998          27% 2,183,982,781         

Jo-buxhetorë 510,803,722            30% 153,129,626            

Privatë 4,479,787,112          5% 210,855,480            

Totali 13,906,921,498        19% 2,639,265,611         

Shqipëria Total 36,958,486,302        18% 6,628,318,339         
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Llogaritja dhe përmbledhja e normave të Borxhit të Keq për metodën e pasqyrimit të Bilancit

në 2008

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë

Berat               Buxhetor 3% 8% 13% 20% 25% 38% 75% 100% 100%

Familjarë 20% 47% 60% 67% 72% 78% 84% 94% 100%

Jo-buxhetor 53% 63% 72% 83% 88% 95% 99% 100% 100%

Privat 22% 48% 57% 61% 63% 65% 74% 96% 100%

Totali 29% 53% 64% 73% 78% 84% 90% 97% 100%

Burrel              Buxhetor 5% 7% 10% 17% 20% 22% 44% 99% 100%

Familjarë 47% 66% 75% 82% 85% 90% 95% 98% 100%

Jo-buxhetor 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2% 6% 100%

Privat 38% 68% 92% 94% 95% 97% 98% 99% 100%

Totali 26% 34% 41% 46% 50% 53% 60% 86% 100%

Durrës              Buxhetor 23% 34% 42% 46% 48% 52% 68% 98% 100%

Familjarë 61% 77% 83% 86% 88% 91% 95% 99% 100%

Jo-buxhetor 2% 3% 3% 5% 7% 13% 41% 88% 100%

Privat 25% 45% 55% 61% 66% 72% 84% 97% 100%

Totali 47% 65% 72% 77% 81% 85% 93% 99% 100%

Elbasan             Buxhetor 18% 50% 67% 76% 80% 87% 96% 100% 100%

Familjarë 20% 42% 53% 59% 63% 69% 78% 93% 100%

Jo-buxhetor 0% 0% 1% 2% 3% 3% 6% 100% 100%

Privat 3% 7% 12% 16% 28% 46% 65% 92% 100%

Totali 11% 22% 33% 43% 53% 61% 73% 93% 100%

Fier          Buxhetor 63% 75% 80% 85% 88% 91% 98% 100% 100%

Familjarë 41% 64% 73% 79% 82% 86% 91% 97% 100%

Jo-buxhetor 28% 30% 31% 35% 37% 43% 75% 97% 100%

Privat 19% 38% 47% 54% 59% 64% 73% 95% 100%

Totali 34% 45% 49% 54% 56% 63% 84% 97% 100%

Korçë               Buxhetor 6% 13% 20% 36% 72% 75% 78% 98% 100%

Familjarë 10% 31% 45% 54% 60% 67% 79% 92% 99%

Jo-buxhetor 2% 2% 4% 6% 7% 7% 7% 9% 100%

Privat 7% 26% 41% 49% 55% 60% 71% 88% 95%

Totali 8% 20% 30% 40% 48% 52% 59% 70% 99%

Kukës               Buxhetor 9% 14% 22% 37% 45% 57% 77% 100% 100%

Familjarë 92% 98% 99% 99% 99% 100% 100% 100% 100%

Jo-buxhetor 2% 3% 4% 7% 10% 19% 19% 21% 100%

Privat 41% 74% 85% 89% 91% 93% 96% 98% 100%

Totali 80% 91% 94% 97% 98% 98% 99% 99% 100%

Shkodër             Buxhetor 9% 17% 23% 30% 36% 44% 63% 93% 100%

Familjarë 66% 81% 86% 90% 92% 94% 97% 99% 100%

Jo-buxhetor 1% 1% 2% 3% 3% 3% 4% 12% 100%

Privat 26% 47% 59% 66% 71% 76% 87% 96% 100%

Totali 50% 66% 73% 79% 82% 85% 90% 97% 100%

Tiranë             Buxhetor 25% 39% 53% 62% 71% 80% 93% 99% 99%

Familjarë 56% 80% 87% 90% 92% 95% 97% 99% 100%

Jo-buxhetor 44% 50% 56% 66% 68% 70% 72% 77% 100%

Privat 18% 42% 56% 66% 71% 78% 85% 95% 99%

Totali 46% 70% 79% 85% 88% 91% 94% 97% 100%
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Mosha e llogarive të arkëtueshme më 31 Dhjetor 2008  

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona
Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Shuma totale

Berat               Buxhetorë 11,586,604           1,055,097                217,857             63,878              145,637             251,736                1,331,388             1,415,316             -                            16,067,513               

Familjarë 124,490,365         24,413,242               10,806,403        8,839,287          8,406,904          13,504,494           42,645,196           61,106,003           -                            294,211,895              

Jo-buxhetorë 16,376,032           8,581,628                8,108,418          7,577,448          7,771,897          15,923,876           40,073,180           12,065,211           -                            116,477,690              

Privatë 59,898,415           6,160,821                2,755,691          2,272,190          3,760,130          4,269,822             13,620,599           17,871,449           -                            110,609,118              

Totali 212,351,416         40,210,789               21,888,369        18,752,804        20,084,567        33,949,929           97,670,364           92,457,979           -                            537,366,216              

Burrel              Buxhetorë 12,544,315           1,459,944                641,851             569,938             559,699             630,662                7,581,991             8,634,189             -                            32,622,589               

Familjarë 68,656,465           31,647,663               23,801,432        17,482,500        16,891,486        31,924,570           111,398,266         205,138,392         -                            506,940,774              

Jo-buxhetorë 41,661,172           36,983,040               37,426,969        865,464             38,563,449        48,703,230           62,324,750           60,841,544           -                            327,369,618              

Privatë 39,413,803           3,459,272                1,725,582          1,458,262          4,103,385          87,416,250           12,614,452           16,067,499           -                            166,258,505              

Totali 162,275,755         73,549,920               63,595,834        20,376,163        60,118,019        168,674,712         193,919,459         290,681,624         -                            1,033,191,487           

Durrës              Buxhetorë 36,663,486           6,314,317                5,032,220          1,226,873          871,942             1,705,261             9,907,486             4,817,902             -                            66,539,487               

Familjarë 286,787,139         136,469,649             100,682,326      89,271,645        96,029,666        163,047,215         539,455,210         578,898,410         -                            1,990,641,259           

Jo-buxhetorë 35,601,849           5,418,586                12,141,434        4,889,885          5,995,464          491,640                1,003,183             675,307                -                            66,217,348               

Privatë 141,829,435         38,842,242               20,722,945        18,532,804        20,114,772        25,878,337           71,307,869           64,454,471           -                            401,682,875              

Totali 500,881,909         187,044,794             138,578,925      113,921,207      123,011,844      191,122,453         621,673,747         648,846,090         -                            2,525,080,968           

Elbasan             Buxhetorë 15,163,905           1,323,702                886,123             777,735             857,316             1,236,341             3,172,823             1,237,356             -                            24,655,301               

Familjarë 129,301,684         41,886,328               19,064,980        16,406,290        12,723,632        20,927,208           65,097,765           82,548,135           -                            387,956,021              

Jo-buxhetorë 24,590,137           5,126,634                1,527,847          1,382,609          1,229,116          2,651,897             7,880,045             298,631                -                            44,686,917               

Privatë 102,999,838         39,658,844               18,550,651        5,013,148          5,972,527          3,513,295             4,886,400             4,944,936             -                            185,539,639              

Totali 272,055,564         87,995,508               40,029,600        23,579,782        20,782,590        28,328,741           81,037,033           89,029,058           -                            642,837,878              

Fier             Buxhetorë 30,592,962           12,737,490               10,433,546        11,890,822        10,853,388        25,261,865           47,938,039           33,709,122           -                            183,417,233              

Familjarë 209,779,353         74,636,856               46,753,676        43,063,093        44,123,651        68,609,842           217,272,213         362,179,221         -                            1,066,417,905           

Jo-buxhetorë 102,973,017         63,811,926               93,016,750        92,025,944        59,269,147        155,343,751         386,018,433         60,052,468           -                            1,012,511,436           

Privatë 79,488,349           23,749,400               11,945,912        9,675,448          9,323,949          10,797,967           32,608,346           49,848,238           -                            227,437,609              

Totali 422,833,681         174,935,671             162,149,883      156,655,306      123,570,135      260,013,425         683,837,032         505,789,049         -                            2,489,784,183           

Korçë               Buxhetorë 20,030,386           200,376                   295,277             175,368             89,118              246,084                2,043,016             540,516                -                            23,620,141               

Familjarë 99,472,598           9,204,899                3,749,587          2,280,067          2,223,505          3,180,130             11,519,571           25,721,967           -                            157,352,323              

Jo-buxhetorë 10,975,367           977,577                   817,217             697,435             692,518             559,892                6,842,588             11,922,166           -                            33,484,760               

Privatë 43,850,936           3,438,668                2,195,703          549,922             722,694             763,121                2,583,542             3,892,972             -                            57,997,558               

Totali 174,329,288         13,821,520               7,057,784          3,702,792          3,727,834          4,749,227             22,988,717           42,077,620           -                            272,454,781              

Kukës               Buxhetorë 3,580,076             1,213,018                908,875             613,507             417,446             789,931                1,567,092             1,299,852             -                            10,389,797               

Familjarë 59,556,300           48,931,918               46,772,011        31,538,363        32,015,737        67,714,352           275,847,571         372,607,869         -                            934,984,120              

Jo-buxhetorë 3,032,550             836,778                   852,825             876,042             826,386             1,324,497             3,001,800             9,268,612             -                            20,019,490               

Privatë 8,493,620             3,022,019                1,732,857          1,972,707          2,107,857          4,190,145             12,797,321           16,560,487           -                            50,877,013               

Totali 74,662,546           54,003,733               50,266,568        35,000,619        35,367,426        74,018,925           293,213,784         399,736,820         -                            1,016,270,421           

Shkodër             Buxhetorë 20,849,311           2,782,824                816,313             913,294             1,897,148          3,729,646             8,400,631             4,665,426             -                            44,054,593               

Familjarë 165,449,893         92,538,920               69,165,853        55,537,127        62,886,305        123,129,309         457,824,016         1,017,226,075       -                            2,043,757,497           

Jo-buxhetorë 19,294,630           711,053                   7,304,602          9,184,553          10,477,157        18,919,368           12,943,137           38,424,658           -                            117,259,157              

Privatë 59,442,979           13,001,552               6,121,483          5,265,570          9,382,524          12,058,793           35,224,858           63,334,292           -                            203,832,050              

Totali 265,036,812         109,034,348             83,408,252        70,900,543        84,643,134        157,837,116         514,392,642         1,123,650,450       -                            2,408,903,297           

Tiranë              Buxhetorë 90,852,824           22,568,556               11,079,593        8,811,791          9,954,373          10,461,658           43,108,304           61,847,504           -                            258,684,602              

Familjarë 913,787,456         344,881,457             239,794,983      169,540,181      159,955,266      314,107,072         1,146,238,072       1,535,186,684       -                            4,823,491,170           

Jo-buxhetorë 40,032,724           6,848,253                3,495,403          9,088,982          14,192,305        34,387,762           167,193,725         131,405,568         -                            406,644,721              

Privatë 423,022,824         97,084,216               37,757,192        27,670,336        22,433,627        41,504,001           123,925,561         182,460,746         -                            955,858,503              

Totali 1,467,695,828       471,382,482             292,127,170      215,111,289      206,535,571      400,460,493         1,480,465,661       1,910,900,503       -                            6,444,678,997           

Shuma Totale 3,552,122,799       1,211,978,763          859,102,385      658,000,506      677,841,121      1,319,155,021       3,989,198,439       5,103,169,194       -                            17,370,568,228         

Mosha % 20% 7% 5% 4% 4% 8% 23% 29% 0% 100%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2008 duke u bazuar në metodën e pasqyrimit të Bilancit

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zone
Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 Shuma totale

Berat               Buxhetor 397,161                       86,244                              29,295                     12,492                     36,478                     96,841                         999,609                       1,415,316                    -                                      3,073,436                          

Familjarë 25,517,536                  11,558,038                       6,501,146                5,964,352                6,072,991                10,494,196                  35,898,429                  57,595,935                  -                                      159,602,623                      

Jo-buxhetor 8,738,622                    5,417,831                         5,844,299                6,272,818                6,850,987                15,112,869                  39,754,346                  12,064,472                  -                                      100,056,245                      

Privat 13,053,979                  2,963,131                         1,560,697                1,382,704                2,355,770                2,772,050                    10,132,887                  17,211,603                  -                                      51,432,820                        

Totali 62,159,956           21,276,111               14,019,805        13,638,711        15,581,074        28,361,328           87,999,095           90,066,775           -                            333,102,856              

Burrel              Buxhetor 598,345                       104,179                            62,630                     97,773                     109,590                   139,714                       3,343,589                    8,551,200                    -                                      13,007,020                        

Familjarë 31,940,015                  20,744,320                       17,968,655              14,261,259              14,428,539              28,715,433                  105,376,771                201,956,436                -                                      435,391,429                      

Jo-buxhetor 321,122                       289,952                            355,398                   9,466                       478,010                   675,878                       1,071,288                    3,841,051                    -                                      7,042,164                          

Privat 15,052,214                  2,335,819                         1,594,705                1,373,098                3,917,860                84,425,307                  12,359,385                  15,962,716                  -                                      137,021,104                      

Totali 42,208,122           24,800,866               26,186,371        9,395,708          29,943,178        90,238,632           116,782,327         248,595,102         -                            588,150,305              

Durres              Buxhetor 8,283,936                    2,159,970                         2,112,515                568,192                   417,883                   887,640                       6,755,167                    4,726,365                    -                                      25,911,667                        

Familjarë 173,546,794                105,280,325                     83,078,366              76,474,666              84,623,937              147,929,934                514,377,582                572,119,736                -                                      1,757,431,339                   

Jo-buxhetor 682,746                       150,369                            424,832                   248,532                   398,055                   62,549                         414,645                       592,708                       -                                      2,974,437                          

Privat 35,867,398                  17,651,280                       11,415,338              11,341,040              13,201,755              18,525,706                  59,787,763                  62,401,727                  -                                      230,192,007                      

Totali 235,956,774         121,321,988             99,582,319        87,720,746        99,103,694        163,145,015         577,625,116         639,455,086         -                            2,023,910,737           

Elbasan             Buxhetor 2,702,376                    655,750                            593,898                   590,848                   685,235                   1,079,514                    3,040,454                    1,237,211                    -                                      10,585,286                        

Familjarë 25,459,915                  17,644,705                       10,027,372              9,681,715                8,051,491                14,377,816                  50,638,730                  76,601,874                  -                                      212,483,618                      

Jo-buxhetor 57,404                         20,536                              10,659                     23,095                     31,225                     75,328                         446,135                       297,790                       -                                      962,172                             

Privat 3,496,131                    2,810,703                         2,294,085                806,267                   1,694,912                1,613,366                    3,165,623                    4,566,105                    -                                      20,447,191                        

Totali 29,696,745           19,675,385               13,176,586        10,034,501        10,928,184        17,273,405           59,540,404           82,906,224           -                            243,231,434              

Fieri               Buxhetor 19,198,213                  9,574,637                         8,388,839                10,097,063              9,522,778                23,060,618                  47,103,741                  33,644,365                  -                                      160,590,254                      

Familjarë 85,993,069                  47,623,542                       34,200,570              33,838,749              36,229,400              59,179,509                  197,058,696                352,562,034                -                                      846,685,570                      

Jo-buxhetor 28,707,891                  19,053,120                       29,241,883              32,131,763              21,845,371              67,550,666                  291,245,246                57,971,386                  -                                      547,747,327                      

Privat 14,724,096                  8,971,914                         5,629,758                5,210,738                5,493,409                6,877,940                    23,846,602                  47,589,040                  -                                      118,343,496                      

Totali 145,662,325         78,115,438               79,157,796        83,869,062        69,625,341        163,942,394         576,495,864         492,033,973         -                            1,688,902,193           

Korce               Buxhetor 1,266,096                    26,706                              58,035                     62,435                     63,820                     183,762                       1,587,429                    531,881                       -                                      3,780,163                          

Familjarë 10,229,218                  2,827,250                         1,672,133                1,226,447                1,334,284                2,141,601                    9,058,532                    23,588,419                  -                                      52,077,884                        

Jo-buxhetor 176,298                       22,735                              29,309                     39,819                     48,745                     39,673                         497,145                       1,022,444                    -                                      1,876,168                          

Privat 3,253,766                    879,077                            910,977                   270,939                   400,674                   458,102                       1,828,890                    3,431,263                    -                                      11,433,688                        

Totali 13,788,702           2,745,377                2,104,533          1,495,405          1,805,928          2,493,009             13,560,073           29,483,915           -                            67,476,942               

Kukes               Buxhetor 327,033                       169,601                            201,941                   228,730                   188,263                   451,698                       1,205,507                    1,294,882                    -                                      4,067,656                          

Familjarë 54,913,595                  47,746,161                       46,198,636              31,275,778              31,833,325              67,446,832                  275,213,164                372,369,131                -                                      926,996,623                      

Jo-buxhetor 59,084                         23,831                              35,772                     61,282                     85,299                     247,167                       572,752                       1,927,156                    -                                      3,012,343                          

Privat 3,446,571                    2,247,472                         1,472,477                1,753,427                1,911,489                3,891,701                    12,287,680                  16,294,164                  -                                      43,304,982                        

Totali 59,885,608           48,886,517               47,383,564        33,787,641        34,499,030        72,894,736           290,285,027         397,527,932         -                            985,150,056              

Shkoder             Buxhetor 1,969,074                    475,925                            189,476                   274,938                   680,653                   1,644,777                    5,330,485                    4,359,862                    -                                      14,925,190                        

Familjarë 108,377,319                74,769,501                       59,707,012              49,771,822              57,764,283              116,252,701                442,947,480                1,008,471,713             -                                      1,918,061,832                   

Jo-buxhetor 214,318                       9,764                                128,463                   232,140                   295,567                   556,270                       521,392                       4,596,436                    -                                      6,554,350                          

Privat 15,405,035                  6,170,556                         3,637,035                3,487,808                6,666,925                9,180,174                    30,528,041                  60,998,742                  -                                      136,074,317                      

Totali 133,406,787         71,605,244               61,016,931        56,179,332        69,672,261        134,519,275         463,749,206         1,090,232,055       -                            2,080,381,090           

Tirana              Buxhetor 22,420,695                  8,874,434                         5,828,686                5,492,145                7,039,439                8,336,672                    40,298,138                  61,044,525                  -                                      159,334,734                      

Familjarë 514,173,933                275,398,563                     208,038,354            153,089,348            147,856,677            297,558,702                1,107,755,529             1,517,934,167             -                                      4,221,805,272                   

Jo-buxhetor 17,477,650                  3,400,825                         1,950,058                5,958,810                9,660,791                24,013,598                  119,905,911                101,211,603                -                                      283,579,247                      

Privat 76,355,540                  41,211,321                       21,196,151              18,157,482              16,028,585              32,419,429                  105,416,523                174,224,707                -                                      485,009,738                      

Totali 671,313,394         329,802,965             230,770,325      181,963,930      180,985,021      363,298,633         1,386,115,899       1,853,541,521       -                            5,197,791,690           

Shuma Totale 1,394,078,414       718,229,890             573,398,229      478,085,035      512,143,712      1,036,166,428       3,572,153,012       4,923,842,584       -                            13,208,097,304         

11% 5% 4% 4% 4% 8% 27% 37% -                            100%

Borxhi i Keq / Ll.A 39% 59% 67% 73% 76% 79% 90% 96% 76%
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Trendi i arkëtueshmërisë

Përmbledhje e shitjeve dhe arkëtimeve mujore për zonë dhe klient në 2009 

Shitjet mujore sipas tipit të klientit 

ALL

Tipi i klientit 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma totale

Buxhetorë 260,801,047 257,469,070 273,487,611 177,379,658 169,014,089 145,978,943 161,239,567 170,684,389 168,035,806 208,021,344 250,357,778 275,078,722 2,517,548,024

Familjarë 2,297,331,291 2,082,796,620 2,129,484,143 1,819,711,903 1,612,419,721 1,574,680,921 1,638,642,217 1,780,582,327 1,710,745,608 1,788,630,431 2,087,335,000 2,362,292,755 22,884,652,937

Jo-buxhetorë 307,177,455 302,294,810 329,809,854 273,190,294 241,436,045 234,996,420 248,925,929 263,332,292 235,081,303 247,969,472 250,722,936 254,534,195 3,189,471,005

Privatë 960,989,095 912,067,854 990,737,414 920,269,450 1,043,966,366 1,112,591,320 1,238,728,951 1,309,616,121 1,245,145,358 1,255,440,674 1,281,515,390 1,332,516,393 13,603,584,386

Shuma Totale 3,826,298,888 3,554,628,354 3,723,519,022 3,190,551,305 3,066,836,221 3,068,247,604 3,287,536,664 3,524,215,129 3,359,008,075 3,500,061,921 3,869,931,104 4,224,422,065 42,195,256,352

Shitjet mujore për zonë 

ALL

Zona 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma totale

Berat               233,321,421 208,682,569 211,185,900 181,507,721 178,151,913 179,367,738 188,821,199 202,882,268 194,787,392 194,308,104 203,837,870 230,902,688 2,407,756,783

Burrel              171,198,142 161,511,682 165,145,028 151,912,913 143,119,015 137,173,758 139,168,947 142,172,811 141,825,573 150,268,033 154,680,050 162,240,066 1,820,416,018

Durrës              525,459,723 485,166,988 492,230,016 396,171,713 384,853,001 385,551,741 447,159,264 511,280,522 434,725,302 455,196,235 528,217,896 583,401,338 5,629,413,739

Elbasan             288,126,646 256,200,141 285,140,969 287,609,972 311,522,088 352,971,937 373,925,852 369,977,885 370,427,336 387,086,882 394,458,347 399,978,698 4,077,426,753

Fier             487,229,316 422,200,158 458,423,881 414,039,792 377,496,252 354,426,086 357,588,511 413,349,927 418,630,929 406,937,208 431,396,482 477,214,413 5,018,932,955

Gjirokastër         0 69929036 142188496 139064122 144100646 148228481 182523875 168485354 149137824 154319276 166468174 1,464,445,284

Korçë               182,112,950 164,668,503 167,506,771 157,811,360 156,425,201 155,895,715 164,596,544 174,257,759 164,935,727 176,042,875 178,102,677 189,909,678 2,032,265,760

Kukës               95,528,130 87,229,419 83,289,881 69,271,417 61,785,091 58,115,342 65,101,470 58,643,741 66,051,621 71,495,688 90,660,021 91,912,040 899,083,861

Shkodër             279,970,465 278,969,585 279,358,794 239,019,130 213,508,974 236,108,878 261,057,907 287,886,177 253,491,788 272,347,886 311,421,104 365,263,615 3,278,404,303

Tiranë              1,563,352,094 1,489,999,306 1,511,308,746 1,151,018,792 1,100,910,563 1,064,535,763 1,141,888,489 1,181,240,165 1,145,647,052 1,237,241,185 1,422,837,380 1,557,131,357 15,567,110,892

Shuma Totale 3,826,298,888 3,554,628,354 3,723,519,022 3,190,551,306 3,066,836,221 3,068,247,604 3,287,536,665 3,524,215,130 3,359,008,075 3,500,061,921 3,869,931,103 4,224,422,065 42,195,256,354

Arkëtimet mujore për zonë 

ALL

Zona 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma totale

Berat               182,438,094 208,878,762 173,207,687 175,497,947 179,402,772 147,743,773 149,303,741 163,039,645 209,891,116 187,193,400 149,176,213 190,788,589 2,116,561,739

Burrel              93,315,531 137,912,857 92,097,913 105,687,590 132,110,156 88,979,932 85,822,156 80,224,670 97,555,063 143,769,444 85,624,155 102,671,654 1,245,771,121

Durrës              321,805,056 344,487,949 317,631,766 318,474,340 307,454,228 271,461,226 302,847,361 345,743,373 421,188,710 335,035,828 299,147,254 348,653,986 3,933,931,077

Elbasan             195,480,955 260,811,316 203,496,495 235,362,529 306,534,076 220,705,461 435,513,205 318,915,211 387,077,805 378,371,437 329,921,599 390,734,994 3,662,925,083

Fier             239,990,044 409,910,502 264,654,846 696,450,104 315,083,468 337,238,940 216,903,994 248,291,267 291,218,468 283,324,562 187,431,414 266,475,602 3,756,973,211

Gjirokastër         28,014,683 55,273,881 76,336,542 130,134,404 94,169,669 119,021,071 163,184,884 197,506,709 225,071,450 1,088,713,293

Korçë               157,840,968 177,407,954 153,648,756 157,028,672 156,677,666 139,134,291 153,608,392 158,457,312 167,818,740 160,797,545 156,493,370 174,195,810 1,913,109,476

Kukës               13,362,199 20,499,587 14,137,744 17,033,237 13,762,487 9,407,439 13,394,953 13,497,169 13,212,977 13,701,527 11,292,875 16,547,368 169,849,562

Shkodër             160,419,893 189,619,134 171,009,046 172,425,586 160,249,152 125,130,524 145,845,230 169,400,042 172,847,895 167,722,920 144,803,993 208,171,491 1,987,644,906

Tiranë              1,086,542,728 1,184,553,690 1,172,903,916 1,170,919,420 932,195,499 828,214,861 902,988,490 894,748,568 948,455,060 929,913,212 830,747,663 1,137,345,141 12,019,528,248

Shuma Totale 2,451,195,469 2,934,081,752 2,562,788,170 3,076,894,108 2,558,743,386 2,244,352,988 2,536,361,927 2,486,486,925 2,828,286,905 2,763,014,759 2,392,145,245 3,060,656,085 31,895,007,719

Muaji

Muaji

Muaji
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë për zonë dhe klient në 2009 

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona
Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Pa logjikë Të pa-arkëtueshme Shitjet totale

Berat               Buxhetorë 77,380,671            17,592,878        5,500,853          3,674,338          1,856,610          763,862             1,426,982          494,112             -                -        684,547               109,374,855            

Familjarë 1,029,053,387       201,496,729       28,507,670        11,583,598        6,725,436          8,908,278          13,067,404        6,031,432          -                -        76,101,283           1,381,475,217         

Jo-buxhetorë 16,958,839            11,664,343        9,693,626          10,950,949        6,977,332          12,866,253        43,613,717        2,842,411          -                -        92,678,624           208,246,095            

Privatë 520,337,739          95,484,677        24,490,235        22,235,751        11,973,125        4,408,870          11,828,423        1,670,115          -                -        16,231,683           708,660,617            

Totali 1,643,730,636       326,238,627       68,192,384        48,444,636        27,532,503        26,947,263        69,936,526        11,038,071        -                -        185,696,138         2,407,756,784         

Burrel              Buxhetorë 44,528,040            18,271,728        6,521,789          2,502,778          2,162,002          1,998,317          13,525,748        23,461,781        -                -        25,689,361           138,661,542            

Familjarë 343,722,006          122,082,305       38,318,929        18,771,486        10,816,404        12,894,018        16,194,542        6,039,375          -                -        207,306,928         776,145,993            

Jo-buxhetorë 6,648,000             1,458,449          4,286,289          18,140,928        19,891,752        34,184,451        205,631,286       139,415,599       -                -        7,679,944             437,336,697            

Privatë 351,383,249          70,621,658        13,744,942        6,429,651          3,269,127          3,457,288          4,667,983          1,417,887          -                -        13,279,998           468,271,784            

Totali 746,281,296          212,434,140       62,871,949        45,844,842        36,139,284        52,534,073        240,019,560       170,334,641       -                -        253,956,230         1,820,416,016         

Durrës              Buxhetorë 91,425,945            42,972,724        16,307,632        11,387,647        5,455,528          10,696,963        14,968,656        7,697,161          -                -        39,644,278           240,556,534            

Familjarë 1,345,068,241       358,824,746       75,952,782        38,308,546        24,378,121        35,554,990        65,859,408        26,070,766        -                -        1,269,608,632      3,239,626,232         

Jo-buxhetorë 92,879,232            39,957,735        24,515,375        23,240,399        7,261,383          30,935,093        80,795,008        33,077,564        -                -        10,662,511           343,324,301            

Privatë 1,067,678,727       323,774,906       102,351,105       39,035,871        20,203,680        27,736,557        33,842,440        12,260,896        -                -        179,022,490         1,805,906,671         

Totali 2,597,052,145       765,530,111       219,126,894       111,972,463       57,298,712        104,923,604       195,465,511       79,106,387        -                -        1,498,937,912      5,629,413,739         

Elbasan             Buxhetorë 119,632,936          23,757,079        7,047,111          3,114,796          1,976,720          1,285,443          626,678             211,012             -                -        4,372,986             162,024,761            

Familjarë 812,287,899          306,146,903       49,344,334        22,321,054        14,467,482        18,793,433        29,312,054        14,955,987        -                -        141,306,333         1,408,935,481         

Jo-buxhetorë 43,027,378            39,743,112        33,030,172        32,369,910        3,402,145          9,858,363          121,741,259       2,880,646          -                -        23,151,604           309,204,589            

Privatë 1,584,974,053       408,635,291       115,591,620       20,181,203        22,884,294        13,081,793        12,512,990        3,031,780          -                -        16,368,900           2,197,261,923         

Totali 2,559,922,266       778,282,385       205,013,236       77,986,963        42,730,642        43,019,032        164,192,982       21,079,425        -                -        185,199,823         4,077,426,754         

Fier            Buxhetorë 117,338,089          45,384,715        17,206,610        3,998,035          2,916,655          10,180,882        11,040,722        1,578,610          -                -        149,318,518         358,962,836            

Familjarë 1,162,408,663       387,958,926       84,877,273        39,204,233        23,399,110        30,827,327        57,420,834        28,851,332        -                -        529,702,779         2,344,650,477         

Jo-buxhetorë 32,325,333            58,439,695        96,408,176        68,310,281        65,903,500        54,458,289        191,173,028       70,096,977        -                -        334,113,186         971,228,466            

Privatë 661,950,396          205,693,604       60,279,273        64,587,870        39,044,585        18,323,435        47,521,997        12,064,722        -                -        234,625,293         1,344,091,176         

Totali 1,974,022,481       697,476,940       258,771,333       176,100,420       131,263,850       113,789,932       307,156,581       112,591,641       -                -        1,247,759,777      5,018,932,956         

Korçë               Buxhetorë 144,726,804          22,524,385        3,331,540          529,462             295,978             3,286,574          6,603,941          330,022             -                -        11,552,296           193,181,001            

Familjarë 949,506,633          122,854,079       20,940,846        8,481,540          5,078,543          6,330,530          7,778,392          2,713,562          -                -        21,208,593           1,144,892,719         

Jo-buxhetorë 63,549,848            11,111,584        4,920,780          3,007,956          2,278,668          4,391,904          20,951,722        9,551,716          -                -        2,115,492             121,879,669            

Privatë 470,923,965          65,090,717        10,443,544        5,441,420          3,359,462          3,629,758          4,138,646          1,774,511          -                -        7,510,350             572,312,373            

Totali 1,628,707,250       221,580,765       39,636,709        17,460,378        11,012,651        17,638,767        39,472,701        14,369,810        -                -        42,386,731           2,032,265,762         

Kukës Buxhetorë 12,930,019            10,087,079        5,389,281          2,569,998          1,435,250          585,998             1,065,158          120,571             -                -        18,466,323           52,649,679             

Familjarë 33,100,883            9,217,465          2,377,162          900,470             645,602             693,906             1,244,628          458,318             -                -        656,195,608         704,834,042            

Jo-buxhetorë 2,771,673             356,328             1,550,478          47,880               32,640               36,348               14,723,056        12,234,294        -                -        925,620               32,678,317             

Privatë 54,762,312            14,035,284        4,092,557          1,283,851          789,648             646,406             2,244,856          580,596             -                -        30,486,314           108,921,824            

Totali 103,564,886          33,696,157        13,409,479        4,802,200          2,903,141          1,962,658          19,277,699        13,393,779        -                -        706,073,865         899,083,862            

Shkodër             Buxhetorë 113,037,880          40,556,105        14,171,123        4,904,841          2,855,933          8,515,911          7,739,101          3,326,862          -                -        16,146,565           211,254,321            

Familjarë 636,915,916          239,070,866       58,718,205        27,969,108        18,476,838        24,115,664        36,078,030        10,654,825        -                -        964,782,272         2,016,781,723         

Jo-buxhetorë 18,817,716            11,656,910        5,380,154          9,880,781          1,799,257          4,268,980          125,425,781       54,039,333        -                -        2,186,234             233,455,144            

Privatë 541,070,877          123,164,238       28,304,422        13,083,252        8,530,742          12,286,137        15,699,935        2,756,873          -                -        72,016,641           816,913,116            

Totali 1,309,842,390       414,448,118       106,573,904       55,837,981        31,662,770        49,186,691        184,942,847       70,777,893        -                -        1,055,131,711      3,278,404,304         

Tiranë              Buxhetorë 475,295,880          199,511,318       60,425,348        32,256,314        12,819,194        17,603,960        21,031,637        5,208,195          -                -        110,602,652         934,754,498            

Familjarë 4,611,848,623       1,242,077,683    187,949,502       77,458,225        43,431,802        57,310,649        88,751,167        38,560,770        -                -        2,795,777,974      9,143,166,396         

Jo-buxhetorë 231,040,293          73,757,982        9,513,831          22,675,397        26,387,991        20,922,136        7,023,912          42,812,482        -                -        20,162,702           454,296,726            

Privatë 3,498,824,462       795,993,719       154,786,733       72,334,585        49,638,501        62,157,209        68,338,714        32,050,354        -                -        300,768,998         5,034,893,274         

Totali 8,817,009,258       2,311,340,703    412,675,413       204,724,520       132,277,488       157,993,954       185,145,430       118,631,801       -                -        3,227,312,326      15,567,110,893       

Gjirokastër Buxhetorë 44,280,215            14,765,650        14,023,187        10,493,406        5,242,633          5,115,986          5,441,998          863,933             -                -        15,900,989           116,127,997            

Familjarë 386,925,456          167,452,676       59,136,728        20,295,098        11,189,466        9,530,429          11,121,894        3,853,676          -                -        54,639,232           724,144,656            

Jo-buxhetorë 3,893,160             1,532,424          1,443,168          5,525,952          3,860,784          3,509,232          41,363,232        13,852,284        -                -        2,840,767             77,821,003             

Privatë 219,729,816          125,937,090       61,446,108        47,903,150        20,747,376        24,171,194        23,442,127        3,021,677          -                -        19,953,090           546,351,628            

Totali 654,828,647          309,687,841       136,049,192       84,217,606        41,040,259        42,326,842        81,369,250        21,591,570        -                -        93,334,078           1,464,445,285         

Totali Shqipëria 22,034,961,254     6,070,715,786    1,522,320,495    827,392,008       513,861,300       610,322,816       1,486,979,086    632,915,019       -                -        8,495,788,591      42,195,256,355       
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë për zonë dhe klient në 2009 

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Pa logjikë Të pa-arkëtueshme

Berat               Buxhetorë 71% 16% 5% 3% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 1%

Familjarë 74% 15% 2% 1% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 6%

Jo-buxhetorë 8% 6% 5% 5% 3% 6% 21% 1% 0% 0% 45%

Privatë 73% 13% 3% 3% 2% 1% 2% 0% 0% 0% 2%

Totali 68% 14% 3% 2% 1% 1% 3% 0% 0% 0% 8%

Burrel              Buxhetor 32% 13% 5% 2% 2% 1% 10% 17% 0% 0% 19%

Familjarë 44% 16% 5% 2% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 27%

Jo-buxhetor 2% 0% 1% 4% 5% 8% 47% 32% 0% 0% 2%

Privat 75% 15% 3% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 3%

Totali 41% 12% 3% 3% 2% 3% 13% 9% 0% 0% 14%

Durrës              Buxhetor 38% 18% 7% 5% 2% 4% 6% 3% 0% 0% 16%

Familjarë 42% 11% 2% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 39%

Jo-buxhetor 27% 12% 7% 7% 2% 9% 24% 10% 0% 0% 3%

Privat 59% 18% 6% 2% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 10%

Totali 46% 14% 4% 2% 1% 2% 3% 1% 0% 0% 27%

Elbasan             Buxhetor 74% 15% 4% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 3%

Familjarë 58% 22% 4% 2% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 10%

Jo-buxhetor 14% 13% 11% 10% 1% 3% 39% 1% 0% 0% 7%

Privat 72% 19% 5% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1%

Totali 63% 19% 5% 2% 1% 1% 4% 1% 0% 0% 5%

Fier            Buxhetor 33% 13% 5% 1% 1% 3% 3% 0% 0% 0% 42%

Familjarë 50% 17% 4% 2% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 23%

Jo-buxhetor 3% 6% 10% 7% 7% 6% 20% 7% 0% 0% 34%

Privat 49% 15% 4% 5% 3% 1% 4% 1% 0% 0% 17%

Totali 39% 14% 5% 4% 3% 2% 6% 2% 0% 0% 25%

Korçë               Buxhetor 75% 12% 2% 0% 0% 2% 3% 0% 0% 0% 6%

Familjarë 83% 11% 2% 1% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 2%

Jo-buxhetor 52% 9% 4% 2% 2% 4% 17% 8% 0% 0% 2%

Privat 82% 11% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1%

Totali 80% 11% 2% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 2%

Kukës Buxhetor 25% 19% 10% 5% 3% 1% 2% 0% 0% 0% 35%

Familjarë 5% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 93%

Jo-buxhetor 8% 1% 5% 0% 0% 0% 45% 37% 0% 0% 3%

Privat 50% 13% 4% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 28%

Totali 12% 4% 1% 1% 0% 0% 2% 1% 0% 0% 79%

Shkodër             Buxhetor 54% 19% 7% 2% 1% 4% 4% 2% 0% 0% 8%

Familjarë 32% 12% 3% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 48%

Jo-buxhetor 8% 5% 2% 4% 1% 2% 54% 23% 0% 0% 1%

Privat 66% 15% 3% 2% 1% 2% 2% 0% 0% 0% 9%

Totali 40% 13% 3% 2% 1% 2% 6% 2% 0% 0% 32%

Tiranë              Buxhetor 51% 21% 6% 3% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 12%

Familjarë 50% 14% 2% 1% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 31%

Jo-buxhetor 51% 16% 2% 5% 6% 5% 2% 9% 0% 0% 4%

Privat 69% 16% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 6%

Totali 57% 15% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 21%

Gjirokastër Buxhetor 38% 13% 12% 9% 5% 4% 5% 1% 0% 0% 14%

Familjarë 53% 23% 8% 3% 2% 1% 2% 1% 0% 0% 8%

Jo-buxhetor 5% 2% 2% 7% 5% 5% 53% 18% 0% 0% 4%

Privat 40% 23% 11% 9% 4% 4% 4% 1% 0% 0% 4%

Totali 45% 21% 9% 6% 3% 3% 6% 1% 0% 0% 6%

Shqipëria Total 52% 14% 4% 2% 1% 1% 4% 1% 0% 0% 20%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2009 duke u bazuar në metodën e Pasqyrës së të Ardhurave

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona Tipi i klientit Shitjet totale

Të pa-

arkëtueshme
Borxhi i Keq bazuar 

mbi të Ardhurat 

Berat               Buxhetorë 109,374,855       1% 684,547                    

Familjarë 1,381,475,217     6% 76,101,283                

Jo-buxhetorë 208,246,095       45% 92,678,624                

Privatë 708,660,617       2% 16,231,683                

Totali 2,407,756,784     8% 185,696,138              

Burrel              Buxhetorë 138,661,542       19% 25,689,361                

Familjarë 776,145,993       27% 207,306,928              

Jo-buxhetorë 437,336,697       2% 7,679,944                  

Privatë 468,271,784       3% 13,279,998                

Totali 1,820,416,016     14% 253,956,230              

Durrës              Buxhetorë 240,556,534       16% 39,644,278                

Familjarë 3,239,626,232     39% 1,269,608,632           

Jo-buxhetorë 343,324,301       3% 10,662,511                

Privatë 1,805,906,671     10% 179,022,490              

Totali 5,629,413,739     27% 1,498,937,912           

Elbasan             Buxhetorë 162,024,761       3% 4,372,986                  

Familjarë 1,408,935,481     10% 141,306,333              

Jo-buxhetorë 309,204,589       7% 23,151,604                

Privatë 2,197,261,923     1% 16,368,900                

Totali 4,077,426,754     5% 185,199,823              

Fier Buxhetorë 358,962,836       42% 149,318,518              

Familjarë 2,344,650,477     23% 529,702,779              

Jo-buxhetorë 971,228,466       34% 334,113,186              

Privatë 1,344,091,176     17% 234,625,293              

Totali 5,018,932,956     25% 1,247,759,777           

Korçë               Buxhetorë 193,181,001       6% 11,552,296                

Familjarë 1,144,892,719     2% 21,208,593                

Jo-buxhetorë 121,879,669       2% 2,115,492                  

Privatë 572,312,373       1% 7,510,350                  

Totali 2,032,265,762     2% 42,386,731                

Kukës Buxhetorë 52,649,679         35% 18,466,323                

Familjarë 704,834,042       93% 656,195,608              

Jo-buxhetorë 32,678,317         3% 925,620                    

Privatë 108,921,824       28% 30,486,314                

Totali 899,083,862       79% 706,073,865              

Shkodër             Buxhetorë 211,254,321       8% 16,146,565                

Familjarë 2,016,781,723     48% 964,782,272              

Jo-buxhetorë 233,455,144       1% 2,186,234                  

Privatë 816,913,116       9% 72,016,641                

Totali 3,278,404,304     32% 1,055,131,711           

Tiranë              Buxhetorë 934,754,498       12% 110,602,652              

Familjarë 9,143,166,396     31% 2,795,777,974           

Jo-buxhetorë 454,296,726       4% 20,162,702                

Privatë 5,034,893,274     6% 300,768,998              

Totali 15,567,110,893   21% 3,227,312,326           

Gjirokastër Buxhetorë 116,127,997       14% 15,900,989                

Familjarë 724,144,656       8% 54,639,232                

Jo-buxhetorë 77,821,003         4% 2,840,767                  

Privatë 546,351,628       4% 19,953,090                

Totali 1,464,445,285     6% 93,334,078                

Shqipëria Total 42,195,256,355   20% 8,495,788,591           
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Llogaritja dhe përmbledhja e normave të Borxhit të Keq për metodën e pasqyrimit të Bilancit

në 2009

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë

Berat               Buxhetorë 2% 5% 8% 13% 20% 26% 58% 100% 100%

Familjarë 22% 50% 62% 69% 73% 80% 93% 100% 100%

Jo-buxhetorë 48% 52% 55% 58% 61% 67% 97% 100% 100%

Privatë 9% 17% 24% 35% 48% 55% 91% 100% 100%

Totali 24% 42% 50% 58% 63% 70% 94% 100% 100%

Burrel              Buxhetor 27% 34% 37% 38% 40% 41% 52% 100% 100%

Familjarë 48% 67% 76% 82% 86% 90% 97% 100% 100%

Jo-buxhetor 2% 2% 2% 2% 2% 2% 5% 100% 100%

Privat 11% 29% 41% 51% 58% 69% 90% 100% 100%

Totali 24% 29% 32% 34% 35% 38% 60% 100% 100%

Durrës              Buxhetor 27% 37% 44% 51% 54% 64% 84% 100% 100%

Familjarë 67% 83% 87% 89% 91% 93% 98% 100% 100%

Jo-buxhetor 4% 5% 6% 7% 7% 9% 24% 100% 100%

Privat 24% 43% 57% 66% 71% 80% 94% 100% 100%

Totali 49% 66% 73% 77% 80% 85% 95% 100% 100%

Elbasan             Buxhetor 10% 23% 38% 52% 67% 84% 95% 100% 100%

Familjarë 24% 49% 59% 65% 69% 76% 90% 100% 100%

Jo-buxhetor 9% 10% 12% 14% 15% 16% 89% 100% 100%

Privat 3% 8% 19% 24% 36% 51% 84% 100% 100%

Totali 12% 25% 35% 41% 45% 50% 90% 100% 100%

Fier Buxhetor 62% 76% 83% 85% 87% 92% 99% 100% 100%

Familjarë 45% 67% 75% 79% 82% 86% 95% 100% 100%

Jo-buxhetor 36% 38% 43% 47% 51% 56% 83% 100% 100%

Privat 34% 49% 56% 67% 75% 80% 95% 100% 100%

Totali 41% 53% 60% 65% 70% 75% 92% 100% 100%

Korçë               Buxhetor 24% 45% 51% 52% 53% 62% 97% 100% 100%

Familjarë 11% 29% 41% 49% 56% 67% 89% 100% 100%

Jo-buxhetor 4% 4% 5% 5% 6% 6% 18% 100% 100%

Privat 7% 21% 29% 37% 44% 56% 81% 100% 100%

Totali 11% 23% 30% 34% 37% 44% 75% 100% 100%

Kukës Buxhetor 46% 62% 76% 85% 91% 94% 99% 100% 100%

Familjarë 98% 99% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Jo-buxhetor 3% 3% 3% 3% 3% 3% 7% 100% 100%

Privat 56% 76% 85% 88% 90% 92% 98% 100% 100%

Totali 89% 93% 94% 95% 95% 96% 98% 100% 100%

Shkodër             Buxhetor 16% 28% 37% 42% 45% 59% 83% 100% 100%

Familjarë 70% 85% 89% 92% 93% 95% 99% 100% 100%

Jo-buxhetor 1% 1% 1% 1% 1% 1% 4% 100% 100%

Privat 26% 47% 58% 65% 70% 80% 96% 100% 100%

Totali 54% 68% 73% 76% 78% 80% 94% 100% 100%

Tiranë              Buxhetor 24% 43% 55% 66% 72% 81% 96% 100% 100%

Familjarë 62% 85% 90% 92% 94% 96% 99% 100% 100%

Jo-buxhetor 9% 13% 14% 17% 22% 29% 32% 100% 100%

Privat 20% 41% 51% 59% 65% 75% 90% 100% 100%

Totali 48% 73% 80% 84% 87% 91% 96% 100% 100%

Gjirokastër Buxhetor 22% 28% 37% 49% 58% 72% 95% 100% 100%

Familjarë 16% 32% 49% 60% 69% 78% 93% 100% 100%

Jo-buxhetor 4% 4% 4% 4% 5% 5% 17% 100% 100%

Privat 6% 10% 14% 22% 28% 43% 87% 100% 100%

Totali 12% 19% 26% 33% 39% 48% 81% 100% 100%
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Mosha e llogarive të arkëtueshme më 31 Dhjetor 2009

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona
Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Shuma Totale

Berat               Buxhetorë 11,328,570          1,915,777            1,308,312            212,806               200,280               600,730               932,150               1,064,652            1,189,476            18,752,753          

Familjarë 138,559,854        29,278,696          12,285,251          10,261,327          7,490,260            11,120,828          45,411,327          77,966,585          58,714,165          391,088,293        

Jo-buxhetorë 17,656,770          15,420,404          18,475,906          13,037,561          16,777,898          30,265,382          54,166,093          87,387,963          12,063,675          265,251,652        

Privatë 62,962,576          17,425,363          11,485,029          2,464,165            2,358,775            3,990,800            13,329,002          21,113,617          16,456,822          151,586,149        

Totali 230,507,770        64,040,240          43,554,498          25,975,859          26,827,214          45,977,740          113,838,572        187,532,816        88,424,138          826,678,847        

Burrel Buxhetorë 17,773,222          8,126,975            5,688,692            2,016,515            1,410,357            4,046,427            35,049,742          3,351,780            8,122,065            85,585,774          

Familjarë 67,599,881          39,090,692          28,167,483          21,376,594          19,200,164          32,940,165          114,820,386        200,094,727        203,281,095        726,571,188        

Jo-buxhetorë 35,334,662          32,867,986          34,275,300          35,147,703          37,295,201          59,295,842          159,348,910        148,358,687        60,824,264          602,748,554        

Privatë 41,575,601          10,268,221          3,878,099            2,519,398            2,280,564            2,901,469            7,347,111            106,341,092        15,857,222          192,968,778        

Totali 162,283,365        90,353,875          72,009,574          61,060,210          60,186,286          99,183,903          316,566,148        458,146,286        288,084,646        1,607,874,293      

Durrës              Buxhetorë 28,880,641          9,675,533            6,219,620            3,612,806            2,369,078            5,806,486            42,509,525          18,200,071          3,826,944            121,100,705        

Familjarë 329,288,537        189,368,955        127,442,421        108,606,053        119,073,371        181,054,092        652,708,208        998,415,548        567,226,760        3,273,183,945      

Jo-buxhetorë 34,318,076          23,964,465          13,681,296          10,069,436          13,075,959          17,677,535          42,047,111          7,586,707            111,994               162,532,579        

Privatë 191,765,422        66,356,820          31,431,473          25,361,253          30,061,992          32,822,332          87,182,617          136,415,877        60,484,390          661,882,176        

Totali 584,252,676        289,365,773        178,774,811        147,649,549        164,580,401        237,360,444        824,447,460        1,160,618,203      631,650,088        4,218,699,405      

Elbasan             Buxhetorë 17,994,815          1,357,341            1,025,713            718,972               689,139               933,050               3,045,855            5,912,516            1,183,416            32,860,816          

Familjarë 133,393,689        50,922,478          23,005,534          18,481,614          15,762,995          26,300,444          92,633,468          118,000,491        76,403,655          554,904,369        

Jo-buxhetorë 23,320,019          17,572,298          15,886,048          17,007,233          24,678,327          31,030,693          25,681,589          544,088               18,768                155,739,064        

Privatë 225,575,788        33,332,698          6,741,206            5,150,865            3,851,503            5,382,220            13,040,439          15,652,275          3,274,361            312,001,355        

Totali 400,284,311        103,184,815        46,658,501          41,358,683          44,981,964          63,646,406          134,401,352        140,109,371        80,880,201          1,055,505,604      

Fier             Buxhetorë 35,472,146          18,535,795          14,833,361          13,332,173          12,300,672          21,873,959          81,963,206          114,960,576        33,626,682          346,898,570        

Familjarë 225,853,892        102,446,961        64,253,698          56,191,702          54,493,269          90,849,592          302,856,561        414,271,520        356,422,537        1,667,639,731      

Jo-buxhetorë 68,971,322          64,296,310          61,480,548          61,396,065          65,363,849          117,942,491        274,971,891        341,807,406        55,075,193          1,111,305,075      

Privatë 148,294,652        85,906,942          77,159,392          18,101,526          41,154,787          36,268,946          107,528,357        63,984,443          47,999,729          626,398,773        

Totali 478,592,012        271,186,009        217,726,998        149,021,466        173,312,576        266,934,987        767,320,015        935,023,945        493,124,141        3,752,242,149      

Gjirokastër         Buxhetorë 14,897,020          4,248,229            4,370,153            2,267,844            2,964,480            2,974,649            4,932,535            -                       -                       36,654,910          

Familjarë 88,070,802          20,596,311          8,635,344            8,648,825            9,389,202            10,506,576          25,683,031          -                       -                       171,530,091        

Jo-buxhetorë 7,230,228            7,856,088            9,548,215            7,570,656            8,720,796            14,095,848          7,021,464            -                       -                       62,043,295          

Privatë 51,820,967          18,119,967          5,592,636            6,135,590            5,668,436            7,949,968            11,397,172          -                       -                       106,684,735        

Totali 162,019,017        50,820,595          28,146,348          24,622,915          26,742,914          35,527,041          49,034,202          -                       -                       376,913,031        

Korçë               Buxhetorë 20,398,855          4,043,126            3,078,271            2,993,059            3,064,464            3,038,640            2,691,890            2,877,634            465,156               42,651,095          

Familjarë 104,223,306        15,133,377          5,897,159            3,776,314            3,090,045            4,339,733            14,488,367          19,177,525          24,310,315          194,436,141        

Jo-buxhetorë 10,962,197          4,292,592            3,300,211            2,926,020            3,229,776            8,557,920            11,017,554          10,366,814          11,789,158          66,442,242          

Privatë 52,547,835          13,786,009          3,375,575            1,766,983            1,168,865            1,565,524            5,847,973            5,233,065            3,407,816            88,699,646          

Totali 188,132,194        37,255,105          15,651,216          11,462,377          10,553,151          17,501,817          34,045,785          37,655,037          39,972,444          392,229,124        

Kukës               Buxhetorë 4,107,993            2,000,276            2,279,170            4,630,609            4,913,270            5,184,696            1,352,254            2,343,545            1,220,640            28,032,453          

Familjarë 75,398,603          70,969,855          52,410,024          43,247,793          37,039,836          81,744,200          356,562,163        500,183,990        372,518,669        1,590,075,133      

Jo-buxhetorë 2,615,315            3,033,540            2,273,339            2,335,521            2,305,265            4,932,784            9,969,600            4,451,592            9,206,188            41,123,144          

Privatë 9,755,929            5,969,359            3,560,761            3,277,300            2,213,178            5,703,733            15,020,124          24,477,673          16,510,826          86,488,882          

Totali 91,877,840          81,973,030          60,523,294          53,491,223          46,471,549          97,565,413          382,904,140        531,456,799        399,456,323        1,745,719,613      

Shkodër             Buxhetorë 26,834,579          11,647,523          4,617,394            1,216,100            1,446,837            2,842,799            9,288,617            12,041,071          3,877,362            73,812,283          

Familjarë 241,543,532        141,032,120        102,350,920        77,672,641          83,274,742          141,217,349        444,709,924        812,090,898        1,012,795,654      3,056,687,780      

Jo-buxhetorë 15,549,233          13,242,502          15,863,337          16,375,270          20,018,436          34,387,011          59,232,877          48,010,917          38,103,071          260,782,656        

Privatë 81,590,115          29,324,994          13,396,206          11,009,023          13,052,084          13,218,528          29,301,755          60,570,846          60,242,936          311,706,487        

Totali 365,517,459        195,247,139        136,227,857        106,273,034        117,792,100        191,665,687        542,533,174        932,713,732        1,115,019,024      3,702,989,206      

Tiranë            Buxhetorë 94786301.84 43,151,908          19,642,686          17,309,870          8,569,415            14,283,171          67,881,394          89,283,690          60,308,876          415,217,312        

Familjarë 959,996,538        438,523,426        277,582,391        220,392,402        208,660,591        365,658,287        1,527,129,089      2,158,780,571      1,512,130,453      7,668,853,748      

Jo-buxhetorë 38,188,780          31,253,585          2,879,544            23,491,931          3,023,123            4,887,389            50,682,942          225,015,285        128,817,774        508,240,354        

Privatë 465,732,942        136,608,677        71,267,253          46,032,119          41,074,268          58,394,778          170,866,083        228,670,497        173,485,860        1,392,132,477      

Totali 1,558,704,562      649,537,596        371,371,874        307,226,322        261,327,398        443,223,625        1,816,559,507      2,701,750,043      1,874,742,964      9,984,443,891      

Shuma Totale 4,222,171,205      1,832,964,176      1,170,644,971      928,141,638        932,775,554        1,498,587,062      4,981,650,355      7,085,006,234      5,011,353,969      27,663,295,163    

Mosha % 15% 7% 4% 3% 3% 5% 18% 26% 18%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2009 duke u bazuar në metodën e pasqyrimit të Bilancit

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona
Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Shuma Totale

Berat               Buxhetorë 242,386               91,064                100,624               27,875                40,689                157,822               541,379               1,064,652            1,189,476            3,455,966            

Familjarë 29,920,345          14,763,259          7,637,176            7,045,684            5,475,240            8,889,792            42,076,537          77,966,585          58,714,165          252,488,781        

Jo-buxhetorë 8,554,700            7,956,345            10,076,671          7,600,427            10,229,883          20,159,981          52,554,277          87,387,963          12,063,675          216,583,923        

Privatë 5,426,789            3,046,623            2,727,533            867,396               1,121,497            2,178,840            12,085,497          21,113,617          16,456,822          65,024,615          

Totali 56,024,787          27,163,920          21,883,140          15,019,801          16,966,637          32,016,594          107,451,487        187,532,816        88,424,138          552,483,321        

Burrel Buxhetorë 4,850,374            2,752,068            2,107,570            775,062               560,202               1,658,508            18,319,116          3,351,780            8,122,065            42,496,745          

Familjarë 32,407,831          26,112,417          21,466,272          17,498,495          16,418,129          29,749,496          111,570,068        200,094,727        203,281,095        658,598,531        

Jo-buxhetorë 630,080               588,086               619,452               663,546               740,286               1,291,052            8,319,699            148,358,687        60,824,264          222,035,152        

Privatë 4,723,508            2,947,291            1,583,582            1,282,280            1,326,981            1,989,660            6,638,344            106,341,092        15,857,222          142,689,960        

Totali 38,368,438          26,628,657          22,892,620          20,593,565          21,322,173          37,916,566          189,478,377        458,146,286        288,084,646        1,103,431,328      

Durrës              Buxhetorë 7,677,514            3,613,293            2,744,260            1,825,419            1,286,456            3,694,328            35,597,976          18,200,071          3,826,944            78,466,261          

Familjarë 220,667,602        156,553,530        110,839,953        97,003,100          108,207,896        168,829,443        639,574,864        998,415,548        567,226,760        3,067,318,695      

Jo-buxhetorë 1,461,066            1,213,951            784,403               659,770               896,780               1,513,525            10,249,818          7,586,707            111,994               24,478,014          

Privatë 46,503,690          28,662,748          18,029,176          16,626,873          21,283,406          26,100,673          81,594,379          136,415,877        60,484,390          435,701,212        

Totali 288,804,108        191,342,555        130,864,746        114,332,713        131,330,608        200,612,687        783,118,417        1,160,618,203      631,650,088        3,632,674,126      

Elbasan             Buxhetorë 1,856,279            318,525               387,087               371,074               463,907               783,048               2,905,647            5,912,516            1,183,416            14,181,501          

Familjarë 31,592,139          24,769,886          13,480,167          11,933,948          10,899,031          20,026,576          83,767,447          118,000,491        76,403,655          390,873,340        

Jo-buxhetorë 2,028,332            1,796,668            1,901,655            2,445,103            3,624,539            4,861,564            22,839,746          544,088               18,768                40,060,463          

Privatë 6,030,542            2,679,169            1,253,065            1,242,108            1,401,138            2,760,604            11,002,586          15,652,275          3,274,361            45,295,848          

Totali 48,851,640          25,851,242          16,175,595          16,789,244          20,147,105          31,816,968          120,667,041        140,109,371        80,880,201          501,288,407        

Fier             Buxhetorë 21,920,968          14,103,837          12,371,408          11,373,359          10,671,227          20,169,387          81,105,749          114,960,576        33,626,682          320,303,192        

Familjarë 101,193,709        68,321,301          47,977,295          44,411,876          44,627,605          78,125,387          287,212,928        414,271,520        356,422,537        1,442,564,158      

Jo-buxhetorë 24,543,776          24,398,793          26,198,997          28,659,977          33,606,540          66,186,184          227,287,047        341,807,406        55,075,193          827,763,914        

Privatë 51,006,592          42,304,672          43,500,579          12,079,969          30,895,548          28,923,401          102,269,532        63,984,443          47,999,729          422,964,465        

Totali 196,120,007        144,146,784        130,069,376        97,221,952          121,401,624        199,741,614        703,811,558        935,023,945        493,124,141        3,020,661,002      

Gjirokastër         Buxhetorë 3,296,933            1,183,401            1,613,828            1,107,335            1,725,225            2,129,960            4,678,351            -                       -                       15,735,034          

Familjarë 14,270,009          6,628,908            4,264,932            5,231,269            6,481,992            8,246,396            23,990,961          -                       -                       69,114,467          

Jo-buxhetorë 277,830               308,270               382,289               328,713               402,397               689,728               1,194,889            -                       -                       3,584,115            

Privatë 3,165,705            1,801,579            801,433               1,340,377            1,602,293            3,417,429            9,898,198            -                       -                       22,027,014          

Totali 17,017,251          11,837,265          8,381,502            8,357,458            9,954,901            15,648,831          36,619,559          -                       -                       107,816,767        

Korçë               Buxhetorë 4,863,430            1,801,301            1,573,620            1,566,768            1,625,953            1,898,884            2,617,125            2,877,634            465,156               19,289,871          

Familjarë 11,313,138          4,425,048            2,424,261            1,857,829            1,723,209            2,903,408            12,844,908          19,177,525          24,310,315          80,979,641          

Jo-buxhetorë 397,574               192,319               165,059               157,548               184,610               555,022               1,997,697            10,366,814          11,789,158          25,805,800          

Privatë 3,892,483            2,852,461            980,568               650,117               514,775               875,899               4,730,316            5,233,065            3,407,816            23,137,499          

Totali 19,759,982          8,677,556            4,660,665            3,890,536            3,928,351            7,709,141            25,425,959          37,655,037          39,972,444          151,679,672        

Kukës               Buxhetorë 1,909,874            1,246,525            1,736,063            3,945,422            4,483,141            4,871,871            1,343,482            2,343,545            1,220,640            23,100,562          

Familjarë 73,654,593          70,292,837          52,096,986          43,048,200          36,905,035          81,532,608          356,313,297        500,183,990        372,518,669        1,586,546,214      

Jo-buxhetorë 80,945                95,021                75,152                77,340                76,427                163,752               701,225               4,451,592            9,206,188            14,927,642          

Privatë 5,491,599            4,535,508            3,012,751            2,875,369            1,986,904            5,219,951            14,739,419          24,477,673          16,510,826          78,850,001          

Totali 81,547,447          75,974,377          57,099,351          50,791,002          44,298,626          93,250,521          375,775,907        531,456,799        399,456,323        1,709,650,353      

Shkodër             Buxhetorë 4,411,545            3,261,644            1,714,334            508,907               653,862               1,686,776            7,701,739            12,041,071          3,877,362            35,857,241          

Familjarë 168,883,754        119,272,346        91,256,331          71,090,641          77,577,836          134,692,988        439,852,301        812,090,898        1,012,795,654      2,927,512,748      

Jo-buxhetorë 158,380               142,630               175,511               190,711               235,396               413,859               2,303,168            48,010,917          38,103,071          89,733,644          

Privatë 21,301,473          13,832,298          7,756,870            7,124,005            9,147,247            10,521,915          28,221,410          60,570,846          60,242,936          218,719,000        

Totali 195,914,113        132,558,792        99,298,356          80,571,887          91,384,267          154,275,597        508,427,989        932,713,732        1,115,019,024      3,310,163,757      

Tiranë            Buxhetorë 22,817,324          18,360,320          10,888,692          11,445,971          6,136,756            11,544,343          64,828,661          89,283,690          60,308,876          295,614,633        

Familjarë 592,308,311        372,734,766        250,237,349        203,770,629        195,734,994        349,732,446        1,506,352,718      2,158,780,571      1,512,130,453      7,141,782,237      

Jo-buxhetorë 3,448,899            4,215,139            414,755               4,037,712            670,408               1,407,775            16,227,107          225,015,285        128,817,774        384,254,855        

Privatë 91,192,549          55,518,224          36,622,940          26,990,803          26,664,060          43,781,592          154,411,756        228,670,497        173,485,860        837,338,280        

Totali 745,237,141        472,262,580        297,691,895        259,466,535        228,616,438        405,093,398        1,752,152,656      2,701,750,043      1,874,742,964      8,737,013,649      

Shuma totale 1,687,644,915      1,116,443,729      789,017,246        667,034,693        689,350,730        1,178,081,917      4,602,928,950      7,085,006,234      5,011,353,969      22,826,862,382    

7% 5% 3% 3% 3% 5% 20% 31% 22% 100%

Borxhi i Keq / Ll.A 40% 61% 67% 72% 74% 79% 92% 100% 100% 83%
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë për zonë dhe klient në 2009 duke përdorur të dhënat e 2008 si

bazë për vlerësimin e arkëtimeve

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Pa logjikë Të pa-arkëtueshme

Berat               Buxhetorë 71% 16% 5% 3% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 1%

Familjarë 74% 15% 2% 1% 0% 1% 1% 1% 0% 0% 5%

Jo-buxhetorë 8% 6% 5% 5% 3% 6% 21% 0% 0% 0% 46%

Privatë 73% 13% 3% 3% 2% 1% 2% 1% 0% 0% 2%

Totali 68% 14% 3% 2% 1% 1% 3% 1% 0% 0% 7%

Burrel              Buxhetorë 32% 13% 5% 2% 2% 1% 10% 4% 0% 0% 32%

Familjarë 44% 16% 5% 2% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 26%

Jo-buxhetorë 2% 0% 1% 4% 5% 8% 47% 31% 3% 0% 0%

Privatë 75% 15% 3% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 3%

Totali 41% 12% 3% 3% 2% 3% 13% 8% 1% 0% 14%

Durrës              Buxhetorë 38% 18% 7% 5% 2% 4% 6% 4% 0% 0% 15%

Familjarë 42% 11% 2% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 38%

Jo-buxhetorë 27% 12% 7% 7% 2% 9% 24% 2% 0% 0% 11%

Privatë 59% 18% 6% 2% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 9%

Totali 46% 14% 4% 2% 1% 2% 3% 1% 0% 0% 26%

Elbasan             Buxhetorë 74% 15% 4% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 3%

Familjarë 58% 22% 4% 2% 1% 1% 2% 2% 1% 0% 9%

Jo-buxhetorë 14% 13% 11% 10% 1% 3% 39% 3% 0% 0% 6%

Privatë 72% 19% 5% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1%

Totali 63% 19% 5% 2% 1% 1% 4% 1% 0% 0% 4%

Fier              Buxhetorë 33% 13% 5% 1% 1% 3% 3% 1% 0% 0% 41%

Familjarë 50% 17% 4% 2% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 22%

Jo-buxhetorë 3% 6% 10% 7% 7% 6% 20% 7% 1% 0% 33%

Privatë 49% 15% 4% 5% 3% 1% 4% 2% 0% 0% 16%

Totali 39% 14% 5% 4% 3% 2% 6% 3% 0% 0% 24%

Korçë               Buxhetorë 75% 12% 2% 0% 0% 2% 3% 0% 0% 0% 6%

Familjarë 83% 11% 2% 1% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 2%

Jo-buxhetorë 52% 9% 4% 2% 2% 4% 17% 1% 8% 0% 0%

Privatë 82% 11% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1%

Totali 80% 11% 2% 1% 1% 1% 2% 0% 1% 0% 2%

Kukës Buxhetorë 25% 19% 10% 5% 3% 1% 2% 2% 0% 0% 33%

Familjarë 5% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 93%

Jo-buxhetorë 8% 1% 5% 0% 0% 0% 45% 1% 7% 0% 33%

Privatë 50% 13% 4% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 27%

Totali 12% 4% 1% 1% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 79%

Shkodër             Buxhetorë 54% 19% 7% 2% 1% 4% 4% 2% 0% 0% 7%

Familjarë 32% 12% 3% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 47%

Jo-buxhetorë 8% 5% 2% 4% 1% 2% 54% 15% 7% 0% 3%

Privatë 66% 15% 3% 2% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 8%

Totali 40% 13% 3% 2% 1% 2% 6% 2% 1% 0% 32%

Tiranë              Buxhetorë 51% 21% 6% 3% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 12%

Familjarë 50% 14% 2% 1% 0% 1% 1% 1% 0% 0% 30%

Jo-buxhetorë 51% 16% 2% 5% 6% 5% 2% 3% 9% 0% 2%

Privatë 69% 16% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 6%

Totali 57% 15% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 20%

Gjirokastër Buxhetorë 38% 13% 12% 9% 5% 4% 5% 1% 0% 0% 14%

Familjarë 53% 23% 8% 3% 2% 1% 2% 1% 0% 0% 8%

Jo-buxhetorë 5% 2% 2% 7% 5% 5% 53% 18% 0% 0% 4%

Privatë 40% 23% 11% 9% 4% 4% 4% 1% 0% 0% 4%

Totali 45% 21% 9% 6% 3% 3% 6% 1% 0% 0% 6%



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale

Shtojca 4

130

Llogaritja e Borxhit të Keq në 2009 (duke përdorur trendin e 2008) duke u bazuar në metodën

e Pasqyrës së të Ardhurave

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona Tipi i klientit Shitjet totale
Të pa-arkëtueshme Borxhi i Keq bazuar 

mbi të Ardhurat 

Berat               Buxhetorë 109,374,855            1% 810,642                     

Familjarë 1,381,475,217         5% 69,089,330                 

Jo-buxhetorë 208,246,095            46% 94,757,681                 

Privatë 708,660,617            2% 11,470,767                 

Totali 2,407,756,784         7% 176,128,420               

Burrel              Buxhetorë 138,661,542            32% 44,077,590                 

Familjarë 776,145,993            26% 202,204,528               

Jo-buxhetorë 437,336,697            0% -                             

Privatë 468,271,784            3% 13,082,135                 

Totali 1,820,416,016         14% 259,364,253               

Durrës              Buxhetorë 240,556,534            15% 37,061,886                 

Familjarë 3,239,626,232         38% 1,241,370,751            

Jo-buxhetorë 343,324,301            11% 37,783,372                 

Privatë 1,805,906,671         9% 161,429,078               

Totali 5,629,413,739         26% 1,477,645,086            

Elbasan             Buxhetorë 162,024,761            3% 4,279,326                   

Familjarë 1,408,935,481         9% 125,951,560               

Jo-buxhetorë 309,204,589            6% 17,977,938                 

Privatë 2,197,261,923         1% 13,030,734                 

Totali 4,077,426,754         4% 161,239,559               

Fier           Buxhetorë 358,962,836            41% 148,315,731               

Familjarë 2,344,650,477         22% 514,827,088               

Jo-buxhetorë 971,228,466            33% 323,765,273               

Privatë 1,344,091,176         16% 218,202,547               

Totali 5,018,932,956         24% 1,205,110,638            

Korçë               Buxhetorë 193,181,001            6% 11,155,716                 

Familjarë 1,144,892,719         2% 19,453,617                 

Jo-buxhetorë 121,879,669            0% 577,212                     

Privatë 572,312,373            1% 7,605,543                   

Totali 2,032,265,762         2% 38,792,088                 

Kukës Buxhetorë 52,649,679             33% 17,360,451                 

Familjarë 704,834,042            93% 655,231,284               

Jo-buxhetorë 32,678,317             33% 10,670,680                 

Privatë 108,921,824            27% 29,949,617                 

Totali 899,083,862            79% 713,212,032               

Shkodër             Buxhetorë 211,254,321            7% 14,611,145                 

Familjarë 2,016,781,723         47% 947,159,203               

Jo-buxhetorë 233,455,144            3% 6,510,430                   

Privatë 816,913,116            8% 65,744,618                 

Totali 3,278,404,304         32% 1,034,025,395            

Tiranë           Buxhetorë 934,754,498            12% 109,375,646               

Familjarë 9,143,166,396         30% 2,749,462,014            

Jo-buxhetorë 454,296,726            2% 9,549,727                   

Privatë 5,034,893,274         6% 293,202,858               

Totali 15,567,110,893       20% 3,161,590,245            

Gjirokastër Buxhetorë 116,127,997            14% 15,900,989                 

Familjarë 724,144,656            8% 54,639,232                 

Jo-buxhetorë 77,821,003             4% 2,840,767                   

Privatë 546,351,628            4% 19,953,090                 

Totali 1,464,445,285         6% 93,334,078                 

Shqipëria Total 42,195,256,355       20% 8,320,441,794            



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale

Shtojca 4

131

Llogaritja dhe përmbledhja e normave të Borxhit të Keq për metodën e pasqyrimit Bilancit në

2009 (duke përdorur trendin e 2008)

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë

Berat               Buxhetorë 3% 6% 9% 16% 24% 31% 69% 100% 100%

Familjarë 20% 46% 56% 62% 66% 73% 84% 94% 100%

Jo-buxhetorë 50% 53% 56% 60% 62% 68% 99% 100% 100%

Privatë 6% 12% 17% 25% 34% 39% 64% 95% 100%

Totali 23% 40% 48% 55% 60% 66% 90% 97% 100%

Burrel              Buxhetorë 47% 58% 64% 66% 68% 70% 90% 100% 100%

Familjarë 47% 65% 74% 80% 83% 88% 95% 99% 100%

Jo-buxhetorë 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Privatë 11% 28% 40% 50% 57% 68% 89% 96% 100%

Totali 24% 30% 32% 34% 36% 39% 61% 94% 100%

Durrës              Buxhetorë 25% 35% 41% 47% 51% 59% 78% 99% 100%

Familjarë 66% 81% 85% 87% 89% 91% 96% 99% 100%

Jo-buxhetorë 15% 18% 20% 23% 24% 30% 86% 98% 100%

Privatë 22% 39% 52% 59% 64% 72% 84% 97% 100%

Totali 49% 65% 72% 76% 79% 83% 94% 99% 100%

Elbasan             Buxhetorë 10% 23% 37% 51% 66% 82% 93% 100% 100%

Familjarë 21% 43% 52% 58% 62% 68% 81% 94% 100%

Jo-buxhetorë 7% 8% 9% 11% 11% 12% 69% 100% 100%

Privatë 2% 6% 15% 19% 29% 41% 67% 93% 100%

Totali 11% 22% 30% 35% 39% 44% 78% 95% 100%

Fier           Buxhetorë 61% 76% 83% 85% 86% 92% 98% 100% 100%

Familjarë 44% 65% 73% 77% 80% 84% 92% 98% 100%

Jo-buxhetorë 34% 37% 41% 45% 50% 54% 80% 97% 100%

Privatë 32% 46% 52% 62% 70% 74% 88% 98% 100%

Totali 40% 51% 58% 63% 68% 72% 89% 98% 100%

Korçë               Buxhetorë 23% 43% 49% 51% 51% 60% 94% 100% 100%

Familjarë 10% 27% 38% 45% 51% 61% 81% 93% 100%

Jo-buxhetorë 1% 1% 1% 1% 2% 2% 5% 6% 100%

Privatë 8% 21% 29% 37% 45% 57% 82% 95% 100%

Totali 10% 21% 27% 31% 34% 40% 68% 78% 100%

Kukës Buxhetorë 44% 59% 72% 80% 86% 88% 93% 100% 100%

Familjarë 98% 99% 99% 99% 99% 100% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 36% 36% 38% 38% 38% 38% 81% 83% 100%

Privatë 55% 75% 83% 86% 88% 90% 96% 99% 100%

Totali 90% 94% 95% 96% 96% 97% 99% 100% 100%

Shkodër             Buxhetorë 15% 25% 34% 38% 41% 54% 75% 96% 100%

Familjarë 69% 83% 88% 90% 91% 94% 97% 99% 100%

Jo-buxhetorë 3% 3% 3% 3% 4% 4% 12% 30% 100%

Privatë 24% 43% 53% 59% 64% 73% 88% 97% 100%

Totali 53% 67% 71% 74% 76% 79% 92% 98% 100%

Tiranë           Buxhetorë 24% 42% 55% 65% 71% 80% 94% 99% 100%

Familjarë 61% 84% 89% 91% 92% 94% 97% 99% 100%

Jo-buxhetorë 4% 6% 7% 8% 11% 14% 15% 19% 100%

Privatë 19% 40% 50% 57% 63% 73% 88% 97% 100%

Totali 47% 71% 79% 83% 86% 90% 94% 98% 100%

Gjirokastër Buxhetorë 22% 28% 37% 49% 58% 72% 95% 100% 100%

Familjarë 16% 32% 49% 60% 69% 78% 93% 100% 100%

Jo-buxhetorë 4% 4% 4% 4% 5% 5% 17% 100% 100%

Privatë 6% 10% 14% 22% 28% 43% 87% 100% 100%

Totali 12% 19% 26% 33% 39% 48% 81% 100% 100%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2009 (duke përdorur trendin e 2008) duke u bazuar në metodën

e pasqyrimit të Bilancit

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona
Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Shuma Totale

Berat               Buxhetorë 287,034             107,838                 119,159             33,009                 48,184                 186,893                 641,101                   1,064,652               1,189,476             3,677,347                  

Familjarë 27,163,492         13,402,976            6,933,488           6,396,496             4,970,752             8,070,689              38,199,615              73,560,130              58,714,165           237,411,802              

Jo-buxhetorë 8,746,607           8,134,829              10,302,721         7,770,927             10,459,370           20,612,230            53,733,226              87,382,584              12,063,675           219,206,169              

Privatë 3,835,057           2,153,018              1,927,520           612,980                792,551                1,539,765              8,540,699                19,981,501              16,456,822           55,839,913                

Totali 53,138,194         25,764,340            20,755,644         14,245,928           16,092,456           30,366,987            101,915,209             182,563,266            88,424,138           533,266,161              

Burrel Buxhetorë 8,322,231           4,721,976              3,616,151           1,329,845             961,190                2,845,654              31,431,785              3,348,829               8,122,065             64,699,725                

Familjarë 31,610,185         25,469,718            20,937,928         17,067,808           16,014,034           29,017,278            108,824,019             197,171,225            203,281,095         649,393,289              

Jo-buxhetorë -                     -                         -                     -                        -                        -                         -                           -                          -                       -                            

Privatë 4,653,131           2,903,378              1,559,988           1,263,175             1,307,209             1,960,016              6,539,437                102,576,031            15,857,222           138,619,587              

Totali 39,185,498         27,195,717            23,380,120         21,032,107           21,776,231           38,724,003            193,513,337             430,797,092            288,084,646         1,083,688,750           

Durrës              Buxhetorë 7,177,408           3,377,927              2,565,501           1,706,513             1,202,658             3,453,683              33,279,157              17,992,951              3,826,944             74,582,741                

Familjarë 215,759,644       153,071,559          108,374,717       94,845,615           105,801,200         165,074,439           625,349,819             987,911,925            567,226,760         3,023,415,678           

Jo-buxhetorë 5,177,393           4,301,723              2,779,588           2,337,944             3,177,804             5,363,283              36,320,962              7,471,063               111,994               67,041,755                

Privatë 41,933,546         25,845,920            16,257,361         14,992,869           19,191,782           23,535,633            73,575,702              132,240,610            60,484,390           408,057,812              

Totali 284,701,566       188,624,481          129,005,777       112,708,586         129,465,021         197,762,928           771,994,005             1,145,649,274         631,650,088         3,591,561,726           

Elbasan             Buxhetorë 1,816,522           311,703                 378,797             363,127                453,971                766,277                 2,843,415                5,911,386               1,183,416             14,028,613                

Familjarë 28,159,241         22,078,315            12,015,371         10,637,170           9,714,709             17,850,428            74,665,023              110,754,744            76,403,655           362,278,657              

Jo-buxhetorë 1,575,063           1,395,168              1,476,694           1,898,698             2,814,567             3,775,155              17,735,771              544,047                  18,768                 31,233,932                

Privatë 4,800,713           2,132,797              997,523             988,801                1,115,399             2,197,625              8,758,791                14,567,196              3,274,361             38,833,206                

Totali 42,531,450         22,506,733            14,082,874         14,617,132           17,540,569           27,700,642            105,055,719             132,536,613            80,880,201           457,451,931              

Fier              Buxhetorë 21,773,752         14,009,119            12,288,324         11,296,978           10,599,562           20,033,934            80,561,062              114,756,664            33,626,682           318,946,078              

Familjarë 98,351,877         66,402,627            46,629,944         43,164,654           43,374,324           75,931,385            279,147,101             405,201,619            356,422,537         1,414,626,067           

Jo-buxhetorë 23,783,624         23,643,131            25,387,581         27,772,341           32,565,702           64,136,313            220,247,676             332,688,251            55,075,193           805,299,813              

Privatë 47,436,353         39,343,530            40,455,729         11,234,424           28,732,994           26,898,890            95,111,111              63,012,788              47,999,729           400,225,547              

Totali 189,416,513       139,219,765          125,623,531       93,898,851           117,252,047         192,914,333           679,754,879             916,746,600            493,124,141         2,947,950,660           

Gjirokastër         Buxhetorë 3,296,933           1,183,401              1,613,828           1,107,335             1,725,225             2,129,960              4,678,351                -                          -                       15,735,034                

Familjarë 14,270,009         6,628,908              4,264,932           5,231,269             6,481,992             8,246,396              23,990,961              -                          -                       69,114,467                

Jo-buxhetorë 277,830             308,270                 382,289             328,713                402,397                689,728                 1,194,889                -                          -                       3,584,115                  

Privatë 3,165,705           1,801,579              801,433             1,340,377             1,602,293             3,417,429              9,898,198                -                          -                       22,027,014                

Totali 15,574,088         10,833,396            7,670,701           7,648,696             9,110,667             14,321,718            33,514,006              -                          -                       98,673,273                

Korçë               Buxhetorë 4,696,473           1,739,464              1,519,599           1,512,982             1,570,135             1,833,697              2,527,282                2,867,937               465,156               18,732,725                

Familjarë 10,376,994         4,058,883              2,223,657           1,704,097             1,580,617             2,663,156              11,782,013              17,872,673              24,310,315           76,572,405                

Jo-buxhetorë 108,478             52,474                  45,036               42,987                 50,371                 151,438                 545,072                   608,132                  11,789,158           13,393,145                

Privatë 3,941,820           2,888,616              992,997             658,357                521,299                887,001                 4,790,272                4,974,274               3,407,816             23,062,452                

Totali 18,084,219         7,941,648              4,265,413           3,560,596             3,595,204             7,055,361              23,269,689              29,268,044              39,972,444           137,012,618              

Kukës               Buxhetorë 1,795,499           1,171,875              1,632,097           3,709,147             4,214,664             4,580,115              1,263,026                2,341,428               1,220,640             21,928,492                

Familjarë 73,546,352         70,189,536            52,020,425         42,984,938           36,850,800           81,412,790            355,789,670             499,882,121            372,518,669         1,585,195,303           

Jo-buxhetorë 933,144             1,095,417              866,365             891,587                881,065                1,887,753              8,083,823                3,680,398               9,206,188             27,525,740                

Privatë 5,394,922           4,455,663              2,959,713           2,824,749             1,951,926             5,128,057              14,479,939              24,123,031              16,510,826           77,828,826                

Totali 82,371,864         76,742,452            57,676,606         51,304,482           44,746,470           94,193,252            379,574,874             529,165,948            399,456,323         1,715,232,271           

Shkodër             Buxhetorë 3,992,040           2,951,485              1,551,314           460,513                591,684                1,526,376              6,969,360                11,573,029              3,877,362             33,493,163                

Familjarë 165,798,861       117,093,673          89,589,409         69,792,073           76,160,770           132,232,636           431,817,796             805,872,171            1,012,795,654      2,901,153,044           

Jo-buxhetorë 471,643             424,742                 522,657             567,922                700,992                1,232,439              6,858,651                14,293,440              38,103,071           63,175,556                

Privatë 19,446,300         12,627,625            7,081,315           6,503,566             8,350,601             9,605,548              25,763,571              58,569,111              60,242,936           208,190,572              

Totali 191,995,147       129,907,154          97,312,043         78,960,168           89,556,263           151,189,546           498,257,655             910,261,756            1,115,019,024      3,262,458,756           

Tiranë            Buxhetorë 22,564,193         18,156,633            10,767,895         11,318,991           6,068,675             11,416,272            64,109,464              88,648,059              60,308,876           293,359,059              

Familjarë 582,495,898       366,559,895          246,091,818       200,394,885         192,492,371         343,938,641           1,481,397,885          2,137,800,548         1,512,130,453      7,063,302,394           

Jo-buxhetorë 1,633,514           1,996,430              196,442             1,912,395             317,528                666,769                 7,685,698                43,067,774              128,817,774         186,294,324              

Privatë 88,898,511         54,121,608            35,701,653         26,311,823           25,993,300           42,680,223            150,527,376             221,706,510            173,485,860         819,426,863              

Totali 730,060,880       462,645,265          291,629,596       254,182,671         223,960,815         396,843,939           1,716,471,226          2,637,252,196         1,874,742,964      8,587,789,551           

Shuma Totale 1,647,059,419    1,091,380,950        771,402,305       652,159,216         673,095,743         1,151,072,708        4,503,320,597          6,914,240,789         5,011,353,969      22,415,085,697          

7% 5% 3% 3% 3% 5% 20% 31% 22% 100%

Borxhi i Keq/Ll.A 39% 60% 66% 70% 72% 77% 90% 98% 100% 81%
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Trendi i arkëtueshmërisë

Përmbledhje e shitjeve dhe arkëtimeve mujore për zonë dhe klient në 2010

Shitjet mujore sipas tipit të klientit 

ALL

Tipi i klientit 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma Totale

Buxhetorë 383,328,417 375,269,008 344,554,087 263,769,598 208,942,695 199,380,506 218,326,643 215,433,182 215,989,676 241,028,069 282,476,395 286,803,380 3,235,301,657

Familjarë 2,781,293,588 2,683,110,842 2,489,361,277 2,015,435,880 1,717,681,490 1,758,271,003 2,171,805,759 2,001,203,734 1,840,383,489 2,003,024,488 2,726,143,550 2,366,993,513 26,554,708,614

Jo-buxhetorë 283,992,755 252,967,454 275,957,766 255,080,103 240,032,018 251,653,327 283,388,888 282,744,082 266,368,293 259,284,074 241,109,837 211,648,162 3,104,226,760

Privatë 1,489,630,328 1,378,419,757 1,451,520,824 1,374,973,423 1,367,001,683 1,448,469,282 1,647,376,041 1,625,753,652 1,574,012,021 1,640,342,611 2,058,951,078 1,564,321,455 18,620,772,154

Shuma Totale 4,938,245,088 4,689,767,061 4,561,393,954 3,909,259,003 3,533,657,886 3,657,774,118 4,320,897,332 4,125,134,650 3,896,753,480 4,143,679,243 5,308,680,860 4,429,766,511 51,515,009,186

Shitjet mujore për zonë 

ALL

Zona 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma Totale

Berat               260,061,813 251,878,110 245,622,762 205,121,320 199,152,964 205,064,026 234,942,304 245,948,700 235,628,754 242,727,561 279,147,582 240,407,870 2,845,703,766

Burrel              204,644,351 184,269,466 173,147,396 164,080,225 165,045,492 158,766,390 178,047,616 169,104,388 166,008,717 171,784,348 140,107,793 138,839,611 2,013,845,792

Durrës              677,994,608 634,742,482 614,824,331 500,761,697 438,644,135 415,290,729 589,349,548 539,954,553 498,946,497 571,621,431 1,085,081,477 508,430,093 7,075,641,581

Elbasan             451,966,719 384,908,824 418,645,036 432,817,483 457,234,203 429,419,586 451,965,849 416,481,660 450,256,159 451,246,017 436,024,978 459,680,877 5,240,647,391

Fier             541,872,555 517,540,689 529,649,475 452,704,514 417,798,242 446,973,077 502,511,976 487,204,742 458,563,905 455,986,470 410,526,802 390,871,765 5,612,204,212

Gjirokastër         200306942.7 203651991 170601817.2 169005554.3 158744685.6 172334160.9 198001251 214296354.1 189789000.3 166179273.1 143146609.7 168154353.4 2,154,211,993

Korçë               207,117,117 188,091,226 182,376,250 184,148,855 181,818,417 170,130,355 161,720,945 190,792,394 176,506,851 178,271,303 173,927,998 194,843,854 2,189,745,565

Kukës               115,794,502 114,091,387 99,814,632 87,392,050 76,577,717 76,024,291 100,070,013 100,676,372 76,239,671 87,642,017 95,312,911 83,533,562 1,113,169,127

Shkodër             404,918,378 394,926,737 379,112,567 317,345,023 306,714,071 329,886,089 434,964,832 378,467,691 327,786,591 315,436,533 353,311,348 300,485,495 4,243,355,356

Tiranë              1,873,568,102 1,815,666,149 1,747,599,687 1,395,882,283 1,131,927,959 1,253,885,414 1,469,322,998 1,382,207,795 1,317,027,334 1,502,784,290 2,192,093,360 1,944,519,031 19,026,484,403

Shuma Totale 4,938,245,088 4,689,767,061 4,561,393,954 3,909,259,003 3,533,657,886 3,657,774,118 4,320,897,332 4,125,134,650 3,896,753,480 4,143,679,243 5,308,680,860 4,429,766,511 51,515,009,186

Arkëtimet mujore për zonë 

ALL

Zona 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Shuma Totale

Berat               173,971,499 228,987,646 220,266,928 238,344,968 187,845,730 190,037,735 187,400,390 275,518,167 218,902,470 194,545,705 178,682,030 171,347,812 2,465,851,080

Burrel              85,334,510 109,990,267 111,063,454 97,553,229 131,267,725 111,289,282 173,627,710 829,638,525 95,049,321 97,208,322 98,079,135 76,248,598 2,016,350,080

Durrës              320,037,418 400,967,560 424,097,075 411,379,823 335,617,625 279,756,784 395,454,981 479,400,124 350,579,375 342,167,841 385,074,529 366,482,121 4,491,015,257

Elbasan             344,906,412 211,005,806 368,340,443 592,448,162 216,629,137 413,523,776 632,384,015 446,979,650 568,704,062 419,624,357 418,812,907 381,563,152 5,014,921,879

Fier             239,409,493 270,387,038 546,171,357 378,802,266 396,439,822 366,043,140 313,571,925 755,192,905 308,815,636 290,529,451 263,761,437 250,125,916 4,379,250,384

Gjirokastër         124,303,775 140,377,430 190,953,228 173,041,907 162,641,064 154,388,034 149,756,704 273,983,679 175,978,858 159,722,657 128,946,507 120,515,473 1,954,609,316

Korçë               159,786,213 180,774,209 192,943,529 184,972,664 173,831,590 174,584,779 175,939,562 179,893,222 175,477,706 173,333,746 153,341,680 141,144,108 2,066,023,007

Kukës               10,907,302 14,767,709 20,065,908 19,929,849 18,515,267 14,272,238 12,576,368 41,750,148 25,220,869 11,103,079 12,855,519 11,010,460 212,974,717

Shkodër             148,027,703 202,648,717 228,471,768 254,860,140 205,478,836 194,981,885 192,066,290 490,872,800 200,544,769 184,421,124 161,814,234 144,956,428 2,609,144,694

Tiranë              1,031,303,696 1,156,627,428 1,495,697,526 1,428,208,130 1,116,615,119 1,007,089,316 1,045,777,746 1,157,486,614 1,156,482,992 1,048,841,768 1,007,692,257 1,119,772,722 13,771,595,314

Shuma Totale 2,637,988,020 2,916,533,812 3,798,071,216 3,779,541,137 2,944,881,915 2,905,966,970 3,278,555,691 4,930,715,836 3,275,756,048 2,921,493,936 2,809,060,236 2,782,878,596 38,981,735,730

Muaji

Muaji

Muaji
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë për zonë dhe klient në 2010 

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona
Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Pa logjikë Të pa-arkëtueshme Totali i shitjeve

Berat               Buxhetorë 358,712,544 72,520,990 9,660,797 3,560,369 8,363,697 1,880,229 1,087,924 39,129 -                -                75,984,112          531,809,791        

Familjarë 900,945,072 207,516,136 31,097,975 13,258,957 7,532,999 9,013,008 4,414,348 135,696 -                -                104,981,619        1,278,895,810     

Jo-buxhetorë 33,652,586 11,944,643 1,691,859 408,261 583,311 400,000 76,332 3,010 -                -                30,070,892          78,830,894          

Privatë 424,435,220 176,521,303 24,750,133 20,335,207 4,382,947 23,084,248 734,867 378 -                -                281,922,968        956,167,271        

Totali 1,717,745,421      468,503,073         67,200,764           37,562,794           20,862,954           34,377,485           6,313,472            178,212               -           -           492,959,591        2,845,703,766     

Burrel              Buxhetorë 45,398,153 16,742,694 7,787,823 4,026,375 1,607,661 776,899 227,965 0 -                -                83,363,607          159,931,176        

Familjarë 332,890,632 155,209,387 44,405,132 20,731,567 11,425,436 10,024,181 5,071,339 75,574 -                -                291,387,620        871,220,867        

Jo-buxhetorë 9,152,393 42,981,277 43,330,962 40,822,756 40,514,820 76,149,152 113,173 0 -                -                200,003,471        453,068,003        

Privatë 283,155,659 137,142,113 35,072,093 7,768,297 4,728,088 4,402,430 4,023,751 29,603 -                -                53,303,711          529,625,746        

Totali 670,596,837         352,075,471         130,596,009         73,348,995           58,276,005           91,352,662           9,436,229            105,177               -           -           628,058,408        2,013,845,792     

Durrës              Buxhetorë 63,479,671 27,383,822 9,139,437 6,361,806 4,071,952 6,351,954 9,881,432 7,011,842 -                -                93,462,908          227,144,824        

Familjarë 1,253,101,125 771,395,189 109,985,098 40,952,877 29,673,066 32,565,469 29,411,788 1,618,428 -                -                1,485,006,399     3,753,709,438     

Jo-buxhetorë 158,369,605 29,477,130 16,311,784 16,873,930 19,471,995 32,498,496 7,651,548 0 -                -                99,822,147          380,476,635        

Privatë 936,581,295 684,106,562 299,787,669 140,344,549 34,695,729 51,068,601 29,340,505 1,242,793 -                -                537,142,982        2,714,310,684     

Totali 2,411,531,695      1,512,362,702      435,223,988         204,533,162         87,912,741           122,484,520         76,285,274           9,873,063            -           -           2,215,434,436     7,075,641,581     

Elbasan             Buxhetorë 118,154,932 24,444,787 7,525,253 2,713,457 1,149,997 277,807 5,807,510 16,044 -                -                29,800,874          189,890,662        

Familjarë 830,064,141 340,086,891 62,649,723 26,373,970 14,143,637 14,494,126 9,845,218 210,658 -                -                190,949,206        1,488,817,569     

Jo-buxhetorë 94,395,567 20,964,303 18,450,281 21,859,494 17,114,477 41,169,889 1,143,859 0 -                -                93,837,480          308,935,349        

Privatë 1,846,721,571 856,256,338 429,937,763 18,802,969 12,703,399 11,371,801 7,572,881 199,894 -                -                69,437,194          3,253,003,811     

Totali 2,889,336,212      1,241,752,319      518,563,020         69,749,890           45,111,510           67,313,622           24,369,468           426,596               -           -           384,024,754        5,240,647,391     

Fier             Buxhetorë 112,373,855 43,935,051 13,964,726 14,114,118 3,160,106 4,579,190 11,503,105 17,520 -                -                192,791,393        396,439,065        

Familjarë 1,162,622,559 432,317,847 102,325,346 47,975,463 28,910,706 33,410,637 23,257,020 704,995 -                -                764,536,109        2,596,060,682     

Jo-buxhetorë 62,717,697 83,063,602 45,455,013 60,986,571 44,285,761 66,907,027 1,853,421 0 -                -                548,423,569        913,692,661        

Privatë 686,076,993 306,487,676 98,151,556 112,657,472 75,484,119 70,061,717 66,327,751 285,844 -                -                290,478,678        1,706,011,804     

Totali 2,023,791,105      865,804,177         259,896,641         235,733,623         151,840,691         174,958,572         102,941,296         1,008,358            -           -           1,796,229,749     5,612,204,212     

Korçë               Buxhetorë 133,442,848 17,968,473 7,157,307 2,163,405 1,080,560 192,422 133,719 0 -                -                21,612,395          183,751,130        

Familjarë 904,192,279 183,203,756 34,940,049 12,420,143 5,499,404 5,040,848 2,416,740 48,825 -                -                62,292,192          1,210,054,235     

Jo-buxhetorë 39,760,022 14,288,621 3,906,156 4,501,925 6,805,892 8,337,808 5,352,560 0 -                -                33,384,409          116,337,393        

Privatë 430,958,104 113,342,366 62,453,070 15,173,072 3,326,688 3,917,895 1,992,264 74,972 -                -                48,364,376          679,602,807        

Totali 1,508,353,253      328,803,216         108,456,581         34,258,545           16,712,544           17,488,973           9,895,283            123,798               -           -           165,653,372        2,189,745,565     

Kukës Buxhetorë 14,568,655 12,919,346 4,184,287 1,300,147 1,422,840 1,310,588 196,417 1,344 -                -                15,092,791          50,996,416          

Familjarë 25,955,993 8,807,428 2,437,397 1,153,671 571,635 628,993 315,883 5,026 -                -                851,937,478        891,813,504        

Jo-buxhetorë 1,951,499 2,850,200 4,186,912 3,960,296 2,403,308 3,705,751 240 0 -                -                14,199,087          33,257,294          

Privatë 48,473,699 19,341,986 4,764,016 2,633,383 2,296,156 3,550,729 1,339,517 20,991 -                -                54,681,437          137,101,912        

Totali 90,949,846           43,918,961           15,572,612           9,047,498            6,693,940            9,196,061            1,852,056            27,360                 -           -           935,910,793        1,113,169,127     

Shkodër             Buxhetorë 95,166,777 47,237,083 15,506,927 6,096,411 5,733,224 1,697,660 17,914,038 0 -                -                84,351,677          273,703,798        

Familjarë 652,215,057 257,187,757 57,887,995 28,203,318 17,134,791 17,713,109 11,397,421 378,270 -                -                1,611,256,149     2,653,373,866     

Jo-buxhetorë 26,227,095 23,285,452 16,915,649 15,545,696 20,813,419 24,662,470 497,351 22,339 -                -                97,427,931          225,397,401        

Privatë 592,044,923 167,964,118 52,684,064 20,577,633 15,546,682 11,659,957 8,188,871 264,413 -                -                221,949,630        1,090,880,291     

Totali 1,365,653,851      495,674,410         142,994,634         70,423,058           59,228,115           55,733,196           37,997,682           665,021               -           -           2,014,985,388     4,243,355,356     

Tiranë              Buxhetorë 366,674,305 258,018,467 61,509,897 35,301,914 28,605,692 19,113,723 26,650,729 697,315 -                -                239,404,306        1,035,976,348     

Familjarë 4,716,576,994 1,841,860,195 357,400,459 102,278,628 56,999,019 62,725,337 39,230,415 1,442,857 -                -                3,571,141,373     10,749,655,277    

Jo-buxhetorë 318,519,701 99,744,601 30,359,280 3,177,525 6,311,162 6,096,535 8,404,985 149,414 -                -                31,742,536          504,505,738        

Privatë 3,773,937,613 1,502,432,963 367,896,917 151,704,414 75,673,214 84,019,388 69,437,601 2,456,430 -                -                708,788,499        6,736,347,040     

Totali 9,175,708,612      3,702,056,225      817,166,553         292,462,482         167,589,088         171,954,983         143,723,730         4,746,017            -           -           4,551,076,715     19,026,484,403    

Gjirokastër Buxhetorë 60,424,214 38,947,451 15,646,280 6,803,452 3,508,424 2,038,664 877,256 0 -                -                57,412,706          185,658,447        

Familjarë 697,428,965 196,375,018 37,381,080 14,382,149 9,393,216 7,566,014 4,992,602 154,905 -                -                93,433,417          1,061,107,366     

Jo-buxhetorë 7,601,988 10,906,945 8,007,228 6,003,436 6,342,395 11,160,093 1,014,604 0 -                -                38,688,704          89,725,391          

Privatë 466,804,543 175,492,623 53,738,928 13,032,104 10,235,312 7,041,690 4,024,608 16,119 -                -                87,334,861          817,720,789        

Totali 1,232,259,709      421,722,037         114,773,516         40,221,140           29,479,346           27,806,461           10,909,070           171,024               -           -           276,869,689        2,154,211,993     

Totali Shqipëria 23,085,926,541    9,432,672,590      2,610,444,318      1,067,341,187      643,706,934         772,666,536         423,723,559         17,324,626           -           -           13,461,202,895    51,515,009,186    
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë për zonë dhe klient në 2010 

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Pa logjikë
Të pa-

arkëtueshme

Berat               Buxhetorë 67% 14% 2% 1% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 14%

Familjarë 70% 16% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 8%

Jo-buxhetorë 43% 15% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 38%

Privatë 44% 18% 3% 2% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 29%

Totali 60% 16% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 17%

Burrel              Buxhetorë 28% 10% 5% 3% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 52%

Familjarë 38% 18% 5% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 33%

Jo-buxhetorë 2% 9% 10% 9% 9% 17% 0% 0% 0% 0% 44%

Privatë 53% 26% 7% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 10%

Totali 33% 17% 6% 4% 3% 5% 0% 0% 0% 0% 31%

Durrës              Buxhetorë 28% 12% 4% 3% 2% 3% 4% 3% 0% 0% 41%

Familjarë 33% 21% 3% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 40%

Jo-buxhetorë 42% 8% 4% 4% 5% 9% 2% 0% 0% 0% 26%

Privatë 35% 25% 11% 5% 1% 2% 1% 0% 0% 0% 20%

Totali 34% 21% 6% 3% 1% 2% 1% 0% 0% 0% 31%

Elbasan             Buxhetorë 62% 13% 4% 1% 1% 0% 3% 0% 0% 0% 16%

Familjarë 56% 23% 4% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 13%

Jo-buxhetorë 31% 7% 6% 7% 6% 13% 0% 0% 0% 0% 30%

Privatë 57% 26% 13% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2%

Totali 55% 24% 10% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 7%

Fier             Buxhetorë 28% 11% 4% 4% 1% 1% 3% 0% 0% 0% 49%

Familjarë 45% 17% 4% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 29%

Jo-buxhetorë 7% 9% 5% 7% 5% 7% 0% 0% 0% 0% 60%

Privatë 40% 18% 6% 7% 4% 4% 4% 0% 0% 0% 17%

Totali 36% 15% 5% 4% 3% 3% 2% 0% 0% 0% 32%

Korçë               Buxhetorë 73% 10% 4% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 12%

Familjarë 75% 15% 3% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 5%

Jo-buxhetorë 34% 12% 3% 4% 6% 7% 5% 0% 0% 0% 29%

Privatë 63% 17% 9% 2% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 7%

Totali 69% 15% 5% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 8%

Kukës Buxhetorë 29% 25% 8% 3% 3% 3% 0% 0% 0% 0% 30%

Familjarë 3% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 96%

Jo-buxhetorë 6% 9% 13% 12% 7% 11% 0% 0% 0% 0% 43%

Privatë 35% 14% 3% 2% 2% 3% 1% 0% 0% 0% 40%

Totali 8% 4% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 84%

Shkodër             Buxhetorë 35% 17% 6% 2% 2% 1% 7% 0% 0% 0% 31%

Familjarë 25% 10% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 61%

Jo-buxhetorë 12% 10% 8% 7% 9% 11% 0% 0% 0% 0% 43%

Privatë 54% 15% 5% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 20%

Totali 32% 12% 3% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 47%

Tiranë              Buxhetorë 35% 25% 6% 3% 3% 2% 3% 0% 0% 0% 23%

Familjarë 44% 17% 3% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 33%

Jo-buxhetorë 63% 20% 6% 1% 1% 1% 2% 0% 0% 0% 6%

Privatë 56% 22% 5% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 11%

Totali 48% 19% 4% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 24%

Gjirokastër Buxhetorë 33% 21% 8% 4% 2% 1% 0% 0% 0% 0% 31%

Familjarë 66% 19% 4% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 9%

Jo-buxhetorë 8% 12% 9% 7% 7% 12% 1% 0% 0% 0% 43%

Privatë 57% 21% 7% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 11%

Totali 57% 20% 5% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 13%

Shqipëria Total 45% 18% 5% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 26%



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale

Shtojca 4

136

Llogaritja e Borxhit të Keq në 2010 duke u bazuar në metodën e Pasqyrës së të Ardhurave

Trendi i arkëtueshmërisë

ALL

Zona
Tipi i klientit Shitjet totale Të pa-arkëtueshme Borxhi i Keq bazuar 

mbi të Ardhurat 

Berat               Buxhetorë 531,809,791            14% 75,984,112                

Familjarë 1,278,895,810         8% 104,981,619               

Jo-buxhetorë 78,830,894             38% 30,070,892                

Privatë 956,167,271            29% 281,922,968               

Totali 2,845,703,766         17% 492,959,591               

Burrel              Buxhetorë 159,931,176            52% 83,363,607                

Familjarë 871,220,867            33% 291,387,620               

Jo-buxhetorë 453,068,003            44% 200,003,471               

Privatë 529,625,746            10% 53,303,711                

Totali 2,013,845,792         31% 628,058,408               

Durrës              Buxhetorë 227,144,824            41% 93,462,908                

Familjarë 3,753,709,438         40% 1,485,006,399            

Jo-buxhetorë 380,476,635            26% 99,822,147                

Privatë 2,714,310,684         20% 537,142,982               

Totali 7,075,641,581         31% 2,215,434,436            

Elbasan             Buxhetorë 189,890,662            16% 29,800,874                

Familjarë 1,488,817,569         13% 190,949,206               

Jo-buxhetorë 308,935,349            30% 93,837,480                

Privatë 3,253,003,811         2% 69,437,194                

Totali 5,240,647,391         7% 384,024,754               

Fier             Buxhetorë 396,439,065            49% 192,791,393               

Familjarë 2,596,060,682         29% 764,536,109               

Jo-buxhetorë 913,692,661            60% 548,423,569               

Privatë 1,706,011,804         17% 290,478,678               

Totali 5,612,204,212         32% 1,796,229,749            

Korçë               Buxhetorë 183,751,130            12% 21,612,395                

Familjarë 1,210,054,235         5% 62,292,192                

Jo-buxhetorë 116,337,393            29% 33,384,409                

Privatë 679,602,807            7% 48,364,376                

Totali 2,189,745,565         8% 165,653,372               

Kukës Buxhetorë 50,996,416             30% 15,092,791                

Familjarë 891,813,504            96% 851,937,478               

Jo-buxhetorë 33,257,294             43% 14,199,087                

Privatë 137,101,912            40% 54,681,437                

Totali 1,113,169,127         84% 935,910,793               

Shkodër             Buxhetorë 273,703,798            31% 84,351,677                

Familjarë 2,653,373,866         61% 1,611,256,149            

Jo-buxhetorë 225,397,401            43% 97,427,931                

Privatë 1,090,880,291         20% 221,949,630               

Totali 4,243,355,356         47% 2,014,985,388            

Tiranë              Buxhetorë 1,035,976,348         23% 239,404,306               

Familjarë 10,749,655,277       33% 3,571,141,373            

Jo-buxhetorë 504,505,738            6% 31,742,536                

Privatë 6,736,347,040         11% 708,788,499               

Totali 19,026,484,403       24% 4,551,076,715            

Gjirokastër Buxhetorë 185,658,447            31% 57,412,706                

Familjarë 1,061,107,366         9% 93,433,417                

Jo-buxhetorë 89,725,391             43% 38,688,704                

Privatë 817,720,789            11% 87,334,861                

Totali 2,154,211,993         13% 276,869,689               

Shqipëria Total 51,515,009,186       26% 13,461,202,895          



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale

Shtojca 4

137

Llogaritja dhe përmbledhja e normave të Borxhit të Keq për metodën e pasqyrimit të Bilancit

në 2010

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë

Berat               Buxhetorë 44% 76% 84% 87% 96% 99% 100% 100% 100%

Familjarë 28% 62% 75% 83% 89% 96% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 67% 90% 95% 97% 98% 100% 100% 100% 100%

Privatë 53% 79% 85% 91% 92% 100% 100% 100% 100%

Totali 44% 75% 83% 89% 92% 99% 100% 100% 100%

Burrel              Buxhetorë 73% 85% 93% 97% 99% 100% 100% 100% 100%

Familjarë 54% 76% 86% 92% 95% 98% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 45% 50% 56% 63% 72% 100% 100% 100% 100%

Privatë 22% 49% 72% 80% 86% 93% 100% 100% 100%

Totali 47% 63% 73% 80% 86% 99% 100% 100% 100%

Durrës              Buxhetorë 57% 69% 74% 77% 80% 85% 93% 100% 100%

Familjarë 59% 86% 92% 94% 96% 98% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 45% 52% 57% 63% 71% 93% 100% 100% 100%

Privatë 30% 49% 68% 82% 87% 95% 100% 100% 100%

Totali 47% 70% 82% 88% 91% 96% 100% 100% 100%

Elbasan             Buxhetorë 42% 63% 75% 80% 83% 84% 100% 100% 100%

Familjarë 29% 60% 75% 83% 89% 95% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 44% 48% 54% 61% 69% 99% 100% 100% 100%

Privatë 5% 13% 58% 69% 78% 90% 100% 100% 100%

Totali 16% 35% 65% 74% 81% 94% 100% 100% 100%

Fier             Buxhetorë 68% 80% 85% 91% 92% 94% 100% 100% 100%

Familjarë 53% 76% 85% 90% 93% 97% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 64% 71% 76% 83% 89% 100% 100% 100% 100%

Privatë 28% 41% 47% 58% 68% 81% 100% 100% 100%

Totali 50% 66% 73% 81% 87% 95% 100% 100% 100%

Korçë               Buxhetorë 43% 67% 86% 94% 99% 99% 100% 100% 100%

Familjarë 20% 51% 71% 83% 89% 96% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 44% 54% 57% 62% 71% 86% 100% 100% 100%

Privatë 19% 36% 66% 84% 89% 96% 100% 100% 100%

Totali 24% 47% 68% 79% 86% 94% 100% 100% 100%

Kukës Buxhetorë 41% 64% 78% 84% 91% 99% 100% 100% 100%

Familjarë 98% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 45% 50% 59% 70% 79% 100% 100% 100% 100%

Privatë 62% 79% 85% 88% 92% 98% 100% 100% 100%

Totali 92% 96% 97% 98% 99% 100% 100% 100% 100%

Shkodër             Buxhetorë 47% 64% 73% 77% 81% 82% 100% 100% 100%

Familjarë 81% 92% 96% 97% 98% 99% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 49% 55% 61% 68% 79% 99% 100% 100% 100%

Privatë 44% 67% 80% 86% 92% 96% 100% 100% 100%

Totali 70% 85% 90% 93% 96% 98% 100% 100% 100%

Tiranë              Buxhetorë 36% 58% 68% 76% 84% 90% 100% 100% 100%

Familjarë 59% 85% 93% 96% 97% 99% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 17% 37% 57% 60% 68% 79% 100% 100% 100%

Privatë 24% 49% 65% 75% 82% 91% 100% 100% 100%

Totali 46% 74% 85% 90% 93% 97% 100% 100% 100%

Gjirokastër Buxhetorë 46% 67% 81% 90% 95% 98% 100% 100% 100%

Familjarë 26% 56% 72% 81% 88% 95% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 47% 54% 61% 68% 76% 97% 100% 100% 100%

Privatë 25% 50% 72% 80% 89% 96% 100% 100% 100%

Totali 30% 55% 72% 80% 88% 96% 100% 100% 100%
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Mosha e llogarive të arkëtueshme më 31 Dhjetor 2010

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Shuma Totale

Berat               Buxhetorë 23,390,486         17,980,738         12,308,309         2,668,868             1,224,901          3,897,350           17,596,495         556,997              2,158,152               81,782,296             

Familjarë 131,680,661       41,967,814         25,040,811         14,214,682           10,788,025        20,374,475         70,389,881         71,725,500         117,413,167           503,595,016           

Jo-buxhetorë 14,654,370         42,575,708         17,447,895         15,154,336           19,488,478        18,071,957         48,567,193         93,414,697         99,170,468             368,545,102           

Privatë 70,636,493         50,234,883         26,842,634         21,804,921           5,445,681          8,060,077           19,610,889         15,616,500         32,948,209             251,200,286           

Totali 240,362,010       152,759,142       81,639,649         53,842,807           36,947,085        50,403,858         156,164,457       181,313,694       251,689,997           1,205,122,700        

Burrel              Buxhetorë 17,088,125         19,896,232         7,177,327           3,189,169             1,886,325          4,972,502           48,615,891         17,192,979         11,290,965             131,309,514           

Familjarë 71,358,560         45,968,991         33,837,500         28,928,879           24,729,987        51,981,179         126,463,307       206,309,904       389,074,906           978,653,215           

Jo-buxhetorë 7,408,472           6,570,277           46,222,652         45,183,118           47,427,791        47,117,369         5,111,542           16,324,817         18,039,076             239,405,115           

Privatë 42,818,498         26,369,326         19,811,595         6,514,346             4,605,558          7,692,182           16,066,245         12,523,692         119,632,964           256,034,405           

Totali 138,673,655       98,804,826         107,049,074       83,815,512           78,649,661        111,763,232       196,256,985       252,351,392       538,037,911           1,605,402,249        

Durrës              Buxhetorë 16,936,156         10,875,794         6,191,439           11,135,724           5,305,387          13,003,130         65,372,378         39,170,700         15,267,672             183,258,380           

Familjarë 252,598,092       545,380,317       178,346,705       96,578,733           102,626,400      237,777,365       894,073,433       1,226,846,626     1,516,812,834        5,051,040,506        

Jo-buxhetorë 32,714,372         18,541,871         12,422,916         14,276,081           20,948,796        17,205,917         21,657,545         12,122,743         2,687,784               152,578,025           

Privatë 205,107,366       312,948,658       117,780,649       67,976,765           72,027,748        115,517,668       179,504,411       167,411,569       177,732,914           1,416,007,749        

Totali 507,355,986       887,746,641       314,741,709       189,967,304         200,908,331      383,504,080       1,160,607,767     1,445,551,638     1,712,501,204        6,802,884,660        

Elbasan             Buxhetorë 18,851,646         10,023,999         5,546,877           1,637,107             1,860,220          2,970,633           4,258,676           4,829,751           7,039,004               57,017,912             

Familjarë 126,326,360       46,730,825         22,287,163         17,856,431           15,813,154        28,272,512         96,790,580         138,398,859       154,652,572           647,128,455           

Jo-buxhetorë 25,619,618         13,423,721         16,741,187         18,165,052           19,021,267        8,173,995           5,619,205           25,811,856         480,456                 133,056,358           

Privatë 288,857,197       46,996,272         27,651,164         9,815,602             7,350,123          10,861,276         22,766,248         16,011,950         13,382,090             443,691,922           

Totali 459,654,821       117,174,818       72,226,390         47,474,192           44,044,764        50,278,415         129,434,709       185,052,416       175,554,122           1,280,894,647        

Fier             Buxhetorë 28,448,637         28,388,619         20,382,134         14,067,356           24,490,964        26,615,264         97,545,026         146,994,312       147,643,079           534,575,392           

Familjarë 182,906,260       96,176,400         97,734,123         64,959,503           61,357,443        145,519,862       381,019,241       514,300,568       714,047,365           2,258,020,765        

Jo-buxhetorë 67,073,282         68,033,230         70,756,464         50,642,315           56,286,931        85,768,956         198,368,492       330,856,584       335,182,297           1,262,968,551        

Privatë 112,411,681       70,502,905         69,203,076         83,698,886           53,251,585        110,884,008       175,363,388       198,323,779       87,299,619             960,938,928           

Totali 390,839,860       263,101,155       258,075,798       213,368,061         195,386,923      368,788,090       852,296,148       1,190,475,243     1,284,172,360        5,016,503,637        

Korçë               Buxhetorë 16,725,992         7,298,428           2,567,639           1,250,534             1,002,766          2,531,591           10,261,750         8,113,005           3,067,810               52,819,514             

Familjarë 109,761,379       30,025,422         9,325,672           5,459,610             4,951,984          6,559,793           17,115,092         20,169,739         38,116,648             241,485,340           

Jo-buxhetorë 7,972,446           6,292,459           3,642,837           4,116,056             4,215,829          6,686,465           7,185,130           11,492,922         20,436,450             72,040,593             

Privatë 60,348,868         25,179,984         15,587,898         15,476,879           5,435,917          4,099,254           9,831,747           6,544,006           7,028,039               149,532,591           

Totali 194,808,686       68,796,292         31,124,047         26,303,078           15,606,496        19,877,102         44,393,718         46,319,672         68,648,946             515,878,038           

Kukës Buxhetorë 3,767,853           4,341,197           2,742,468           1,625,487             1,922,538          1,646,226           4,779,564           18,241,242         3,471,310               42,537,885             

Familjarë 67,700,065         75,624,485         66,138,156         56,541,297           78,717,692        132,036,838       449,468,390       638,747,037       871,084,031           2,436,057,991        

Jo-buxhetorë 2,228,989           2,573,855           1,529,420           1,603,056             3,289,517          3,041,758           634,332              2,443,061           11,177,759             28,521,747             

Privatë 9,836,654           7,108,385           8,185,944           6,190,557             6,068,252          11,325,929         21,579,760         29,540,952         39,360,451             139,196,885           

Totali 83,533,562         89,647,922         78,595,988         65,960,398           89,997,999        148,050,750       476,462,046       688,972,292       925,093,551           2,646,314,508        

Shkodër             Buxhetorë 29,469,658         23,703,038         7,827,761           3,627,464             2,121,070          5,147,096           39,128,161         9,024,662           13,121,988             133,170,897           

Familjarë 168,866,901       171,228,264       129,539,796       127,012,198         154,910,824      325,771,845       785,950,703       896,975,550       1,767,415,141        4,527,671,221        

Jo-buxhetorë 15,645,443         20,020,308         15,814,098         15,996,659           10,033,834        19,021,025         3,475,087           2,122,624           44,184,119             146,313,196           

Privatë 86,478,863         46,011,525         43,546,125         26,922,417           24,993,179        45,151,967         88,797,580         62,933,224         110,194,096           535,028,975           

Totali 300,460,864       260,963,135       196,727,780       173,558,738         192,058,907      395,091,932       917,351,530       971,056,060       1,934,915,344        5,342,184,290        

Tiranë              Buxhetorë 98,690,244         61,764,467         31,564,057         37,463,734           14,244,590        33,758,819         100,093,910       112,222,540       144,257,509           634,059,868           

Familjarë 1,261,583,707     806,183,737       383,987,678       217,224,211         233,081,317      469,807,478       1,894,224,776     2,745,584,004     3,542,899,960        11,554,576,866       

Jo-buxhetorë 43,563,603         10,463,285         9,045,650           3,900,879             2,067,259          1,173,716           23,049,936         63,188,480         335,524,833           491,977,642           

Privatë 539,372,108       552,131,478       190,754,750       114,488,050         89,223,856        141,954,079       280,047,535       288,143,028       359,077,533           2,555,192,416        

Totali 1,943,209,662     1,430,542,966     615,352,134       373,076,874         338,617,022      646,694,092       2,297,416,156     3,209,138,051     4,381,759,835        15,235,806,791       

Gjirokastër Buxhetorë 13,167,508         15,163,898         16,509,690         8,104,794             4,739,010          5,828,902           8,294,597           14,699,724         86,508,123             

Familjarë 79,576,065         22,814,119         15,767,747         11,864,608           8,628,160          12,738,935         43,959,047         49,371,181         244,719,863           

Jo-buxhetorë 6,678,340           2,536,251           6,647,030           7,514,409             8,594,759          7,717,632           778,529              5,245,003           45,711,955             

Privatë 68,365,040         24,171,383         22,012,455         16,366,502           12,496,323        17,457,094         19,065,094         18,100,458         198,034,351           

Totali 167,786,953       64,685,652         60,936,922         43,850,313           34,458,253        43,742,563         72,097,267         87,416,367         -                         574,974,292           

Shuma Totale 4,426,686,059     3,434,222,549     1,816,469,492     1,271,217,277       1,226,675,442    2,218,194,113     6,302,480,785     8,257,646,826     11,272,373,269       40,225,965,811       

Mosha % 11% 9% 5% 3% 3% 6% 16% 21% 28%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2010 duke u bazuar në metodën e pasqyrimit të Bilancit

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Shuma Totale

Berat               Buxhetorë 10,267,670         13,584,224         10,286,875         2,321,463             1,178,267          3,840,386           17,587,438         556,997              2,158,152               61,781,472             

Familjarë 36,576,325         25,850,672         18,866,718         11,836,199           9,553,735          19,528,101         70,299,014         71,725,500         117,413,167           381,649,431           

Jo-buxhetorë 9,754,017           38,523,873         16,634,233         14,637,087           19,182,699        18,024,399         48,562,333         93,414,697         99,170,468             357,903,807           

Privatë 37,451,287         39,870,323         22,900,021         19,822,007           5,021,424          8,039,111           19,610,863         15,616,500         32,948,209             201,279,745           

Totali 105,047,105       114,191,345       67,952,286         47,850,595           34,118,469        49,748,727         156,108,022       181,313,694       251,689,997           1,008,020,240        

Burrel              Buxhetorë 12,437,703         16,960,999         6,647,902           3,092,261             1,863,858          4,958,941           48,615,891         17,192,979         11,290,965             123,061,499           

Familjarë 38,624,992         34,962,323         29,109,451         26,509,237           23,506,140        51,078,949         126,430,516       206,309,904       389,074,906           925,606,419           

Jo-buxhetorë 3,337,842           3,277,540           25,851,800         28,526,936           34,335,495        47,090,722         5,111,542           16,324,817         18,039,076             181,895,770           

Privatë 9,260,292           12,856,572         14,221,520         5,222,611             3,974,989          7,148,585           16,057,328         12,523,692         119,632,964           200,898,552           

Totali 64,839,176         62,607,811         78,125,530         66,868,817           67,763,788        110,090,743       196,224,125       252,351,392       538,037,911           1,436,909,292        

Durrës              Buxhetorë 9,671,591           7,458,713           4,551,371           8,617,126             4,248,692          11,012,617         60,810,228         39,170,700         15,267,672             160,808,709           

Familjarë 150,007,412       468,359,423       163,563,126       90,871,377           98,411,892        232,910,541       893,100,092       1,226,846,626     1,516,812,834        4,840,883,324        

Jo-buxhetorë 14,702,906         9,608,526           7,033,209           8,937,730             14,939,780        15,980,948         21,657,545         12,122,743         2,687,784               107,671,172           

Privatë 61,973,427         153,707,632       79,695,448         55,874,166           62,523,464        109,294,755       179,090,049       167,411,569       177,732,914           1,047,303,424        

Totali 240,992,161       624,017,208       256,684,582       167,540,516         183,615,942      369,147,903       1,155,458,477     1,445,551,638     1,712,501,204        6,155,509,632        

Elbasan             Buxhetorë 7,831,460           6,316,726           4,156,894           1,316,715             1,544,087          2,485,021           4,256,385           4,829,751           7,039,004               39,776,043             

Familjarë 36,617,522         28,001,729         16,622,799         14,847,714           14,011,695        26,858,095         96,683,917         138,398,859       154,652,572           526,694,903           

Jo-buxhetorë 11,205,756         6,507,271           8,970,444           11,121,618           13,109,744        8,075,556           5,619,205           25,811,856         480,456                 90,901,907             

Privatë 14,262,737         5,932,974           15,988,417         6,729,197             5,761,591          9,767,864           22,700,897         16,011,950         13,382,090             110,537,718           

Totali 75,072,509         40,554,884         46,932,178         34,976,320           35,524,168        47,228,896         129,291,085       185,052,416       175,554,122           770,186,577           

Fier             Buxhetorë 19,307,723         22,792,145         17,374,450         12,789,665           22,603,379        25,114,498         97,536,162         146,994,312       147,643,079           512,155,414           

Familjarë 97,554,570         73,448,049         83,134,944         58,371,826           57,074,438        141,097,595       380,668,219       514,300,568       714,047,365           2,119,697,574        

Jo-buxhetorë 43,226,382         48,587,674         53,711,913         41,987,465           50,016,006        85,480,073         198,368,492       330,856,584       335,182,297           1,187,416,886        

Privatë 32,014,984         28,705,127         32,670,506         48,370,272           36,212,819        90,199,207         175,190,993       198,323,779       87,299,619             728,987,306           

Totali 195,640,291       173,579,876       188,232,879       172,097,768         169,126,009      348,613,471       851,817,958       1,190,475,243     1,284,172,360        4,573,755,856        

Korçë               Buxhetorë 7,185,472           4,877,472           2,203,626           1,174,114             987,858             2,516,024           10,261,750         8,113,005           3,067,810               40,387,131             

Familjarë 22,354,127         15,248,466         6,622,536           4,516,601             4,419,429          6,310,037           17,101,688         20,169,739         38,116,648             134,859,270           

Jo-buxhetorë 3,475,640           3,372,519           2,083,052           2,550,304             2,989,774          5,762,549           7,185,130           11,492,922         20,436,450             59,348,340             

Privatë 11,738,579         9,000,689           10,348,752         12,978,137           4,837,297          3,931,222           9,816,529           6,544,006           7,028,039               76,223,249             

Totali 47,359,965         32,321,867         21,118,872         20,761,001           13,383,980        18,743,457         44,360,567         46,319,672         68,648,946             313,018,325           

Kukës Buxhetorë 1,561,101           2,787,121           2,141,959           1,361,139             1,747,860          1,624,934           4,779,138           18,241,242         3,471,310               37,715,804             

Familjarë 66,611,679         75,173,358         65,931,123         56,440,496           78,630,021        131,987,121       449,465,739       638,747,037       871,084,031           2,434,070,604        

Jo-buxhetorë 1,010,983           1,284,330           894,831              1,120,814             2,608,653          3,041,706           634,332              2,443,061           11,177,759             24,216,470             

Privatë 6,068,975           5,610,014           6,937,444           5,469,623             5,568,147          11,050,974         21,571,479         29,540,952         39,360,451             131,178,058           

Totali 76,480,617         85,763,498         76,406,686         64,731,393           88,945,427        147,754,043       476,448,118       688,972,292       925,093,551           2,630,595,626        

Shkodër             Buxhetorë 13,923,247         15,227,661         5,702,285           2,789,355             1,720,950          4,245,471           39,128,161         9,024,662           13,121,988             104,883,781           

Familjarë 135,965,138       158,197,921       123,790,932       123,440,308         152,126,641      323,408,250       785,766,231       896,975,550       1,767,415,141        4,467,086,110        

Jo-buxhetorë 7,653,265           11,089,853         9,692,033           10,866,568           7,973,044          18,920,103         3,474,291           2,122,624           44,184,119             115,975,900           

Privatë 38,477,528         30,864,697         34,742,961         23,195,648           22,916,472        43,495,380         88,691,919         62,933,224         110,194,096           455,511,924           

Totali 210,384,659       220,751,857       177,042,365       161,263,860         183,464,172      387,653,791       917,048,870       971,056,060       1,934,915,344        5,163,580,977        

Tiranë              Buxhetorë 35,300,758         35,952,516         21,604,173         28,520,777           11,929,419        30,297,790         99,803,212         112,222,540       144,257,509           519,888,693           

Familjarë 746,765,342       686,911,546       357,678,537       207,886,978         226,522,596      464,516,894       1,893,459,756     2,745,584,004     3,542,899,960        10,872,225,614       

Jo-buxhetorë 7,435,070           3,851,179           5,138,167           2,349,391             1,414,424          924,555              22,941,947         63,188,480         335,524,833           442,768,046           

Privatë 129,050,611       268,048,459       123,804,876       86,293,023           73,136,004        128,881,350       279,080,333       288,143,028       359,077,533           1,735,515,217        

Totali 897,766,473       1,058,840,091     525,271,860       336,946,015         316,344,368      626,263,502       2,295,022,829     3,209,138,051     4,381,759,835        13,647,353,023       

Gjirokastër Buxhetorë 6,036,546           10,089,615         13,418,166         7,289,155             4,509,955          5,741,178           8,294,597           14,699,724         -                         70,078,936             

Familjarë 20,444,062         12,740,932         11,339,350         9,594,508             7,594,741          12,073,759         43,886,287         49,371,181         -                         167,044,820           

Jo-buxhetorë 3,146,196           1,377,831           4,068,472           5,082,050             6,537,512          7,520,411           778,529              5,245,003           -                         33,756,006             

Privatë 17,014,463         12,033,752         15,798,657         13,155,381           11,089,157        16,685,122         19,061,576         18,100,458         -                         122,938,566           

Totali 50,387,772         35,802,506         43,770,378         35,166,776           30,214,591        42,059,382         72,052,760         87,416,367         -                         396,870,531           

Shuma Totale 1,963,970,729     2,448,430,942     1,481,537,616     1,108,203,058       1,122,500,914    2,147,303,915     6,293,832,811     8,257,646,826     11,272,373,269       36,095,800,079       

5% 7% 4% 3% 3% 6% 17% 23% 31% 100%

Borxhi i Keq/Ll.A 44% 71% 82% 87% 92% 97% 100% 100% 100% 90%
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë për zonë dhe klient në 2010 duke përdorur të dhënat e 2008 si

bazë për vlerësimin e arkëtimeve

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit
brenda afatit 0-30 31-60 61-90 91-120 121-180 181-360 360-720 mbi 720 Pa llogjikë Të pa-arkëtuara

Berat               Buxhetor 67% 14% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 12%

Familjarë 70% 16% 2% 1% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 7%

Jo-buxhetor 43% 15% 2% 1% 3% 4% 2% 0% 0% 0% 30%

Privat 44% 18% 3% 2% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 31%

Totali 60% 16% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 17%

Burrel              Buxhetor 28% 10% 5% 3% 2% 2% 6% 4% 0% 0% 40%

Familjarë 38% 18% 5% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 31%

Jo-buxhetor 2% 9% 10% 9% 8% 6% 10% 31% 11% 0% 4%

Privat 53% 26% 7% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 11%

Totali 33% 17% 6% 4% 3% 2% 3% 8% 3% 0% 20%

Durres              Buxhetor 28% 12% 4% 3% 1% 2% 4% 4% 0% 0% 43%

Familjarë 33% 21% 3% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 36%

Jo-buxhetor 42% 8% 4% 4% 6% 9% 7% 2% 0% 0% 19%

Privat 35% 25% 11% 5% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 19%

Totali 34% 21% 6% 3% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 29%

Elbasan             Buxhetor 62% 13% 4% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 18%

Familjarë 56% 23% 4% 2% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 10%

Jo-buxhetor 31% 7% 6% 7% 3% 1% 3% 3% 0% 0% 40%

Privat 57% 26% 13% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0%

Totali 55% 24% 10% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 6%

Fieri               Buxhetor 28% 11% 4% 4% 2% 2% 3% 1% 0% 0% 46%

Familjarë 45% 17% 4% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 28%

Jo-buxhetor 7% 9% 5% 7% 4% 11% 25% 7% 1% 0% 25%

Privat 40% 18% 6% 7% 1% 1% 1% 2% 0% 0% 24%

Totali 36% 15% 5% 4% 1% 3% 5% 2% 0% 0% 28%

Korce               Buxhetor 73% 10% 4% 1% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 10%

Familjarë 75% 15% 3% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 5%

Jo-buxhetor 34% 12% 3% 4% 2% 0% 0% 1% 8% 0% 35%

Privat 63% 17% 9% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 8%

Totali 69% 15% 5% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 8%

Kukes Buxhetor 29% 25% 8% 3% 4% 4% 3% 2% 0% 0% 22%

Familjarë 3% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 95%

Jo-buxhetor 6% 9% 13% 12% 8% 8% 0% 1% 7% 0% 37%

Privat 35% 14% 3% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 42%

Totali 8% 4% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 83%

Shkoder             Buxhetor 35% 17% 6% 2% 2% 2% 3% 2% 0% 0% 31%

Familjarë 25% 10% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 58%

Jo-buxhetor 12% 10% 8% 7% 4% 1% 8% 15% 7% 0% 29%

Privat 54% 15% 5% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 20%

Totali 32% 12% 3% 2% 1% 1% 2% 2% 1% 0% 45%

Tirana              Buxhetor 35% 25% 6% 3% 2% 2% 2% 1% 0% 0% 24%

Familjarë 44% 17% 3% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 32%

Jo-buxhetor 63% 20% 6% 1% 2% 1% 1% 3% 4% 0% 0%

Privat 56% 22% 5% 2% 1% 1% 0% 1% 0% 0% 12%

Totali 48% 19% 4% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 23%

Gjirokaster Buxhetor 33% 21% 8% 4% 5% 4% 5% 1% 0% 0% 20%

Familjarë 66% 19% 4% 1% 2% 1% 2% 1% 0% 0% 6%

Jo-buxhetor 8% 12% 9% 7% 5% 5% 53% 1% 0% 0% 0%

Privat 57% 21% 7% 2% 4% 4% 4% 1% 0% 0% 0%

Totali 57% 20% 5% 2% 3% 3% 5% 1% 0% 0% 5%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2010 (duke përdorur trendin e 2008) duke u bazuar në metodën

e Pasqyrës së të Ardhurave

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit Shitjet totale
Të pa-

arkëtueshme

Borxhi i Keq bazuar 

mbi të Ardhurat 

Berat               Buxhetorë 531,809,791            12% 65,178,876                

Familjarë 1,278,895,810         7% 94,913,823                

Jo-buxhetorë 78,830,894             30% 23,639,961                

Privatë 956,167,271            31% 293,820,510              

Totali 2,845,703,766         17% 477,553,171              

Burrel              Buxhetorë 159,931,176            40% 63,682,722                

Familjarë 871,220,867            31% 268,209,583              

Jo-buxhetorë 453,068,003            4% 19,955,061                

Privatë 529,625,746            11% 60,883,153                

Totali 2,013,845,792         20% 412,730,520              

Durrës              Buxhetorë 227,144,824            43% 96,667,419                

Familjarë 3,753,709,438         36% 1,362,291,838           

Jo-buxhetorë 380,476,635            19% 72,589,311                

Privatë 2,714,310,684         19% 505,814,704              

Totali 7,075,641,581         29% 2,037,363,271           

Elbasan             Buxhetorë 189,890,662            18% 34,457,987                

Familjarë 1,488,817,569         10% 151,730,235              

Jo-buxhetorë 308,935,349            40% 124,836,185              

Privatë 3,253,003,811         0% 10,739,114                

Totali 5,240,647,391         6% 321,763,520              

Fier             Buxhetorë 396,439,065            46% 183,266,747              

Familjarë 2,596,060,682         28% 721,892,669              

Jo-buxhetorë 913,692,661            25% 227,958,277              

Privatë 1,706,011,804         24% 417,703,181              

Totali 5,612,204,212         28% 1,550,820,873           

Korçë               Buxhetorë 183,751,130            10% 18,645,130                

Familjarë 1,210,054,235         5% 60,132,981                

Jo-buxhetorë 116,337,393            35% 40,183,613                

Privatë 679,602,807            8% 52,299,574                

Totali 2,189,745,565         8% 171,261,299              

Kukës Buxhetorë 50,996,416             22% 11,361,486                

Familjarë 891,813,504            95% 846,902,902              

Jo-buxhetorë 33,257,294             37% 12,366,533                

Privatë 137,101,912            42% 57,648,384                

Totali 1,113,169,127         83% 928,279,305              

Shkodër             Buxhetorë 273,703,798            31% 84,298,070                

Familjarë 2,653,373,866         58% 1,529,565,233           

Jo-buxhetorë 225,397,401            29% 65,726,225                

Privatë 1,090,880,291         20% 217,665,506              

Totali 4,243,355,356         45% 1,897,255,035           

Tiranë              Buxhetorë 1,035,976,348         24% 248,153,804              

Familjarë 10,749,655,277       32% 3,419,980,352           

Jo-buxhetorë 504,505,738            0% -                            

Privatë 6,736,347,040         12% 776,927,353              

Totali 19,026,484,403       23% 4,445,061,508           

Gjirokastër Buxhetorë 185,658,447            20% 37,194,771                

Familjarë 1,061,107,366         6% 63,234,691                

Jo-buxhetorë 89,725,391             0% -                            

Privatë 817,720,789            0% 1,815,075                  

Totali 2,154,211,993         5% 102,244,538              

Shqipëria Total 51,515,009,186       12,344,333,040          
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Llogaritja dhe përmbledhja e normave të Borxhit të Keq për metodën e pasqyrimit të Bilancit

në 2010 (duke përdorur trendin e 2008)

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë

Berat               Buxhetorë 38% 65% 72% 75% 80% 88% 97% 100% 100%

Familjarë 25% 56% 68% 75% 79% 84% 89% 96% 100%

Jo-buxhetorë 52% 71% 75% 76% 83% 92% 99% 100% 100%

Privatë 55% 83% 89% 95% 95% 96% 97% 100% 100%

Totali 42% 72% 81% 86% 89% 92% 95% 99% 100%

Burrel              Buxhetorë 56% 65% 71% 74% 77% 80% 92% 100% 100%

Familjarë 50% 70% 79% 84% 88% 92% 96% 99% 100%

Jo-buxhetorë 4% 5% 6% 6% 7% 8% 10% 29% 100%

Privatë 25% 56% 82% 92% 93% 95% 97% 99% 100%

Totali 31% 42% 48% 52% 56% 60% 67% 89% 100%

Durrës              Buxhetorë 59% 71% 76% 80% 81% 83% 91% 100% 100%

Familjarë 54% 79% 84% 86% 89% 91% 96% 99% 100%

Jo-buxhetorë 33% 38% 41% 46% 53% 69% 92% 99% 100%

Privatë 28% 46% 64% 77% 81% 85% 92% 99% 100%

Totali 44% 65% 75% 81% 84% 88% 94% 99% 100%

Elbasan             Buxhetorë 48% 73% 87% 93% 94% 97% 99% 100% 100%

Familjarë 23% 48% 59% 66% 70% 75% 83% 95% 100%

Jo-buxhetorë 58% 64% 71% 81% 87% 88% 94% 100% 100%

Privatë 1% 2% 9% 11% 20% 34% 53% 88% 100%

Totali 14% 29% 54% 62% 71% 78% 87% 97% 100%

Fier             Buxhetorë 65% 76% 81% 86% 89% 92% 98% 100% 100%

Familjarë 50% 72% 80% 85% 88% 91% 94% 98% 100%

Jo-buxhetorë 27% 30% 32% 34% 36% 43% 75% 96% 100%

Privatë 41% 59% 68% 83% 86% 88% 92% 99% 100%

Totali 43% 57% 63% 70% 72% 78% 90% 98% 100%

Korçë               Buxhetorë 37% 58% 74% 81% 95% 96% 96% 100% 100%

Familjarë 20% 49% 69% 80% 84% 88% 93% 98% 100%

Jo-buxhetorë 52% 65% 69% 75% 79% 79% 79% 82% 100%

Privatë 21% 39% 72% 91% 93% 94% 96% 99% 100%

Totali 25% 49% 70% 82% 86% 88% 90% 94% 100%

Kukës Buxhetorë 31% 48% 59% 63% 70% 79% 91% 100% 100%

Familjarë 98% 99% 99% 99% 99% 100% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 40% 43% 51% 61% 70% 83% 83% 84% 100%

Privatë 65% 83% 89% 93% 94% 96% 98% 99% 100%

Totali 91% 95% 96% 97% 98% 99% 99% 100% 100%

Shkodër             Buxhetorë 47% 64% 73% 77% 81% 86% 93% 99% 100%

Familjarë 76% 88% 91% 92% 94% 96% 98% 99% 100%

Jo-buxhetorë 33% 37% 41% 46% 49% 50% 58% 82% 100%

Privatë 44% 66% 78% 84% 87% 90% 95% 99% 100%

Totali 66% 80% 85% 87% 90% 92% 95% 99% 100%

Tiranë              Buxhetorë 37% 60% 71% 79% 85% 90% 97% 100% 100%

Familjarë 57% 82% 89% 92% 94% 96% 97% 99% 100%

Jo-buxhetorë 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Privatë 26% 53% 71% 83% 86% 90% 94% 98% 100%

Totali 45% 72% 83% 88% 91% 93% 96% 99% 100%

Gjirokastër Buxhetorë 30% 43% 53% 58% 67% 79% 96% 100% 100%

Familjarë 17% 38% 49% 55% 64% 74% 92% 100% 100%

Jo-buxhetorë 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Privatë 1% 1% 1% 2% 2% 4% 29% 100% 100%

Totali 11% 20% 27% 30% 36% 46% 89% 100% 100%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2010 (duke përdorur trendin e 2008) duke u bazuar në metodën

e pasqyrimit të Bilancit

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Shuma Totale

Berat               Buxhetorë 8,807,567           11,652,495         8,824,041           1,991,342             981,868             3,441,974           17,126,315         556,997              2,158,152               55,540,751             

Familjarë 33,068,635         23,371,578         17,057,389         10,701,101           8,551,640          17,051,690         62,445,597         68,942,535         117,413,167           358,603,332           

Jo-buxhetorë 7,668,033           30,285,197         13,076,853         11,506,814           16,174,733        16,705,617         47,980,697         93,405,973         99,170,468             335,974,384           

Privatë 39,031,783         41,552,906         23,866,434         20,658,523           5,179,459          7,701,538           19,048,352         15,570,032         32,948,209             205,557,236           

Totali 101,764,077       110,622,533       65,828,580         46,355,124           32,768,310        46,264,210         149,039,340       179,542,738       251,689,997           983,874,910           

Burrel Buxhetorë 9,501,350           12,956,764         5,078,433           2,362,225             1,453,555          3,963,014           44,524,538         17,180,892         11,290,965             108,311,737           

Familjarë 35,552,619         32,181,292         26,793,979         24,400,595           21,690,215        47,619,043         120,829,055       203,753,286       389,074,906           901,894,989           

Jo-buxhetorë 333,028              327,012              2,579,327           2,846,234             3,362,235          3,713,309           491,243              4,744,132           18,039,076             36,435,597             

Privatë 10,577,045         14,684,693         16,243,728         5,965,233             4,304,007          7,310,674           15,598,059         12,412,965         119,632,964           206,729,368           

Totali 42,609,264         41,142,916         51,340,433         43,943,049           44,160,195        66,857,246         130,520,852       223,795,005       538,037,911           1,182,406,871        

Durres              Buxhetorë 10,003,195         7,714,446           4,707,421           8,912,576             4,300,040          10,852,229         59,407,256         39,008,142         15,267,672             160,172,977           

Familjarë 137,611,443       429,656,208       150,046,971       83,362,156           91,005,076        216,787,395       854,598,039       1,213,227,159     1,516,812,834        4,693,107,283        

Jo-buxhetorë 10,691,754         6,987,190           5,114,454           6,499,396             11,020,144        11,952,448         19,852,180         12,015,460         2,687,784               86,820,809             

Privatë 58,358,894         144,742,802       75,047,298         52,615,366           58,036,073        97,670,577         164,877,852       164,913,921       177,732,914           993,995,698           

Totali 221,621,805       573,860,241       236,052,907       154,074,022         169,052,925      337,838,253       1,093,968,669     1,428,718,305     1,712,501,204        5,927,688,331        

Elbasan             Buxhetorë 9,055,317           7,303,869           4,806,511           1,522,484             1,755,299          2,871,345           4,214,998           4,829,617           7,039,004               43,398,443             

Familjarë 29,096,666         22,250,466         13,208,650         11,798,149           11,065,851        21,149,917         79,919,983         130,887,790       154,652,572           474,030,044           

Jo-buxhetorë 14,907,517         8,656,913           11,933,782         14,795,585           16,563,096        7,218,763           5,278,911           25,811,574         480,456                 105,646,597           

Privatë 2,205,866           917,590              2,472,759           1,040,733             1,447,410          3,741,738           12,121,618         14,122,250         13,382,090             51,452,055             

Totali 62,901,140         33,979,794         39,323,149         29,305,673           31,406,867        39,361,414         112,067,431       179,395,385       175,554,122           703,294,976           

Fieri               Buxhetorë 18,353,846         21,666,124         16,516,085         12,157,805           21,798,583        24,545,137         96,050,858         146,761,231       147,643,079           505,492,750           

Familjarë 92,113,281         69,351,346         78,497,936         55,116,028           53,694,501        131,774,429       357,071,260       505,368,237       714,047,365           2,057,034,382        

Jo-buxhetorë 17,967,520         20,196,000         22,325,946         17,452,551           20,484,614        36,874,869         148,926,683       319,167,267       335,182,297           938,577,747           

Privatë 46,036,978         41,277,463         46,979,608         69,555,592           45,698,785        97,704,948         161,392,539       196,316,602       87,299,619             792,262,134           

Totali 168,911,047       149,864,624       162,515,668       148,585,008         141,333,728      285,936,229       771,188,124       1,171,090,773     1,284,172,360        4,283,597,560        

Gjirokastër         Buxhetorë 6,198,946           4,207,821           1,901,080           1,012,915             953,864             2,425,275           9,894,965           8,097,424           3,067,810               37,760,100             

Familjarë 21,579,274         14,719,914         6,392,981           4,360,044             4,143,084          5,746,228           15,868,755         19,678,502         38,116,648             130,605,429           

Jo-buxhetorë 4,183,503           4,059,380           2,507,295           3,069,709             3,312,813          5,262,311           5,686,988           9,420,252           20,436,450             57,938,702             

Privatë 12,693,695         9,733,035           11,190,784         14,034,111           5,037,371          3,850,265           9,470,639           6,485,737           7,028,039               79,523,679             

Totali 48,963,259         33,416,071         21,833,817         21,463,831           13,427,807        17,470,807         40,172,892         43,560,435         68,648,946             308,957,866           

Korçë               Buxhetorë 1,175,159           2,098,077           1,612,415           1,024,632             1,349,756          1,305,466           4,327,129           18,216,870         3,471,310               34,580,813             

Familjarë 66,218,034         74,729,117         65,541,499         56,106,957           78,303,973        131,555,716       448,515,098       638,369,664       871,084,031           2,430,424,088        

Jo-buxhetorë 880,504              1,118,573           779,343              976,161                2,317,112          2,512,730           526,480              2,063,379           11,177,759             22,352,041             

Privatë 6,398,270           5,914,406           7,313,861           5,766,398             5,722,475          10,837,107         21,065,850         29,259,659         39,360,451             131,638,477           

Totali 75,856,989         85,064,176         75,783,660         64,203,568           88,288,951        146,275,355       472,932,591       686,498,076       925,093,551           2,619,996,918        

Kukës               Buxhetorë 13,914,399         15,217,984         5,698,661           2,787,582             1,721,757          4,420,072           36,407,417         8,943,438           13,121,988             102,233,297           

Familjarë 129,071,686       150,177,263       117,514,714       117,181,867         145,563,170      312,389,367       767,287,896       891,371,672       1,767,415,141        4,397,972,775        

Jo-buxhetorë 5,162,998           7,481,368           6,538,379           7,330,737             4,880,430          9,454,263           2,008,384           1,731,909           44,184,119             88,772,587             

Privatë 37,734,825         30,268,940         34,072,344         22,747,920           21,796,698        40,571,630         84,137,068         62,077,480         110,194,096           443,600,999           

Totali 198,092,431       207,853,900       166,698,241       151,841,632         172,175,780      362,518,838       869,870,638       956,829,163       1,934,915,344        5,020,795,967        

Shkodër             Buxhetorë 36,590,893         37,266,471         22,393,740         29,563,125           12,047,799        30,376,885         97,297,535         111,830,844       144,257,509           521,624,800           

Familjarë 715,155,893       657,835,618       342,538,545       199,087,436         217,981,036      448,737,780       1,840,521,132     2,720,350,033     3,542,899,960        10,685,107,433       

Jo-buxhetorë -                      -                      -                      -                        -                     -                      -                      -                      -                         -                         

Privatë 141,456,795       293,817,098       135,706,765       94,588,739           76,940,535        127,779,857       262,162,092       283,644,444       359,077,533           1,775,173,857        

Totali 876,853,423       1,034,174,905     513,035,897       329,097,015         307,463,367      604,154,551       2,201,896,713     3,164,086,015     4,381,759,835        13,412,521,721       

Tiranë             Buxhetorë 3,910,771           6,536,548           8,692,947           4,722,272             3,178,523          4,585,905           7,997,611           14,699,724         -                         54,324,302             

Familjarë 13,836,312         8,622,921           7,674,345           6,493,456             5,503,100          9,457,082           40,355,299         49,371,181         -                         141,313,696           

Jo-buxhetorë -                      -                      -                      -                        -                     -                      -                      -                      -                         -                         

Privatë 353,611              250,097              328,343              273,407                292,290             764,931              5,460,204           18,100,458         -                         25,823,341             

Totali 18,607,578         13,221,421         16,163,857         12,986,654           12,363,991        20,093,013         64,204,905         87,416,367         -                         245,057,786           

Shuma Totale 1,816,181,013     2,283,200,582     1,348,576,210     1,001,855,574       1,012,441,924    1,926,769,917     5,905,862,156     8,120,932,261     11,272,373,269       34,688,192,906       

5% 7% 4% 3% 3% 6% 17% 23% 32%

Borxhi i Keq/Ll.A 41% 66% 74% 79% 83% 87% 94% 98% 100% 86%
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Përmbledhje e arkëtueshmërisë për zonë dhe klient në 2010 duke përdorur të dhënat e 2009 si

bazë për vlerësimin e arkëtimeve

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Pa logjikë Të pa-arkëtueshme

Berat               Buxhetorë 67% 14% 2% 1% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 12%

Familjarë 70% 16% 2% 1% 0% 1% 1% 1% 0% 0% 7%

Jo-buxhetorë 43% 15% 2% 1% 3% 6% 21% 0% 0% 0% 9%

Privatë 44% 18% 3% 2% 2% 1% 2% 1% 0% 0% 28%

Totali 60% 16% 2% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 15%

Burrel              Buxhetorë 28% 10% 5% 3% 2% 1% 10% 4% 0% 0% 37%

Familjarë 38% 18% 5% 2% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 30%

Jo-buxhetorë 2% 9% 10% 9% 5% 8% 47% 11% 0% 0% 0%

Privatë 53% 26% 7% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 10%

Totali 33% 17% 6% 4% 2% 3% 13% 3% 0% 0% 18%

Durrës              Buxhetorë 28% 12% 4% 3% 2% 4% 6% 4% 0% 0% 36%

Familjarë 33% 21% 3% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 36%

Jo-buxhetorë 42% 8% 4% 4% 2% 9% 24% 2% 0% 0% 6%

Privatë 35% 25% 11% 5% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 18%

Totali 34% 21% 6% 3% 1% 2% 3% 1% 0% 0% 28%

Elbasan             Buxhetorë 62% 13% 4% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 17%

Familjarë 56% 23% 4% 2% 1% 1% 2% 2% 1% 0% 9%

Jo-buxhetorë 31% 7% 6% 7% 1% 3% 39% 3% 0% 0% 3%

Privatë 57% 26% 13% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1%

Totali 55% 24% 10% 1% 1% 1% 3% 1% 0% 0% 4%

Fier             Buxhetorë 28% 11% 4% 4% 1% 3% 3% 1% 0% 0% 46%

Familjarë 45% 17% 4% 2% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 26%

Jo-buxhetorë 7% 9% 5% 7% 7% 6% 20% 7% 1% 0% 32%

Privatë 40% 18% 6% 7% 3% 1% 4% 2% 0% 0% 20%

Totali 36% 15% 5% 4% 3% 2% 6% 2% 0% 0% 27%

Korçë               Buxhetorë 73% 10% 4% 1% 0% 2% 3% 0% 0% 0% 7%

Familjarë 75% 15% 3% 1% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 4%

Jo-buxhetorë 34% 12% 3% 4% 2% 4% 17% 1% 8% 0% 15%

Privatë 63% 17% 9% 2% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 6%

Totali 69% 15% 5% 2% 1% 1% 2% 0% 0% 0% 6%

Kukës Buxhetorë 29% 25% 8% 3% 3% 1% 2% 2% 0% 0% 27%

Familjarë 3% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 95%

Jo-buxhetorë 6% 9% 13% 12% 0% 0% 45% 1% 7% 0% 8%

Privatë 35% 14% 3% 2% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 41%

Totali 8% 4% 1% 1% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 83%

Shkodër             Buxhetorë 35% 17% 6% 2% 1% 4% 4% 2% 0% 0% 29%

Familjarë 25% 10% 2% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 0% 57%

Jo-buxhetorë 12% 10% 8% 7% 1% 2% 54% 7% 0% 0% 0%

Privatë 54% 15% 5% 2% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 18%

Totali 32% 12% 3% 2% 1% 1% 5% 1% 0% 0% 42%

Tiranë              Buxhetorë 35% 25% 6% 3% 1% 2% 2% 1% 0% 0% 24%

Familjarë 44% 17% 3% 1% 0% 1% 1% 1% 0% 0% 32%

Jo-buxhetorë 63% 20% 6% 1% 6% 5% 0% 0% 0% 0% 0%

Privatë 56% 22% 5% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 10%

Totali 48% 19% 4% 2% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 23%

Gjirokastër Buxhetorë 33% 21% 8% 4% 5% 4% 5% 1% 0% 0% 20%

Familjarë 66% 19% 4% 1% 2% 1% 2% 1% 0% 0% 6%

Jo-buxhetorë 8% 12% 9% 7% 5% 5% 53% 1% 0% 0% 0%

Privatë 57% 21% 7% 2% 4% 4% 4% 1% 0% 0% 0%

Totali 57% 20% 5% 2% 3% 3% 5% 1% 0% 0% 5%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2010 (duke përdorur trendin e 2009) duke u bazuar në metodën

e Pasqyrës së të Ardhurave

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit Shitjet totale
Të pa-

arkëtueshme

Borxhi i Keq bazuar 

mbi të Ardhurat 

Berat               Buxhetorë 531,809,791            12% 65,885,887                

Familjarë 1,278,895,810         7% 87,432,843                

Jo-buxhetorë 78,830,894             9% 6,823,021                  

Privatë 956,167,271            28% 263,385,094              

Totali 2,845,703,766         15% 423,526,845              

Burrel              Buxhetorë 159,931,176            37% 59,725,359                

Familjarë 871,220,867            30% 260,684,384              

Jo-buxhetorë 453,068,003            0% -                            

Privatë 529,625,746            10% 51,772,817                

Totali 2,013,845,792         18% 372,182,560              

Durrës              Buxhetorë 227,144,824            36% 81,687,595                

Familjarë 3,753,709,438         36% 1,369,594,456           

Jo-buxhetorë 380,476,635            6% 20,974,914                

Privatë 2,714,310,684         18% 485,698,183              

Totali 7,075,641,581         28% 1,957,955,148           

Elbasan             Buxhetorë 189,890,662            17% 32,137,495                

Familjarë 1,488,817,569         9% 131,492,907              

Jo-buxhetorë 308,935,349            3% 10,334,192                

Privatë 3,253,003,811         1% 20,082,252                

Totali 5,240,647,391         4% 194,046,845              

Fier             Buxhetorë 396,439,065            46% 182,542,089              

Familjarë 2,596,060,682         26% 678,784,828              

Jo-buxhetorë 913,692,661            32% 292,711,041              

Privatë 1,706,011,804         20% 333,346,346              

Totali 5,612,204,212         27% 1,487,384,303           

Korçë               Buxhetorë 183,751,130            7% 12,638,710                

Familjarë 1,210,054,235         4% 50,295,625                

Jo-buxhetorë 116,337,393            15% 16,928,757                

Privatë 679,602,807            6% 42,468,071                

Totali 2,189,745,565         6% 122,331,162              

Kukës Buxhetorë 50,996,416             27% 13,846,558                

Familjarë 891,813,504            95% 848,389,312              

Jo-buxhetorë 33,257,294             8% 2,720,928                  

Privatë 137,101,912            41% 55,849,243                

Totali 1,113,169,127         83% 920,806,041              

Shkodër             Buxhetorë 273,703,798            29% 78,636,579                

Familjarë 2,653,373,866         57% 1,517,173,308           

Jo-buxhetorë 225,397,401            0% -                            

Privatë 1,090,880,291         18% 196,789,234              

Totali 4,243,355,356         42% 1,792,599,121           

Tiranë              Buxhetorë 1,035,976,348         24% 250,313,034              

Familjarë 10,749,655,277       32% 3,408,960,746           

Jo-buxhetorë 504,505,738            0% -                            

Privatë 6,736,347,040         10% 646,363,251              

Totali 19,026,484,403       23% 4,305,637,032           

Gjirokastër Buxhetorë 185,658,447            20% 37,194,771                

Familjarë 1,061,107,366         6% 63,234,691                

Jo-buxhetorë 89,725,391             0% -                            

Privatë 817,720,789            0% 1,815,075                  

Totali 2,154,211,993         5% 102,244,538              

Shqipëria Total 51,515,009,186       26% 11,678,713,595          
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Llogaritja dhe përmbledhja e normave të Borxhit të Keq për metodën e pasqyrimit të Bilancit

në 2010 (duke përdorur trendin e 2009)

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Tipi i klientit brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë

Berat               Buxhetorë 38% 66% 72% 75% 84% 88% 97% 100% 100%

Familjarë 23% 51% 63% 69% 73% 78% 88% 96% 100%

Jo-buxhetorë 15% 21% 22% 22% 24% 29% 96% 100% 100%

Privatë 50% 74% 80% 85% 90% 91% 97% 100% 100%

Totali 38% 64% 72% 76% 81% 85% 95% 99% 100%

Burrel              Buxhetorë 52% 61% 66% 69% 72% 74% 91% 100% 100%

Familjarë 48% 68% 77% 82% 85% 89% 95% 99% 100%

Jo-buxhetorë 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Privatë 21% 47% 70% 78% 82% 88% 97% 99% 100%

Totali 28% 38% 43% 47% 50% 54% 85% 99% 100%

Durrës              Buxhetorë 50% 60% 64% 68% 71% 77% 89% 100% 100%

Familjarë 55% 79% 85% 87% 88% 91% 96% 99% 100%

Jo-buxhetorë 9% 11% 12% 13% 14% 18% 76% 97% 100%

Privatë 27% 44% 61% 74% 78% 84% 92% 98% 100%

Totali 42% 62% 72% 78% 80% 85% 94% 99% 100%

Elbasan             Buxhetorë 45% 68% 81% 87% 93% 97% 99% 100% 100%

Familjarë 20% 41% 51% 57% 61% 68% 80% 94% 100%

Jo-buxhetorë 5% 5% 6% 7% 7% 7% 56% 100% 100%

Privatë 1% 4% 17% 20% 30% 42% 68% 93% 100%

Totali 8% 17% 33% 37% 42% 47% 80% 95% 100%

Fier             Buxhetorë 64% 76% 81% 86% 87% 92% 98% 100% 100%

Familjarë 47% 68% 76% 80% 82% 86% 93% 98% 100%

Jo-buxhetorë 34% 38% 41% 44% 49% 53% 79% 97% 100%

Privatë 33% 47% 54% 66% 74% 78% 90% 99% 100%

Totali 41% 55% 60% 67% 71% 76% 90% 98% 100%

Korçë               Buxhetorë 25% 39% 50% 55% 56% 64% 95% 100% 100%

Familjarë 16% 41% 57% 67% 72% 80% 91% 97% 100%

Jo-buxhetorë 22% 27% 29% 31% 33% 36% 62% 66% 100%

Privatë 17% 31% 58% 74% 79% 86% 96% 99% 100%

Totali 18% 35% 50% 58% 62% 68% 87% 92% 100%

Kukës Buxhetorë 38% 59% 72% 77% 83% 86% 92% 100% 100%

Familjarë 98% 99% 99% 99% 100% 100% 100% 100% 100%

Jo-buxhetorë 9% 10% 11% 13% 13% 13% 52% 54% 100%

Privatë 63% 81% 87% 90% 92% 93% 98% 99% 100%

Totali 90% 94% 96% 97% 97% 97% 99% 100% 100%

Shkodër             Buxhetorë 44% 60% 68% 72% 74% 83% 93% 99% 100%

Familjarë 76% 87% 90% 92% 93% 95% 98% 99% 100%

Jo-buxhetorë 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Privatë 39% 59% 71% 76% 80% 86% 94% 98% 100%

Totali 62% 75% 80% 83% 84% 87% 96% 99% 100%

Tiranë              Buxhetorë 37% 61% 72% 80% 83% 89% 97% 100% 100%

Familjarë 57% 81% 89% 91% 93% 94% 97% 99% 100%

Jo-buxhetorë 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Privatë 22% 44% 59% 69% 74% 82% 92% 98% 100%

Totali 44% 70% 81% 85% 88% 92% 96% 99% 100%

Gjirokastër Buxhetorë 30% 43% 53% 58% 67% 79% 96% 100% 100%

Familjarë 17% 38% 49% 55% 64% 74% 92% 100% 100%

Jo-buxhetorë 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Privatë 1% 1% 1% 2% 2% 4% 29% 100% 100%

Totali 11% 20% 27% 30% 36% 46% 89% 100% 100%
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Llogaritja e Borxhit të Keq në 2010 (duke përdorur trendin e 2009) duke u bazuar në metodën

e pasqyrimit të Bilancit

Trendi i arkëtueshmërisë

Zona Klienti brenda afatit 0-30 ditë 31-60 ditë 61-90 ditë 91-120 ditë 121-180 ditë 181-360 ditë 360-720 ditë mbi 720 ditë Shuma Totale

Berat               Buxhetorë 8,903,105           11,778,892         8,919,758           2,012,942             1,030,333          3,441,466           17,131,227         556,997              2,158,152               55,932,871             

Familjarë 30,462,210         21,529,462         15,712,949         9,857,654             7,869,962          15,961,661         61,848,346         68,714,414         117,413,167           349,369,826           

Jo-buxhetorë 2,213,166           8,740,984           3,774,272           3,321,124             4,666,886          5,219,976           46,593,872         93,384,476         99,170,468             267,085,224           

Privatë 34,988,674         37,248,646         21,394,228         18,518,609           4,879,098          7,370,636           18,985,421         15,564,680         32,948,209             191,898,200           

Totali 90,251,350         98,107,636         58,381,291         41,110,898           30,055,346        42,878,110         148,176,928       179,319,315       251,689,997           939,970,870           

Burrel Buxhetorë 8,910,918           12,151,606         4,762,850           2,215,432             1,349,521          3,658,451           44,277,638         17,180,092         11,290,965             105,797,474           

Familjarë 34,555,113         31,278,377         26,042,216         23,715,984           21,078,548        46,506,897         120,673,856       203,680,425       389,074,906           896,606,321           

Jo-buxhetorë -                      -                      -                      -                        -                     -                      -                      -                      -                         -                         

Privatë 8,994,334           12,487,328         13,813,075         5,072,617             3,797,455          6,763,704           15,518,482         12,393,683         119,632,964           198,473,642           

Totali 38,423,195         37,100,905         46,296,585         39,625,944           39,118,632        60,094,140         165,970,192       249,699,112       538,037,911           1,214,366,617        

Durrës              Buxhetorë 8,453,075           6,518,996           3,977,947           7,531,461             3,748,068          10,065,508         58,429,551         38,978,478         15,267,672             152,970,757           

Familjarë 138,349,115       431,959,397       150,851,304       83,809,023           90,679,973        215,834,943       854,799,275       1,213,298,975     1,516,812,834        4,696,394,839        

Jo-buxhetorë 3,089,417           2,018,971           1,477,838           1,878,021             2,902,297          3,081,541           16,473,079         11,759,372         2,687,784               45,368,321             

Privatë 56,037,930         138,986,304       72,062,627         50,522,825           56,142,501        96,496,887         164,323,287       164,812,080       177,732,914           977,117,356           

Totali 212,983,890       551,493,506       226,852,526       148,068,844         161,205,221      324,649,009       1,091,427,108     1,428,043,869     1,712,501,204        5,857,225,177        

Elbasan             Buxhetorë 8,445,508           6,812,007           4,482,827           1,419,955             1,721,084          2,873,051           4,211,879           4,829,607           7,039,004               41,834,923             

Familjarë 25,215,839         19,282,765         11,446,919         10,224,547           9,700,341          19,114,182         77,832,096         129,803,596       154,652,572           457,272,858           

Jo-buxhetorë 1,234,074           716,637              987,903              1,224,808             1,311,630          603,297              3,159,153           25,808,450         480,456                 35,526,408             

Privatë 4,124,992           1,715,903           4,624,084           1,946,182             2,189,839          4,540,542           15,491,483         14,942,712         13,382,090             62,957,827             

Totali 37,933,970         20,492,292         23,714,724         17,673,456           18,326,401        23,465,218         102,973,580       175,857,085       175,554,122           595,990,847           

Fier     Buxhetorë 18,281,273         21,580,454         16,450,778         12,109,732           21,407,980        24,588,770         96,045,018         146,760,307       147,643,079           504,867,392           

Familjarë 86,612,733         65,210,028         73,810,430         51,824,772           50,488,458        124,910,675       355,651,643       504,811,435       714,047,365           2,027,367,540        

Jo-buxhetorë 23,071,290         25,932,782         28,667,750         22,410,041           27,483,935        45,793,085         157,617,176       321,681,437       335,182,297           987,839,792           

Privatë 36,739,626         32,941,313         37,491,887         55,508,561           39,178,994        85,995,405         158,203,034       195,815,090       87,299,619             729,173,528           

Totali 162,001,714       143,734,388       155,867,940       142,507,115         139,297,589      278,947,524       768,070,735       1,170,278,057     1,284,172,360        4,244,877,420        

Gjirokastër         Buxhetorë 4,201,991           2,852,296           1,288,658           686,610                557,389             1,631,500           9,729,692           8,090,040           3,067,810               32,105,987             

Familjarë 18,049,048         12,311,834         5,347,132           3,646,769             3,561,585          5,217,125           15,645,908         19,585,205         38,116,648             121,481,255           

Jo-buxhetorë 1,762,448           1,710,156           1,056,286           1,293,223             1,380,290          2,382,348           4,420,779           7,549,878           20,436,450             41,991,858             

Privatë 10,307,479         7,903,377           9,087,092           11,395,918           4,299,982          3,525,698           9,390,791           6,472,396           7,028,039               69,410,771             

Totali 34,974,232         23,868,947         15,595,796         15,331,516           9,639,278          13,528,281         38,701,125         42,546,690         68,648,946             262,834,812           

Korçë               Buxhetorë 1,432,199           2,556,984           1,965,095           1,248,748             1,600,388          1,418,790           4,401,913           18,221,240         3,471,310               36,316,665             

Familjarë 66,334,254         74,860,275         65,656,531         56,205,431           78,325,062        131,513,684       448,516,764       638,370,325       871,084,031           2,430,866,357        

Jo-buxhetorë 193,732              246,112              171,474              214,778                441,453             408,950              328,490              1,330,413           11,177,759             14,513,161             

Privatë 6,198,587           5,729,824           7,085,603           5,586,435             5,565,447          10,528,153         21,049,701         29,250,686         39,360,451             130,354,889           

Totali 75,246,290         84,379,353         75,173,552         63,686,687           87,191,383        143,781,107       472,904,160       686,478,068       925,093,551           2,613,934,151        

Kukës               Buxhetorë 12,979,902         14,195,938         5,315,937           2,600,367             1,573,579          4,262,182           36,226,063         8,937,647           13,121,988             99,213,603             

Familjarë 128,025,999       148,960,587       116,562,657       116,232,506         143,872,905      308,552,300       767,139,111       891,326,189       1,767,415,141        4,388,087,394        

Jo-buxhetorë -                      -                      -                      -                        -                     -                      -                      -                      -                         -                         

Privatë 34,115,683         27,365,849         30,804,469         20,566,170           19,975,758        38,663,979         83,671,203         61,988,062         110,194,096           427,345,268           

Totali 187,165,305       196,388,315       157,502,873       143,465,781         161,828,089      343,109,953       881,915,345       963,860,596       1,934,915,344        4,970,151,601        

Shkodër             Buxhetorë 36,909,277         37,590,733         22,588,591         29,820,359           11,874,889        30,098,474         97,320,989         111,834,211       144,257,509           522,295,032           

Familjarë 712,851,571       655,715,989       341,434,843       198,445,951         215,886,491      443,263,997       1,840,352,470     2,720,269,216     3,542,899,960        10,671,120,487       

Jo-buxhetorë -                      -                      -                      -                        -                     -                      -                      -                      -                         -                         

Privatë 117,684,715       244,440,582       112,900,988       78,692,923           65,988,006        116,026,678       258,823,079       282,752,738       359,077,533           1,636,387,244        

Totali 849,349,905       1,001,736,818     496,943,935       318,774,508         298,878,892      594,352,096       2,215,138,317     3,176,007,027     4,381,759,835        13,332,941,333       

Tiranë            Buxhetorë 3,910,771           6,536,548           8,692,947           4,722,272             3,178,523          4,585,905           7,997,611           14,699,724         -                         54,324,302             

Familjarë 13,836,312         8,622,921           7,674,345           6,493,456             5,503,100          9,457,082           40,355,299         49,371,181         -                         141,313,696           

Jo-buxhetorë -                      -                      -                      -                        -                     -                      -                      -                      -                         -                         

Privatë 353,611              250,097              328,343              273,407                292,290             764,931              5,460,204           18,100,458         -                         25,823,341             

Totali 18,607,578         13,221,421         16,163,857         12,986,654           12,363,991        20,093,013         64,204,905         87,416,367         -                         245,057,786           

Shuma Totale 1,706,937,429     2,170,523,579     1,272,493,079     943,231,401         957,904,824      1,844,898,451     5,949,482,396     8,159,506,186     11,272,373,269       34,277,350,613       

5% 6% 4% 3% 3% 5% 17% 24% 33% 100%

Borxhi i Keq/Ll.A 39% 63% 70% 74% 78% 83% 94% 99% 100% 85%
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Borxhi i Keq sipas tipit të klientit

Borxhi i Keq sipas tipit të klientit

Shënim: Sipas metodës së Pasqyrës së të Ardhurave
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Borxhi i Keq sipas tipit të klientit

Shtojca 5Borxhi i Keq sipas tipit të klientit

Shënim: Sipas metodës së Pasqyrës së të Ardhurave, të dhënat e 2010 bazohen në mesataren e të dhënave të llogaritura për trendin e arkëtimit për 2008 dhe 2009
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Personeli kryesor i Deloitte  

Josef Kotrba, Partner Drejtues i Zyrës, Deloitte Republika Çeke dhe Sllovakia, Këshillimi Financiar

Tel: +420 246 042 362

Email: jkotrba@deloitteCE.com

Josef ka një eksperiencë të gjërë biznesi ne Republikën Çeke. Para se ti bashkohej Deloitte, ai ka shërbyer si Anëtar Bordi dhe Zevendës Drejtor I

Përgjithsëm I Ceska Sporitelna me përgjegjësi mbi investimin bankar. Josef udhëheq projekte keshillimi ne Evropen Qëndrre dhe Lindore, siston

klientët ne transaksione të shkallës globale dhe ka një ekperiencë të gjërë në fushat e blerjeve, privatizime dhe ristrukturime.

Transaksionet mbi financimin e korporatave që udhëhiqen nga Josef në Republikën Ceke përfshijnë projekte këshillimi mbi shitje kompanish lokale

të mëdha dhe të mesme si dhe projekte këshillimi mbi blerje kompanish per llogari të klientëve te medhenj kombëtar dhe ndërkombëtar në vitet e

fundit. Josef shërben dhe si partner kryesor për disa klientë kryesorë në Republikën Çeke.

Maksim Caslli, Partner Drejtues i Zyrës, Deloitte Balkan

Tel: +40 (21) 2075 217

Email: mcaslli@deloitteCE.com

Ai është përgjegjës për strategjine dhe menaxhimin e aktivitetit të Deloitte në Shqipëri, Rumani, Bullgari, Kosovë dhe Moldavi. Deloitte ka të

punësuar më shumë se 400 specialistë në audit dhe kontabilitet, konsulencë taksash, konsulencë financiare, konsulencë menxhimi dhe fusha të

tjera në gjashtë zyrat që ndodhen në Tiranë, Bukuresht , Sofia, Varna, Prishtinë dhe Chisinau. Ai ështe I punësuar me Deloitte që nga viti 1996 

dhe është anëtar i Shoqatës së Investitorëve të Huaj në Shqipëri dhe Anëtar i Dhomës Amerikane të Tregtisë. 

Përvec detyrës së tij mbi menaxhimin e praktikës, Maksimi është i fokusuar në dhënien e këshillimeve financiare si shoqërive të mëdhaja

ndërkombëtare ashtu dhe atyre lokale. Ai gjithashtu ka udhëhequr dhe këshilluar Qeverine Shqiptare në dhënien me koncesion të Aeroportit Nënë

Tereza si dhe projekte të ngjashme për Aeroportet e Burgas dhe Varnas në Bullgari dhe Aeroportin e Bacaut në Rumani

Martin Tesař, Partnr Përgjegjës për Shërbimet e Auditimit, Deloitte Republika Çeke

Tel: +420 246 042 525 

Email: mtesar@deloitteCE.com

Martin Tesař është Partneri përgjegjës për Auditimin ne praktikën e Deloitte në Republikën Ceke. Ai është një Kontabilist i Çertifikuar në Angli

(FCCA) dhe një auditor i licensuar në Ceki si dhe mban një kualifikim profesional mbi Standarteve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar

(DipIFR). Fushat e tij të specializimit përfshijnë auditimin e telekomunikacioneve, teknologjia, media, industria e lehtë dhe kompanitë që shesin me 

pakice. 

Martin ka kaluar dy vite ne  Washington, D.C, ku përfitoi një eksperiencë në US GAAP  dhe raportime mbi kompani të listuara në bursë. Portofoli i

tij me kliente auditimi dhe këshillimi kryesisht përfshin: Ahold, CET21, Sitronics Telecom Solutions Czech Republic, Microsoft, Toyoda Gosei and 

Pegas Nonwovens. Martin është përgjegjës per menaxhimin e funksionit të Auditit në Repubublikën Çeke.
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Michal Brandejs, Partner, Deloitte Republika Çeke, Auditim

Tel: +420 246 042 522 

Email: mbrandejs@deloitteCE.com

Michal është një Partner në funksionin e Auditimit në Deloitte Republika Çeke. Ai ka më shumë se 20 vjet përvojë në auditim financiar, auditim të

brendshëm dhe asistencë në transaksion. Michal është Auditor i Çertifikuar në Republikën Çeke, Kontabilist i Çertifikuanr në Mbretërinë e 

Bashkuar, dhe Auditor i Brendshëm i Çertifikuar (CIA). 

Ai punon kryesisht për kompani ndërkombtare dhë ndër klientët e tij janë Kimberly Clark, ArcelorMittal, Dixons dhe Coty.

Pavel Dědek, Drejtor, Deloitte Republika Çeke, Këshillimi Financiar

Tel: +420 246 042 255

Email: pdedek@deloitteCE.com

Pavel  është një Drejtor në Departamentin e Këshillimit Financiar në Deloitte Central Europe. Ai u bashkua me Deloitte në Gusht të 2007 dhe

është përgjegjës për zbatimin e projekteve këshilluese M&A në sektorin e Ergjisë & Burimeve në Europën Qëndrore . Ai ka një diplomë në

Ekonomik dhe ka rreth 12 vjet përvojë si një bankier investimit, kryesisht në këshillime M&A në rajonin e Europën Qëndrore.  

Që nga 1997 ai ka zbatuar ose ka qenë i përfshirë në më shumë se 20 projekte të suksesshme në utilitete, banka, makineri, shtypshkrime dhe

sektorë të tjerë. Që nga 2004 Pavel ka qenë i fokusuar në sektorin Energji & burime, duke u angazhuar plotësisht në transaksione energjie në

gjithë Europën Qëndrore, dukë përfshirë transnsaksione nderkombtare në Shqipëri, Bullgari, Kroaci, Poloni dhe Rumani.  

Kreshnik Robo, As.Drejtor, Deloitte Albania, Këshillimi Financiar

Tel: +355 68 2024791

Email: krobo@deloitteCE.com

Kreshnik Robo është As.Drejtor në Departamentin e Financës së Korporatave në Deloitte. Ai është i specializuar në planifikim biznesi, vlerësime

biznesi, modelime financiare dhe këshillim M&A në shumë sektorë industrie për organizata kombëtare dhe ndërkombtare. Ai ka marrë pjesë në

shumë projektë të rëndësishme, si vlerësimi i Edison Group (Itali) vlerësimi i një kompanie të ENI Group (Itali), fairness opinion për raportin e 

shkëmbimit për shkrirjen e AGAM – ACSM (Itali), projekti PPP për çentralin bërthamor Cernavoda (Rumani), etj

Në 2007 Kreshniku u përzgjodh që të punonte në zyrën e Milanos, Deloitte Itali për dy vite për të vazhduar specializimin ne Vlerësimin e Biznesit, 

Planifikim Biznesi dhe Këshillim M&A. Ai ka drejtuar disa projekte të mëdha lokale dhe ndërkombtare në gjithë Europën në vende si Italia, 

Mbretëria e Bashkuar, Spanja dhe Irlanda.   

Kreshniku ka një diplomë Bachelor në Tregje Financiare nga Universiteti Shtetëror i Ekonomisë dhe Tregtisë në Milano, Itali.  

Shtojca 6Personeli kryesor i Deloitte  



CEZ Shperndarje – Studim mbi Borxhin e Keq - Raport Final – 29 korrik 2011 ©2011 Deloitte Albania Sh.p.k – private dhe konfidenciale152

Profil i përmbledhur i Personelit Kryesor

Iva Šecová, Manaxher, Deloitte Republika Çeke, Auditim

Tel: +420 246 042 188

Email: isecova@deloitteCE.com

Iva është manaxhere në departamentin e Auditimit dhe ka më shume se gjashtë vjet përvojë me auditime financire dhe këshillime për

kontabilitetin. Ajo i shërben kryesisht klientëve në kompani prodhuese, kompani transporti dhe prodhues dhe shpërndarës energjie.  

Iva ka shumë përvojë me raportime sipas Standarteve Ndërkombtare të Raportimi Financiar (SNRF) dhe është një Kontabiliste e Çertifikuar në

Mbretërinë e Bashkuar.  

Jan Balatka, Manaxher, Deloitte Republika Çeke, Shërbimet e Riskut në Ndërmarrjet (SRN)

Tel: +420 246 042 370

Email: jbalatka@deloitteCE.com

Jan është specializuar në sigurinë për projekte SRN. Përvoja në fushën e sigurisë së kompjuterave përfshin rishikimin e aplikacioneve, rishikimin e 

ndërfaqjes në web, testime të penetrimit të sistemeve, rishikime të sigurisë në rrjet dhe rishikimeve të sigurisë së sistemeve. Ai gjithashtu ka qene

përgjegjës përpilimin e metodës së testimit të përshtatur sipas kërkesave specifike të projekteve.  

Jan ka përvojë në kontrolle të përgjithshme të sistemeve kompjuterike si pjesë e auditimeve financiare, në rishikime të transferimit të të dhënave

dhe në rishikime të sigurisë së sistemeve .  

Jan ka drejtuar disa projekte që fokusoheshin ne analizën e databazave (data mining) duke punuar me sisteme/aplikacione të ndryshme databaze. 

Miloslav Lukeš, Manaxher, Deloitte Republika Çeke, Këshillimi Financiar

Tel: +420 246 042 845

Email: mlukes@deloitteCE.com

Miloslav ka punuar për gjashtë vjet në departamentin e Këshillimit Financiar dhe specializohet në blerje dhe shkrirje kompanish.  

Miloslav ka fituar shumë përvojë në projekte vlerësimi, due diligence dhe financimi, dhe ndër projektet e tij më të fundit përfshijnë këshillim ndaj

administratorit të një kompanie të falimetuar në shitjen e CRYSTALEX, rishikim i pavarur biznesi për MADETA dhe KOVOSVIT MAS, këshillim

ndaj Ministrisë së Financave në lidhje me përkufizimin e strategjisë së privatizimit për Czech Airlines, Këshillim për Agjencinë Çeke të Konsolidimit

në lidhje me shitjen e portofolit të kredive me probleme në një vlerë nominale prej CZK 12.4 miliard, asistence në blerje ndaj CEZ në lidhje me 

blerjen e Teplárenská si dhe asistencë në shitje për pronarët e  Česká lékárna.

Shtojca 6Personeli kryesor i Deloitte  
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Matiel Hoxha, Senior Associate, Deloitte Albania, Këshillimi Financiar

Tel: +355 68 2098481 

Email: mhoxha@deloitteCE.com

Matiel Hoxha është në pozicionin Senior në praktikën e Këshillimit Financiar për Rajonin e Ballkanit, i stacionuar në zyrën e Tiranës.  

Matiel ka punuar në të kaluarën në shumë projektë këshillimi në lidhje me OSSH, dhe ai ka shumë përvojë në operacionet që kanë të bëjnë me 

shitjet, arkëtimet në CEZ Shperndarje, si në drejtori dhe në zona. Ai ka marrë pjesë në projekte si përpilimi I proçeseve të biznesit si dhe llogaritja

e moshës së të arkëtueshmeve, due diligence në OSSH etj.  

Matieli ka dhe përvoja të tjera në sektorin e energjisë elektrike si në Shqipëri dhe Kosovë, me due diligence, projekte audimit etj.  

Matiel është anëtar i ACCA member (Shoqata Kontabilistëve të Çertifikuar dhe Autorizuar , Glasgoë, Mbretëri e Bashkuar). Ai është diplomuar në

Fakultetin Ekonomik, me diplomë në financë dhe Kontabilitet. 

Jana Zajíčková, Senior, Deloitte Republika Çeke, Auditim

Tel: +420 246 042 415

Email: jzajickova@deloitteCE.com

Jana Zajíčková është në pozicionin senior në funksionin e Auditimit në Deloitte Republika Çeke. Ajo u bashkua me Deloitte Republika Çeke në

gushtin e 2005 pas diplomimit në Fakultetin Ekonomik në Brno. Jana është një anëtare e Kontabilistëve të Çertifikuar në SHBA, si dhe anëtare e 

Shoqatës së Kontabilistëve të Çertifikuar dhe Autorizuar (ACCA). Ajo ka punuar për dy vjet zyrën e Deloitte në San Jose, SHBA. Jana ka shumë

përvojë me auditimin e klientëve nga sektorë të ndryshëm të ekonomisë, duke përfshirë kompani prodhuese, kompani teknologjie, kompani

interneti. Klientët e saj në Republikën Çeke përfshijnë Mondi Štětí, SSŢ, SŢDC dhe Bel Group. Gjatë punës së saj në SHBA ajo ka audituar GAP 

Inc., Fortinet Inc., Responsys Inc. dhe Bridgelux, Inc.

Shtojca 6Personeli kryesor i Deloitte  

Karel Mazánek, Senior Associate Deloitte Republika Çeke, Këshillimi Financiar

Tel: +420 246 042 389

Email: kmazanek@deloitteCE.com

Karel është në pozicionin Senior në Departamentin e Këshillimit Financiar të Deloitte Republika Çeke ku ai ka punuar për mbi tre vjet. Karel është i

fokusuar në këshillim M&A. Kohët e fundit ai ka qenë i angazhuar në disa projektë si: konsulencë për Ministrinë e Financave për përgatitjen e

strategjisë së privatizimi të ČSA, analizë strategjike e biznesit për kompaninë më të madhe të qumështit në Çeki, Madeta, këshillim ndaj

administratorit të falimetimit për shitjen e aseteve të një kompanie qelqi, Crystalex, këshillim ndaj një kompanie të madhe energjie në Europën

Lindore dhe Qëndrore në lidhje me pozicionin e saj në treg, dhe këshillim ndaj kompanive të ndryshme private equity në lidhje me blerje në

sektorët e manaxhimit të faciliteteve.
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